
4 · 1 (1973. 1974) - N• 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1973-1974. 

BUDGET DFS VOIES ET MOYENS 
et 

BUDGET 
des 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 
pour l'année budgétaire 1974. 

INDEX 

PREMIERE PARTIE. 

Projet de loi . . . . .. 
Titre I. - Recettes ordinaires 
Section I. - Recettes fiscales ... 

Chap. 1. - Contributions directes 
Chap. ll. - Douanes et Accises 
Chap. Ill. - T.V.A., Enregistrement et Domaines . 

Section ll. - Recettes non fiscales ... 
Cha p. J. - Finances ... 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 
S 3. Contributions directes ... 
§ 4. Douanes et Accises ... 
S 5. Diverses administrations 

Chap. II. - Premier Ministre ... 
Cha p. Ill. - Justice ... 
Chap. lV. - Intérieur . . .. 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerce extérieur et 

Coopération au Développement 
Chap. VI. - Défense nationale . 
Chap. VII. - Agriculture ... 
Chap. Vlll. - Affaires économiques 
Cha p. IX. - Communications . . .. 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Chap. XI. - Travaux publics ... 
Chap. XII. - Emploi et Travail . 
Chap, Xlll. - Prévoyance sociale . 
Chap, XIV. - Education nationale et Culture néerlandaise. 

Chap. XV. - Education nationale et Culture française 
Chap. XVI. - Santé publique et Famille . 

Titre ll. - Recettes extraordinaires ... 
Cha p. 1. - Finances ... 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... 
§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines ... 

Chap, Ill. - Affaires économiques ... 

4 · I (1973. t974i - N' 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigen 

ZITTING 1973-1974. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
en 

BEGROTING 
van de 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
voor het begrotingsjaar 1974. 

INHOUDSOPGAVE 

EERSTE DEEL 
Pages 

3 1 WetSOntwerp 
8 Titel 1. - Gewone ontvangsten . 
8 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten . 
8 Hoofdsr, 1. - Directe belastingen 
8 Hoofdst, 11. - Douane en Accijnzen 

10 Hoofdst. III. - B.T.W., Registratie en Domeinen 

10 Sectie IJ. - Niet-fiscale ontvangsten 
10 Hoofdst. I. - Financiën ... 
10 S l. Thesaurie en Staatsschuld 
12 S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
12 S 3. Directe belastingen ... 
12 S 4. Douane en Accijnzen . 
12 S 5. Diverse administraties . 
14 Hoofdst. ll. - Eerste Minister . 
14 Hoofdst. Ill. - Justitie ... 
14 Hoofdst. IV. - Binnenlandse Zaken 

Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
14 Ontwikkelingssamenwerking ... 
14 Hoofdst. Vl. - Landsverdediging ... 
14 Hoofdst. VII. - Landbouw . 
16 Hoofdst. VIII. - Economische Zaken 
16 Hoofdst. IX. - Verkeerswezen ... 
16 Hoofdst X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie • 
16 Hoofdst. XI. - Openbare Werken ... 
16 Hoofdst. Xll. - Tewerkstelling en Arbeid ... 
18 Hoofdsr. Xlll. - Sociale Voorzorg ... 
18 Hoofdsr. XIV. - Nationale Opvoeding en Nederlandse Cul- 

tuur 
18 1 Hoofdsr, XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur. 
18 Hoofdsr. XVI. - Volksgezondheid en Gezin . 

20 Tire! ll. - Buitengewone ontvangsten ... 
20 Hoofdst. l. - Financiën . .. . . . . .. 
20 S 1. Thesaurie en Staatsschuld ... 
20 S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
20 Hoofdsr. lil. - Economische Zaken . 

Bladz. 
3 
9 
9 
9 
9 
11 

11 
11 
11 
13 
13 
13 
13 
15 
15 
15 

15 
15 
15 
17 
17 
17 
17 
17 
19 

19 
19 
19 

21 
21 
21 
21 
21 

H. - 4-1. 1974. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 2 ] 

DEUXIEME PARTIE. 

Tableau comparatif et développements . 
Titre 1. - Recettes ordinaires ... 

Section 1. - Recettes fiscales . . . . .. 
Chap, 1. - Contributions directes 
Cbap. Il. - Douanes et Accises ..• 
Chap. Ill. - T.V.A., Enregistrement cr Domaines 

Section ll. - Recettes non fiscales ... 
Chap. 1. - Finances .. . .. . . . . . .. . .. 

S 1. Trésorerie et Dette publique .. . . .. . .. 
S 2. T.V.A" Enregistrement er Domaines ... 
S 3. Contributions directes ... 
S 4. Douanes et Accises . . . . .. 
S S. Diverses administrations . 

Chap. Jl. - Premier Ministre ... 
Chap. III. - Justice . .. . .. 
Chap. IV. - Intérieur . 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerce extérieur et 

Coopération au Développement 
Cha p. YI. - Défense nationale ... 
Chap. VII. - Agriculture . . . . .. 
Chap. VIII. - Affaires économiques . 
Chap. IX. - Communications .. . . .. 
Cbap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Chap. XI. - Travaux publics .. . . .. 
Chap. XII. - Emploi et Travail ... ... . .. 
Chap. XIII. - Prévoyance sociale . . . . .. 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture néerlandaise. 

Chap, XV. - Education nationale et Culture française 
Chap. XVI. - Santé publique et Famille . 

Titre II. - Recettes extraordinaires ... 
Chap. I. - Finances . .. . .. .. . 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines ... 

Chap. Ill. - Affaires économiques ... 

Récapitulation générale . .. . .. .. . .. . 

TWEEDE DEEL 
Pages Bladz. 

23 VffJffijkcœe tabel en uitgewerkte 5'liat 23 

24 Titel 1. - Gewone ontvangsten ... 25 
Z4 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten . . . 25 
24 Hoofdst. 1. - Directe bclastingm 25 
26 Hoofdst. ll. - Douane en Accijnzen 27 
28 Hoofdst. m. - S.T.W" llcgisttatie en Domanm . 29 

30 Sectie ll. - Niet-fiscale oon-anpen . . . 31 
30 Hoofdst. L - Financiën •.. •.. .. • ... 31 
30 S 1. Thesaurie en Staatsschuld ••. ..• 31 
42 S 2. B.T.W" Registratie en Domeinen . 43 
44 S 3. Directe belastingen . . . 45 
44 S 4. Douane en Accijnzen 45 
44 S 5. Diverse administraties 45 
46 Hoofdst. II. - Eerste Minister ..• 47 
46 Hoofdst. III. - Justitie . .. . . .• 47 
46 Hoofdsr, IV. - Binnenlandse Zaken 47 

Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
48 Ontwikkelingssamenwerking ... 49 
48 Hoofdst. VI. - Landsverdediging 49 
50 Hoofdst. VII. - Landbouw ... 51 
50 Hoofdst. VIII. - Economische Zaken St 
50 Hoofdsr. IX. - Verkeerswezen ... ... 51 
52 Hoofdst. X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie . 53 
54 Hoofdst. XI. - Openbare Werken ... ..• 55 
56 Hoofdst. XII. - Tewerkstelling en Arbeid ... S7 
58 Hoofdst. XIII. - Sociale Voorzorg . . . .. . . . . 59 
60 Hoofdst. XIV. - Nationale Opvoeding en Nederlandse Cul- 

tuur •.. ..• ... ... ... ..• •.• ..• ..• ... •.. ... 61 
60 Hoofdst. XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur. 61 
60 Hoofdst. XVI. - Volksgezondheid en Gezin . 61 

62 Titel 11. - Buitengewone ontvangsten . . . 63 
62 Hoofdsr, 1. - Financiën . .. . .. .. . ... 63 
62 S 1. Thesaurie en Staatsschuld .. . •. • 63 
66 S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen . 67 
66 Hoofdst. Ill. - Economische Zaken . 67 

68 Algemene verzameling . .. .. . . . . . .. . .. 69 

TROISIEME ET QUATRIEME PARTIES. 

Notes justificatives . .. . . . . .. .. . . . . . .. . . . . . . . .. 

CINQUIEME PARTIE. 

Opérations de l'Administration des Domaines ... 

72 

129 

T oelichtende staat 

DERDE EN VIERDE DEEL 

Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen 

72 

VIJFDE DEEL 

IZ9 



[ 3 

PRE ~I I ÈRE PARTJE 

PROJET DE LOI CONTENANT 
LE BUDGET DFS VOIES ET MOYENS ET LE 
BUDGET DES RECETTES EXTRAORDINAIRES 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 1974. 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Vice-Premier Ministre et 
Ministre du Budget, chargé de la Coordination des Réformes 
institutionnelles, de Notre Vice-Premier Ministre et Ministre 
des Finances et de Notre Secrétaire d'Etat au Budget et de 
l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget, chargé 
de la Coordination des Réformes institutionnelles, Notre 1 
Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances et Notre 
Secrétaire d'Etat au Budget sont chargés de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont la 
teneur suit : 

Article premier 

Pour l'année budgétaire 1974, les recettes ordinaires de 
l'Etat sont évaluées : 

Pour les recettes fiscales, à ... 
Pour les recettes non fiscales, à ... 

soit ensemble ... 

F 461 098 000 000 
12 525 488 000 

F 473 623 488 000 
conformément au Titre I du tableau ci-annexé. 

Art. 2 

Pour l'année budgétaire 1974, les recettes extraordinaires 
sont évaluées à la somme de 604 679 000 francs, conformé­ 
ment au Titre II du tableau ci-annexé. 

Art. 3. 

§ l cr. Les impôts directs et indirects, en principal et déci­ 
mes additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 
1973, seront recouvrés pendant l'année 1974 d'après les lois, 
arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la perception, y 
compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un caractère 
temporaire ou provisoire. 

EERSTE 

4-1 (1973-1974) - N. t_ 

DEEL 

WETSONTWERP 
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 

EN DE BEGROTING 
VAN DE BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 

VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1974. 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu ziin en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister en 
Minister van Begroting, belast met de Coördinatie van de 
Institutionele Hervormingen, van Onze Vice-Eerste Minis­ 
ter en Minister van Financiën en van Onze Staatssecretaris 
voor Begroting en op in Raad overlegd advies van Onze 
Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting, 
belast met de Coördinatie van de Institutionele Hervormin­ 
gen, Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën 
en Onze Staatssecretaris voor Begroting zijn gelast in Onze 
naam bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te 
dienen, waarvan de tekst volgt : 

Eerste artikel. 

Voor het begrotingsjaar 1974 worden de gewone ontvang­ 
sten van de Staat geraamd : 

Voor de fiscale ontvangsten, op . F 461 098 000 000 
Voor de niet-fiscale ontvangsten, op .. . 12 525 488 000 

zegge te name ... F 473 623 488 000 
overeenkomstig Titel I van de hierbijgaande tabel. 

Art. 2. 

Voor het begrotingsjaar 1974 worden de buitengewone 
ontvangsten geraamd op de som van 604 679 000 frank, 
overeenkomstig Titel JI van de hierbijgaande tabel. 

Art. 3 

§ l. De op 31 december 1973 bestaande directe en indi­ 
recte belastingen, in hoofdsom en opdeciemen ten behoeve 
van de Staat, worden tijdens het jaar 1974 ingevorderd vol­ 
gens de wetten, besluiten en tarieven waarbij de zetting en 
invordering ervan worden geregeld, met inbegrip van de 
wetten, besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk of 
voorlopig karakter hebben. 



4-1 {1973-1974) - N. 1. [ 4 ] 

S 2. Le décime additionnel à l'impôr des personnes phy­ 
siques et à l'impôt des non-résidents, instauré pour les 
exercices d'imposition 1968, 1969 et 1970 par l'article 2, 
S r, 1°, a, de la loi du 31 mars 1967, et prorogé en dernier 
lieu pour l'exercice d'imposition 1974 par l'article 3, S 2, de 
la loi du 12 avril 1973 contenant Ic budget des Voies et 
Moyens et le budget des Recettes extraordinaires pour l'an­ 
née budgétaire 1973, est également établi, au profit exclusif 
de l'Etat, pour l'exercice d'imposition 1975, suivant les dis­ 
tinctions et les modalités prévues par ledit article 2, S 1 •• , 
1°, a, modifié par l'article 5, 1°, de la loi du 11 février 1969 
modifiant le Code des impôts sur les revenus. 

Art. 4. 

A l'article 1"' de l'arrêté royal n° 28 du 29 juin 1967 
modifié en dernier lieu par l'article 4 de la loi du 12 avril 
1973 contenant le budget des Voies et Moyens et le budget 
des Recettes extraordinaires pour l'année budgétaire 1973, 
les 2° et 3° sont remplacés par les dispositions suivantes : 

« 2° par le produit ou par une partie du produit du 
décime additionnel à l'impôt des personnes physiques, et à 
l'impôt des non-résidents, instauré par l'article 2, § 1••, 1°, a, 
de la loi du 31 mars 1967, dont le montant est fixé par le 
Roi, sans pouvoir excéder 2 500 millions de francs; 

» 3° par un prélèvement sur le produit de la taxe sur la 
valeur ajoutée de l'année 1974 dont le montant est fixé par 
le Roi, sans pouvoir excéder 2 100 millions de francs », 

Art. 5. 

Les recettes suivantes sont affectées à l'alimentation du 
Fonds des Routes institué par la loi du 9 août 1955 : 

1 ° le produit de la taxe de circulation sur les véhicules 
automobiles perçue en vertu du titre II du Code des taxes 
assimilées aux impôts sur les revenus, à l'exception du 
décime additionnel établi par l'article 42 du même Code; 

2° une somme dont le montant est fixé par le Roi, sans 
pouvoir excéder 6 000 millions de francs, à prélever sur Ic 
produit de l'accise à percevoir en 1974 sur les huiles minéra­ 
les; 

3° une somme dont le montant est fixé par le Roi, sans 
pouvoir excéder 4 400 millions de francs, à prélever sur le 
produit de la taxe sur la valeur ajoutée de l'année 1974. 

L'affectation prévue au 1° ci-dessus ne porte pas préjudice 
à la prise en considération de la taxe de circulation sur les 
véhicules automobiles dans le calcul des parts qui reviennent 
au Fonds des communes et au Fonds des provinces, en vertu 
respectivement de l'article 3 de la loi du 16 mars 1964 et de 
l'article 3 de la loi du 17 mars 1965. 

Art. 6. 

Les recettes suivantes sont affectées au titre de contribu­ 
tion budgétaire complémentaire aux ressources propres, à 
fournir par la Belgique aux Communautés européennes: 

l" une somme dunt le montant est fixé par le Roi, sans 
pouvoir excéder 5 800 millions de francs, il prélever sur le 
produit de la taxe sur la valeur ajoutée de l'année 19ï4; 

~ 2. De opdeciem op Je personenbelasting en op de belas­ 
ting der nier-verblijfhouders die voor de aanslagjaren 1968, 
1969 en 1970 werd ingevoerd door artikel 2, S 1, 1°, a, van 
de wer van 31 maart 1967 en laatst toepasselijk gemaakt voor 
het aanslagjaar 1974 bij artikel 3, S 2, van de wet van 
12 april 1973 houdende de Rijksmiddelenbegroting en de 
begroting van de Buitengewone Ontvangsten voor het begro­ 
tingsjaar 1973 wordt ook voor het aanslagjaar 1975 uit­ 
sluitend in het voordeel van de Staat geheven volgens het 
onderscheid en op de wijze bepaald in gezegd artikel 2, 
S 1, l", a, gewijzigd bij artikel S, 16, van de wet van 
11 februari 1969 tot wijziging van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen. 

Art. 4. 

Artikel 1, 2" en 3° van het koninklijk besluit n• 28 van 
29 juni 1967, gewijzigd in laatste instantie bij artikel 4 van 
de wet van 12 april 1973 houdende de Rijksmiddelenbegro­ 
ting en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten voor 
het begrotingsjaar 1973, wordt vervangen door de volgende 
bepalingen : 

« 2° door de opbrengst of door een deel van de opbrengst 
van de opdeciemen op de personenbelasting, en op de belas­ 
ting der niet-verblijfhouders, ingevoerd bij artikel 2, S 1, 1°, 
a, van de wet van 31 maart 1967, waarvan het bedrag door 
de Koning wordt bepaald, zonder dat het meer mag bedra­ 
gen dan 2 500 miljoen frank; 

» 3" door een voorafname op de opbrengst van de belas­ 
ting over de toegevoegde waarde voor het jaar 1974, waar­ 
van het bedrag door de Koning wordt bepaald, zonder dat 
het meer mag bedragen dan 2 100 miljoen frank ». 

Art. 5. 
De hierna vermelde ontvangsten worden aangewend tot 

stijving van het Wegenfonds ingesteld bij de wet van 9 augus­ 
tus 1955: 

1° de opbrengst van de verkeersbelasting op de autovoer­ 
tuigen geheven krachtens titel Il van het Wetboek van de met 
de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen, met uit­ 
zondering van de opdeciern gevestigd bij artikel 42 van het­ 
zelfde Wetboek; 

2° een som waarvan het bedrag door de Koning wordt 
bepaald zonder dat het meer mag bedragen dan 6 000 mil­ 
joen frank, vooraf te nemen op de opbrengst van de accijns, 
in 197 4 in te vorderen up Je minerale olie; 

3° een som waarvan het bedrag door de Koning wordt 
bepaald, zonder dat het meer mag bedragen dan 4 400 mil­ 
joen frank, vooraf te nemen op de opbrengst van de belasting 
over de toegevoegde waarde voor het jaar 1974. 

De bestemming voorzien onder 1° hierboven doet geen 
afbreuk aan het feit dat de verkeersbelasting op de auto­ 
voertuigen in aanmerking wordt genomen voor de bereke­ 
ning van de delen toekomend aan het Fonds van de gemeen­ 
ten en aan het Fonds van de provinciën, krachtens respectie­ 
velijk artikel 3 van de wet van 16 maart 1964 en artikel 3 
van de wet van 17 maart 1965. 

Art. 6. 

De hierna vermelde ontvangsten worden aangewend tot 
budgettaire bijdrage als aanvulling van de eigen inkomsten, 
te verstrekken door België aan de Europese Gemeenschap­ 
pen: 

1" een som waarvan het bedrag door de Koning wordt 
bepaald, zonder dat het meer mag bedragen dan 5 800 mil­ 
joen frank, vooraf te nemen op de opbrengst van de belas­ 
ting over de toegevoegde waarde van het jaar 1974; 



[ 5 ] 4-1 (1973-1974j - N. 1. 

2° une somme dont le montant est fixé par le Roi, sans 
pouvoir excéder 1 500 millions de francs, à prélever sur le 
produit des droits d'entrée de l'année 1974. 

Art. 7. 

Une somme de 800 millions de francs, à prélever sur le 
produit de l'impôt des sociétés, est affectée à l'alimentation 
du Fonds spécial institué au profit de certaines communes. 

Art. 8. 

L'application des articles 3 et 4, § 1••, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'exercice 1955 est prorogée jusqu'au 31 décembre 1974. 

Art. 9. 

Par dérogation à l'article 264, alinéa 2, du Code des 
impôts sur les revenus, l'impôt dû pour l'exercice d'imposi­ 
tion 1973, peut être valablement établi jusqu'au 30 juin 
1974, même en dehors des cas prévus aux articles 258 et 
259 du même Code. 

Art. 10. 
Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu'il 

détermine, accorder des exonérations fiscales aux revenus 
des emprunts qui seraient émis en 1974, à l'étranger par 
l'Etat, les provinces, les agglomérations, les fédérations de 
communes, les communes et les établissements ou organismes 
publics. 

Art. 11. 

Le Roi est autorisé à couvrir par des emprunts : 
1° l'excédent des dépenses du budget de l'année 1974 sur 

les recettes; 
2° le remboursement à l'échéance finale, des obligations 

non encore amorties des emprunts de l'Etat 1964 à 5 ou 
10 ans, 4,ïS % 1959-1974 et 41/4 % 1954-1974, 1"' et 
2° séries, ainsi que celles de l'emprunt 41 / 4 % 1954-1974 
de 1 400 millions de francs de la Société nationale des 
Chemins de fer belges et dont l'Etat supporte les charges; 

3° la partie des emprunts qui, en exécution des modali­ 
tés d'émission, serait remboursée par anticipation en 1974. 

Les produits d'emprunts affectés à ces remboursements 
seront versés comme fonds spéciaux au Titre IV - Section 
particulière - du budget de la Dette publique pour l'année 
budgétaire 1974, qui supportera l'imputation du rembourse· 
ment de ces emprunts. 

Le Ministre des Finances est autorisé à créer des bons du 
Trésor portant intérêts, à concurrence du montant des em­ 
prunts à contracter éventuellement. 

Les emprunts et bons du Trésor susvisés peuvent être 
émis, soit en Belgique, soit à l'étranger, en monnaies belge 
ou étrangères. 

2" een som waarvan het bedrag door de Koning wordt 
bepaald zonder dat het meer mag bedragen dan 1 500 mil­ 
joen frank, vooraf te nemen op de opbrengst van de in 1974 
in te vorderen invoerrechten. 

An. 7. 
Een bedrag van 800 miljoen frank dat op de opbrengst 

van de vennootschapsbelasting wordt voorafgenomen, 
wordt aangewend tot stijving van het Speciaal Fonds inge­ 
steld ten bate van zekere gemeenten. 

An. 8. 
De toepassing van de artikelen 3 en 4, S 1, van de wet van 

28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor 
het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31 december 1974. 

Art. 9. 

In afwijking van artikel 264, lid 2, van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen, kan de voor het aanslagjaar 1973 
verschuldigde belasting op geldige wijze worden gevestigd 
tot 30 juni 1974, zelfs buiten de in artikelen 258 en 259 van 
hetzelfde Wetboek bepaalde gevallen. 

Art. 10. 

De Koning kan, binnen de perken en onder de voorwaar­ 
den die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting verlenen voor 
de inkomsten van leningen die in 1974 door de Staat, de 
provinciën, de agglomeraties, de federaties van gemeenten, 
de gemeenten en de openbare instellingen of organismen in 
het buitenland zouden worden uitgegeven. 

Art. 11. 

De Koning wordt gemachtigd door leningen te dekken : 
1° het excedent van de uitgaven op de ontvangsten van de 

begroting voor het jaar 1974; 
2° de terugbetaling op de eindvervaldag van de nog niet 

afgeloste obligaties van de Staatsleningen 1964 met 5 of 
10 jaar looptijd, 4,75 % 1959-19ï4 en 41/4 % 1954-1974, 
1"1

'' en r reeks, alsook deze van 4 1 / ~ % lening 1954-1974 
groot 1 400 miljoen frank, van de Nationale Maatschappij 
der Belgische Spoorwegen en waarvan de lasten door de 
Staat worden gedragen; 

3° het gedeelte van de leningen dat, in uitvoering van de 
uitgiftemodaliteiœn, in 1974 vervroegd zou terugbetaald 
worden. 

De leningsopbrengsten die aangewend worden tot deze 
terugbetalingen zullen gestort worden als speciale fondsen op 
Titel IV - Afzonderlijke sectie - van de Rijksschuldbegro­ 
ting 1974, waarop de terugbetaling van deze leningen zal 
aangerekend worden. 
De Minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd rente­ 

gevende Schatkistbons uit te geven ten belope van het bedrag 
van de eventueel af te sluiten leningen. 

Bovenbedoelde leningen en Schatkistbons mogen worden 
uitgegeven hetzij in België, hetzij in het buitenland, in Bel­ 
gische of in vreemde munt. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 6 ] 

Art. 12. 

Par dérogation à l'article 17 de l'arrêté royal n° 150 du 
18 mars 1935, coordonnant les lois relatives à l'organisation 
et au fonctionnement de la Caisse des Dépôts et Consigna­ 
tions et y apportant des modifications en vertu de la loi du 
31 juillet 1934, le taux des intérêts à bonifier en 1974 aux 
consignations, aux dépôts volontaires et aux cautionnements 
de toutes catégories confiés à la Caisse des Dépôts et Consi­ 
gnations, sera fixé par le Ministre des Finances. 

Art. 13. 

Les remboursements au Trésor belge pour l'année 1974, 
que les Communautés européennes sont tenues d'effectuer, 
au titre de frais de perception, aux termes de l'article 3, 1, 
cinquième alinéa, de la décision du 21 avril 1970 du Conseil 
des Ministres des Communautés européennes relative au 
remplacement des contributions des Etats membres par des 
ressources propres aux Communautés, approuvée par la loi 
du 23 décembre 1970, peuvent être affectés à des dépenses 
du Fonds agricole, créé par la loi du 29 juillet 1955, pour 
un montant à déterminer par le Ministre des Finances et cor­ 
respondant au coût du financement sur le plan belge des 
mesures particulières éligibles au concours du F.E.O.G.A., 
Section Orientation, et des actions communes visées à l'arti­ 
de 6 du règlement (C.E.E.) n• 729 /70. 

Art. 14. 

La présente loi entrera en vigueur le ter janvier 1974. 

Donné à Bruxelles, le 28 septembre 1973. 

BAUDOUIN. 

PAR u: ROI: 

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget, 
chargé de la Coordination des Réformes 

institutionnelles, 
L. TINDEMANS. 

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances. 
W. DE CLERCQ. 

Le Secrétaire d'Etat au Budget, 
A. HUMBLET. 

Art. 12. 

In afwijking van artikel 17 van het koninklijk besluit 
n' 150 van 18 maart 1935 tot samenschakeling van de wet­ 
ten betreffende de inrichting en de werking van de Deposito­ 
en Consignatiekas en tot aanbrenging van de wijzigingen 
daarin krachtens de wet van 31 juli 1934, zal de rentevoet 
van de in 1974 uit te keren interesten voor de bij de Depo­ 
sito- en Consignatiekas in bewaring gegeven consignaties, 
vrijwillige deposito's en borgtochten van alle caœgorieën 
door de Minister van Financiën worden vastgesteld. 

Art. 13. 

De voor het jaar 1974 voor inningskosten verrichte terug­ 
betalingen aan de Belgische Schatkist, waartoe de Europese 
Gemeenschappen gehouden zijn luidens artikel 3, 1, vijfde 
lid, van het besluit van 21 april 1970 van de Raad van Minis­ 
ters van de Europese Gemeenschappen betreffende de ver­ 
vanging van de financiële bijdragen van de Lid-Staten door 
eigen middelen van de Gemeenschappen, goedgekeurd door 
de wet van 23 december 1970, kunnen worden bestemd tot 
het dekken van de uitgaven van het Landbouwfonds, opge­ 
richt bij de wet van 29 juli 1955, ten beloop van een door de 
Minister van Financiën vast te stellen bedrag dat overeen­ 
komt met de financieringslast op Belgisch vlak van de bijzon­ 
dere maatregelen die in aanmerking komen voor bijstand uit 
het E.O.G.F.L., Afdeling Oriëntatie, en van de gemeenschap­ 
pelijke acties bedoeld in artikel 6 van de verordening (E.E.G.) 
n' 729/70. 

An. 14. 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1974. 

Gegeven te Brussel, 28 september 1973. 

BOUDEWIJN. 

V AN KüNINGSWEGE : 

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting, 
belast met de Coördinatie van de Institutionele 

Hervormingen, 
L. TINDEMANS. 

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën, 
W. DE CLERCQ. 

De Staatssecretaris voor Begroting, 
A. HUMBLET. 



TABLEAU 

TABEL 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 8 1 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
(En milliers de francs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

SECTION I. - RECETTES FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

36.01 Taxe de circulation sur les véhicules automobiles (pour mémoire) 

36.02 

36.03 

Taxe sur les jeux et paris 

Taxe sur les appareils automatiques de divertissement 

l 410000 

380000 

37.01 Impôt non ventilé perçu sous forme de précompte : 

1. Précompte immobilier 
2. Précompte mobilier 

1255 000 
23 870000 

37.02 Impôt non ventilé versé par anticipation par les non-salariés (personnes physiques et sociétés). 

25125 000 

65295000 

37.03 

37.04 

37.05 

Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge des non-résidents (personnes physiques 
et sociétés) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Impôt sur Ic revenu global perçu par rôles à charge des sociétés ... 

Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des personnes physiques 

37.06 Impôt des personnes physiques perçu sous forme de précompte professionnel 

550000 

6 925 000 

26650000 

126070000 

37.07 Impôts sur les revenus perçus sous le régime des lois coordonnées relatives à ces impôts 
(pour mémoire) . ... . .. 

37.08 

38.01 

Autres produits divers et recettes accidentelles ... 

Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y assimilées . 

20000 

40000 

CHAPITRE ll. 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES. 

36.01 Droits d'entrée . . .. 169000 

36.02 Droits d'accise et taxe de consommation : 

A. - Droits d'accise: 
a) Benzol 
b) Bières . 
c) Boissons fermentées mousseuses 
d) Boissons fermentées de fruits . 
e) Eaux-de-vie . . . . . .. 
f) Eaux de boisson et limonades . . . . .. . . . . .. 
R) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux, liquéfiés 
h) Huiles minérales .. . . .. 
i) Sucres et sirops de raffinage ... 
i) Tabacs 

B. - Taxe de consommation: 

Alcools et eaux-de-vie ... 

3 550 000 
145 000 

1000000 
1565 000 
1500000 

70 000 
27 900000 

210 000 
11350000 

2 020 000 

36.03 

36.04 

38.01 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses ... 

Recettes diverses et accidentelles 

Produits du contentieux ... 

49310000 

170 000 

24000 

46000 

(
1
) Montant correspondant à une prévision brute de 264 447 000 000 de ir ancs. 



[ 9 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
(ln duizendtallen frank.) 

Total 

TOl4al 
AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Anikelen 

SECTIE I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK 1. 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen (pro memorie) 

Belasting op de spelen en de weddenschappen . . .. 

Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 

Niet verdeelde belasting geïnd als voorheffing : 

1. Onroerende voorheffing . ... ... . .. . .. 
2. Roerende voorheffing .. . . . . . . . . . . . .. 

36.01 

36.02 

36.03 

37.01 

1 25S 000 
23 870000 

Niet verdeelde belasting vooraf gestort door de niet-loontrekkers (natuurlijke personen en 37.02 
vennootschappen). 

Niet verdeelde globale belasting geïnd door middel van kohieren ten laste van de niet- 37 .03 
verblijfhouders (natuurlijke personen en vennootschappen). 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van de vennoot- 37 .04 
schappen , 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van de natuur- 37.05 
Iijke personen. 

Personenbelasting geïnd als bedrijfsvoorheffing . . . . . . .. . . .. 37.06 

Inkomstenbelastingen geïnd onder het stelsel der samengeordende wetten betreffende deze 37.07 
belastingen (pro memorie). 

Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvanp;sten . . . . .. ... . . . . . . ... .. . . .. . .. 37.08 

252 465 000(') 
Boeten inzake directe belastingen en ermede gelijkgestelde belastingen 38.01 

HOOFDSTUK II. 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN. 

Invoerrechten 

Accijnzen ~n verbruikstaks : 

A. - Accijnzen : 
a) Benzol 
li) Bier ... ... ... . .. 
c) Mousserende gegiste dranken . 
d) Gegiste vruchtendranken . . .. 
e) Brandewijn . . . . . .. . .. 
f) Drinkwater en limonade . .. . .. . .. . . . . .. . .. . . .. 
R) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare koolwarerstofg.issen 
h) Minerale olie ... ... . .. 
i) Suiker en raffinagestroop 
il Tabak 

B. - Verbruikstaks : 

Alcohol en brandewijn ... 

36.01 

36.02 

3 550 000 
145 000 

1000 000 
1565 000 
1500 000 

70000 
27 900 000 

210 000 
11350 000 

2 020 000 

49 719 000 

Belasting op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken 

Diverse en toevallige ontvangsten • 

Opbrengst der contentieuze zaken 

36.03 

36.04 

38.01 

(') Dit bedrag stemt overeen met een bruroraming van 264 447 000 000 frank. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 10 J 

TITRE 1. - RECETfES ORDINAIRES. 
(En milliers de francs.} 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

CHAPITRE m. 
ADMINISTRATION DE LA T.V.A., DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.0S 

37.01 

38.01 

38.02 

57.01 

57.02 

Taxe sur Ja valeur ajoutée, droits de timbre et taxes assimilées au timbre 

Droits d'enregistrement 

Droits de greffi: ... 

Droits d'hypothèque 

Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et de procédure gratuite 

Taxe sur les associations sans but lucratif 

Amendes en matière d'impôts 

Amendes de condamnations en matières diverses 

Droits de succession . . • .. . 

Impôt sur le capital (y compris les recettes d'amendes) ... 

139 288 000 

12500000 

235000 

235000 

6000 

140000 

440000 

870000 

5200000 

-(') 

Total pour la section I ... 

SECTION II. - RECETTES NON FISCALES. 

11.01 

12.01 

16.01 

26.01 

26.02 

26.03 

27.01 

27.02 

06.01 

08.01 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

S 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Remboursements : 

Remboursements : 
1. a) de traitements, salaires, etc., liquidés indûment . . .• . .. .. . . .. . .. . .. 

b) de pensions liquidées indûment . .. ... .. . . .. .. . . . . .. . . .. .. . .. . 
2. de traitements liquidés par les départements ministériels au profit de fonctionnaires et 

agents détachés dans les organismes parastataux, interalliés, etc., ou mis en disponibilité 
pour mission syndicale et autres . . .. . .. .. . .. . . .. . .. ... .. . ... . .. 

Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au moyen d'avan- 
ces de fonds . .. . . . . . . . .. . .. .. . . . . .. . .. . . .. . .. ... .. • . . , . .. ... .. . 

Ventes de biens 110n durables et de services : 
Frais de perception remboursés par les Communautés Européennes a charge des recettes 

effectuées pour leur compte . .. .. . .. . . . . .. . .. . ... . .. .. . . . . ... 

IntérJts de créances des pouvoirs publics : 
Intérêts dus à l'Etat en provenance des entreprises ... 

Intérêts du portefeuille de la Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté royal du 18 mars 
1935, art. 23) et intérêts du portefeuille des anciennes caisses de pensions de survie 
(loi du 2 août 1955) ... 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'étranger 

Participations aux bénéfices d'exploitation d'entreprises publiques : 
Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières ... 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation dans le capital d'autres entreprises 
publiques possédant la personnalité juridique ... 

Dit,ers: 
Produits divers : 
1. Recettes courantes ... 
2. Recettes patrimoniales 

Recettes en provenance d'autres services 

400000 
70000 

40000 

130000 

825 000 

460 310 

140 000 

369 943 

1230510 

92 1.50 

866 002 
100 319 

162 828 

(') Prévision brute de 1 000 000 de francs; les restitutions sont également évaluées à 1 000 000 de francs. 
4 887 062 



[ 11 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
(ln duizendtallen frank.) 

Total 

Totmll 

AANDUIDING DER BESTIJREN EN DER OPBRENGSTEN 

HOOFDSTUK Ill. 

ADMINJSTRATIE VAN DE B.T.W., REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

158 914 000 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde taksen ... 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging • 

Taks op de verenigingen zonder winstoogmerken 

Boeten inzake belastingen 

Boeten van veroordelingen in allerhande zaken 

Successierechten 

Belasting op het kapitaal (met inbe?,Tif} van de ontuangsten wegens boeten) •.. 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.05 
37.01 

38.01 

38.02 

57.01 

57.02 

461098 000 Totaal , oor sectie I. 

SECTIE Il. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN, 

HOOFDSTUK I. 

MINISTERIE VAN FINANOEN. 

S 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Terugbetalingen : 

Terugbetalingen : 
1. a) van wedden, salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd; 

b) van pensioenen ten onrechte uitgekeerd. 
2. van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen, ten bate van bij parastatale, 

intergeallieerde, enz., organismen gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrachten 
ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtigen die hun ver­ 
richtingen doen door middel van voorschotten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en t•an dicnsten : 
Inningskosten terugbetaald door de Europese Gemeenschappen ren laste van de voor hun 

rekening uitgevoerde onrvangsren, 

Rente van ouerbeidsuorderineen : 
Interesten aan de Staat verschuldigd herkomstig van de bedrijven ... 

Interesten van de portefeuille van de Deposito- en Consignatiekas {koninklijk besluit van 
18 maart 1935, art. 23) en interesten van de portefcmlle van de oude kassen voor over­ 
levingspensioenen {wet van 2 augustus 1955). 

Renten aan de Staat verschuldigd, herkomstig uit het buitenland 

Aandeel in exploitatiewinsten van openbare bedrijven : 
Aandeel van de Staat in de winsten van financiële instellingen 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal van 
andere rechtspersoonlijkheid bezittende openbare bedrijven. 

Diversen: 
Diverse opbrengsten : 
1. Lopende ontvangsten. 
2. Vermogensontvangsten. 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten ... 

11.01 

12.01 

16.01 

26.01 

26.02 

26.03 

27.01 

27.02 

06.01 

08.01 

(
1
) Bruto-raming van 1000000 frank; de teruggaven worden eveneens op 1000000 frank geraamd. 



4-1 (1973-1974) N. 1. { 12 1 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
(En milliers de francs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS E.T DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

11.01 

§ 2. Admimstraâon de la T.V.A., de l'Enrcgisnemcnt et des Domaines. 

Remboursements : 

Remboursements de traitements, pensions et indemnités 120 000 

16.01 

Ventes de biens non durables et de services: 

Produits des domaines ... 500000 

26.01 

Imérêts de créances des pouvoirs publics : 

Intérêts moratoires en matière d'impôts. - Dommages et intérêts et intérêts moratoires en 
matières diverses . . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . .. 

28.01 

Autres produits du Patrimoine : 

Redevances PoUt l'occupation de biens domaniaux .. . . .. ... ... ... .. . •. . ..• . .. 

38.01 

Péages, redevances, etc. : 
Déficit des comptables et recettes diverses 

58.01 

Transferts de capitaux des ménages : 

Saisies et biens sous séquestre ... 

77.01 

Ventes de biens meubles durables: 

Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant des divers départements ministériels 
ou organismes d'Etat .. _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 

218 000 

70000 

24000 

50000 

50000 

06.01 

Divers: 

Produits divers 61 750 

16.01 

§ 3. Adminisrration des Contributions directes. 

V entes de biens non durables et de services : 

Recettes diverses 

1 093 750 

62 000 

26.01 

Intérêts de créances des pouvoirs publics: 

Intérêts de retard (à charge des entreprises et des ménages) 290 000 

38.01 

Ptasr.es, redevances, etc. : 

Rétributions du chef de poursuites 13 000 

48.01 

Transferts de revenus des provinces, communes et organismes assimilés : 

Remboursements des frais d'administration afférents à la perception de certaines taxes 
communales 220 000 

06.01 

Divers: 

Produits divers 

06.01 

Divers: 

Produits divers 

§ 4. Administration des Douanes et Accises. 
(
1
) 585 000 

74 500 

§ 5. Diverses administrations. 

18 345 

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 699 000 000 de francs. 



[ 13 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

TITEL 1. - GEWONE or,rrVANGSTEN. 
(ln duiundtallen frank.) 

Total 

AANDUIDING DE.R BESTIJREN EN DER OPBRENGSTEN 

S 2. Admi.nistrattt van de B.T.W., Registratie en Domeinen. 

Tnu"betalin"en: 
Terug~îngcn van wedden, pensioenen en vergoedingen ... 11.01 

Verkoop van niet-duurzame 11.oederen en van diensten : 

Opbrengsten van de domeinen ..• 16.01 

Rente van overheidsvorderin/l,en : 

Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. - Schadevergoedingen en moratoire interesten in 26.01 
allerlei zaken. 

Ove,ige opbrengsten van het eigendom : 

Retributies voor het gebruik van domeingoederen 28.01 

To/11.elden, retributie», enz. : 

Deficit van rekenplichtigen en verscheidene invorderingen . .• . . • . .. 38.01 

Vermogensoverdrachten van fl,ezinnen : 

Verbeurdverklaringen en gesekwestreerde goederen 58.01 

Verkoop van duurzame roerende goederen : 

Verkoopprijzen van buitengebruikgestelde roerende voorwerpen voortkomende van de ver- n.01 
scheidene ministeriële departementen of Staatsinstellingen. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 06.01 

§ 3. Administratie der Directe Belastingen. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten: 

Diverse ontvangsten . . .. 16.01 

Rente van ouerheidsuorderingen : 

Nalatigheidsinteresten (ten laste van de bedrijven en van de gezinnen) ... 26.01 

To/gelden, retributies, enz. : 

Retributiegelden wegens vervolgingen 38.01 

Inkomstenoverdrachten van provincies, gemeenten en daarmee /l,elijk/l,estelde lichamen : 

Vergelding der administratiekosten in verband met de inning van sommige gemeentebelas- 48.01 
ringen, 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

6 658 657 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten 

§ 4. Administratie der Douane m Accijnzen. 

06.01 

§ 5. Diverse administraties. 

06.01 

i': Dit bedrag stemt overeen met een brutorarning van 699 000 000 frank. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 14 } 

TITRE 1. - Rf.ŒTTES ORDINAIRES. 
(En milliers de francs.) 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

06.01 

Divers: 

Produits divcn 

CHAPITRE ll. 

SER.VICES DU PREMIER MINISTRE. 

15600 

16.01 

CHAPITRE Ill. 

MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Ventt!S <k biens non d11rablu et de services : 

Produits du Moniteur belsce • . . . •• . . . . . . . . .. 182 000 

27.01 

Participations all% bénéfices d' ext,loitation d'entreprises publu/ues : 

Bénéfices de la Régic du Travail pénitentiaire et bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 15100 

06.01 

Dluers : 

Produits divers 30 558 

06.01 

Divers: 

Produits divers . . .. . .. . 

CHAPITRE IV. 

MINISTERE DE L'INTERIEUR. 

4500 

38.01 

CHAPITRE V. 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, DU COMMERCE EXTERIEUR 
ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT. 

Péages, redevances, etc. : 

Produits des droits de chancellerie, taxes consulaires et visa des passeports 60000 

06.01 

Divers: 

Produits divers : 
1. Recettes courantes ... 
2. Recettes patrimoniales 

6790 

12.01 

17.01 

06.01 

CHAPITRE VI. 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE. 

Remboursements : 

Remboursements de dépenses 

Remboursement par la République fédérale d'Allemagne des sommes revenant à la Belgique 
au titre de valeur résiduelle d'aménagements effectués aux installations restituées (pour 
mémoire) ... ... .. .... 

Divers: 

Produits divers 

06.01 

Divers: 

Produits divers 

45000 

10700 

CHAPITRE VII. 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE. 

7 588 



[ 15 l 4-1 (1973•1974) - N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
(ln duizendtallen frank.) 

Total 

AANDUIDING DER BESTIJREN EN DER OPBRENGSTEN 

15 600 

Diuersen : 
Diverse opbrengsten • 

HOvFDSTUK Il 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER. 

06.01 

HOOFDSTUK Ill. 

MINISTERIE V AN JUSTITIE. 

Verkoop van niet-duur4<1me 1,oederen en van diensten: 

Opbrengsten van het Bel11.isch Staatsblad .•• •. • . . • . •. .• • 16.01 

Aandeel in exploitatiewinsten van openbare bedriiven : 

Winsten van de llcgic van de Gevangenisarbeid en winsten gemaakt door de zelfstandige boer- 27.01 
derijen 

Diversen: 

227 658 
Diverse 0pb.rcngsb:n • 06.01 

HOOFDSTUK IV. 

MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN. 

4 500 

Diversen: 

Diverse opbrengsten . . . . . . . . . . . . . ... .. . . . • • .. 06.01 

HOOFDSTUK V. 

MINISTERIE V AN BUITENLANDSE ZAKEN, BUITENLANDSE HANDEL 
EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING. 

To/11.elden, retributies, enz. : 

Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten en visa der paspoorten ... ... ... ..• 38.01 

06.01 

66 790 

Diversen: 

Diverse opbrengsten : 
1. Lopende ontvangsten. 
2. Vermogensontvangsten 

HOOFDSTUK VI. 

MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING. 

Terugbetalingen : 

Terugbetalingen van uitgaven 12.01 

Terugbetaling door de Duitse Bondsrepubliek van de sommen die aan België toekomen als 17.01 
residuele waarde van verbeteringswerken uitgevoerd aan de teruggegeven installaties (pro 
memorie). 

Diversen: 

55 700 
Di verse opbrengsten . 

7 588 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten 

06.01 

HOOFDSTUK VII. 

MINISTERIE VAN LANDBOUW. 

06.01 



4-1 (1973-1974) - N. J. [ 16 l 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAlllES. 
(En milliers ~ francs.) 

""""" 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

36.01 

OIAPITREVID. 

MINISTERE DES AFFAlllES ECONOMIQUES. 

Péages, redeuances, etc. : 

Annuités de breveu . 105 465 

06.01 

Divers: 

Produits divers 83 233 

36.01 

38.01 

CHAPITRE IX. 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS. 

Péages, redevance», etc. : 

Redevances perçues par les AdlIÜnistrations des Transports et de I' Aéronautique et par le 
Commissariat général au T ourismc: ... . . . . . . . . . ... . . . .. . ..• ..• . .• .. . . .. 

Droits de p_ilotafle ~ de remorquage, commissariats maritimes, service d'inspection maritime 
et scmcc de 1augeagc . . . . . • ... . .. . • • . . . . . • . .. . . . .. . • . . . . . . .• . . . . .• 

200 069 

550250 

06.01 

08.01 

Divers: 

Produits divers 

Remboursement d'avances budgétaires par la Marine et la Navigation intérieure 

14 730 

1200 

38.01 

CHAPITRE X. 

ADMINISTRATION DES POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES. 

Péages, redevances, etc. : 

Appareils récepteurs de radio et de télévision privés. - Redevances nettes ... . .. . .. . .. 4 100 218 

06.01 

Divers: 

Produits divers 3 280 

CHAPITRE XI. 

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS. 

36.01 

Péages, redevances, etc. : 

Produits des rivières et canaux 206 000 

06.01 

Divers: 

Produits divers 22 080 

CHAPITRE XI!. 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRAVAIL. 

39.01 

Tra11s/erts de rei,e1111.s de /'étrr.11ger: 

Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement de l'aide de réadaptation accordée aux tra­ 
vailleurs licenciés par suite de la fermeture de certaines entreprises des industries du 
charbon er de l'acier ... 50 054 

06.01 

Divers: 

Produits divers 40 755 



r 17 1 4-1 (19i3-19i4) - N. 1. 

TITEL J. - GEWONE ONTI1 A~GSTIN. 
{ln duizendtallen frank.) 

l Total 

Totul 

AANDUIDING DER BE.STUREN EN DER OPBRENGSTEN F 
HOOFDSTUK VIU. 

MINISTER.IE V AN ECONOMISCHE ZAKE.'1\1. 

Tolgelden, retributies, enz. : 

Annuïteiten voor octrooien .. . . .. 36.01 

188 698 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK IX. 

MINISTIRIE VAN VERKEERSWEZEN. 

Tolgelden, retributies, enz. : 

Bijdragen geïnd door het Bestuur van het Vervoer, het Bestuur der Luchtvaart en door het 36.01 
Commissariaat-Generaal voor T oerisme. 

Loods- en sleepgelden, zeevaartpolitie, zeevaartinspectiedienst en metingsdienst . . .. ... ... 38.01 

766 249 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Terugbetaling van begrctingsvoorschonen door het Zeewezen en de Binnenvaart ... 

06.01 

08.01 

HOOFDSTUK X. 

BISTIJUR DER POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

Tolgelden, retributies, enz. : 

Private radio- en televisicomvangtoesrellen. - Netto-betalingen ... 38.01 

4 103 498 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK XI 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

Tolgelden, retributies, enz. : 

Opbrengsten van rivieren en kanalen 36.01 

228 080 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK XII. 

MINISTERIE V AN TEWERKSTELLING EN ARBEID. 
lnkomensoverdracbtcu , . .,., bet buitenland : 

Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betaling van de wcderaanpassingshulp verleend aan de 19.01 
werknemers die, ten gevolge van de sluiting van sommige ondernemingen in de kolen- 
mijn- en staalindustrie, werden ontslagen. 

YO 809 
Diverse opbrengsten 06.01 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 18 ] 

TITRE I. - RECETTES OllDINAIRES. 
(En millien de francs.) 

Articles DESIGNATION DF.S ADMINISTllATIONS ET DES PllODUITS 

Evaluations 
par article 

OiAPITllE xm. 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE soaALE. 

Intérêts de créances des t,ouvoirs t,ubliC$ : 
16.01 Intérêts revenant à l'Etat du chef des contributions perçues par l'Office National de Sécurité 

Sociale en application de la loi du 3 avril 1962 et de l'arrêté royal du 24 décembre 1962 
relatifs à la pension de retraite et de survie des ouvriers et des employ~ (pour mémoire). 

42.01 

Remboursements de transferts de revenus à la sécunté sociale : 
Remboursements de dépenses . . . .. . •.• •. • . . . . . . . . . . . . . .• 

06.01 

08.01 

Divers: 
Produits divers 

Remboursement, par les régies dépendant des Ministères des Communications et des Affaires 
économiques, des allocations payées, pour leur compte, à l'intervention de l'Office 
national d'allocations familiales pour travailleurs salariés ... .. • .. . ... .. . ... . .. 

10 

12760 

24 806 

CHAPITRE XIV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA CULTIJRE NEERLANDAISE. 

38.01 

Péages, redevances, etc. : 
Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les musées de l'Etat. - Droits d'inscription 

et minerval. - Produits divers des établissements et services . .. . .. ... ... .. . . .• 29350 

06.01 

Divers: 

Produits divers 2580 

CHAPITRE XV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA CULTIJRE FRANÇAISE. 

38.01 

Péages, redevances, etc. : 
Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les musées de l'Etat. - Droits d'inscription 

et minerval. - Produits divers des établissements et services .. . . .. . . . . . . . . . . .. 19 825 

06.01 

Divers: 
Produits divers 4 000 

CHAPITRE XVI. 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE. 

06.01 

Divers: 
Produits divers 18 330 

Total pour la section Il ... 

Total pour le budget des Voies et Moyens ... 



[ 19 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGS'JEN. 
(ln duizendtallen frank.) 

Total î 
l 

AANDUIDING DER BESTUllEN EN DEil OPBUNGSTEN 

HOOFDSTUK XDI. 

MINtsnRIE VAN SOCIALE VOOllOI.G. 

Rente van ovnbmdworderin,cen : 
Interesten aan de Staat toekomende uit boofde van door de Rijlcsdicmt voor MaatSChap­ 

pclijke Zekerheid geïnde tontriburies bij toepauinR un de wet Yan J april 1!162 en het 
koninklijk besluit van 24 december 1962, bem:ffende het rust- en overlCYüll,SPCDIÏOCS 
voor ad,eiders en bedienden (pro mnnorie). 

Terugbetalingen van uitgaffll . 

37 576 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Tcru•betaling, door de regies die alhanRcn YaD het Ministerie van Vcrkcersweun co bec 
Minis1erie van Economische Zalcm, van de voor hun rc1ccnin,i betaalde biislaR door 
bcmiddclinR van de Rijksdienst voor kinderbijslag voor werlmcme.:s.. 

HOOFDSTUK XIV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR. 

Tol,c~en, retributies, ma;. : 

Intreegeld van de: Koninklijke Bibliothcelc en van de Staatsmusea. - Jnschriiving,r«hccn en 
schoolgeld. - Diverse opbrengsten dc:r inriclitingen en diensten. 

31930 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN FRANSE CULTI.ll.JR. 

Tolgelden, retributies, enz. : 
Intreegelden van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - Inschrijvingsrechten en 

schoolgeld. - Diverse opbrcnR5ten der inrichtingen en diensten. 

26.0t 

42.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 

38.01 

23 825 

Diversen : 
Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK XVI. 

MINISTERlE VAN VOLKSGFZONDHFJD EN VAN HET GEZIN. 

18 330 

Diuersen , 
Diverse opbrengsten 06.01 

12 525 488 

473 623 488 

Totaal voor sectie II. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 



4-1 \1973-1974) - N. 1. r 20 J 

TITRE ll. - RECETTES EXTRAORDINAJRE.5. 
(En milliers de francs.) 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

CHAPITRE 1. 

MINISTERE DES FINANCES. 

S 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

86.01 

86.02 

Só.05 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entreptises : 

Amortissements par des organismes d'intérêt public d'emprunts émis par eux sous la garantie 
de l'Etat ou d'avances et de prêts leur consentis par l'Etat .. . ... ... ... . .. •.. . .. 

Remboursement partiel de la participation d·e l'Etat belge au capital de la S.A. • Géo- 
ruanda • ..• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) 

144 867 

695 

15 000 

06.01 

Divers: 

Recettes diverses patrimoniales . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. • .. 94284 

279 767 

76.01 

S 2. Administration de la T.V.A., de l'Enregistrcment et des Domaines. 

V entes de terrains et bâtiments dans· le pays : 
Produit de la vente d'immeubles • .. . . .. ... . .. 300000 

06.01 

Divers: 

Recettes diverses patrimoniales ... 20912 

320 912 

CHAPITRE III. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

87.01 

Remboursements de crédits par les ménages : 

Versements du Fonds commun de garantie : .. 4000 

Total pour les recettes extraordinaires 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 28 septembre 1973. 

BAUDOUIN. 
PAR LE Roi: 

Le Vit"e-Premier Ministre et Ministre du Budget, 
chargé de la Coordination des Réformes institutionnelles, 

L. TINDEtvIANS. 

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances, 
W. DE CLERCQ. 

1.c Secrétaire d'Etat '111 Budget, 
A. HUJv1Bl.F.T. 



[ 21 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

TITEL Il. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

(ln duizendtallen frank.) 

Total 

Totall1 
AANDUIDING DER BESTIJREN EN DER OPBRENGSTEN 

HOOFDSTIJK 1. 

MINISTERIE V AN FINANCŒN. 

S 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Kredietaflossingen door en liquidatie van deelneminien in bedriiuen : 

Delging door instellingen van openbaar nut van door ben onder de waarborg van de Staat 86.01 
geëmitteerde leningen, of van voorschotten en leningen hun door de Staat toegestaan. 

Gedeeltelijke terugbetaling van het aandeel van de Belgische Staat in het kapitaal van de 86.02 
N.V. « Géoruanda •· 

Terugbetaling van toegestane voorschotten (ander dan die welke hierboven bedoeld zijn) ..• 86.05 

Diuersen : 

Diverse vermogensontvangsten 06.01 

S 2. Administratie van de B.T.W., Registratie en Domeinen. 

VerkoQfJ van grond en iebouwen in hei binnenland: 

Verkoopprijzen van onroerende goederen 76.01 

Diversen: 

Diverse vermogensontvangsten 06.01 

600 679 

HOOFDSTUK III. 

MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN. 

4 000 

Kredietajlossingen door gezinnen : 

Stortingen van het Gemeenschappelijk Waarborgfonds 87.01 

604 679 
Totaal voor de buitengewone ontvangsten. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 28 september 1973. 

BOUDEWIJN. 
V AN KONINGSWEGE : 

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting, 
belast met de Coördinatie 

van de Institutionele Hervormingen, 

L. TINDEMANS. 

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën, 

W. DE CLERCQ. 

De Staatssecretaris voor Begroting, 
A. HUMBLET. 



l. \., 



DEUXItME PARTIE 

TABLEAU COMPARATIF 
des recettes effectuées au cours des années 1968 à 1972, 
des évaluations adoptées pour l'année 1973 et des 

estimations proposées pour l'année 1974. 

TWEEDE DEEL 

VERGEIJJKENDE TABEL 
van de ontvangsten gedaan in de loop van de jaren 1968 

tot 1972, van de vooruitzichten aangenomen voor het 
jaar 1973 en van de ramingen voorgesteld voor het 

jaar 1974. 



4-1 (1973-1974) - ~- 1. [ 24 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

-- . ---· ...... - - . -- - - ··- - .. .. - --- . . -- . - . - 

•• PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 
:::, - ·l OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

.g J D~lGNA TION DES ADMINISTRATIONS ·e -1 BT DES PRODUITS < 
'"" 

1968 1969 1970 1971 1972 

] 
u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECTION!. 

RECETTES FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

Administration des Contributions directes. 

36.01 366 

36.()2 369 

36.03 359 

37.01 

370 

370 

37.02 370 

37.03 370 

37.04 371 

37.05 372 

37.06 372 

3ï.07 370 

Taxe de circulation sur les véhicules auto­ 
mobiles (pour mémoire) 

Taxe sur les jeux et paris 

Taxe sur les appareils automatiques de dlver­ 
tissernent 

Impôt non ventilé perçu sous forme de pré- 
compte: 

1. Précompte immobilier 

2. Précompte mobilier 

Impôt non ventilé versé par anticipation 
par les non-salariés ( personnes physiques 
et sociétés) ... 

Impôt global non ventilé perçu par rôles à 
charge des non-résidents ( personnes phy­ 
siques et sociétés) 

Impôt sur Ie revenu 11Iohal perçu par rôles à 
charqe des sociétés 

Impôt sur le revenu global perçu par rôles à 
charge des personnes physiques . 

Impôt des personnes physiques perçu sous 
forme de précompte professionnel ... .. . 

Impôts sur les revenus perçus sous le réqime 
des lois coordonnées relatives à ces im­ 
pôts ( pour mémoire) ... 

4 981 820 

534 842 

527 987 

1164 807 

9300100 

19 759 688 

194 709 

2 371 920 

B540754 

43 2.56 536 

1920 406 

569 784 

831 115 

1 055164 

11 401 9il 

25 271 996 

179 ó10 

2 885 383 

15 092 333 

50 233 648 

5 665 204 

628 667 

628 204 

1096235 

13 347 807 

27 498 779 

163 567 

3 915 463 

19 126 539 

59 313 603 

4 875 292 

753 569 

720289 

1160 281 

15 830.553 

29 798 229 

661561 

5 660 318 

21822 798 

70 Oil 756 

4544 545 

881 787 

794 408 

1255 503 

16 411 639 

37 440267 

423 747 

5 599 599 

23 989 022 

83 719 670 

97 386 193 515 65 305 

37.08 Autres produits divers et recettes acciden- 
telles: 

372 a) Taxe sur Ic revenu cadastral des immeu­ 
bles appartenant aux unions profession­ 
ne Iles (loi du JI mars 1898) ... 48 126 62 



[ 25 l 4-1 (l'J73-1974) - N. 1. 

'.Jn duizendtallen [rank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- . ---- --- ·-. ··- ·-· --- --------· -- -- ---- - -- - - - - -- - ---- ------ - -· .. ·-- ·-- 
Annte 1973 Année 1974 - - .!! 
]Ollr 1973 Jaar 1974 5 

- 1 En plus En mOÏIIS AANWIJZING DER BESTUREN j Ev.ilualiool Ruetta Evaluations que la n:œtta ~bles 1 adoptm probables propœéa de l'amitt 973 EN DER OPBRENGSTEN - - - Aonrmo,,,m Vermoedelijla V oor,esreuù ln_. ln minder 1 rcmiJrre,1 onn>angsrm ramingm t.o.v. ü vtr,not,ùlijkt ontvangsten 
Olier Mt jaar 1973 Ill 

9 1 10 Il 12 1 13 14 1 16 ' IS 

SECTIE 1. 

FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK 1. 

Administratie der Dtrecte Belalltingm. 

Verkeersbelasting op de autovoertulgen (pro 366 36.01 
memorie). 

1 070000 1030000 1410 000 380000 - Belasting op de spelen en de weddenschap- 369 36.02 
pen, 

Belasting op de automatische ontspanninqs- 169 36.03 
1350000 620 000 380 000 - 240 000 toestellen. 

Niet verdeelde belasting geïnd als voorhef- 37.01 
fini!: 

1300000 1250000 1255 000 5000 - 1. Onroerende voorheffing 370 

20580000 19130000 23 870 000 4 740000 - 2. Roerende voorheffing 370 

Niet verdeelde belasting vooraf gestort door 370 37.02 
de niet-loontrekkers (natuurlijke perse- 

44 000000 53 000 000 65 295 000 12 295 000 - neo en vennootschappen). 

Niet verdeelde globale belasting geïnd door 370 37.03 
middel van kohieren ten laste van de niet- 

650 000 300000 550000 250 000 - verblijfhouders (natuurlijke personen en 
vennootschappen). 

Belastinq op het qlobaal inkomen geïnd door 371 37.04 
7 935 000 5 400 000 6 925 000 1525000 -- middel van kohieren ten laste van de ven- 

nootschappen. 

Belastinq op het globaal inkomen geïnd door 372 37.05 
27 500 000 25 200000 26 6.10000 1 450000 - middel van kohieren ten laste van de 

natuurlilke personen. 

Personenbelasting geïnd als bedrljfsvoorhef- 372 37.06 
98 560000 105 860 000 126 070 000 20210000 - fing. 

:nkomstenbelastingen qeïnd onder het stelsel 370 37.07 
der samengeordende wetten betreffende 
die belasttnqen ( pro memorie). 

Andere diverse opbrcnqsten en toevalllqe 37.08 
ontvangsten : 

a) Belastinq op de kadastrale opbrenust van 372 
de aan bcroepsvereniqinqen toebehorende 
onroerenrlc qoederen I wet van 31 maart 

100 1()() 
l 898l. 

1()() 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 26 J 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

- -----·· -··· - -- -· -- . ,_ -·· -- -- 

j 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES AfflŒES - OPBRENGSTEN V~WEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

1 oggiGNATION DES ADMlNISTRATIONS 
.§ ET DES PRODUITS 

1 19611 1969 1970 1971 1972 

1 1 ;z 3 4 5 6 7 8 

37.03 370 

38.01 381 

36.01 361 

36.02 36:t 

b) Excédents de caisse; forcements en recet­ 
te; impôts recouvrés après avoir été 
admis ru décharge; sommes. revenant à 
des ccntrtbsables, qui, à dèfa11t de ren­ 
seignemeots suffisants et malgré les 
recherches adéquates. n'ont pu ëtre rem­ 
boursëes ou payées aux Intéressés ... 

Amendes en matière d'imp<>ts directs et de 
taxes y assimUées . . .. 

Totaux pour le chapitre I. 

CHAPITRE II. 

Administration lks DouaAa et Accises. 

Droits d'entrte ... .. . .. . ... . .. 

Droits d'accise et taxe de coru,ommatioo: 

A. - Droits d'accise: 

a) Benzol {loi du 7 Iëvrter 1961 modifiée) 
( pour mémoire) , . . . .. . .. . .. 

b) Bières ( loi du Il mal 1967) ... 
c) Boissons fermentées mousseuses ( loi du 

12 février 1937, modifiée, et lol du 
11 décembre 1959) •........ 

d) Boissons fermentées de fruits (loi du 
15 julllet 1938, modifiée, et loi du 
li décembre 1959) .. . .. . .. . . .. . .. 

e) Eaux-de-vie [lol du 15 avril 1896, modi­ 
fiée, et lol du 11 décembre 1959) ... . .. 

/) Eaux de boisson et limonades [arrêté 
royal du 28 septembre 1939, modifié) ... 

11) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures 
qazeux liquéfiés (lol du 7 février 1961, 
modifiée) ... ... ... ... ... ... . .. 

h) Huiles minérales (coordination 1963, mo- 
difiée) . ... ... ... ... ... ... . .. 

i) Sucres et sirops de raffinage (loi du 
21 août 1903, modifiée. et loi du 11 dé­ 
cembre 1959) .. . .. , .. . . . . , . . .. . 

j) Tabacs (loi du 31 décembre 1947, modi- 
fiée) .. . ... ... ... 

B. - Taxe de consommation: 

Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926, 
modifiée) 

Totaux des accises et taxe de consommation. 

20 42.1 

95 770470 

8013 042 

911 
1 641 891 

70 371 

678 847 

1 024144 

643 725 

34 986 

17 989 615 

205 112 

6 821127 

1288274 

23079 21 882 26377 21 8!J4 

19450 40405 18 464 16 397 32 750 

109698 535 
==-==== t===== ====-- ====== ====== 

7929793 

1280 
1724110 

73472 

721620 

1087 705 

727737 

56675 

20 704 889 

197 643 

8 111 822 

1349 483 

131489838 

9 407 486 

839 
1722162 

78 961 

652 144 

1172 429 

753 191 

53 093 

22 280 667 

202 222 

7 968 537 

1462 450 

151 397 495 

6 351328 

1 310 
2 335 465 

106 828 

768 078 

1238 492 

954118 

52 526 

24183 305 

206 696 

8 453 209 

1555 070 

30 399 OOJ .14 756 436 36 346 695 39 855 097 

175 114 893 

4 755 257 

2117 
2 637 648 

126 522 

872 542 

1348 000 

1277 401 

55 885 

26 589 319 

209179 

9 458 877 

1684 467 

44 261 9.57 



[ 27 ] 4-1 (19ï3-1974) - N. 1. 

(ln duizcndraJlcn frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- - 

Aaaa1973 Anaée1974 - •• 
]IIIIT 1913 Jaar 1974 

·.:, ,g 

& ~ Ba moins AANWIJZING DER BESTUREN 1 i E......,_ Reœtra EYaluaioas que rtœtles probables • 
adapdes probabla propll8NS de raanie 1973 EN DER OPBRENGSTEN 'fi 1 - - - J A 111 1 V,,....,_,... Vooraar,tlü 111- IR minûr ,...,.. Mft Ofl!R nuán&m t.o.r,.4-,~ü~ 

_,,. 1wt jaar 19'13 

9 10 11 12 1 13 14 IS 16 

b) Kasu.cedenten; bezwarlngen in ontvangst; 370 37.03 
belastingen geïnd nadat ze in ontlasting 
werden aenqenomen: sommen toekomende 
aan belastingplichtigen, die bil gebrek aan 
voldoende inlichtingen en niettegenstaan• 

19900 
de qepaste opsoektnqen aan de belang- 

3-4 900 19900 - - hebbenden niet konden worden terugge- 
stort of betaald, 

Boeten Iazake directe belastingen en ermede 381 38.01 
25000 40000 40000 - - gelijkgestelde belastingen. --- 

203 005 000 211850 000 252 465 000 40 855 000 240000 Totalen voor hoofdstuk J. 
====== ===-=== ====== ==:;::;::!!=== ====== 

HOOFDSTUK Il. 

Administratie der Douane CA Accljuen, 

3 400 000 300000 169 000 - 131000 Invoerrechten ... ... 361 36.01 

Accljmen en verbruikstaks .. ... 362 36.02 

A. - Accijnzen: 

") Benzol ( gewijzigde wet van 7 f~bruarl - - -· - - 1961) (pro memorie), 
2 715 000 2 690000 3 5.50 000 860000 - b) Bier (wet van tl mei 1967). 

c) Mousserende gegiste dranken ( gewijzig• 
de wet van 12 februari 1937 en wet van 

115 000 135 000 145 000 10000 - 11 december 1959). 
dl Gegiste vruchtendranken (gewijzigde wet 

van 15 juli 1938 en wet van 11 decem- 
840000 940 000 1 000000 60000 - ber 1959). 

1465 000 
e) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 april 

1405 000 1 565 000 100 000 - 1896 en wet van 11 december 1959). 

1350000 
{) Drinkwater en limonade ( gewijzigd ko- 

1515 000 1500 000 1.SOOOO - ninklljk besluit van 28 september 1939). 
g) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare 

kool waterstofgassen ( gewijzigde wet van 
53000 70000 70000 - - 7 februari 1961). 

150 000 
h) Minerale olie ( gewijzigde coördinatie 

27 250000 27 750 000 27 900 000 - 1963). 
i) Suiker en ralfinagestr~ (gewijzigde wet 

van 21 augustus 1 3 en wet van 
207000 210 000 210 000 - - 11 december 1959}. 

1190 000 
j) Tabak (gewijzigde wet van 31 decem- 

9 820000 10160 000 11350 000 - ber 1917). 

B. - Verbrulkstaks : 

Alcohol en brandewijn (gewijzigde wet van 
1790000 1880000 2 020000 140 000 - 7 juni 1926). 

45 710 000 46650000 49310000 2 660000 - Totalen van accijnzen en verbrulkstaks. 
====== ====== ====== ======= --·-----:- 



l 2~ 1 

TITRE 1. - RECETnS ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. {En milliers de francs.) 

- -- -- ... . - - - -· -·· -- . - ·---- - ---· 
•. ~RODUlTS ~ PENDANT LES AmŒES ~ - '3' OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 1 

~ 1 O~GNATION DES ADMINISTRATIONS 

~ 
.: .g ET DES PRODUITS 
~ 1968 1969 1970 1971 1972 

j 
u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3603 369 

36.o-t 
361 

362 

362 

369 

369 

38.01 331 

38.01 381 

38.02 381 

57.0] 571 

57.02 572 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou 
spiritueu3es ( coordinalloa du 3 avril 19531. 

Recettes diverses et accidentelles : 
a) Solde tventuel à encaisser par la Bel­ 

qique sur les recettes communes avec le 
Grand-Ducht J., Luxembourg (loi du 
5 mars 1922) (pour mémoire) ... ... ... 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique 
sur le! recettes communes avec le Grand" 
Duché de Luxembourg en ce qui con­ 
cerne les droits d'accise sur les alcools l loi 
du 26 juillet 19351 ( pour mémoire) .. . .. . 

c) Solde éventuel à encaisser par la Belgique 
et résultant de r unification des droits 
d'accise dans Ic cadre de Benelux (art. 
19, Convention du 18 février 1950. 
approuvée p_a: la loi du 29 mars 1951) 
t pour me moire) . . . . . , . . . .. . . . . . .. 

d) Taxe d'expertise des viandes (loi du 
5 septembre 1952) • •.. .._ ... 

e) Recettes cxtraordinain,s el accidentelles, 
forcements en recette, etc, (loi du 15 mai 
1846, etc.] 

Totaux des recettes diverses 
,t accidentelles 

Produits clu contentieux (art, 8, loi du 
31 décembre 1917) 

Totaux pour le chapitre II. 

CHAPITRE III. 

Administration de la T.V.A., de l'EnrcHistremcnt 
cl des Domasees. 

36.01 363- Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre 
364 et taxes assimilées au timbre 

36.02 36'1 Droits d'enreqrstrement 

36.03 369 Droits de greffe . . .. 

36.0i 369 Droits d'hypothèque ... 

36.05 369 Droits et amendes en matière d'assistance 
judiciaire et de procédure gratuite ... 

37.01 372 Taxe sur les associations sans but lucratif. 

Amêndes en matière d'impôt, 

Amendes de condamnations 
diverses 

Droits de succession ... 

en matières 

Impôt su, le capital ( !I compris les recettes 
cf amc,i.Je,) ( pour mémoire) 

Totaux pour le chapitre III. 

Totaux pour la section I <Recettes fiscales). 

90137 95 940 108 744 117 207 145 726 

37 428 79 266 147 810 196 ~02 

17 554 19 897 18092 17 &87 21193 

5 128 5 431 6 718 6 419 5 642 

60110 25 328 

33 746 38 471 

18 596 038 

79 664619 

7 874 106 

87957 

122 050 

4 596 

87 393 

112 282 

433 023 

4 014 221 

42 845 968 

87462941 

8 666 428 

151 855 

141 925 

4 999 

96 321 

1()7 793 

440 221 

3 892 067 

104 076 172 116 223 337 

48 012 47 094 44 816 

46015 013 

92 588 860 

7 968 784 

187159 

117 961 

5 387 
101 675 

145 224 

490 295 

4 292 786 

46 542 842 

105 245 369 

7 403 968 

170 239 

134 439 

5 176 

111520 

184 037 

649 041 

4 923 8ïi 

49 431 093 

116 612 419 

9 222 589 

175 946 

176 639 

5 241 

120 384 

409 643 

793 662 

4 593 02.l 

2 617 6 951 3 416 2 203 2 941 

92 432 864 

226 799 372 

100 971 501 
·- - ..,;. -- - 
253 516 004 

105 901 549 
·-- ... _ .. -- -· 
283 406 400 

118 829 869 
-.-··---·-· 
316 770 206 

132112487 
-····---- - 
356 658 473 

(') Prévision brute de 1 000 000 de Ir.mes; les restitutions sont égale ment év aluécs à 1 000 000 de francs. 



29 J .t-1 (!973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.' 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- -· -- -- - - -· ..... 

' - ... ·-----------·--- --· --·-· --·- -- - 

Année 1973 Année 1974 - - ·ij 1- 1973 ,_ 1974 
,:;: 
j si 

En (!us En moins AANWIJZING DER BESTUREN •• ., ] 
Enhatiom Rccetta Evaluatioas que rCCffltS probables •• 
adoptées probables prop0léa de f aao.éc 1973 EN DER OPBRENGSTEN 1 ~ - - - ....,.,_ VtnllOmli/h V~ ln- 111 millller 0 

C 
t<IJIIÎnlCft onl11an,stffl rlDl1Ûlgal t.O.P. Ü IICrlfl«tÛlijlœ Ollll1allptal 8 

1 owr het jaar 1973 1'-1 

9 10 1 Il 12 1 13 14 15 16 

140000 160000 170000 10000 

13 000 13 000 

19000 17000 19 000 2000 

5000 5 000 5 000 

24000 35000 24000 2000 13 000 

Bclastlnq op de slijterijen van gegiste of van 369 36.03 
qeestrilke dranken (samenordenlng van 
3 april !953). 

Diverse en toevalliqe ontvangsten : 36.0t 
al Eventueel saldo door Belqtë te incasseren 361 

op de qemeensehappelilke ontvangsten 
met het Groothertoqdorn Luxemburg (wet 
van 5 maart 1922) (pro memorie). 

b) Eventueel saldo door België te incasseren 362 
op de gemeenschappelijke ontvangsten 
met het Groothertogdom Luxemburg wat 
betreft de alcoholacci [ns ( wet van 26 juli 
1935) (pro memorie). 

c) Eventueel saldo door België te incasseren 362 
ingevolge de unlflcatie van accijnzen in 
het kader van Benelux ( art. 19, Verdrag 
van 18 februari 1950, goedgekeurd bij de 

· wet van 29 maart 1951) (pro memorie). 
dl Taks voor vleeskeunnq (wet van 5 sep- 369 

tember 1952). 
e) Buitengewone en toevallige ontvangsten, 369 · 

bezwartnqen in ontvangst, enz. (wet van 
15 mei 1846, enz.}, 

Totalen van de diverse en toevallige ont­ 
vangsten. 

47000 46000 46000 
Opbrengst der contentieuze zaken ( art. 8. 

wet van 31 december 1947). 

49 321000 

127 300 000 

9 000 000 

225 000 

160 000 

6000 

118 000 

330 000 

1335 000 

5 100 000 

-(') 

47191 000 

122 431 000 

12 000 000 

225 000 

230 000 

600() 

130000 

420 000 

835 000 

4 850 000 

49 719 000 

139 288 000 

12 500 000 

235 000 

235 000 

6000 

140 000 

440 000 

870 000 

5 200000 

-(') 

2 672 000 

16 857 000 

500 000 

10 000 

5 000 

10000 

20 000 

35 000 

350 000 

144 000 

143 574 000 

395 900 000 

141E7000 
~:;;.c .:;:_ - ;:: :.:- 

4(){) 1~8 000 

158914000 

461 OYB 000 

Augmentation. 

17 787 000 

61314000 384 000 

Totalen voor hoofdstuk II. 

HOOFDSTUK III. 

Administratie van de B.T,W., 
Registratie en Domeinen, 

Belasting over de toegevoegde waarde, zeçel­ 
rechten en met het zegel gelijkgestelde 
taksen. 

Reg is tra tierech ten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bij• 
stand en kosteloze rechtspleqinq. 

Taks op de verenigingen zonder winstoog­ 
merken. 

Boeten inzake belastingen 

Boeten van veroordelingen in allerhande 
zaken. 

381 38.01 

Successierechten 

363 36.01 
-364 

36i 36.02 

369 36,03 

369 36.04 

369 36,05 

372 37.01 

381 38.01 

381 38.02 

571 57.01 

Belestinq op het kapitaal ( met inbegrip van 572 57.02 
de onto.mqstcn wegens boeten) ( pro me- 
morie_). 

60 930 000 

Totalen voor hoofdstuk III. 

Totalen voor sectie 1 (Fiscale ontvançsten) , 

Vermcerdcnnq. 

(') Brutoraming van 1 000 000 frank; de teruggaven worden eveneens op 1 000 000 frank geraamd. 



4-1 (1973-1974) - :,.;:_ 1. [ 30 ] 

TITRE 1. - RECElTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

- - --~ - - -- __ ,_. --- . -- - - 
?RODUITS RtALlsts PENDANT LES ANNÉES 

C: •• DÉSIGNATION DES ADMlNISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE: DE: JAREN 
.! .g& :J·- 1 ~j ET DES PRODUITS 

1 1 

1• 1• 1111 1m 1111 

1 2 3 4 5 6 7 1 

SECflON ll. 

RECE1TES NON flSCALES. 

OIAPITRE 1. 

Minislètt&sP-JDa11Cn. 

§ 1. Administration de la T ráorc:ric 
ft de la Dette pabliqlle. 

11.01 Remboursements: 

111 

116 

Ill 

1. a) de traitements, salaires, etc" liquidés 
Indûment . ... ... . .. 

b) de pensions liquidéle3 indûment ... 

12.01 121 

16.01 162 

26.01 261 

2. de traitements llquidh par les départe­ 
ments minisliriels au profit de fonction• 
naires et a;ents détachés daas les orga­ 
nismes parastataux, interalliés, etc., ou 
mi.s en dtsponibilltl! pour m.Jsslon syndi- 
cale et autres • .. . .. . . . • . .• .• • 

Versement au Trésor des sommes non utili­ 
sëes par les comptables opérant au moyen 
d'avances de foods . .. •.. . .• . .• . .. 

Frals de perception, remboursés par les Com­ 
munautés Européeanes à charge des recet­ 
tes effectuées pour leur compte ... 

Intérêts dus à l'Etat en provenance des 
entreprises : 

1. Intérêts des obligations participantes de 
la Société Nationale des Chemins de Ier 
Belges remtses à l'Etat : 

1° en exécution de Ia convention anne­ 
xée à la loi du 22 janvier 1932: 2' confer­ 
mérnent aux dispositions de la convention 
du 20 septembre 1935. aux termes de 
laquelle Je Gouvernement avance les 
fonds nécessaires à la construction de 
voitures métalllques pour voyageurs 

2. Iatërêts compris dans l'annultl: à payer au 
Trésor par la Société Nationale du Loge­ 
ment et Ja Société Nationale terrienne du 
chef des souscriptions de l'Etat aux em­ 
prunts émis par ces orqanismes en vertu 
de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 
contenant le Code du logement confirmé 
par la lol du 2 juillet 1971 • ... •.• .•• 

3. Intérêts dus à l'Etat sur les avances con­ 
senties à la Société Nationale des Che­ 
mins de for Belges ( conventions des 
18 mal et 22 août 1956) ... 

4. Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou 
prêts consentis à la S.A. « Le Logis 
Militair~> (lol du 3 juillet 1953) ... . .. 

5. Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par le Fonds du loqemcnt de la 
Lique des familles nombreuses de Belqi­ 
que. du chef des avances qui lui ont étë 
faites par l'Etat (article à supprimer) ... 

249902 

63 927 

262 028 

66973 

247 932 

65720 

609199 

71355 

569 508 

83 259 

33186 41135 34008 40272 28500 

226 027 97 949 121166 93 633 107625 

297 000 607000 

9%6 9798 9 910 9 910 9 910 

191843 189 923 187 917 185 822 183 632 

4173 4173 4173 4173 4173 

8 472 8 379 8 281 8 807 11403 

46 23 

(') Recettes probables. 



.H 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
--- - -- - - - ---- - .. ... - . .. - . -· ··-· 

Evaluations - Raminfm Dilféftnca - Vcnchillm 
1 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN 

H e pn,pœies 
pour 1973 pour 1974 al plus mmoins EN DER OPBRENGSTEN ;; - - - - ~ wwwcu-w -,atd4 in- ill...., 
..,_.1913 _,,1914 

9 10 11 12 13 14 15 

300000 
4()() 000(') 
70000 

40000 

130000 

300000 
950000(1) 

9910 

181342 

4173 

12 900 

400000 

70000 

40000 

130000 

825 000 

9 910 

178 9.50 

125 000 

2 392 

4173 

16 000 3100 

SECTIE Il. 

NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

Ministerie Yan Fiunciën. 

§ 1. Administratie van Tbaaurie 
en Staalslldndd 

Terugbetalmgen : 

1. a) van wedden. salarissen, enz., ten 
onrechte uitgekeerd. 

b) van pensioenen ten onrechte uitge­ 
keerd. 

2. van wedden uitbetaald door de ministe­ 
riële departementen ten bate van bij 
parastatale, intergea!Ueerde, enz., orga­ 
nismen gedetacheerde of voor syndicale 
en andere opdrachten ter beschikking 
gestelde ambtenaren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aanqe­ 
wende sommen door de rekenpllchtlqen 
die hun verrichtingen doen door middel 
van voorschotten. 

Inningskosten terugbetaald door de Europese 
Gemeenschappen ten laste van de voor 
hun rekening uitgevoerde ontvangsten, 

Interesten aan de Staat verschuldigd her­ 
komstig van de bedrijven : 

1. Interesten van de winstdelende obligaties 
van de Nationale Maatschappij van Bel­ 
gische Spoorwegen, afgegeven aan de 
Staat: 
1" in uitvoering van de overeenkomst 
gehecht aan de wet van 22 januari 1932; 
2° krachtens de bepalingen van de over­ 
eenkomst van 20 september 1935, luidens 
welke de Staat de nodige fondsen voor­ 
echlet voor het bouwen van metalen per­ 
sonenwagens. 

2. Interesten begrepen in de annuïteit aan 
de Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappijen voor Hulsvestlnq en Land 
uit hoofde van de inschrtivlnqen van de 
Staat op de door deze organismen ultqe­ 
schreven leningen krachtens het koninklijk 
besluit van 10 december 1970, houdende 
Hulsvestinqscode, bekrachtigd door de wet 
van 2 juil 1971. 

3. Interesten verschuldigd aan de Staat op 
de aan de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen toegestane voor­ 
schotten ( overeenkomsten van 18 mei en 
22 augustus 1956). 

4. Interesten verschuldigd door de naamloze 
vennootschap « Het Militair Tehuis> uit 
hoofde van de door de Staal verstrekte 
voorschotten of leningen ( wet van 
3 Juli 1953). 

5. Interesten beqrcpen in de annuïteit aan de 
Schatkist te betalen door het Wonmq­ 
fonds van de Bond der kroostrijke qezin­ 
ncn van Belqie uit hoofde van de door de 
Staat verstrekte voorschotten ( artike 1 te 
schrappen}. 

11.0J 
Ill 

116 

Ill 

121 12.01 

162 16.01 

261 26.01 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 32 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DE VELOPPDIE~TS. (En milliers de francs.) 

•--- --- - - -- ···--. - . -- - - - --- - . - . - . - -- -- ....... - --- - --- 
! PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

â" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRE.NGSTE.N VE.RWEZENLI}let GEDURENDE DE JAREN 
] ·=& o-- 
i !la! ET DES PRODUITS a~ 1• 1• 117t 1m 1m 

l 2 1 3 4 5 6 7 8 

26.01 261 

26.02 260 

260 

26.03 264 

6. Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
T résor par la Société nationale terriemie 
du chef: 

1 • des avances qui lui ont été laites par 
l'Etat et 2• de l'emprunt qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de 
fEtat lloi du 2:9 mars 19"9) ... ... . .. 

7. Intérêts compris dans r annuité à payer au 
Trésor par la Société Nationale du Loge­ 
ment. du chef des avances qui lui ont été 
fastes par l'Etat el des emprunts succes­ 
sifs qu'elle a été autorisée â contracter 
sous la garantie de lEtat, antérieurement 
à la loi du 15 avril 1949 ... 

8. Intérêts dus à l'Etat du chef des avances 
consenties à la Société Nationale des 
Chemins de for Belges jusqu'au 
31 décembre 194 5 pour un total de 
F 452 834: 083.77 •.. ... ,_, ... 

9. Intérêts compris dans l'annuité à payer 
au Trésor par la Société nationale ter­ 
rienne du chef des emprunts, au montant 
de 120 millions de francs, qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (arrêté royal du 6 janvier 1961) •.. 

10 Intérêts revenant à l'Etat du chef des 
crédits consentis à r mtervennon de ia 
Caisse nationale de crédit professionnel 
aux anciens coloniaux d'Afrique ••• 

11. Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de la part qui lui incombe 
dans les charges de la Dette publique 
portées au budget ordinaire (loi du 19 juil- 
let 1930) •.. ..• ... ... ... ..• •.. 

12. Somme à verser au Trésor par la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges pour 
assurer le service financier de la partie 
des actions de cette société dont Ic pro­ 
duit d'érnlssicn représente le fonds de 
roulement (loi du 23 Juillet 1926). (Recet­ 
tes non patrimornales.] 

I➔• Produit de la dotation complémentaire 
attribuée à l'Office National du Ducroire. 

a] Intérêts du portefeuille de la Caisse des 
Dépôts et Constqnations ( arrêté royal du 
18 mars 1935, art, 23) ... ... 

b) Intérêts du portefeuille des anciennes cals­ 
ses de pensions de survie (loi du 2 août 
1955) 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de 
l'étr anqcr : 

1. Intérêts dus à l'Etat sur Ic montant non 
amorti de la participation belge dans la 
formation du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Luxembourqecis. 

ï 888 7ï50 7620 ï489 7357 

39 942 39120 38 284 37 430 36560 

15 849 15 849 15 849 15 849 15 849 

1 845 1746 1645 1541 1434 

1503 2 350 3 688 4272 5 370 

77 463 77 463 77 463 ï7463 7ï 463 

11189 10 815 10 439 10061 9 680 

13. Intérêts dus à l'Etat sur r avance de 
200 millions de francs consentie à la 
Société Nationale du Loqement (arrêté 
ministériel du 26 mars 1968) ..• 7 650 7 650 7650 7 650 

88 400 44 200 50 825 

92 830 95 526 96 355 114 073 126 025 

16 570 15 238 14 592 13 088 11 235 

3 309 3 267 3 223 3 181 3 138 

(') Recettes probables. 



33 1 4-l (197J-1974i - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL L - GEWONE ONTVANGSTL~. 

UITGE\X-'ERKTE STAAT . 
. . - . ·- -· -· - .. - . --~-·- -- - ···-- 

~valuations -- Ramùtgffl Différences - VmcJtilhll 

•• AANWIJZING DER BESTUREN .c:u r;; 
adopria propœtes -~ H .!I 
pour 1973 pour 1974 eu plus al moim EN DER OPRRENGSTEN JI JI - - - - 1 aw,,_ • .,. -,atlil4 ÎJI- inlflinbt- 
-1973 wor1974 

9 10 11 12 13 14 IS 

7222 7088 134 

35 690 34 768 922 

6. Interesten beqrepen ln de annuïteit te 
betalen aan de Sch~t:.:i,t door de Natio­ 
nale Landmaatschappij uit hoofde : 

1 • van de voorschotten die haar door de 
Staat werden verstrekt en 2• van de 
lening die ze gemachtigd werd. onder 
Staatswaarborq, aan te gaan ( wet van 
29 maart 1949). 

7. Interesten beqrepen in de annuïteit te 
betalen aan de Schati,.ist door de Natio­ 
nale Maatschappij voor de Huisvesting, 
uit hoofde van de voorschotten die haar 
door de Staat werden verstrekt en van 
de achtereenvclqende leningen die Z<' 
gemachtigd werd onder Staatswaarborg 
aan te gaan, vóór de wet van 15 april 
19i9. 

15 849 15 849 

1325 1214 111 

3 000 
4000(') 

4000 

77463 77 463 

8. Renten aan de Staat verschuldigd uit 
hooide van voorschotten toegestaan aan 
de Nationale Maatschappij du ~lgische 
Spoorwegen tot 31 december 1945 voor 
een totaal van P i52 834 083.77. 

9. Interesten begrepen in de annuïteit aan de 
Schilt. ist te betalen door d~ Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde van de 
leningen voor een totaal bedrag van 
120 miljoen frank, die ze gemachtigd 
werd, onder Staatswaarborg aan te gaan 
( koninklijk besluit van 6 januari 1961 ) . 

10. Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van de kredieten verleend met tus­ 
senkomst van de Nationale Kas voor 
beroepskrediet aan de oud-kolonialen uit 
Afrika. 

11, Betaling door de Reqie van Teleqrafte 
en I eleforuc van haar aandeel m de 
lasten van de Rijksschuld op de qewone 
begroting gebracht (wet van 19 juli 1930). 

9 570 9185 385 

7 650 7650 

80000 
76 700(') 

110000 
120 000(') 

11 soo 
10500(1) 

3 095 

94 060 

130000 

10000 

3053 

17 360 

10 000 

soo 

42 

12. Som door de Nationale Maatschappij der 
belgische Spöorweqen aan de Schat1<ist te 
storten, met het oog op de waarneming 
van de Hnanciele dienst van het deel van 
de aandelen dez er maatschappij waarvan 
de uitqifteopbrcnqst het bedrijfskapitaal 
vertegenwoordigt (wet van 23 juil 1926). 
( Niet vermogensontvangsten.) 

13. Interesten verschuldigd aan de Staat op 
het aan de Nationale Maatschappij voor 
de Huisvesting toegestane voorscnot van 
200 miljoen frank (ministerieel besluit 
van 26 maart 1968). 

14. Opbrengst van de aan de Nationale Del­ 
credercdienst toegekende complementaire 
dotatie: 

Il) Interesten van de portefeuille van de 
Deposito- en Consignatiekas (koninklijk 
besluit van 18 maart 1935, art. 23). 

b) Interesten van de portefeuille van de oude 
kas-c n voor ovctlevinqspensiocnen (wet 
van 2 augustus 1955), 

Renten aan de Staat verschuldigd herkomstig 
uit het buitenland : 

1. Renten aan de Staat verschuldigd op het 
niet afgeloste bedrag der Belgische deel­ 
nermnq in de vorming van het kapitaal 
van de Nationale Maatschappij dr-r 
Luxemburgse Spoorwegen. 

261 26.01 

260 26.02 

260 

264 26.03 

(') Yermoedelitke ontvangsten. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 34 1 

TITRE I. - RECETTES OllDINAillES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

- --- - ----------- -- --·· - - -- - -- - --·- --- --- ·-- - 

PRODUITS lŒALlS!s PENDANT LES ANNÉES 

.ft 
.§~ DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTUI VERWEZDILl]KT GEDURENDE DE JARER 

31 1 s ET DES PRODUITS 

1 

1• 1• 111t 1m 1111 

l 2 3 4 5 6 7 • 
26.03 261 

27.01 271 

27.02 272 

2. Intérêts dus par des Etats ltrangers sur 
des prêts consenti, par la Belœque ( lois 
des 28 dëcembre 1963, 3 juin 1~ et lol 
du IS juillet 1964) ... •.. ..• ... • .. 

3. Intérêts compris dans Jes annuités à payer 
par l'Organisation des Nations Uni« 
(O.N.U.) sur Jes obligations souscrites 
par la Belgique aux emprunts érnis par 
ladite organisation . .. . .. •• . •. • . .. 

i. Intérêts et commissions revenant à l"Etat 
en exécution des accords monétaires inter­ 
nationaux 

Part de l'Etat dans les bénéfices d'lnsututions 
financières : 

1. Excédent des revenus sur les charces du 
Fonda monétaire (lol du 12 luln 1930) •.• 

2. Part attribuée à J'i:itat dans IP bènlfice 
annuel de la Banque Nationale de Bel­ 
gique et dans le produit des opérations 
d'escompte, d" avances et de prêts, ainsi 
que daas certaines opérations de place­ 
ment effectuées par la Banque ( arrêté 
royal n• 29 du 24 août 1939 modlfié par 
les lais des 28 1 uîllet 1918 et 19 juin 1959. 
Arrangement du 28 mars 1966 entre le 
Ministère des Finances et la Banque 
Nationale de Belgique) ••• •.. ••• • •• 

3. Part réserv ëc à 1 l'.tat dans les bénéfices 
annuels de la Société Nationale de Cré­ 
dit à J'Industrie (loi du 21 août 19i8 et 
arrêté du Régent du 16 février 1949) ... 

4. Dividende revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la Ban­ 
que Nationale de Belgique ( arrêté royal 
n• 29 du 24 août 1939 modifif par les lots 
des 28 juillet 1948 et 19 juin 1959) •.. • .. 

5. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
Nationale de Crédit à l'industrie (loi du 
21 août 1948 et arrêté du Régent du 
16 février 1949) . . . . . • • . . . . • . . • . .. 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation dans le capital d'autres entrepri­ 
ses publiques possédant la personnalité 
juridique: 

1. Intérêts et -,dividendes des actions de la 
Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux (loi du 24 juin 1885) 

2, Dividendes revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital des socié­ 
tés de locernents sociaux agréées par la 
:X.tiété Nationale du Logement (loi du 
li octobre 1919) .... 

3. Dividendes revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital des socié­ 
tés de petite propriété terrienne agréées 
par la Société nationale terrienne ( arrêtt 
royal du 27 février 1935) •.• • .. 

19705 31927 61 no -49717 46 767 

1116 1090 1040 998 

333 165 

625 303 

241728 

295 448 

268 012 

2499176 

233 917 

1944496 

268 753 

620340 

11275 12300 13 530 14760 15 990 

134100 142 312 150988 158 983 167 560 

21525 22550 23 780 25 010 26 240 

81 76 76 76 76 

257 264 271 265 270 

8 8 10 9 8 

(') Recettes µ;obables. 



[ 35 ] 4-1 (1973-197-l) - N. 1. 

milliers de francs.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
.. .. 

i11 i 
!!valuations - R<J11tt11fffl Difftrmœs - V,r.schillm 

adoptás 
AANWIJZING DER BESTUREN 

proposées 
pom 1973 pour 1974 co plus cnmm EN DER OPBRENGSTEN äj . - - - - aaiicw- _.,-u in- in lllinár Jü 
-1971 _.1974 

9 10 11 12 1 13 14 15 

78300 
103500(') 

820 
726(') 

80000 
324900(1) 

260000 
282 000(') 

778 000 
550000(') 

15 990 

167 000 
177000(1) 

86200 

690 

280000 

17300 

36 

44900 

2. Door vrttmde Staten vn-schuJdigM inte­ 
resten op door ikl,'ii' toe11e•tane lenin­ 
gen (wetten van 28 december 1963. 
3 juni 1961 en wd van 15 juli 196t). 

3. Interesten begrepen in de annuïteiten ver­ 
schuldigd door de Or11anisatie der Ver­ 
enigde Naties (0.V.N.) op de obligaties 
ingeschreven door BelQië op de leninqen 
uitgegeven door voormelde organisatie. 

4. Aan de Staat verschuldigdt: interesten m 
commissies ln uitvoering van de interna­ 
tionale monetaire akkoorden. 

26i 26.03 

271 27.01 

300000 18 000 

708 000 158 000 

17630 1640 

177 000 

262-40 27 880 1640 

'272 27.02 

76 
77(') 

77 

250 250 

10 10 

Aandeel van de Staat in de winsten van 
financiële instellingen : 

1. Ove,..chot der inkomsten on de la•ten van 
het Muntfonds (wet van 12 lunl 1930). 

2. Aandttl van de Staat in de taarlijkse 
winst van de NaliOnale Bank van België, 
ln de opbrengst van de disconto-. voor­ 
schct- en belenln11sverrichtingen alsmede 
ln bepaalde belel!gingsverrlchtingen van 
de Bank (koninklijk besluit n• 29 van 
24 augustus 1939 gewijzigd bl] de wrtttn 
van 28 juli 1948 en 19 juni 1959. Akkoord 
van 28 maart 1966 tussen het Ministerie 
van Financiën en de Nationale Bank van 
België). 

3. Aandeel aan de Staat voorbehouden ln 
ó jaarlijkse winsten van de Nationale 
Maatschappij voor Krediet aan de Nijver­ 
heid ( wet van 21 auqustus 19'18 en besluit 
van de Reqent van 16 februari 1949). 

4. Dividend aan de Staat toekomend uit 
hoofde van zijn deelneming ln het kapi­ 
taal van de Nationale Bank van Bel-uë 
(koninklijk besluit n' 29 van 24 augustus 
1939 gewijziQd bij de wetten van 28 Juli 
1948 en 19 juni 1959\. 

5. Dividend aan de Staat verschuldlqd uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapi­ 
taal van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nljverheid ( wet van 
21 augustus 1948 en besluit van de 
Regent van 16 februari 19-19). 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit 
hooide van zijn deelneming in het kapl· 
taal van andere rechtspersoonlijkheid 
bezittende openbare bedrijven : 

1. Interesten en dividenden op de aandelen 
van de Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegen ( wet van 24 juni 1885). 

2. Dividendrn welke aan de Staat toekomen 
uit hoofde van zijn deelneming ln het 
kapitaal van de vennootschappen voor 
volkswoningen, erkend door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvestrnq ( wet 
van Il oktober 1919). 

3. Dividenden welke aan de Staat toekomen 
uit hoofde van zijn deelneming ln het 
kapitaal van de maatschappijen voor 
kleine landerqendom. erkend door de 
Nationale Landmaatschappij (konmklijk 
besluit van 27 februari 1935), 

(') Yermoedeliike ontuangsten. 



4-1 (1973-19i4) - N. 1. r 36 1 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de frana.) 

-- -·-- --- ---- --- -- -- ... - -- - - 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNEES 

C" DÉSIGNATION DES ADMifflSTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURBNDE DE JAREN 
li 1-f J ET DES PRODUITS 

1 1 1 

ul 1• 1• ,..,. 1ffl 1111 

1 2 3 4 5 6 7 8 

27.02 272 -f. Intérêts et divi<!endcs revenant à l"Etat 
du chef de sa participation dans le capital 
de Ja Société Anonyme Belge d'Ezploi­ 
tation de la Navigation Aérienne 
(SABENA) (lot du 23 juin 1960) 33 750 33 750 33 750 33750 

5. Redevances dues à l'Etat du chef de sa 
participation au capital. par la Société 
anonyme des Tramways unifiés de Liège 
et eaten-tons (loi du 5 mars 1927) (arti- 
cle à supprimer) . . . . . . .. . 

6. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la S.A. 
~ Association intercommunale du bois 
d'Havrë » (convention du 16 décembre 
192i) (pour mémoitt.J 

7. Redevances dues à l'Etat, par les sociétés 
de transports mtercommunaux, du chef de 
sa participation au capital (lois des 
17 juin 1953 et 22 février 1961) •.• 

8. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
nationale terrienne (arrëtë royal du 
27 février 1935) . .. . .. 

1537 1473 

1644 3 340 2 770- 2447 1567 

10 10 10 10 10 

9. Dividende revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans la formation du capi­ 
tal de la Société Intercommunale des Voies 
d'Accès à l'aérodrome de Bruxelles 
(S.I.V.A.) (lol du 30 juillet 1932) (pour 
mémoire) 

10. Dividende revenant à l'Etat du chef de 
sa parucipation dans la formation du capi­ 
tal de la Société Nationale d'investisse­ 
ment (lol du 2 avril 1962) (pour mé­ 
moire) 

11. Dividende revenant à l'Etat du chef 
de sa participation dans le capital 
de la Société de distribution du gaz 
« DISTRIGAZ » S.A. (loi du 22 avril 
1965) .....•... 

12. Dividende revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de l'Asso­ 
ciation Intercommunale pour le Démerqc­ 
ment des communes de la région de 
Liège (A,I.D.) 

13. Ristourne revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la 
Société coopérative liégeoise d'électricité 
« SOCOLIE >, association de communes 
à Liège 

11. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
anonyme « Union des centrales électrfques 
de Liège-Namur-Luxembourg-Hainaut> 
(LINALUX-HAINAUT) à Liège , ... 

28 904 28 304 31324 35 476 4000.S 

10 10 10 10 15 

375 382 390 424 436 

26 26 28 

15. Dividendes ~t grntil,cations revenant à 
l'Etat du chef de sa yarticipation dans le 
capital de la S. A. « Compagnie des instal­ 
lations maritimes de Bruges > ( Maat­ 
schappiJ van de Brugse Zeevaartinrich­ 
tingen) 10 863 14 829 11450 

(
1
) Recettes probables. 



[ 37 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duiundtallen frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-· ·- . ~ -·- . . ... - .. . ------··--- ·-- - ... 

ltvaluatiom - RamintM Diffémias - Vmmülm 

~ 
AANWIJZING DER BESTUREN -fi·! C 

propolia ·! li .!I 
pour 1974 mplus CDIIIOÎDI EN DER OPBRENGSTEN 

J1 
JI - - - - ! -·- -,,,,.u in- in..., 

-1913 -1914 

9 JO li 12 13 14 15 

33 750 33750 

+. Interesten en divi~tn v.·elke aan « 
Seaat toekomen uit hoofde vae :z;ijn aan­ 
deel in het kapitaal van de Be:<JUCbe 
Naamloze Vennootschap ter Exploitatie 
van het Luchtverkeer 1SABENAI (wet 
van 23 juni 1960). 

5. Vergoedingen door de Naamloze Maat­ 
schappij der « Tramways unifiés de Litge 
et extensions ~ aan de Staat verschuldiqd 
uit hoofde van zijn deelneming in haar 
kapitaal ( wet van 5 maart 1927) ( artikel 
te schrappen). 

6. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van aijn deelneming in het kapi­ 
taal van de N.V. « Association Intercom­ 
munale du bois d'Havrë > [overeenkornst 
van 16 december 19241 (pro rrttmoril/:). 

m zun 

2575 2S75 

7. Verqoedinqen door de maatschappijen 
voor intercommunaal vervoer verschut­ 
diod aan de Staat uit hoofde van zijn 
deelnemtnq in het kapitaal (wetten van 
17 luni 1953 en 22 februari 1961). 

10 10 

40000 
42000(1) 

42000 

10 
15(') 

15 

420 
435(1) 

435 

25 
28(1) 

28 

13 000 13 000 

8. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneminq in het kapitaal 
van de Nationale Landmaatachappll (ko­ 
ninklijk besluit van 27 februari 1935). 

9. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneming in de vorming 
van het kapitaal van de Intercommunale 
Maatschappij van de Toegangswe11en tot 
de luchthaven van Brussel (S.I.V.A.) 
(wet van 30 juli 1932) (pro memorie). 

10. Dividend aan de Staat verschuldiqd uit 
hoofde van zijn deelneming in de vorming 
van het kapitaal van de Nationale Inves­ 
teri n11smaatschappiJ (wet van 2 april 
1962) (pro memorie). 

11. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapt­ 
taal van de Maatschappij voor qasvoor­ 
z,erung « DISTRIGAZ » N.V. (wet var 
22 april 1965). 

12. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapt­ 
taal van de « Association Intercommunale 
pour le Démergement des com,-.unes de la 
région de Ltëce (A.1.D.) • 

J 3. Restorno verschuldigd aan de Staat uit 
hoolde van zijn deelnennnq in het kapt­ 
taal van de Cooperattcve Electriciteits­ 
maatschappij ven Luik « SOCOLIE > ver­ 
eniging van gemeenten te Luik. 

14. Dividend verschuldlcd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapl­ 
taal van de N.V. « Union des Centrales 
électriques de Ltèqe-Nernur-Luxernbourq­ 
Hainaut> (LINALUX-HAINAUT) te 
Luik. 

15. Dividenden en vcrqoedinqcn verschuldiqd 
aan de Staat uit hoolde van 2ijn dcclne­ 
rnmq in het kapitaal van de N.V. « Maat­ 
schappi] van de Bruqse Zeevaartinrich­ 
tingen (M.B.Z.I.) >. 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 ( 1973-1974) - N. l. [ 38 ] 

TITRE 1. - RECE.TfES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

- . ·- .. .. ·- -··· ---~ -~ .. 

PRODUITS RtAusÉS PENDANT LES AmŒES 

gu D~GNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

1 
·-:, 
- O' ~i ET DES PRODUITS 

1 1 

ai ••• ·- 1m 1m 1111 

1 2 3 4 s 6 7 8 

06.01 Produits divers : 

1. Recettes courantes : 

11. Recettes à provenir de J' exécution des dis­ 
positions légales relatives aux pensions de 
retraite à chargt du Trésor public : 

J • Remboursement des avances faites pour 
Ie compte des communes pour le paie­ 
ment du complément de la pension 
dérivant des suppléments de traite­ 
ments concédés bénévolement par les 
communes à leurs instituteurs (art. 2. 
b. de la lol du 22 janvier 1931) (pou.r 
mémoire) 

2" Parts de pension de retraite t rembour­ 
ser au Trésor public par les pouvoirs 
et organismes vtsës par l'article 1 "'• 
b. c, e. de la loi du 14 avril 1965 ëta­ 
blissant certaines relations entre les 
divers régimes de pensions du secteur 
public: 

17 61 

i32 

116 

121 

121 

161 

") personnel enseignant 

b) autres 

12. Produit des ristournes de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Belqes et de la 
Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux sur les sommes payées par les 
départements ministériels du chef des titres 
de transport utilisés ... 

13. Recettes diverses et accidentelles de la 
Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté 
royal du 18 mars 1935) 

li. Versements des corps de troupe et de la 
Gendarmerie 

303 

2029 

755 

3 091 

1940 

3 551 

4300 

5 890 

4090 

5695 

88 104 55 47 

5 178 3 892 10763 5877 7115 

5077 7 OSS 5 720 S 554 4 545 

262 15. Produit du placement des fonds dlsponl­ 
bles du Trésor ( art. 7 de la loi du 
10 mai 1850, modifiée par les lois des 
20 mai 1872, 26 mars 1900 et l'arrêté 
royal du 30 octobre 1926, pris en exécu­ 
tion de la lol du 16 juillet 1926) 2 120 32 995 

262 16. Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa 
parnctpanon dans le capital de la Caisse 
Nationale de Crédit professionnel ( arrêté­ 
loi du 21 décembre 19'16 et loi du li fé­ 
vrier 1962) ... 837 837 837 837 3 350 

262 17. Intérêts dus par l'Institut National de 
Crêdlt aqncole sur la participation de 
l'Etat au fonds de premier établissement 
(arrêtés royaux des 30 septembre 1937, 
30 novembre 1939 et 10 novembre 1955; 
arrêtés-lois des 7 [anvicr 19-16 et 21 fé­ 
vrier 1947; lois des 26 mars 1949, 10 juin 
1952. 4 avril 1963 et 14 avril 1965) ( pour 
mémoire) ... ... •.• ••. ••• • •• 

262 

282 

18, Intérêts revenant à l'Etat du chef de 
f onds lai~~é..-: transttotrcv-ent à la dt-po­ 
si lion d'institutions publiques de crédits 
( pour mémoire} ... 

19. Dividende revenant i\ l'Etat Ju chef de 
sa p •ttinn,,t.,..,n r1-...-.~ le caottal de la 
Société GEORUANDA ( pour mémoire) • 

16 882 7 936 19 515 2 464 

522 695 695 695 

(') Recettes prohabtes. 



[ 39 ) 4-1 (19i3-1974} - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-- -- - --·- . - - 

tnh.atiom - RamÏ1tflll IHrérenas - Vcrschillm 

AANWIJZING DER BESTIJREN ll.z 

1 aduptás pcopaala .1'3 
pour 1973 pour 1974 
~m~ 

EN DER OPBRENGSTEN 

11 - - ...,.,, .... = in tlfinár 
-1,13 

9 10 12 13 14 15 

5500 

9500 

6800 

9200 

1300 

300 

50 50 

5 000 
7000(') 

6400 

7 500 500 

5 900 500 

28000 
49 421(') 

3 350 
4 225(1) 

30000 

6 350 2125 

19421 

Diverse opbren11Sten : 

J. Lopende ontvangsten : 

11. Ontvanqstcn voortvloeiend uit de uitvoe­ 
ring der wettelijke bepalingen betref­ 
fende de rustpensioenen ten laste van de 
Openbare Schatkist : 
t • Terugbetaling der voorschotten gedaan 

voor rekening der gemeenten voor de 
betaling van het aanvullend pensioen 
voortspruitend uit de door de gemeen­ 
ten aan hun onderwijzers toeqestane 
bijwedden ( art. 2, b, der wet van 
22 [anuar! 1931) (pro memorie). 

2' Pensioengedeelten aan de Openbare 
Schatkist terug te storten door de 
machten en organismen bedoeld bij 
artikel 1, b, c. e, van de wet van 
H april 1965 tot vaststelling van een 
zeker verband tussen de onderscheiden 
pensioenregelingen van de openbare 
sector: 
a} onderwijzend personeel: 

b) andere. 

12. Opbrengst van de teruggaven van de 
Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen en van de Nationale Maat­ 
schappij van Buurtspoorwegen op de door 
de ministeriële departementen, wegens de 
gebruikte reisbilletten, betaalde sommen. 

t 3. Diverse en toevallige ontvanqsteu van dl' 
Deposito- en Constqnatiekas (koninklijk 
besluit van 18 maart 1935), 

14. Stortingen door de troepenkorpsen en 
door de Rijkswacht. 

15. Opbrengst van de belegging van de 
beschikbare gelden van de Schatkist (art. 
7 der wet van JO mei 1850, gewijzigd 
bij de wetten van 20 mei 1872, 26 maart 
1900 en het koninklijk besluit van 
30 oktober 1926. qenomen ter uitvoering 

, van de wet van 16 juli )92t\\. 

16. Interesten welke aan de Staat toekomen 
uit hoolde van zijn deelneming ln het 
kapitaal van de Nationale Kas voor 
Beroeoskrediet (besluitwet van 23 decem­ 
ber 1916 en wet van 14 februari 1962). 

17. Interesten door het Nationaal Instituut 
voor Landbouwkrediet verschuldlqd op 
het aandeel van de Staat in het fonds van 
eerste oprichting ( koninklijke besluiten 
van 30 september 1937, 30 november 1939 
en 10 november 1955: besluitwetten van 
7 januari 1916 en 24 februari 19i7; wet 
ten van 26 maart 1940. 10 juni J9ii"~ 
4 april 1963 en 14 april 1965) (pro m~,r,o­ 
rie}, 

18. Aan de Staat toekomende interesten 
weqens het u1deliik ter beschikkmu laten 
Vim qclden aan de openbare krediPtin­ 
stellingen (pro memorie). 

19. Dividend aan de Staal toekomend uit 
hoofde van zijn dcelne mtnq in het kapi­ 
taal van de Maatschappij « GEO­ 
RUANDA ~ (pro memorie). 

06.Di 

132 

H2 

116 

121 

121 

161 

262 

262 

262 

262 

282 

(') Yermoedeliike ontva11gsten. 



4-1 (l'J73-1974) - :'\, l. l 40 l 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

---- - -- ·--·- .. -- .. .. -·· - --- - - - - - - -- ··- --- . - -- - - - --- . 

PRODUITS RtALIS'E;S PENDANT LES ANN~ 

C: •• D6SIGNA TION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GBDURE.NDE DE JAREN 

i 
g:i 
.9"' ·-ä ET DES PRODUITS 

1 1 1 1 

< la o" 1• 1• 1m 1m 1111 

J 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 'l~2 

563 
et 58 

06 

()6 

817 

86 

512 

06.01 892 

06.01 81l 

221 

59 

08.01 08 

20. Monnaie. - Frais d'essai des ouvraqes et 
des matieres d'or, d argent et de platine 
(arrêté du Régent du 13 juillet 1948 et 
arrêté royal du 12 août 1969) 

21. Produit net de l'annulation des titres au 
porteur non déclarés (loi du 10 novem­ 
bre 1953) (pour mémoire] ... 

22. Recettes diverses et accidentelles de la 
ï résorerie 

23. Produits divers relatifs à la guerre 

128 123 154 173 171 

10000 5000 

622 534 

6 

1 265 429 

1 

858 122 

1 

400 769 

4 

646 200 

2. Recettes patrimoniales : 

51. Récupération d'avances faites aux char­ 
bonnages 

'i2. Amortissement du portefeuille des ancien­ 
nes caisses de pensions de survie ( lol du 
2 août 1955) 

53. Remboursement sur avances récupérables 
allouées pour assurer les recherches ou la 
mise au point de prototypes, produits nou­ 
veaux ou procédés nouveaux de fabrica­ 
tion 

54. Remboursement d'une dette de 490 mil­ 
lions de francs à l'Office national des 
pensions pour travailleurs Indépendants 
vis-à-vis du Trésor ( article à supprimer). 

55. Remboursement des crédits exceptionnels 
qui ont été octroyés à des sociétés aqrëëes 
de la Société Nationale du Logement Clois 
des 11 octobre 1919. 22 juillet 1927, 
5 octobre 1928, 20 avril 1931. 8 novem­ 
bre 1939 et 29 mars 1919; arrêté-loi du 
28 février 19i7 et arrêté du Régent du 
22 décembre 1949: arrêté royal du 
23 avril 1951 l 

5-7. Versements de la Gendarmerie , 
58. Somme à verser au Trésor par la Société 

Nationale des Chemins de fer belqes pour 
assurer le service financier de la partie 
des actions de cette Société dont le pro­ 
duit d'émission représente le fonds de rou­ 
lement ( recettes pa tri moniales) ( art. 11 
de la loi du 23 juillet 1926) ... 

Recettes en provenance d'autres services : 
1. Remboursement des dépenses imputées à 

l'article 03.01 du budget des Pensions en 
matière de pensions de survie .. . .. . .. . 

2. Remboursements effectués en exécution de 
la loi du 5 août 1968 établissant certaines 
relations entre les régimes de pensions du 
secteur public et du secteur pnvé ... 

7479 6168 5149 4 651 4549 

35060 35 780 37199 37 814 37669 

(') 
4 707 4017 9605 29 763 

448 700 

1594 1831 1244 544 470 

56- Remboursement annuel par l'IMALSO 
(« Intercommunale Maatschappi) van de 
Linker Scheldeoever »] des sommes avan­ 
cées jusqu'en 1963 par l'Etat-garant pour 
le service financier des emprunts contrac­ 
tés par elle ( art. 9 des statuts, loi du 
16 mars 1931) (pour mémoire) .. 60119 

772 
86 

87S 

60 

499 

2 508 

8 623 8 462 7 818 8013 8 810 

59. Part de la Belgique dans les versements 
à effectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des 
emprunts extërleurs autrichiens garantis 
(loi du 12 septembre 1933 et arrêté-loi du 
25 octobre 193-i) 1470 1530 1530 1530 1530 

1 760 1062 3 784 1023 3 000 

4 15.l 5 437 

(') Les produits rc.rliscs sont compris dans l'article 06.01._.22 - Recettes diverses et accidentelles de la Trésorerie. 
(') Recettes probalnes. 



41 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGE\VERKTE STAAT. 
- -- . . . -- - . -----·- --- .... ····------- . - --- ---- . - --- ---·-· - -- -------------·- -- --- ------ - -- - -- ---- 

tY3luacioas - Rœninftn Différences - Versdûllffl 

•••• AANWIJZING DER BESTUREN 

H j prop0llft5 
paar 1973 paar 1974 CD plus ai moins EN DER OPB~GSTEN - - - - ...,, Jat -,,,itl4 Pt- in rni1t4a 
-1973 -1974 , 

9 10 11 12 13 14 15 

200 200 

1111000 
800 000(') 

2 

4 549 

37 500 
36000(') 

20000 

800 000 

2 

4549 

36000 

30 000 10000 

1 000 1000 

18 000(') 
18 000 

50 40 10 

20. Munt. -· Keurloon voor werken en grond­ 
stoffen uit goud, zilver en platina (besluit 
van de Regent van 13 juli 1948 en konink­ 
lijk besluit van 12 auçustus 19691. 

21. Netto-opbrenqst van de annulering van 
niet aanqeqeven effecten aan toonder 
(wet van 10 november 1953) (pro me­ 
morie). 

22. Diverse en toevallige ontvangsten van de 
Thesaurie. 

23. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de 
oorloq, 

382 06.01 

563 
en 58 

06 

06 

. 2. Vermogensontvangsten: 

51. Tcruqvorderinq van voorschotten toege­ 
staan aan de steenkolenmijnen. 

52. Delging van de portefeuille van de oude 
kassen voor overlevingspensioenen i wet 
van 2 augustus 1955) 

53. Terugbetaling op terugvorderbare voor­ 
schotten toegekend om de opzoeklnqen of 
de oppuntstelling van prototypen. nieuwe 
produkten of nieuwe Iabncaqeprocédès 
te verzekeren. 

5-i. Terugbetaling van de schuld van 490 mil­ 
joen frank van de Rijksdienst voor de 
pensioenen der zelfstandigen ten overstaan 
van de Schatkist ( artikel te schrappen). 

55. Tcruqbetalinq van de buitengewone kre­ 
dieten welke werden toegestaan aar, de 
erkende maatschappijen van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting (wet- 
ten van 11 oktober 1919, 22 juli 1927, 
5 oktober 1928. 20 april 1931, 8 novem- 
ber 1939 en 29 maart 1949; beslultwet 
van 28 februari 1947 en besluit van de 
Reqent van 22 december 1949; koninklijk 
besluit van 23 april 1951). 

56. Jaarlijkse teruqbctalinq door de IMALSO 
( Intercommunale Maatschappij van de 
Linker Scheldeoever) van bedragen voor- 
geschoten tot in 1963 door de Staat-garant, 
voor de Hnanciële dienst van de door 
haar aangegane leningen ( art. 9 van de 
statuten, wet van 16 maart 1931) ( pro 
memorie). 

57. Stortingen door de Rijkswacht . 
58. Som door de Nationale Maatschappij der 

Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te 
storten met het oog op de waarneming van 
de financiële dienst van het deel van de 
aandelen dezer maatschappij waarvan de 
uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal ver- 
tegenwoordigt (vermogensontvangsten) 
( art. 11 van de wet van 23 juli 1926). 

59. Aandeel van Belqiê in de stortmqen 
waartoe de Oostenrijkse Regering gehou­ 
den is ter uitvocrlnq van het plan tot 
re~elin11 van de gewaarborode Oosten- 
rijkse buitenlandse leningen ( wel van 
12 september 19.33 en beslultwet van 
25 oktober 1934). 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten: 
1. Tcruqbctalinq van uitgaven aangerekend 
op artikel OJ.01 van de begroting van Pen- 
sioenen inzake overlevingspensioenen. 

2. Terugstortingen verricht ter uitvoering 
van de wet van 5 augustus 1968 tot vast­ 
stelling van een zeker verband tussen de 
pensioenstelsels van de openbare sector en 
die van de privé-sector. 

C) De verwezenlijkte ophrcnzsrcn worden in artikel 06.0},22 - Diverse en toevallige onrv.rnustcn van Je 'J hcs.turie - inbegrepen. 
( ) V crmoedelijko ontvangsten, 

817 

86 

512 

892 06.01 

813 06.01 

221 

772 
86 

9 140 9 200 60 

59 

1530 1530 

08 08.01 

3 000 3 ()()() 

150 000 150 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 42] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de Irancs.) 

- 1· - ,.._._ ..•. __ . __ --· ··• " 

PRODUITS IŒALISSS PENDANT LES ANNÉES 
c. Ots!GNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

i If 
~ 

ET DES PRODvïTS 

1 1 1 
INI 1111 1119 1171 1111 

1 2 3 ' 5 6 7 8 

3. Restitution par les receveurs des 1:ontribu­ 
tions dittctes des montants qui leur auront 
êtt versés par le Mi.Distttt de la Pré­ 
voyance sociale, en apurement de la par­ 
tie reconnue Irrëcouvrable des sommes 
dont la perceptioo incombe à ces rece­ 
VèUtS en application de I' article S6 de la 
loi du 18 juin 1930 ou de t' article 67 des 
lois coordonnées par l'arrêté du Régent 
du 12 septembre 1916 • . . . .. . . . . . .. 

i. Recettes du chef de prescription d'ordon­ 
nances, créances, mandats, récépissés et 
divers •• , .,. •.. ... •.. •.. ... •.• 

5. Recettes du chef de prescription de cou­ 
pons et d'arréraqes des inscriptions nomi­ 
natives de la dette intérieure belge ... 

Totaux pour le § 1 du chapitre I. 

§ 2. Admlnimatioa de la T .V .A,, 
de l'Emegistrcment et dea Domai,,es. 

11.01 Remboursements: 

111 
112 
116 

16.01 161 

163 

26.01 260 

261 

28.01 281 

38.01 381 

381 

382 

58.01 SB 

77.ot 772 

270 

06 

- cie traitements 
- d'indemnitês 
- de pensions ... 

1. Pl'Oduits des domaines 

2. Loyers et fermages : 

a) Intërëts moratoires en matière d'impôts 

b) Dommaçes et intérêts et intérêts mora­ 
toires en matières diverses • . .. 

Redevances pour l'occupation de biens doma­ 
niaux 

a) Déficit des comptables • • •. 

b) Produits des transactions sur la législa• 
tion en matière de change ... 

c) Recettes diverses • . .. 

Saisies et biens sous séquestre • 

112 74 

2964 2 857 5011 

3756 2694 2 651 

6910 

2807 

6136 

2656 

2967 809 3 646396 5 113 016 4 674 193 3990503 

Prix de vente d'objets mobilters hors d'usage 
provenant des divers départements minis­ 
tériels ou organismes d'Etat ... 

06.01 Produits divers: 

1. Part dans le produit des Installations por- 
tuaires • . .. 

2. Remboursement de créances provenant des 
divers départements ... 

95 851 104 574 107 865 112 705 130984 

213 680 

60177 

70589 

9 871 

252 035 

77778 

66302 

9173 

291339 

74 899 

92958 

6577 

278 492 

77304 

152368 

5471 

781833 

74429 

191268 

8 018 

85 439 

14 035 

778 

2125 

83 865 

17 649 

1624 

2 039 

65 673 

20118 

2059 

70539 

22403 

663 

64256 

23909 

2185 

200 

32 021 43 266 601 833 127 486 82060 

73 894 74 281 84 098 64374 40340 

3 210 

39 525 

354 

44 479 

3 301 1549 

60750 51120 

1843 

58 060 

Totaux pour le § 2 du chapitre I. 701 195 777 419 1411 471 964 474 1459385 

(') Recettes probables. 



[ 43 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizcndt:itlen frank.} 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
.. 

tnluatiom - Raainfl,I Di1fèrmca - Verdithn 

adoptie 
AANWIJZING DER BESTIJREN r j PftlP'lll&s j pom 1973 poœ 1974 mplaa mmoia EN DER OPBRENGSTEN - - - - 1 ~ -- ,.,..,. 

-1m -1971 
9 10 11 12 13 14 is 

3. Teruggave door de ontvangen der directe 
bdastiogen van de beciragffl welJ,;e buo 
doof het Ministerie van Sociak Voorzorg 
ge!tort werden tot aaruuiverlog van het 
oninvorderbaar ttketld gedeelte der som- 
men waarvan de Inning door deze oatvan- 
gers 3:schiedt bij toepassing van artikel 56 
van wet van 18 juni 19.30 of van arti- 
kei 67 van de bi J het besluit van de 

3 315 120 - 3 195 Regent van 12 september l9i6 gec:oördi• 
neerde wetten. 

4. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van ordonnantiën. scbuldvordermqen, man- 

6000 7000 1000 - daten. ontvangbewijzen en diversen. 
5. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van coupons en van rentetermifnen van 

2627 2 708 81 - de Belgische binnenlandse schuld, --- 
4 314 878 4887062 224 806 215 148 Totalen voor § 1 van hoofdstuk 1. 
-f 877 <fOf('I 

=2-.==== =====~ --=~== =====- 

t 2. Admlniatratie van de B.T.W" 
Registratie m Domelnai. 

TerugbetalJngen: 11.01 

- van wedden ... 111 
110000 120 000 10000 - ) - van vergoedingen·': 112 

-- van pensioenen ... 116 

290000 415 000 125 000 - 1. Opbrengsten van de domeinen ... ... 161 16.01 

85000 85 000 - - 2. Huren en pachtprijzen : 163 

170000 210000 40000 - ·a) Nalatigheidsinteresten Inzake belastingen. 260 26.01 

b) Schadevergoedingen en moratoire lnte- 261 
6000 8000 2000 - resten in allerlei zaken. 

Retributies voor het gebruik van domelngoe- 281 28.01 
75 000 70000 - 5 000 deren. 

21000 22000 1 000 - a) Deficit van rekenplichtigen 381 38.01 

b) Opbrengst van de transacties Inzake de 381 
1000 1000 - - wetgeving op de wisselcontrole. 

l 000 1000 - - c) Diverse opbrengsten ... ... ... 382 

65000 50000 - 15 000 Verbeurdverklaringen en gesekwestreerd~ 58 58.01 
goederen. 

Verkoopprijzen van buiten gebruik gestelde 772 77.01 

50000 20000 
roerende voorwerpen voortkomende van 

70000 - de verscheidene ministeriële departemen- 
ten of Staatstnstellinqea, 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1. Aandeel in de opbrengst van de haven- 270 
1 750 1 750 - - verrichtingen. 

2. Terugbetaling van schuldvorderingen 06 
43 250 60 000 16 750 - voortkomende van verschillende départe- 

menten, 

939 000 1 093 750 194 750 40000 Totalen voor ~ 2 van hoofdstuk 1. 
====== ====== ====== -=:.===== 

(') Vermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1973-1974_; - !'\ . I. [ 44 l 

TITRE 1. - RECETnS ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

1 

a" 0:, u 
2 

DÉSIGNATION DES ADMtNISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

3 

PRODUITS IŒALISËS PENDANT LES ANNJ:ES 

OPBRENGSTEN VERVIEZENLIJKI' GEDURENDE DE JAREN 

1NI 

4 

,_ 
s 

lffl 

6 

1t71 

., 
1ffl 

8 

16Dl 161 

26.01 260 

38.01 381 

48.01 48 

06.01 
261 

3S2 

Recettes diverses ; 
1. Taxe de vérification des poids et mesures 

Oois des 1" octobre 185S et l" août 
1922) ... ... . .. 

2. Taxe sur les ëpreuves d'appareils à 
vapeur et à air comprimé ( loi du 10 août 
1925) ... ... •.. ... ... ... ... ... 

3. Rétributions du chef de la délivrance 
d'extraits ou autre, documents cadastraux 
Ooi äu 20 décembre 1867) • . .. 

4. Produit des souscriptions aux publications 
ëditëes par I' Administration ( Bulletin de• 
<'<>nlributioru. Code.s des itl.!tructiom ad· 
minL<tratives. etc. l 

Intérêts de retard ( à charge des enttti,rlses 
et des ménaQes) ( Code des impôts sur 
les revenus et autres lots fiscales) ... 

Rétributions du chef de pounuites ( art. 225 
de l'arrêté royal d'exécution du Code des 
impôt& sur les revenus l . .. . . . . .. 

Remboursement des frais d'admintstrattcn 
afférents à la perception de certaines taxes 
communales (art. 2H de l'arrêté royal 
d'exécution du Code des impôts sur les 
revenus) • 

Totaux PQUr le § 3 du chapitre I. 

§ 4. Administration des Douanes et Acclsu. 

Produits divers : 
1. Intérêts de retard ( art. 5, loi du 28 dëcem- 
bre 1954) ... ... ... ... ... ... . .. 

2. Rétributions pour prestations spéciales 
(art. !, loi du 30 juin 1951, art. 10, loi du 
13 juillet 1930) ... ... ... 

Totaux pour le § 4 du chapitre I. 

06.01 

161 

§ 5. Diverses admlnistraüous. 

Produits divers : 

Ventes de publications. imprimés, etc. : 

a I Produit du droit d'insertion au Bulle­ 
tin des Opposition., 

b) Produit des abonnements au Bulletin 
des Oppositions et de la vente au 
numéro 

c) Produit de la vente de documents et 
Imprimés de I' Administration des 
Douanes et Accises .. . .. . .. . 

d) Produits di vers . .. . .. 

35 277 22 789 2 998 506 257 

1 052 485 447 440 414 

26189 29 017 33 728 46 731 47 713 

3309 3 668 3360 4 769 5 357 

117 510 188 952 187 763 225 846 250 712 

20070 13 515 13 648 13 749 13 817 

79 981 95 367 115 114 134 750 175 505 

283 388 353 793 357 058 426 791 493 775 

- --=== ====== ====--- ====== ====== 

3 223 1475 2 612 970 1111 

30 64.5 33 339 63 537 64 205 67 392 
--- 
33 868 34 814 66149 65175 68 503 -· -·-· -•·· .··· --- __ ., --'----- ==::--==~ ====== =====~ 

165 176 184 190 189 

820 547 580 620 581 

9 964 
1750 

11 039 
2044 

14577 
1 .170 

L'i 663 
1 850 

15 7.12 
547 

Totaux pour le § 5 du chapitre I. 

Totaux pour le chapitre l. 

12 699 

3 998 959 

13 806 

4 826 :!28 

16 711 

6 964 405 

18323 
.:!: ==- = :;.:. -= = = ;'";:. .:::; = :..=; ~ := = :,:,: =· -:'.." .. = 

6 148 956 

17 049 

6 029 215 

.. :.. == :.: ;,;-;: ;::,"; '"--~ -::~ ·:..::. .. '.::."; :::.~ :;._--; :c-;;: -= = =· :.:: = = :: .. ,:,:; ~--- ~ = _,:;; = =-= = = 

(') Recettes Nul,,1blcs. 



[ 45 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
----·· - -- .. -- - -···- -- 

tvaluatiom - RaJIIÎllflll Diffi!rmca - Vnsdrillot 

AANWIJZING DER BESTUREN 1!.! J 
~ 

propœás li pom 1974 aapli:s aamoim EN DER OPBRENGSTEN t - - - - - , . - '::fi";,: iil- •••••• -1n1 
9 10 li 12 13 14 15 

100(') 

500 

100 

500 

47000 
50000(') 

4500 
6 000(') 

250000 
270000/'J 

13500 

175 000 
190000(') 

490500 
530100(') 

55000 

6 500 

290000 

13000 

220 000 

5 000 

500 

20000 

30000 

500 

585 000 55 500 600 

-~· ---- ===== = ====== =====::=.: 

Diverse ontvangsteP : 
1. IJldoon l wetten van l oktober 1855 en 
van l auqustus 1922). 

2. Belasting voor het beproeven van stooœ­ 
en eersluchttoestellen I wet van 10 auQus­ 
tus 1925). 

3. Vergeldingen voor de uitreiking van 
kadastrale uittreksels of andere kadastrale 
bescheiden (wet van 20 december 1867). 

4. Opbrengst der inschrijvingen op de publi­ 
katies uitgegeven door de Administratie 
( Bulletin der belastingen. Codes van de 
administratieve onderrichtin11en, enz. l. 

Nalatigheidsinteresten ( ten laste van de 
bedrijven en van de gezinnen) (Wetboek 
van de inkomstenbelastingen en andere 
fiscale wetten). 

Rctributiegelden wegens vervolgingen ( art. 
225 van het koninklijk besluit tot uit­ 
voering van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen). 

Vergelding van de admlntstrattekoaten in 
verband met de inning van sommige 
gemeentebelastingen ( art. 243 van het 
koninklijk besluit tof uitvoering van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen). 

Totalen voor § 3 van hoofdstuk 1. 

§ 4. Administratie der Douane en Accijme,,. 

2000 1500 500 

73 000 nooo 
75 000 74500 500 

Diverse opbrengsten : 
1. Nalatigheidsinteresten (art. 5. wet van 
28 december 1954). 

2. Retributies voor bijzondere dienstprestaties 
(art. 1, wet van 30 Juni 1951, art. 10, wet 
van 13 juli 1930). 

Totalen voor § 4 van hoofdstuk I. 

175 175 

570 570 

18000 
2500 
600(') 

17000 
600 

1 000 

§ 5. Diverse administratie■• 

Diverse opbrengsten : 

Verkoop van publtkaties, drukwerken, enz. : 

a) Opbrengst van het recht van inlassing 
in het Bulletin der met verzet aange­ 
tekende waarden. 

b) Opbrenqst van de abonnementen op 
het Bulletin der met verzet aani,ef1>­ 
kende waarden en van de verkoop 
per nummer, 

c) Opbrengst van de verkoop van doku­ 
menten en drukwerken van de Adml• 
nistratle der Douane en Accijnzen. 

dl Diverse opbrenqsten. 

161 16.01 

260 26.01 

JSI 38.01 

48 -18.01 

261 

382 

06.01 

161 

21 245 
19 345('} 

5 840613 
6 440 849(1) 

18 345 

6 658 657 

L 000 Totalen voor § 5 van hoofdstuk I. 

475 056 257 248 Totalen voor hoofdstuk 1. 

(
1
) Vermoede/iike ontvangsten, 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 46 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.] 

- ·- -- - . ·-·-- ·- - . - -· - - -- ~-~- - - ·-- -~··-· ·~· -------- 

PRODUITS JŒALISÊS PENDANT LES ANNÉES 

i 
.g !I DÉSIGNATION DES ADMINI.STAATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DB JAREN 
n-!? 

~j ET DES PRODUITS 

1 

1• 1 ••• 1111 1ffl 1111 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1}6.01 Prodwts divers : 

121 

161 

J.Inœrvmtion de la S.N.c.B., de la R.T.T~ 
de la R.V .A. et de la Régie des Postts 
dans les dépenses du Comité supérieur de 
Contrôle ••.......•••.•..•.••.• 

2. Produit des abomxmmts au Rt:cr#il de 
jurùprudence en matitre d"adminWration 
générale (pour mémoire) ..• •.. ... . .. 

3. Dr0it d"lnacription pour la 2_articipation 
aux examens orgaoisês par l'Etat . . . . .. 

Totaux pour le_ chapitre ll. 

4 859 

82 

5 016 

120 

5 217 5545 5 751 

143 123 

4'431 

4 941 5136 5 360 5 668 10182 

16.01 161 

27.01 273 

CHAPITRE m. 
Miaiatm de la J.-ïœ. 

Produits de la Rêqle du Moniteu, belge 
1 arrlté royal du 13 décembre 189-t} , ..• 

Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire 
(loi du 30 avril 1931 et arrêté royal du 
3 novembre 1931) et bénéfices réalisés 
par les fermes autonomes ( arrêté miniSté­ 
riel du 8 1118B 1941) ... ... ..• ... • •• 

06.01 Produits dtvers : 
121 

161 

161 

161 

161 

161 

1. Remboursement par la Régie autonome du 
Travail pénitentiaire des frais imputés sur 
le budget du Ministère de la Justice et 
dont la Régie a bénéficié (lol du 30 avril 
1931). - Remboursement par les établis­ 
sements d'observation et d'éducation de 
l'Etat du prix des médicaments fournis 
par la pharmacie centrale de la prison de 
Porest ... •.. ... ... •.. • .. 

2. Produits des prisom ( arrêté ministériel du 
15 mal 1906) ... ... ... ... ... . .. 

3. Ventes de publications. Imprimés, etc. 

4. Produit de la vente des publications de 
l'Offtce de la Protection de la Jeunesse. 

5. Recettes diverses des établissements d'ob­ 
servation et d'éducation de l"Etat et 
recettes diverses de l'Ofltce de la Protec­ 
tlon de la Jeunesse • . • . .. 

6. Recettes diverses des prisons ... 

Totaux pour le chapitre Ill. 

103 418 103 293 117 388 131600 156300 

14457 4742 1833<;1 10 790 10175 

1425 

1345 

90 

1618 1773 

59 

2 053 

92 

19 

- ---~- :,:,:,=---- 

1623 

3940 

107 

35 

2303 

111 

26 

1804 

2 755 

134 

18 

16 350 

1609 

11679 

1936 

12 665 

2 332 

23 491 

1 760 
21617 

2 365 

138 753 125 432 156 429 171 854 195168 

CHAPITRE 'fV. 
Ministère de l'bitérleut. 

06.01 Produits di vers : 

121 1. Remboursement des avances faites, pour 
le compte des communes. du chef du paie­ 
ment de certains frais et indemnités des 
receveurs communaux régionaux { art, 
112b~ de la loi communale) ... 1 700 2060 2230 2 891 2 500 



[ 47 I 4-1 (19i3-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT . 
.. -- . ---~ - -· - - - . -- - -· - -- ·- --- - . ----~ - . . - - - - -- - ·- --- - - . ·--. 

avatuatioas - R/JlffÜrlffl Différaias - Vatdullm 

adaptée! 
AANWIJZING DER BESTUREN r i propolêct !J 

pour lm pour 1974 mplus mmoia EN DBR OPBRENGSTEN 1 - - - - ··- -,-ull -- ••••••• -1973 -1974 

9 10 11 12 13 H 15 

10900 11100 200 

2500 4500 2000 

HOOFDSTUK O. 

Diana ,,.. de Eentc Miaiseer. 

Diverse opbreugstm : 

1. 'Tussenkomst van de N.M.B.S.. van de 
R.T.T., van de R.L.W, en van de Reg~ 
der Posterijen in de uitgaven van het 
Hoog Comité van Toezicht. 

2. Opbrengst der abonnementen op de Ver­ 
zameling van de r:echt$praafc op het lltult 
van algemc,en bestuur (pro memorie). 

3. Inschrijvingsgeld voor deelneming aan de 
examens ingericht door de Staat. 

13 400 15 600 2 200 - Totalen voor hoofdstuk II • •.... ===== ====== ====== ==~==™ 

152 600 182 000 29400 

9300 15100 5 800 

1840 1880 40 

2 500 

154 

3000 

153 

500 
1 

25 25 

2ç000 

2 250 

Z3 000 
2500 

3 000 

Z.50 

194 669 227 658 35 990 3 001 

HOOFDSTUK m. 
Miniataie van Justitie. 

Opbrengsten van de Regie van het &lgi:Jela 
Staatsblad (koninkliik besluit van 13 de- 
cember 1894). _ · 

Winsten van de Regie van de gevangenis­ 
arbeid (wet van 30 april 1931 en konink­ 
lijk besluit van 3 november 1931) en 
winsten gemaakt door de zelfstandige 
boerderijen ( miaisterieel besluit van 
8 maart 19-tl 1. 

Diverse opbrengsten : 
1. Terugbetaling door de Zelfstandige Regie 
van de Gevangenisarbeid van de .oe de 
begroting van het Ministerie van Justitie 
uitgetrokken kosten welke de Regie ont­ 
vangen heeft (wet van 30 april 1931 ). - 
Terugbetaling door de Riiksobservatie­ 
en Rüksopvoedlnqsqesttchten van de prils 
van de geneesmiddelen, geleverd door de 
centrale apotheek van de gevangenis te 
Vorst. 

2, Opbrengsten van de gevangenissen (mi­ 
nisterieel besluit van 15 mei 1906). 

3. Verkoop van publikatles, drukwerken, enz 

'4. Opbrengst van de verkoop van _publika­ 
ties van de Dienst voor de Jeugdbescher­ 
ming. 

5. Diverse ontvangsten van de Rüksobser­ 
vatte- en Rijksopvoedingsgestichten en 
diverse ontvangsten van de Dienst voor 
Jeugdbescherming. 

6. Diverse ontvangsten der gevangenissen •. 

Totalen voor hoofdstuk III. 

HOOFDSTUK IV. 

Ministerie van Binntnlandae Zaken. 

J 000 J 000 

Diverse opbrengsten , 

1. Terugbetaling van de voorschotten ge­ 
daan voor rekening der gemeenten, uit 
hoolde van de betaling van zekere onkos­ 
ten en toelaqen van de qewestelilke 
gemeenteontvangers ( art. 122bi.1 der ~e­ 
meentewet L 

06.01 

121 

161 

161 16.01 

273 27.01 

06.01 
121 

161 

161 

161 

161 

161 

06.01 

121 



4-1 (1973-1974) ~ K 1. 48 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

.. . . ···- . - . - . 
PRODUITS RSAI.JSSS PENDANT LES AmttE5 

~ u D~IGNA TION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GE.DURENDB DE JAREN 

i H ET DES PRODUITS 

1 1 1 1 

, .• , .. 1111 1'71 1171 

1 2 3 4 s 6 7 8 

06.01 161 

331 

OIAPITRE V. 

Minilltèrc dea Af1aáes étraagèrcs, 
da Commace utiriair et de la Coopintioa 

au dévdoppemat. 

Produit des droits de chancellerie, taxes con­ 
sulalres et visa des paasepo.-t.s • • . . . •• 

06.01 Produits divers : 

38.01 382 

121 
121 

161 

166 

2. Recettes patrimoniales : 
831 51. Remboursement des frais exceptlonnels 

exposés en vue d'assurer l'installation à 
Bruxelles d'orqanisatlons internationales 
( pour mémoire) ... 

Totaux pour le chapitre V. 

12.01 121 

17.01 17 

161 

382 

2. V entes de publications, lœprimá. etc. : 

Paiement des fonnulaires de cartes d'iden­ 
tité fournis par l'Etat aux communes ... 

3, Remboursements afférents au paiement 
de l'indemnité de milice en temps de paix. 

Totaux pour Je chapitre IV. 

!. Recettes courantes : 
11. Remboursements divers •.. . .. 
12. Recettes effectuées à l"lntervention du 

centre rnédlcal .. . . .. 
13. Ventes de publications, imprimés, etc. 

li. Locations à l'étranger 

CHAPITRE Vl. 

Mlnl.stèn de la Dilense nationale. 

Remboursements de dépenses : 
a) Prestations et cessions faites, contre rem­ 

boursement, par les services relevant du 
Département 

b) Divers ... 

Remboursement par la République fédérale 
d'Allemagne des sommes revenant à la 
Belgique au titre de valeur résiduelle 
d'aménagements effectués aux installations 
restituées . . .. 

06,01 Produits divers: 

1. Ventes de publications, Imprimés, etc. 

2. Intervention dans les frais d'entretien à 
payer par les élèves en surnombre de 
l'Ecole royale des Cadets (arrêté du 
Régent du 17 septembre 1948) ... 

500 500 500 500 500 

500 662 435 1733 650 

2700 3 222 3 165 5124 3 650 
- -· - - - - = =· = - - - - - - - - - --~ -- = ~ -- !'P::"" =. - - - = :--, 

4ï 146 43 826 57426 55 634 60000 

2436 

1219 
76 

515 

3180 

1560 
720 

134 

2 805 

1353 
95 

121 

3420 

4235 
70 

171 

3250 

1500 
100 

500 

51392 49 420 
------- ====== ====== -======- 61800 63 530 65 350 

20 874 
_,5 084 9 761 

49 882 
10 432 
13 387 

13 818 
13 272 

11 733 
74 252 

9 916 9 468 9 287 11167 10 967 

39 30O 40 187 

Totaux pour le chapitre VI. 65913 69 411 33 106 38 297 97139 



[ 49] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTE.~. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- --- - -- ---- --- - ----· - . - . -- - ------. - -- -- -- -··•-·-·-·- .. ·-- --- -· . - ·--·-· - --- - 

Évaluations - Ramingen Différences - V erschilloi 

• \ANWIJZING DER BESTUREN •• 
adoptées = H e 
pour 1973 CIi plus e:n moins EN DER OPBRENGSTEN 1 - - - - 
GellllfflOmffl = in- in minbr 
1JOOT 1973 

9 JO 11 12 13 14 15 

500 500 

1 000 1000 

4 500 4500 

2. Verkoop van publilcatJes. ~rkm. 
enz.: 
Betaling van de identiteitskaartfonnulie.-ren 
door de Staat aan de gemttnten afQe• 
leverd, 

J. Teruqbetahnqea ID verband met de uit­ 
kering van de mi~t,eviergoeding in vredes­ 
tijd. 

Totalen voor hoofdstuk IV. 

HOOFDSTUK V. 
Mwstttie van Raitc:olaoclsc Zaka. 

Baitenlandse Handd c:n Ontwikkelingi,. 
-wcrlàng. 

69 000 60000 9000 

3500 

1890 
100 

500 

4000 

2190 
100 

500 

500 

300 

Opbrenqst .van de kanselarij- en consulaat­ 
rechten en visa der paspoorten. 

Diverse opbrengstm : 

1. Lopende ontvangsten: 
11. Diverse terugbetalingen 
12. Ontvangsten gedaan door 

van het medisch centrum. 
13. Verkoop van publikaties, 

enz. 
14. Verhuringen in het buitenland •.• 

2. Vermogensontvangsten : 
51. Terugbetaling van de uitzonderlijke kos­ 

ten voor de installatie te Brussel van 
internationale organismen ( pro memorie}, 

74 990 66790 800 9000 
==.,..~·=== _,::,..;;:,·-.--- 

20000 
20 000 

15 000 
30000 10000 

5000 

3000 3 000 

10 330 10500 170 

200 200 

53 530 51 700 IO 170 8 000 

Totalen voor hoofdstuk V. 

161 06.01 

33i 

3/12 38.01 

tussenkomst 

drukwerken. 

HOOFDSTUK VI. 

Ministerie van LandsvudediQing. 

Terugbetalingen van uitgaven: 
a) Verstrekkingen en cessies bemiddeld. 

tegen terugbetaling, door de diensten die 
van het Departement afhangen. 

b) Diverse. 

Terugbetaling door de Duttae Bondsrepubliek 
van de sommen die aan België toekomen 
als residuele waarde van verbeterinqswer­ 
ken uitgevoerd aan de teruggegeven instal­ 
laties. 

Diverse opbrenqsten : 

1. V crkoop van publikaties, drukwerken, 
enz. 

2. Tussenkomst in de onderhoudskosten te 
betalen door de boventallige leerlinqen 
van de Koninklijke Kedettenschool (be­ 
sluit van de Rcqent van 17 september 
19-16). 

Totalen voor hoofdstuk VI 

121 06.01 
121 

161 

166 

831 

121 12.01 

17 17.01 

06.01 

161 

382 



4-1 (1973-1974) - N. I. [ 50 ] 

TITRE I. - RECETfES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. 1 En milliers de francs.) 

r· 1 
---- ·--· - - _, __ --- . - 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

= •• DBSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
u . g & 

1 ri·- ..: Ei ET DES PRODUITS 1 

1 

1H 1 u-.. 
1 

1NI 

1 

, .. 1171 1171 1111 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 

161 

161 

161 

435 

CHAPITRE VU. 

Minisû:re de l" Agricultve. 

Produits divers : 

1. Produit des laboratoires d'analyses de 
l'Etat ... 

2 Produits du Service de la protection des 
végétaux . ... ... ... . ..•.• 

3. Rëmbut-oc versée par la C.E.E. pour 
l'établissement des fiches d'explcitatlon 
dans le cadre du réseau communautaire 
d'information comptable aqrtcole sur les 
revenus et l'économie des explottattons ... 

4. Frais d'atlas des cours d" eau {loi du 
15 mars 1950 et arrêté royal du 25 avril 
1951) (pour mémoire) • 

Totaux pour ie chapitre Vir. 

2 229 

2 593 

2022 

2 971 

53 

1945 

3153 

2008 

3 515 

2199 

3 741 

69 591 670 

97 

4 822 5143 5 167 6114 6610 

36.01 369 

06.01 

161 
3-'\2 

382 

161 

01 

16.01 161 

36.01 369 

38.01 382 
382 

CHAPITRE VITI. 

Ministère des Affaires écoaomiqll«. 

Annuités de brevets 

Produits divers : 

1. Ventes de publications, imprimés. etc. 

2. Quote-part de la Belqlque dans les 
recettes du Bureau International pour la 
protection de la propriété industrielle à 
Berne (pour mémoire) •• ... ... ... . .. 

3. Remboursement par les entreprises d · assu­ 
rances-vie, les entreprises pratiquant 
I' assurance responsabilité civile en matière 
de véhicules automoteurs, les sociétés de 
prêts hypothécaires et de capitalisation. 
des frais résultant de la surveillance et du 
contrôle de l'Etat 

i. Taxes de vérification des poids et mesures 
(lois des l" octobre 1855 et 1" août 1922 
et arrêté royal du 22 décembre 1966) •.. 

5. Remboursements effectués par la Commu­ 
nauté Economique Européenne • 

Totaux pour Ic chapitre VIII. 

CHAPITRE IX. 

Ministn-e des Communications 

Lignes maritimes de l'Etat Ostende-Douvres 
el Ostende-Harwich (pour mémoire) • 

Redevances perçues par: 
1° I' Administration des Transports 

Transport de personnes ... 
2° r Adrruntstr=tion des Transports 

Transport de choses ... 
3° l'Administration des Transports 

Agréation des écoles de conduite 
i0 l'Administration de l'Alronautlque ... 
5° le Commissariat général au Tourisme. 

1. Droits de pilotage et de remorque ... 

2. Commissariats maritimes. service d'inspec­ 
tion maritime et service de jaugeage .. , 

93 000 98 605 102 427 103 767 97 S89 

11 739 8 947 9 959 9 057 13127 

1508 1 630 1 820 1685 237 

12 475 14069 15 366 29 338 16 428 

-(') 26 985 

22 710 

27 662 

8 504 

37181 

9700 

27074 

3 730 

118 722 172 946 165 738 190 728 158 485 
- - - - - = = = = = -- - = --- = = = = - -· -- - - -- - - - - - - 

622 758 652 961 608 232 

7789 

59 517 

1604 
655 

7 555 

59 338 

566 
1 72, 
665 

5 611 

63 396 

414 
1943 

649 

11914 

71789 

573 
2 441 
674 

9 993 

73 255 

584 
21995 

668 

213 902 233 038 287 321 272 573 345 798 

16 103 16 782 18 209 27 368 48 258 

(1) Recettes imputées jusqu'en 1968 à l'article 16.01/1 du chapitre I, S 3, Administration des Contributions directes. 



[ 51 ] 4-1 '.19ï3-1974) - :-l. 1. 

(ln duizendrallen frank.) 
TITEL 1. - GEWOI\'E ONJV ANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-·--- . ··-·-- ··- --- - - ----- --·-- -- -- ...... - . --- ··- - . ·- - -- 

r 
-- 

Ê:valuatioas - Ramingen Diffërmccs - Venchillm 

AANWIJZING DER BESTUREN l!.! C: 
adoptées plQpoiSHS .Mu -! 
pour 1973 pour 1974 mplus eu:moil'.lS EN DER OPBRENGSTEN lg 1 - - - - .91 "::Tm -,atdd in- in minür 

_.1974 

9 10 11 12 13 14 15 

2500 2500 

4400 4400 

688 688 

3188 7 588 4 400 

HOOFOSTID< vn, 
Mu,iskri,t Vail La.dbo.w. 

Diverse opbrençsten : 

1. Opbrengst van de Riiksootledingslabora­ 
toria. ,,. 

2. Opbrengsten van de Dienst voor Planten­ 
bescherminq, 

3. Vergoeding gestort door de E.E.G. tot 
instelltnq van de uitbatingsfiches in het 
kader van het gemeenschappeli ik iDfor­ 
mattenet der landbouwcomptabiliteit be­ 
treffende de inkomens en het beheer van 
de ultbatingen. 

4. Kosten van de atlas van de waterlopen 
(wet van 15 maart 1950 en koninklijk 
besluit van 25 april 1951) (pro memorie}, 

Totalen voor hoofdstuk VII. 

10700(1 105 465 1535 

10 033 10 933 900 

16 309 22 000 5 691 

35 500 

3 211 
40000 

10 300 

4 500 

7 089 

172 053 188 698 18 180 1535 
=::::.::--=== =:c...:=:- .. ·.:;~•= 

HOOFDSTUK IX. 

8 975 

69 358 

450 
J 2.~n 
1210 

10508 

73 978 

500 
114 27.\ 

810 

1533 

4 620 

50 
110 993 

400 

Ministerie van V erkcerswezen, 

Rükszeevaartlünen Oostende-Dover en Oost­ 
ende-Harwich (pro memorie). 

8ijdra11en geïnd door: 
I' het Bestuur van het Vervoer 

Vervoer van personen. 
2° het Bestuur van het Vervoer 

Vervoer van voorwerpen, 
3' het Bestuur van het Vervoer 

Erkenmnq van rijscholen. 
'I O het Bestuur der Luchtvaart, 
5° het Commissariaat-Generaal voor Toe­ 

nsrne. 

370 250 500250 uoooo 

30 000 50 000 20000 

HOOFDSTUK vm. 
Ministerie van Economische Zaken. 

Annuïteiten voor octrooien 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz. 

2. Aandeel van België ln de ontvangsten 
van het Internationaal Bureau voor 
bescherminq van de nijverheidseigendom. 
te Bern ( pro memorïe}. 

3. Teruqbetallnq, door de levensverzeke­ 
rinqsonderneminqcn, de ondernemingen 
die z ich bezlqhouden met de burgerlijke 
verantwoordelijkheid Inzake autovoertul­ 
gen, de maatschappijen voor hypothe­ 
caire leningen en kapitalisatie, van de 
kosten die voortvloeien uit het toezicht en 
nazicht van de Staat 

4. IJkloon ( wetten van I oktober 1855 en 
van I augustus 1922 en koninklijk besluit 
van 22 december 1966\. 

5. Teruqberalmqen uitqevoerd door de Euro­ 
pese Economische Gemeenschap. 

Totalen voor hoofdstuk VJ:J. 

1. Loods- en slcepqelden . 

2. Zeevaartpohtie. acevaarttnspecnedtcnst en 
melingsdicnst. 

06.01 

161 

161 

161 

369 36.01 

06.01 

161 

342 

382 

161 

01 

161 16.01 

369 36.01 

182 38,01 

382 

(') Ontvangsten geboekt tor 1968, op artikel 16.0111 van hoofdstuk I, ~-~,Administratie der Directe Belastingen. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 52 ] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. , En milliers de francs.) 

-· ... . . .. . .. - --.-•-· - - - , ------- ------ ... --- ------- 
PRODUITS RBAI.Isi;s PENDANT LES ANIII~ 

1 Cu D~lGNA ïION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
:1 .g & 
ü ~ä 1 ~J 

ET DES PRODUITS 

1 

19U 1WI 1ffl 1m 11n 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 Produits divers: 

121 

161 

161 

162 

261 

1. Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes acci­ 
dentelles 

2. V entes de publications, imprimés, etc. .. . 

3. Recettes diverses : 
1 • des Services centraux •.. 
2° de la Marine et de la Navigation inté­ 

rieure 

4, Paiement des frais d'utilisation des avions 
de service de !' Administration de J' Aéro­ 
nautique 

5. Intérêts revenant à l'Etat du chef des 
avances de crise octroyées aux armateurs 
belees au cabotage en application de 
l'arrëtë royal du 5 novembre 1959 ... 

230 

2 267 

254 

1449 

39 

2240 

117 

1616 

445 

2479 

58 

6 329 

89 

4 086 

104 

5 593 
132 

8122 

124 

5997 

295 698 863 687 363 

404 401 325 315 159 

321 6. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Voles Aériennes dans les dépenses du 
Département • .. • . . . . . . • .. • .• 

321 7. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Transports Maritimes dans les dépenses 
du Département • .. .. • • .. . .. .. . . .. 

341 

08.01 08 

16.01 161 

16.02 161 

8. Redevances du chef de la surveillance de 
la Société Nationale des Chemins de fer 
Belges et des chemins de fer concédés ... 

Remboursement d'avances· budgétaires par la 
Marine et la Navigation Intérieure ... 

Totaux pour le chapitre IX. 

CHAPITRE X. 

Postes, Télégraphes et Télq,bo11u. 

a) Valeurs postales (pour mémoire): 

L Montant du revenu postal . . . . .. 
2. Taxe sur les permis de pêche . 
3. Recettes du service de publicité . 
1. Produit des publications Mitées par la 

Poste ••••.• 

b) Transit International (pour mémoire) 

c) Franchise postale (pour mémoire) ... 

Remboursement de dépenses effectuées pour 
le compte d'autres administrations ( pour 
mémoire): 
I. Prestations effectuées par le Service 

du Timbre ... • •• 

2. Compte de prestations à fournir : 
- à la .Régie des Télégraphes et des 

Téléphones ... ... ..• ... ... 
- à la Société Nationale des Chemins 

de fer Bel Iles ... 

.3. Prestations à rembourser par d'autres 
organismes et par des tiers • . .. 

4. Rémunération des opérations effectuées 
pour le compte de la Caisse d'Eparqne 
et de Retraite • . . . . . . . . • .. • .. • 

500 

937 679 

4 507 075 
433 

3 248 

440 

2.1755 

54 020 

500 500 500 500 

J 180 3110 3152 J 228 3 307 

2 088 2 353 2 822 2121 10 256 

985 570 ====== ==--=== ===~--=== =----- ------ 

4 824 534 
445 

3 143 

645 

116 826 

59 692 

1001413 404170 524181 

5 538 788 
438 

3 527 

647 

29533 

76738 

.H9 797 464 

33 832 

9 912 

42 701 

10647 

36568 

11018 

12 068 13 022 10 140 

226 039 221403 218 877 



[ 53 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONn' ANGSTL!l..l. 

UITGEWERKTE STAAT. 

1 

- --- ------ •.. 

!::valuations - Ramingai Différences - Vmdtillai 

•• AANWIJZING DER BESTUREN ..S::.!! Cl 
adoptées proposées -~j i pour 1973 pour 1974 mplus en moins EN DER OPBRENGSTEN J1 l - - - - ~ = Ùltll#T inminür 
-1973 

9 10 11 12 13 14 15 

250 250 

2000 2400 400 

120 120 

5 500 5 500 

1800 2 000 200 

160 160 

500 500 

500 500 

3 200 3 300 100 

1200 1200 
-- --- 

498 753 766 249 267 896 400 
====== ====== ====== ====== 

Diverse opbrengsten: 

1. Terugbetaling van uitgaven Qedaaa voor 
rekeninq van derden en ongerekeode 
ontvangsten. 

2. Verkoop van publikatles, drukwerken, eœ. 

3. Diverse ontvangsten : 
l O van de Centrale diensten. 
2' van het Zeewezen en van de Binnen­ 

vaart. 

4. Betaling der kosten voor htt gebruik van 
dienstvlieqtulqen van het Bestuur der 
LuchtvaarL 

5. Interesten aan de Staat toelcommde uit 
hoolde van cnsrsvcorschotten t~gekend 
aan de Belqische kustvaartreders bij tee­ 
passing van het koninklijlc besluit van 
5 november 1959. 

6. Forfaitaire tussenkomst van de Regie der 
Luchtweqen in de uitgaven van het 
Departement. 

7. Forfaitaire tussenkomst van de Regie voor 
Maritiem Transport ln de uitgaven van 
het Departement. 

8. Kosten van het toezicht op de Nationale 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen 
en op de geconcessloneerde spoorwegen. 

Teruqbetahna van beqrotmqsvoorschcrten 
door het Zeewezen eo de Binn=vaart 

Totalen voor hoofdstuk IX. 

HOOFDSTUK X. 

Posterijeu, Telegrafie en Teldoale. 

11) Postwaarden (pro memorie): 

1. Bedrag van de postlnkomsten. 
2. Taks op de visverloven. 
3. Ontvangsten van de publiciteltsdlensL 
1. Opbrengst van de door de Post uit• 

gegeven publikaties. 

b) Intcrnatlonale doorvoer (pro memorie). 

c) Portvrijdom (pro memorie). 

Terugbetaling van voor rekening V811 andere 
besturen gedane uitgaven ( pro memorie) : 

1. Verrichtingen door de Zegeldienst 
volbracht 

2. Rekening der leveringen te doen aan : 
-· de Regie van Telegrafie en Tele­ 

fonie· 
- de Nationale Maatschappij van 

Belgische Spoorwegen. 

3. Prestaties door vreemde instellingen en 
door derden terug te betalen, 

1. Be:zoldiging voor de verrichtingen voor 
rekening van de Spaar- en L!llrentf'­ 
kas. 

06.01 
121 

161 

161 

162 

261 

321 

321 

08 0/1.0I 

161 16.01 

161 16.02 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 54 ] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. {En milliers de francs.) 

- -- ··-·· --- ---- - -- --· ·-. - --~--- - .. ···- - ---- - - ~ ·-· 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

! -li DaslGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

1] ET DES PRODUITS 
~ 11U 1111 1119 1ffl 1111 

1 2 3 4 5 6 7 8 

38.01 '380 

06.01 

110 

121 

161 

321 

77 

36.01 369 

06.01 

121 

161 

635 

Appattila ricepteurs de radio et de téléwiOn 
privts. - Rl!devanœa eenes . . . . .. . .. 

Produits divers : 

1. Recettes courantes : 
11. Remboursemeat de traitements des 

fonctionnaires et agents de la Poste 
détachés à d'autres ministères, orga­ 
nismes parastataux. etc., ou mis en 
disponibilité pour mission syndicale 
et autres ( pour mémoire) ... 

12. Remboursement par des tiers respon­ 
sables des frais occasionnés à I' Admt­ 
mstration à I' occasion d'accidents de 
roulage ( poar mémoire) ..• • .. 

13. Produit de la vente de biens non 
durables ( pour mémoire) ... 

1-t. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Télégraphes et d~ Tëléphcnes dans les 
dépenses du Département ( y compris 
les indemnités aux membres du Cemrtë 
de Surveillance) .. . . . . ... 

15. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Postes dans les dépenses du Départe­ 
ment . 

2. Recettes patrimoniales : 

51. Produit de la vente de brens meubles 
hors d'usage (pour mémoire) 

Totaux: pour le chapitre X. 

CHAPITRE XI. 

Ministère des Travaux publics. 

Produits _des rivières et canaux 

Produits divers : 

1. Remboursement de dépenses faites 

2. Ventes de publications. Imprimés, etc. 

3. Quote-part à rembourser par les pouvoirs 
subordonnés. - Différence entre le coût 
total des travaux et les subsides accordés 
par le Ministère des Travaux publics 
f Service des Travaux communaux) 

Totaux cour le chapitre XL 

1 981 858('} 

20704 

3 291 

1 994 

1640 

-(•) 

2 305 671(') 

29697 

2969 

1569 

1640 

845 

2 367 068('} 

32177 

3 029 

2096 

1640 

743 

2 241486 

1640 

2 749524 

1640 

6 880 628 7 636 246 8 333 491 2 243 126 2 751164 

52 900 55 500 53 050 53 574 54 875 

3 118 

2 153 

2 530 

2 244 

4 946 

1 333 

658 

45 

29 303 

45 

37 10 

58 171 60 311 59 339 54 277 84 223 

(') Recettes probables. 
(') Recettes brutes. 
(') Les produits réalisés sont compris dans l'article 06.01/13. 



[ 55 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
1 

~valuations - Ramingen Diffêmlœs - Vmchülm l .:1.! AANWIJZING DER BESTUREN C: ~ propœhs 

Ji 
i pour 1973 pour 1974 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 1 - - - - ..,,.,...,. PO«JGUld in- in nrinœr 

_.1973 .,_-1974 

9 10 li 12 13 14 15 

3 825 480 
3 780000(') 

11>40 

1640 

4100 218 

1640 

1640 

320 218 

3 828 760 
3 783 280(') 

55000 

800 

1.500 

57 302 

4103 498 

206 000 

320 218 

151 000 

22000 

80 

21200 

1420 

2 

228 080 172200 1 422 

Private radio- en televweontvangtoesœllen. 
- Netto-bnallngen. 

Diverse opbrengsten : 

1. Lopende ontvangsten : 

lt. Terugbetaling van wedden van ambte­ 
naren en beambten der Posterijen gede­ 
tacheerd bii andere ministeries, para­ 
statale instellingen. ell%., of ter beschik• 
king gesteld wegens svnd-cale en 
andere opdrachten (pro memoeie}: 

12. Terugbetaling van de kosten door 
verantwoordelijke derden aan het 
Bestuur, ingevolge veroorzaakte ver­ 
keersonqevallen (pro memorie). 

13. Opbrengst van de verkoop van niet­ 
duurzame goederen (pro memorie). 

14. Forfaitaire tussenkomst van de Regie 
van Telegrafie en Telefonie ln dl" uit­ 
gaven van het Departement (inbegre­ 
pen de vergoedingen aan de leden van 
het Tceztchtscomitê l. 

15. Forfaitaire tussenkomst van de Regie 
der Posterijen in de uitgaven van het 
Departement, 

2. Vermogensontvangsten : 

51. Opbrengst van de verkoop van bui­ 
ten gebruik gestelde roerende goe­ 
deren / pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk X. 

HOOFDSTUK XI. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Opbrengsten van rivieren en kanalen ... 

Diverse opbrengsten : 

1. Teruqbetalinq van gedane uttqaven 

2. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

3. Aandeel van de ondergeschikte besturen 
teruq te betalen. - Verschil tussen de 
totale kostprijs van de werken en de sub­ 
sidies verleend door het Ministerie van 
Openbare Werken (Dienst der gemeente-­ 
werken). 

Totalen voor hoofdstuk XI. 

380 36.01 

06.0J 

110 

121 

161 

321 

77 

369 36.01 

06.01 

i21 

161 

635 

( 
1
) V ermoedeliike ontvangsten. 

(') Bruto-ontvangsten. 
(') De verwezenlijkte opbrengsten worden in artikel 06.01/13 inbegrepen. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. 56 ] 

TITRE I. - RECElTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

···-- . . . ··--· ... . . ··• 

1 
-·· --·- - - --- -· -- - - .... -- --- - - .... - 

1 PRODUITS REALISSS PENDANT LES ANNSES 

g" DSSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 1 OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

j ·.i& 
J.1:i 
Ji 

ET DES PRODUITS 

u-w 1NI 1Nt 11TO 1171 1ffl 

J 2 3 4 5 6 7 8 

39.01 39 

06.01 
161 

OiA~E Xll 
Ministère de l'Emploi et da Travail. 

Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement 
de raide de réadaptation accordée aux 
travailleurs licencres par suite de la fer­ 
meture de certaines emreprtses des indus­ 
tries du charbon et de I' acier . . . . .. 

Produits divers : 
1. Ventes de publications, Imprimés, etc. : 

a) Publications vendues à l'mtervennon de 
la btbhothèque du Département ( y com­ 
pris la Revue du Trar1aU et c Arbeids- 
blad ,., etc.] . . . • . • . . . . .. • . . . . • - •. 

b) Produit de Ja vente des bijoux et des 
diplômes de la décoration mdustrielle 
(arrêté royal du 7 novembre 18171 ... . .. 

c) Annuaire de la lkurl~ (pour mémoire) •.. 
d) Vente de documents i nches d irradia­ 

tion, etc.] relatifs au contrôle des radia­ 
tions ionisantes •.. 

e) Brochures relatives à !"information pro­ 
fessionnelle (pour mémoire) ... ..• • •. 

f) Amendes administratives applicables en cas 
d'infraction à certaines lois sociales \ loi du 
30 juin 1971, Moniteur belge du 13 juillet 
1971 et arrêté royal du 3 novembre 1971, 
Moniteur belge du 17 novembre 1971) •.• 

g) Redevance due pour la délivrance de 
copies de conventions collectives du 
travail ( anttt ministériel du 21 novembre 
1969, Moniteur belge du 28 novembre 
1969) ... ••. ... •.. ... ... ... . .. 

h) Produit de la publication par le Moniteur 
belge du « Recueil des Actes des Unions 
professionnelles :. (lol du 31 mars 1898, 
Moniteur belge du 8 avril 1898) • • •. 

161 

121 

2. a) Loyers perçus pour les locaux occupés 
par des institutions parastatales dans 
les « Maisons du Travail ,. .. . ... . .. 

b) Quote-part de ces mstttunons dans les 
frais de gestion et dans les dépenses 
de personnel supportés par le Dépar­ 
tement 

3. a) Participation des demandeurs et oppo­ 
sants dans Jes frais dinstruction des 
demandes en autorisation des établis­ 
sements classés en vertu du règlement 
qënéral pour la protection du travail 
et du rèqlernent général de la protec­ 
tion de la population el des tra­ 
vailleurs contre le danqer des radia­ 
tions ionisantes 

1-13145 92 889 49 638 541 

651 1 748 3500 1500 1000 

17 
60 

17 
36 25 

72(') 

25 35 25 

221 19 

78 110 

68 71 75 90 91 

61 48 122 39 34 

12 718 13 991 13 566 14 885 13 657 

5 458 15.50 1416 

b) Participation des demandeurs dans les 
frais d'instructron des demandes en 
homologation des machines, des par­ 
ties de machines. du matériel. des 
outils, des appareils ou récipients de 
nature danqereuse, introduites en 
application de la loi du 11 Juillet 1961 
relative aux qarantics de sécurité 
indispensables que doivent présenter 
les machines, les parties de machines, 
le matériel. les outils, les appareils et 
les réciprents . . . . . . . .. 

,· I Participanon des demandeurs dans les 
frais de déplacements concernant les 
épreuves des appareils à vapeur et à 
air comprimé ... ... . .. 

dl Explouanon des bureaux de place­ 
ment payants. versements pour frais 
dcnuuëte (arrêté royal du 10 avril 
1954) 

(') L'évaluation de la recette est comprise dans l'article 06.01/1, <1, 

2 2 



[ 57 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

-- . - - -· --·---- ---· - -- --- ·- ---- - - --· ---- ---- .. - - . -- -- - - --·-· - -- - - - -· --- -- --~· 
S~ - RIIIIMfCII Diffmoœs - VnschiUm 

~ =~ AANWIJZING OER BESTUREN '5 ~ s:: 

JI 
.!! 

mplus en moins EN DER OPBRENGSTEN -= - - - -· ! • g -.-u Îll- ÜllllillÜI 
-1973 _.1974 

9 10 li 12 13 14 11 

24 333 50054 25 721 

2160 2600 440 

20 20 

40 

300 1000 700 

100 150 50 

90 90 

1918 1918 

13 875 18166 4 291 

14 500 14500 

20 20 

2.?50 2 250 

3 2 

HOOFDSTUK XlL 
Ministerie va.a T ewerk5tdling en Arbdd. 

Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betaling 
van de wederaanpassmqshufp verleend 
aan de werknemers die, ten gevolge van 
de sluiting van sommige ondernemingen 
in de ko.enmqn- en staalindustrie, werden 
ontslagen. 

Diverse opbrengsten : 
1. Verkoop van publikaties, drukwerken, 

enz.: 
a) Publikanes verkocht door toedoen van de 

bibhotneek van het Departement (met 
inbegrip van de « Revue du Treveâ » en 
het Arbeidsblad, ens.j . 

b) Opbrengst van de verkoop der juwelen 
en diploma's van het nitverheldaereteken 
(koninkliik besluit van 7 november 1847). 

c) Veiligheldsjaarboek ( pro memorie) ... 
d J Vpb, ~u\.J.:io, van .Je \'l:rtu)up va:IJ ce docu­ 

menten ( bestralingskaarten, enz.] betref­ 
fende de controle van de ioniserende stra­ 
lingen. 

e) Brochures betreffende de beroepsveor­ 
lîchting (pro memorie). 

f) Administratieve geldboeten toepasselijk ln 
geval van inbreuk op sommiqe sociale 
wetten (wet van 30 juni 1971, Btlgisch 
Staatsblad van 13 juil 1971 en koninklijk 
besluit van 3 november 1971, Belgisch 
Staatsblad van 17 november 1971). 

g) Retributies verschuldigd voor de afgifte 
van afschriften van collectieve arbeids­ 
overeenkomsten ( ministerieel besluit van 
24 november 1969. Belgisch Staat,;b/ad 
van 28 november 1969). 

h) Opbrengst van de publicatie door het 
Belgisch Staatsblad van de " Verzameling 
der Akten van de Beroepsvereniq 1n11en :o 
( wet van 31 maart 1898, Belgisch Staa1s• 
blad van 8 april 1898). 

2. a) Huurqelden geïnd voor de door de 
parastatale tnstellmqen fn de « Huizen 
,van de Arbeid » gebruikte lokalen. 

b) Aandeel van deze mstellinqen 1n de 
door het Departement gedragen be­ 
heerskosten en in de personeelsuitga­ 
ven. 

3. a) Bijdrage van de aanvragers en van 
de opposanten in de instructiekosten 
voor de aanv-aqen om vergunning 
voor de inrtchtmqen die overeenkom­ 
still het algemeen reglement voor de 
arbeidsbescherming en het algemeen 
reglement op de bescherming van de 
bevolking en van de werknemers teqen 
het qevaar van de Ioniserende str alin­ 
qen ingedeeld ziln. 

b) Bijdrage van aanvragers in de Instruc­ 
tiekosten voor de aanvragen tot homo­ 
logatie van de qevaarluke machines, 
qedeelten van machines. materieel, 
werktuiqcn, toestellen en rec.piënten, 
uitgevoerd in tocpassinq van de wet 
van 11 juil 1961 betreffende de onont­ 
beerlijke veiliqheidswaarborqen welke 
M machines. de onderdelen van machi­ 
nes. het materieel, de werktuigen, de 
toestellen en de recipiënten moeten 
bieden. 

c] ilijdrage van de aanvragers in de ver­ 
piaatsinqskosten voor de beproevmqen 
van de stoomtoestellen en de pers­ 
luchthouders. 

dl Exptouat-e der bureau's voor arbelds­ 
bemlddehnq tenen betaling, stornnqcn 
voor onderzoeksko-tcn (koninklijk be­ 
sluit van 10 april 1954). 

39 39.0J 

161 
06.01 

121 

369 

(') De raming van de ontvangst wordt in ani kei 06.01/1, a inbegrepen, 



4-1 (1973-1974} - N. 1. [ 58 ] 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de franes.) 

-- -- - _, . - . , ... .. . .. - - -- -· 

1 

- 1 
PRODUITS RÉAUSSS PENDANT LES AmŒBS 

a::. D~GNA TION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

.ft ·!& A - 
1 ·-1 ET DES PRODUITS 

1 

ä. 1 ••• 1• 1911 1m 1ffl 

1 2 3 4 s 6 7 8 

48 4. Fonds récupérés en matière de chômage 
(arriérés) (pour ménwlre) • ••• .•• • .• 

Totaux pour le chapitre Xll. 

26.01 265 

12.01 
421 

122 

½21 

06.01 
161 

331 

382 

08.01 08 

OiAPITRE xm, 
Mini.sûtt de la Prévoyance aocialc, 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des contrl­ 
butions perçues par l'Office National de 
Sécurité Sociale en application de la lol 
du 3 avril 1962 et de 1' arrêté royal du 
21 décembre 1962 relatifs à la pension de 
retraite P.t de survie des ouvriers et des 
employés (pour mémoire) ... ... ..• . .. 

Reœbcursemenrs de dépenses : 
1. Remboursement au Tresor des soldes de 

crédits budqétalres excédant les besoins 
de financement de la loi du 11 mars 1954 
modifiant les lois relatives à r assurance en 
vue de Ja vieillesse et du décès prématuré 
coordonnées par !'Arrêté du Régent du 
12 septembre 19'i6 • 

2. Intervention des bénéficiaires de pension 
ou d' avantaqes qui en tiennent lieu. 
alloués à d'anciens titulaires de Ionc­ 
lions publiques, dans les dépenses de 
l'assurance soins de santé cbliqatoire ( pour 
mémoire) • ..• •.. ... •.. •.. . .. 

3. Remboursement à l'Etat de la contribu­ 
tion spéciale perçue par l'Office national 
de sècuntë sociale en application de 
l'arrêté royal du 24 décembre 1962. pris 
en exécution de l'article 27 de la lol du 
3 avril 1962 relative à la pension de 
retraite et de survie pour ouvriers et 
employés (pour mémoire) 

156720 21592 111 771 67694 15 530 

597 462 298 213 

77 

153 969 167 456 

-(') 3162 3150 

Produits divers : 
!. Ventes de publlcations, imprimés, etc. : 

a) Revue belge de sécurité sociale et 
coordinations officieuses 

b) Tarif pharmaceutique officiel (arrêté 
royal du 18 juillet 1922) ..• ... • .. 

c) Recueil des actes des sociétés mutualis­ 
tes, etc. ... 

2. Remboursement d'allocations indûment 
payées à certains handicapés 

3. Remboursement par les entreprises d'as­ 
surances autorisées ( pour J' assurance 
contre les accidents du travail) des frais 
occasionnés à l'Etat par la surveillance 
et le contrôle a-nsi que par les travaux 
nécessaires à l'élaborution de la statistique 
des accidents du travail (loi du 23 Juil­ 
let 1932) 

Remboursement par les Rëqtes dépendant des 
Ministères des Commun.canons et des 
J\ffo1rcs économiques, des allocations 
payées, pour leur compte, à l'intervention 
de l'Office national d'allocations familiales 
pour travailleurs salariés ... 

Totaux pour le chapitre XIII. 

574 467 466 100 250 

9 550 16 69 

167 

6900 

371 

9 664 

200 

3 449 2 601 

36 

2 413 

4 822 4 676 16(') 9 698 

9 007 9 093 29 450 14 492 13 585 

176 045 J 95 901 37 052 27104 16 430 

('] Recettes prises en charge à l'article 06.01/22 du chapitre I, 'i 1 - Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 
(') L'arrêté muusrériel relatif au remboursement des Ir.us de surveillance et de controle par les établissements d'assurance en matière 

d'accidents du trav,nl pour l'année 1%8 a été pris le 14 décembre 1970, de sorte que les recettes correspondantes ne peuvent être enregistrées 
qu'en 1971. 



[ 59 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE ST AAT. 
- ·-· ··- ·- ··- .. - - --·--- --- - ~--- ---- .... - -- ------- - - ·- --- -- -- - --· . 

Snluiitioos - Ranrùr#n Difféffóœs - Venchillm 

- AANWIJZING DER BESTUREN !-~ 
adopcás proposées BIJ 1 pom lffl pom 1974 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN - - - - Hl wtf IQ 1 :.!191: -- in..., -1911 Dl 

9 JO 11 12 13 14 15 

59609 90809 31202 2 

1. Gelden teru11ge\lordttd Inzake wukloos­ 
heid (achterstallen) ( pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk XII. 
=~==== ====== ==::i::=s== ====== 

10 10 

600 560 40 

587 32 555 

150 

3000 

168 

5 000 

18 

2000 

6000 7 000 1000 

19 254 24 806 5 551 

HOOFDSTUK xm. 
Millisterie van Sociale Voorzorg. 

Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van door de Rijksdienst voor 
Maatschappelijke Zekerheid geïnde con­ 
tributies bi i toepassing van de wet van 
3 april 1%2 en het koninklijk besluit van 
24 december 1962, betrelfende het rust­ 
en overlevmaspenstoen voor arbeiders en 
bedienden (pro memorjeJ. 

Terucbetallnqen der uitgaven : 
1. T eruqbetahnq aan de Schatkist van de 
saldi van beqrotinqskredieten dit de 
financieringsbehoeften overtreffen van de 
wet van Il maart 1951 houdende wij~ging 
van de wetten op de ver:ekering tegen de 
geldelijke gevolgen van ouderdom en 
vroegtijdige dood gecoördineerd bij het 
besluit van de Regent van 12 september 
1946. 

2. Tussenkomst van gerechtigden op pen­ 
sioen of als dusdanig geldende voordelen, 
toeqekend aan vroegere titularissen van 
openbare Iuncties. in de uitgaven voor 
verplichte verzekering voor qeneeskun­ 
dige verzorging (pro memorie). 

3. Teruqstorunq aan de Staat van de bijzon­ 
dere contributre, geïnd door de Rijksdienst 
voor Maatschappelijke Zekerheid in toe­ 
passing van het koninklük beslu•t van 
24 december 1962. genomen ln uitvoerlnq 
van artikel 27 van de wet van 3 april 1962 
betreffende het rust- en overlev'nqs­ 
pensioen voor arbeiders en bedienden 
( pro memorie). 

Diverse opbrenqsten : 
1. Verkoop van publ!katles, drukwerken, 

enz:.: 
a) Be/,qi<ch Tudschriit voor sociale 

zekerheid en de oHicieuze coördtna­ 
ties. 

b) Off•rirel tarit! IIM! de 11rfsenlikundif[e 
produkten (koninklijk besluit van 
11\ rul: 1922). 

c) Verzameling der handelingen van de 
mutualiteitsverentqtnqen, enz. 

2. Terugbetaling van aan sommiqe minder­ 
validen ten onrechte uitbetaalde verqoe­ 
dingen. 

3. Terugbetaling. door de qernachtlqde ver­ 
zekerlnqsondcrneminqen (voor de verze ... 
kering teqen arbeidsongevallen). van de 
kosten voortspruitende, voor het Rijk. uit 
het toezicht en de controle, alsmede uit de 
nodige werken tot het opmaken van de 
,:t~tistiek betreffende de arbcidsonqevallen 
( wet van 23 Juli 1932\. 

Terugbetaling door de Renies die afhangen 
van de Ministeries van Verkeerswezen en 
van F conornische Zaken, van de voor hun 
rekcninq betaalde bijslag door bemidde­ 
lin~ van de Rljksdienst voor kinderbijslag 
voor werknemers. 

18 

265 26.01 

121 
42.01 

422 

421 

06.01 
161 

331 

382 

08 08.01 

29 601 37 576 8 570 595 Totalen voor hoofdstuk XIII. 

(') Ontvangst gehoekt op artikel 06.01/22 van hoofdstuk 1, § 1 - Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 
(') Het ministerieel besluit tot terugbetaling van de toezicht- en controlekosten door de vertekcringsinsrcllingcn inzake arbeidsongevallen 

voor het jaar 1968 werd op 14 december 1970 getroffen, zodat de overeenstemmende ontvangsten slee-hts in 1971 kunnen geboekt worden. 



4-1 (1973-197-li - N. 1. [ 60 ] 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DEVELOPPEME!',JTS. (En milliers de francs.) 

.... -· . , - --·-· --··-·· - --- 
1 - .. - 

PRODUITS RÉALISES PENDANT LES ANN~ 

g " D~GNA TION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

1 ï:: g 
tl·- 

~I ET DES PRODUITS 

1 

< 1NI 1NI 1171 1m 1111 

1 2 3 4 5 6 7 8 

38.01 382 

382 
382 

06.01 

161 

411 

48 

CHAPITRES XIV et XV. 

Minist-'tt ck l"P.dacation narionalc 
et de la Caltare néerlandaise 

et Miaistàe de l'Education aatioœle 
et de la Calhlft fraaçaiae. 

a) Droits d'entrée à I;, Bihhothèque royale 
et dans les rnu-ëes de l'Etat ( arrêté royal 
du 7 juillet 192-4) .• ... 

b) Droits d'inscription et minerval 
cl Produits div ers des étebhssernents et ser­ 

vices 

Produits divers : 

1. Ventes de publications. imprimés, etc .... 

2. a) Quote-part des villes d"Anvers, de 
Gund tl de Morlanwelz dans les frais 
de foncttonnement respectivement de 
11nstitut supérieur de Commerce, de 
l'Ecole industnelle supérieure de l'Etat, 
des Ecoles techni-tues el du Musée 
professionnel de l'Etat •. • . .. 

b) Part des provinces et des villes dans 
les frais de personnel et de matériel de 
l'Institut national supérieur. de l'Aca­ 
démie royale des Beaux-Arts et du 
Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers, 
ainsi que des cinq Conservatoires 
royaux de Mustoue de Bruxelles. 
Liège, Gand. Anvers et Mons ... 

1273(1) 

6159(1) 

22 597(') 

3 759(') 

19(') 

1317(1) 

6 059(1) 

25 088(1) 

3 820(1) 

19(') 

1181(') 

6 355(1) 

30121(') 

3 836(') 

19(1) 

IN\ 866 
(F) 312 
(N) 3 194 
(F) 3 582 
(N) 20119 
(F) 16 773 

(N) 531 
(F) 3 587 

(N) 
(F) 19 

Totaux pour lu chapitres XIV et XV. 33 807(1) 36 303(1) 41512(') (Nl 24 710 
(f) 24 273 

(N) 754 
(F) 327 
(NJ 3426 
(F) 3 568 
(Nl 24454 
(F) 16 592 

(N) 1432 
(F) 3 049 

(N) 
(F) 200 

(N) 
(F) 

(N) 30066 
{F) 23 736 

CHAPITRE XVI. 

Ministère de la Santé publique 
et de la Famme. 

06.Ól Produits divers : 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. 

a) Ventes de publications .. . ... 1 967 1 814 1 255 2 976 3 389 
b) Produit de la cession par le Dëpar­ 

tement de produits pharmaceutiques 
dont la distribution est ré11lementée 
(pour mémoire) ... ... ..• ... •.. 

161 2. Produits de l'Office vaccmoqêne de l'Etat 
[arrêtés royaux des 15 juin 1852, 17 jan­ 
vier 1883, 29 juin 1912. 17 [anvier 193[ 
Pt décision ministérielle du 28 octobre 
1945) •.• •.• 494 517 451 440 360 

382 3. Patentes de santé et droits sanitaires 
(arrêté royal du 29 octobre 1964 concer­ 
nant la po1ice de santé du tralie interna­ 
tionnl moclil,é par l'arrêté royal du 27 août 
1970). Rèqlement sanitaire International du 
25 juillet 1969 . ... 860 2 583 2 051 8 530 4 030 

(') Montant global des produits rfalisés par Ic Ministère de l'Education nationale et de la Culture (régime néerlandais et régime 
français). 



61 4-l (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE ST AAT. 
·- -- - ···- - ---- ·- - - .. - .... ·•-· - - - ···-. - . ·--- -·-· - - - ·------ 

iYaluaôom - RIIIIIÙ!fM Di.If~ - Vmcbilla 

AANWIJZING DER BESTIJREN •• 
adoputs propaNCS l.!! e 
powlm pour 1974 mplas mmaim EN OER OPBRENGSTEN 

Jt 1 - - - - 
-. J •• -.,,,.u -- .. .,,,.,.,. 
-1m -1974 

9 10 11 12 13 14 l'i 

HOOFDSTUKKEN XIV m XV. 
Ministme va11 Nationak Oovoediag 

en Nedcrlaaœe Calt.- 
ea Mumterie van Nalioftak Opvoaling 

aa Franse Cu111ar. 

a) Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek 382 38.01 
en van de Staatsmusea (koninklijk besluit 

(N) s.rn (N) 850 [N) - (N) - van 7 Juli 192i). 
(F) 500 (F) 325 (F) - (F) 175 
(N) 3200 (Nl 3500 (N) 300 (N) - b) lruchriJvlngsrechten en schoolgeld 382 
(F) 3250 (Fl 3 500 (F) 2SO (Fl - 
(N) 21000 (Nl 25000 (N) 4000 - c) Diverse opbrengsten der inrichtingen en 382 
(F) 16000 (F) 16 000 (F) - - diensten. 

Diverse ophrenqsten : 06.01 
(N) 1000 (N) 1000 (N) - -- 1. Verkoop van publikaties. drukwerken, enz. 161 
(F) 3500 (F) 3500 (F) - -- 

2. a) Aandelen van de steden Antwerpen, 411 
Gent en Morlanwelz ia de werkin~ 
kosten rcsr,ectievelijk van de Hande 
hoqeschoo , van de Rijksho11crenljver• 
heldsschool, van de R likstechni11ehe 
scholen en van het Rljksvnkrnuseum. 

(N) 480 (N) 580 [N) 100 {N) - 
(Fl 100 - [F) - (F) 100 b) Aandeel van de provinciën en van de 18 

steden in de kosten voor personeel en 
materieel van het Nationaal Hoger 
Instituut, der Koninklijke Academie 
voor Schone Kunsten en van het 
Koninklijk Museum voor Schone 
Kunsten te Antwerpen, alsook van de 

(N) 1000 (N) 1000 (N) - - vijf Konlnkhike Muztekconservatorta te 
(F) 500 (F) 500 (F) - - Brussel, Gent, Luik, Antwerpen en 

Bergen. 

(N) 27 530 (N) 31930 (N) 4400 (Nl - Totalen voor hoofdstukken XIV en XV. 
(Fl 23 850 (F) 23 825 (F) 250 (F) 275 
=~==== ====== ====== =-===== 

HOOFDSTUK XVI. 

Ministerie van VolkSIJ'!zondheld 
en van het Gezin. 

Diverse opbrengsten : 06.01 

l. Verkoop var. publtkatles. drukwerken, 161 
,n;:.: 
a) Verkoop van publtkaues, 

4400 3000 - 1400 1,) Opbrcnqst van de afstand door het 
Departement van farmaceunsche pro- 
dukten waarvan de ultbre'dinq gere, 
qlernenteerd Is (pro memorie). 

2. Opbrenqst van de Rijksentstolinrichting 161 
(koninklijke besluiten van 15 [uni 1882. 
17 [anuarl 1883, 29 juni 1912. 17 januari 
1931 en ministeriële beslissing van 28 ok- 
lober 19-15). 

250 200 - 50 
3. Gezondheidspatcnten en qezondbetds- 382 

rechten (koninkliik besluit van 29 okro- 
ber 1964 betreffende de qezondheldsootitte 
van het internationaal verkeer gewijzigd 
door het koninklijk besluit van 27 augustus 
1970). Internationaal gezondheidsreglement 

4000 4 000 - - van 25 juli 1969. 

(') Globaal bedrag van de opbrengsten verwezenlijkt dooi het Ministerie van Nationale Opvoeding en Cultuur (Nederlandstalig regime 
en Franstalig regime). 



4-1 (1973-1974} - N. 1. l 62 J 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAilŒS. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

---- -- - - - - - -•-- - .. --· -----· - - -· -·- 

PRODUITS IŒALISÉS PENDANT LES ANNJmS 

a " DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

i lJ 
~ 

BT D~ PRODUITS 

1 1 

1111 ·- 1171 1m 1m 

t 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 382 4. Reeenes diverses (~ du RéQt:nt du 
11 Uvrier 19'16, modi~ par celui du 
6 ju;Jlet 19'16: arrêté du Régent du 
20 juillet 19-47; circulaire ministérielle du 
1• août 1969) •.. ••. ••• •.• •.• • •• 158 153 205 230 220 

48 5. Services de désinfection f ar-rftt du 1 S mai 
1923 et circulaire ministérielle du 16 sep. 
tembre 1946) ••••••••••••••••••• 697 1025 916 852 932 

382 6. Remboursement des frais des examens 4 010 4 765 5 943 4944 7141 
46 médicaux effectués par le Service de 2 054 3 270 730 3762 342 
48 Santé du Département f arrêté royal du 584 686 508 988 694 

11 septembre 1933. arrêté du Regent du 
1" juillet 1948 et arrêté ministériel du 
7 juillet 1966) ... ... ... ... ... ... 

Totaux pour le chapitre XVI. 10824 14813 12 059 22 722 17108 
====== ====== ====== ====== ====== 

Totaux pour la section II. 12 640 076 14 207 674 16 991807 9 498 347 10 028 237 
( Recettes non fiscales.) 

====== ====== ====== ====== =====--= 

TITRE II. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. 

86.01 86 

ŒIAPITRE I. 

Ministère des Finances. 

§ 1. Administration de la Trésorerie 
et dit la D.?ttt publiqu. 

Amortissements par des organismes d'intérêt 
public d" emprunts émis par eux sous la 
qarantle de l'Etat ou d'avances et de 
prêts leur consentis par l'Etat : 

J. Amortissements compris dans les annuités 
à payer au Trésor par les Sociétés natio­ 
nales du Logement et terrienne du chef 
des souscriptions de l'Etat aux emprunts 
émis par ces organismes en vertu de 
l'arrêté royal du 10 décembre 1970, por­ 
tant le Code du logement. conftrmë par 
la loi du 2 juillet 197 l . 

2. Amortissement compris dans les annuités 
à payer au Trésor par la S.A. « Le Loqis 
militaire> du chef des avances ou prêts 
qui lui ont été consentis . _, 

42 653 44 572 46 577 48 674 50 863 

7 441 7 859 7 967 8 066 8 575 

3. Amortissement compris dans !' annuité à 
payer au Trésor par le Fonds du IOÇ1e­ 
ment de la Ligue des familles nombreuses 
de Belgique, du chef des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat ( article à sup- 
primer) . 

-+. Amortissement compris dans l'annuité à 
payer au Trésor par la Scclété nationale 
terrienne du chef : 1° des avances qui lul 
ont été faites par l'Etat et 2° de l'ern­ 
prunt qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat ( lol du 29 mars 
1949) 

916 

10 634 10 765 10 897 11 031 11 [66 

(
1
) Recettes probables. 



[ 63] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duiaendtallen frank.) 
TITEL 1. - GEWONE ONTI' ANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-·- - -·· ·- - . ---- - - - -·· -- - ---- - 

Évaluatioœ - ROIIIÎlqOI Dilfámœs - Vtnehilkn 

adoptia 
AANWIJZING DER BESTUREN r C 

propoKCS t'I .!I 
pour 1973 pour 1974 eo plus CDIIIDÏm EN DER OPBRENGSTEN 1 t - - - - 
dd21"MIUI _,..,.,,., ·- ••••••• -1973 -1974 

9 10 11 12 )3 14 15 

130 130 

800 

4500 
2500 
1000 

800 

5 300 
4300 
600 

800 
1800 

400 

17 580 

10 899 938 
11454 6S4r) 
====== 

Augmentation. 

18 330 

12 525 488 

2600 

1354132 

1850 

283 328 

1070804 

i. Diverse ontvangsten (besluit van de 
Regent van 11 februari l9i6. gewijzigd 
bij dit van 6 juli 1916: beshut van de 
Regent van 20 juli 1947: ministerieel 
rondschrijven van l augustus 1969). 

5. Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 mei 
1923 en ministerieel rondschrijven van 
16 september 19i6). 

6. Terugbetaling der kosten voor genees­ 
kundige cnderaoeken die door de 
Gezondheidsdienst van het Departement 
werden qedaan ( koninklijk besluit van 
11 september 1933, besluit van de Regent 
van I juli 1948 en ministerieel besluit 
van 7 juli 1966). 

Totalen voor hoofdstuk XVI. 

Totalen voor sectie 11. 
( Niet-fiscale ontvangsten.) 

Vermeerdering. 

332 06.01 

48 

382 
46 +s 

TITEL II. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

8ó f\6.01 

53152 55 544 2392 

9 221 10569 1348 

11302 11442 140 

HOOFDSTUK L 

Ministerie vau Finan<.:Ü:n. 

§ 1. Administratie van Thesaurie 
en StaalNchahl. 

Delging door instellingen van openbaar nut 
van door hen onder de waarborg van de 
Staat geëmitteerde leningen, of van voor­ 
schotten en leningen hun door de Staat 
toegestaan ; 

1. Aflossingen begrepen ln de annuïteiten 
aan de Schatkist te betalen door de Natio­ 
nale maatschappijen voor Huisvesting en 
voor Land uit hoofde van de onderschrij­ 
vingen van de Staat op de door deze 
maatschappijen krachtens het koninklijk 
besluit van 10 december IW0, houdende 
de Huisvesttnqscode, bekrachtigd door de 
wet van 2 juli 1971, uitgegeven leningen. 

2. Delging begrepen in de annuïteiten welke 
door de N.V. « Het Militair Tehuis s aan 
de Staat dienen betaald uit hoolde van de 
voorschotten of leningen welke haar wer­ 
den toegestaan. 

3. Delging bcqrepen in de annuïteit te beta­ 
len aan de Schatkist door het Woninqfonds 
van de Bond der kroostrijke qezlnnen van 
Belqië uit hoofde van de door de Staat 
verstrekte voorschotten ( artikel te schrap­ 
pen). 

4. Del,iing bcqrepcn in de annuïteit te beta­ 
len a.in d,· Schatkt-] door de Nationale 
Landmaatschapp!f uit hoofde: 1 • van de 
voorschotten die haar door de Staat wer­ 
den verstrekt en 2' van de lening die ze 
gemachtigd werd. onder Staatswaarborg, 
aan te gaan ( wet van 29 maart 1949), 

(
1
) Yermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1973-1974) - K. l. [ 64 l 

TITRE ll. - RECETTES EXTRAOllDINAIR.ES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de fr:incs.) 

-- --·· . -- -····- -- - ...... . .. .. -- ---- --- - ··- --- - -- ---- - ---- - ·•··- 

PRODUITS REALlSSS PENDANT LES ANfŒES 

C: •• OltSIGNA TION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

i u ET DES PRODVITS 

1 1 
1NI 1• 1ffl 1m lnt 

l 2 3 ' 5 6 7 8 

86.01 86 

86.02 86 

86.05 86 

0601 
06 
08 

70 

88 

88 

88 

88 

89 

S. Amortissement compris dans r annuité à 
payer au 1 rësor par la Soc1êlé Nationale 
du Logement du chef des avances qui lui 
ont été faites . par l'Etat et des e-mprunts 
successifs qu'elle a été autorisée à contrac­ 
ter sous la garantie de 11:tat antérieure­ 
ment à la lol du 15 avril 1949 ..• 

6. Amortis.rements à supporter par la Société 
nationale terrienne du chef des emprunts, 
au montant total de 120 000 000 de francs, 
émis par elle, en 1961, sous Ja garantie de 
l'Etat, en exécution de r arrtté royal du 
6 janvier 1961 

7. Remboursement partiel de l'avance con­ 
sentie à la Société nationale du Loqernent 
pour l'achat d'une partie des looements 
construits à l'intention du SHAPE et 
garantis par l'Etat ( groupe i : Domaine 
d'Eplnheu] ... ... ... ... ... ... .., 

Remboursement partiel de la partictrtion de 

~~N1ô'Îe ~~- c~~ta~-~ -~ ~--- _?E~: 
Rembounement d'avances consenties (autres 

que celles visées ci-dessus] 

Recettes diverses patrimoniales : 
1. Recettes diverses • . . . . .. 
2. Produit. des obligations à émettre en 
paiement des dommages de guerre 191'1- 
1918 ..............•... 

3. Versement au Trésor des sommes non uti­ 
lisées par les comptables opérant au 
moyen d'avances de fond.s Imputées su• 
les crédits générateurs de biens patrimo­ 
niaux 

-1. Quote-part de la Belgique dans l'amer­ 
tissement du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Luxembour- 
geois ... .•. ... ... •.. ... ..• . .. 

5. Amortissements compris dans les annuités 
à payer par l'Organisation des Nations 
Unies (O.N.U.) sur les obligations sous­ 
crites par la Belgique aux emprunts émis 
par ladite organisation 

6. Versements effectués par des Etats étran­ 
gers en remboursement des prêts consen­ 
tis par la Belgique .. . . .. . . . • .. 

7. Annuité à payer par l'Orqantsaticn euro­ 
péenne pour la sécurité de la navigation 
aérienne (Eurocontrol) sur l'avance récu­ 
pérable consentie par l'Etat belge en vue 
du préfinancement de l'expropriation de 
deux immeubles rue Joseph II à Bruxelles. 

8. Remboursement au Trésor des avances, 
s'élevant à ~O 000 000 de francs, faites à 
la Lique des familles nombreuses de Bel­ 
gique, pour le service de son Fonds des 
études. à charge du budget des recettes et 
dP• dép<>n<r< extrnordinntres des exercices 
19-15 à 1952 { article à supprimer) •.. 

86 9. Remboursement au Trésor des avances 
consenties à la Société Nationale des Che­ 
mins de Fa helqcs en vue du financement 
des travaux de restauration de l'atelier 
central de Cuesmes 

86 10. Remboursement à l'Etat de l'avance de 
200 millions de francs consentie à la 
Société Nationale du Logement (arrêté 
ministériel du 26 mars 1968) ... 

61891 62 721 63 56.~ 64427 65 305 

4490 4 590 -1680 4790 4 900 

695 695 

14500 6 558 61017 3-2 035 12 604 

12038 1656 860 4147 12 241 

4 208 1584 745 1210 1350 

904 2 405 1951 1654 1742 

2137 2137 2137 2137 2137 

1 906 1988 2027 2025 1893 

13 300 41600 75650 76300 

585 

1 750 1250 1000 750 250 

22 317 

Totaux pour Ic § 1 du chapitre 1. 165 468 161185 245 718 257 291 272 228 

(') Recettes probables. 



[ 65] -1-1 (1973-197-1) - N. 1. 

(IR duizendtallen frauk.) 
TITEL ll. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- - ··- -·· 

1 

··-· . -----· - -· ···- .... -- - - . .. . -· -·· - ·- -- . -- .. 
Évaluations - Raminfal Différences - Vuschillen 1 

• 
adoptée, proposm 

AANWIJZING DER BESTUREN li i 
pour 1973 pour 1974 al plus CIi moins EN DER OPBRENGSTEN 

Jl 1 - - - - .,.,.,..,_ _,,.,.,,w, inlll«I' Îllrnima 
-1973 IIOOl'1974 

9 10 11 12 13 14 15 

66182 67113 9.n 

5 010 5 120 110 

20000(') 
20000 

695(') 

13000 
8503(') 

2000 
6000(1) 

1500 

2000 

2137 

1 920 
1 703(1) 

100 974 
108 600(') 

585 

11159 

~00 000 
-(') 

695 

15 000 

6000 

1200 

2000 

2 137 

1 70.1 

69 500 

585 

Il 159 

6 497 

300 

.l9 HJO 

480 142 
307 749(1) 

279 767 J l 418 39 400 

5. Delging begrepen in de annuïteit le beta­ 
len aan d~ Schat;,;i.st door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat "'erden verstrekt en van de 
achtereenvolçende leningen die u gemach­ 
tigd werd onder Staatswaarborg aan te 
gaan. vóór de wet van 15 april l 9i9. 

6. Delgingen re dragen door de Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde van de le­ 
ningen voor een totaal bedrag van 
120 000 000 frank wellte door baar in 
1961 onder Staatswaarborg werden am• 
gegaan in uitvoering vaa het koninklijk 
besluit van 6 januari 1961. 

7. Partiële terugbetaling van het voorschot 
toegestaan aan de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesttnq voor de aankoop van 
een gedeelte van de voor SHAPE ge­ 
bouwde en door de Staat qewaarborqde 
wcmnqen (groep 4: domein van Epinlieu}, 

Gedeeltelijke terugbetaling van het aandeel 
van de Belgische Staat ln het kapitaal 
van de N.V. GEORUANDA. 

Terugbetaling van toegestane voorschotten 
( andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn). 

Diverse vermoqensontvanqsten : 
1. Diverse ontvangsten ... . .. 
2. Opbrengst der obligaties uit te qeven in 

betaling van oorlogsschade 1914-1918. 

3. Storting aan de Schatkist van niet aan­ 
gewende sommen door de rekenplichtigen, 
die hun verrichtingen doen bij middel van 
Iondsenvoorscbotten aanqerekend op de 
kredieten bestemd voor patrimoniale goe• 
deren. 

4. Aandeel van België ln de delglnq van het 
kepuaai van de Nationale Maatschappij 
der Luxemburqse Spoorwegen. 

5. Delgingen begrepen in de annuïteiten ver­ 
schuldn.d door de Orqanisane der V ere­ 
niade Naties (O.V.N.) op de obligaties 
in"c,:chreven door belgiè op de leningen 
uitgegeven door voormelde organisatie. 

6. Door vreemde Staten verrichte storunqen 
tot terugbetaling van de door Belqtë roe­ 
~cstanc leningen. 

7. Annuïteit verschuldigd door de Europese 
organisatie voor de veiligheid van de 
luchtvaart (Eurocontrol) op het teruqvor­ 
derhaar voorschot toegestaan door de 
Belgische Staat met het oog op de pre­ 
financiering van de onteigening. van twee 
gebouwen Jozef Il-straat te Brussel. 

8. Tcruqbctahnq aan de Schatkist van de 
vr-orschortcn. ten belope van 40 000 000 
frank. "an de Bond der kroostrijke 11czin­ 
nen van Uel~iië tccqestoan voor de dienst 
van z ijn stud.efonds, ten bczware van de 
bc.irotrnq vun buitcnoewunc ontvanqvtcn 
en uitgaven der dienstjaren 1945 tot 1952 
( arttkel te schrappen). 

9. Tcruqbctalinq aan de Schatkist van de 
voorschotten toegekend aan de Nationale 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen 
met het oog op de financiering van de 
restauratiewerken van de hoofdwerkplaats 
van Cuesmes. 

tO. Teruqbcrahnq aan de Staat van het aan 
de Nationale Maatschappij voor de Huis­ 
vesting toegestane voorschot van 200 mil­ 
[oen frank (ministerieel besluit van 
26 maart 1968). 

Tot,Jen voor ~ 1 """ hoofdstuk 1. 

86 86.01 

36 86.02 

86 86.0S 

06 
08 

06.01 

70 

88 

88 

88 

S8 

89 

86 

86 

(') Vermoede/iike ontvangsten, 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 66 1 

TITRE II. - RECElTES EXTRAORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. (En milliers de francs.) 

-- - --- - - - --- -- . -·- -- ·-·- .. --- ---- --· --- .. -· -- ••-·• ·----- 

PRODUITS RÉALISÉS PENDA..""lT LES ANNU:$ 

C" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZBJVLJJKT GEDURENDE DE JAREN 

.ft .g 5- 

1 i] ET DES PRODUITS 

1• ·- 1111 1trl 1t11 

1 2 3 4 5 6 7 8 

76.01 76 

06.01 
58 

58 

68 

17.01 17 

§ 2. Adminiw.-tion de la T.V.A., 
de l'Eon:gi,str~ment d des Domaiaa. 

Produit de la vente d'immeubles : 
1. Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat 

à la suite de poursuites sur saisie exercées 
à sa requête ou à celle des ins li tutions 
de crédit lorsqu'il s'agit de crédits assortis 
de sa garantie ( pour mémoire) • ..• . .. 

2. Produit de la vente d'immeubles nouveaux 
construits à l'intervention de l'ex-Minis­ 
tère de la Recomtruction (pour mémoire). 

3. Réalisation des avoirs immobiliers prove­ 
nant de la reprise de J' actif de 
J'O.L.I.C. (pour mémoire) , 

4. Produit de I'altënanon des autres immeu­ 
bles 

Recettes diverses patrtmonlales : 
1. Autres recettes extraordinaires faites par 
les receveurs des domaines (pour mémoire). 

2. Produit des successions en déshérence, 
des dons et legs et produit de la vente 
des épaves et des biens sans maître • • •• 

3. Versement à faire par la ville d' Aavers 
en exécution de l'article 5 de la conven­ 
tion A. conclue le 30 janvier 1939 entre 
l'Etat et la ville d'Anvers. - Part relative 
à la rcpri se des travaux maritimes exécu­ 
tés par l'Etat au Nord de la ville . . . . .. 

Totaux pour le § 2 du chapitre I. 

Totaux pour le chapitre 1. 

CHAPITRE II. 
Ministère des Affaires étrangètts, 

du Comm,erce extérieur et d.: la Coopération 
au Développement. 

Quote-part dans le produit de la vente de 
l'lmmeuble de l'O.T.A.N. à Paris (pour 
mémoire) ... ... 

Totaux pour le chapitre Il. 

CHAPITRE III. 
Ministère des Affaln:s kouomlques, 

87.01 87 Versements du Fonds commun de garantie ... 

Totaux pour le chapitre Ill. 

Totaux pour le Titre Il 
(Recettes extraordinaires) 

68155 

6 

298000 199 342 338 689 258149 113131 

19 132 42 23 377 

17 618 18 058 17 797 52330 24945 

1358 466 1358 913 913 

317 001 217 998 357 886 311415 207 521 

482 469 379 383 603 604 568 706 479 749 

22 828 439 

22 828 439 

802 1 685 3434 

802 1 685 

505 297 379 822 604 406 570 391 

3 434 

483 183 

(') Recettes probables. 



[ 67 ] 4-1 (19i3-1974j - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) 
TITEL II. - BUITL~GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- ··-· -· ·- -- - -- ---- - - -- - - - --- - - ----- . .. ... . - - - - ---- ···-- - ·- 

J::valuatiom - Ramin~n Différences - Vuschillm 

= AANWIJZING DER BESTUREN •• 

H 
C 

adopœes proposées :! pour 1973 pour 1974 CD plus enmoim EN DER OPBRENGSTEN - - - - ~ czantew 110f1rfe$r,,/d in mttr inmintln 
_,.1973 POOr1974 - 

9 10 Il 12 13 14 IS 

300000 300 000 

20000 20000 

912 912 

320 912 320 912 

801054 
628 661(') 

600679 11418 39 400 

HOOFDSTUK II. 
Ministerie van Buitenlandse Zaken, 

Buitenlandse Handel .-:n Ontwikkelings-­ 
samcnwerking. 

Aandeel aan de opbrengst van de verkoop van 
het gebouw van de N.A,V.O. te Parijs 
(pro memorie}, 

Totalen voor hoofdstuk ll. 

1 500 4000 2 500 

1500 

802 554 
630 161 (') 

4 000 
=:--:-..:::: 

604 679 

1500 
• :=_';.• :·= 

13 918 39 400 

1 2.Adminisà-alioe vaa c1e B.T.W" 
lùgistratit en o-ïMa. 

Verkooppriizen van onroerende goederen: 
1. V~rkoopp,ijs van onroerende goederen 
de Staat ten deel gevallen ingevolge ver­ 
volqinj.cn op inbeslagnemmg uitgeoefend 
op lijn verzoek, of wanneer het kredieten 
met Staatswaarborq betreft. op verzoek 
van de kredietinstellingen (pro memorie). 

2. Opbrenost van de verkoop van nieuwe 
onroerende goederen, gebouwd door tus­ 
senkomst van het ex-Ministerte van 
Wederopbouw (pro memorie}: 

3. Teqeldemakinq van de onroerende activa 
voortkomend van de overname van het 
actief van het B.V.C. {pro nwmorre). 

'I. Opbrengst van de vervreemding van de 
andere onroerende goederen. 

Diverse vermogensontvangsten : 
1. Andere buitenqewone ontvanqsten qedaan 
door de ontvangers der domeinen ( pro 
memorie}, 

2. Üpvreny.st van de crfloze nalatenschap­ 
pen. van de giften en legaten en opbrengst 
van de verkoop van vondsten en van 
heerloze goederen. 

3. Storting door de stad Antwerpen. in uit­ 
voering van artikel 5 der overeenkomst 
A, op 30 januari 1939 afgesloten tus.sen 
de Staat en de stad Antwerpen, - Aan­ 
deel betreffende de overname der zee­ 
vaartwerken uitgevoerd door de Staat ten 
Noorden van de stad. 

T otalcn voor § 2 van hoofdstuk I. 

Totalen voor hoofdstuk 1. 

HOOFDSTUK III. 
Ministerie van Economische Zaken. 

Stortinqen van het Gemeenschappelijk Waar- 
borgfonds. 

Totalen voor hoofdstuk III. 

Totilcn voor Titel Il 
(Buitengewone ontvangsten). 

76 76.01 

58 
06.01 

sa 

68 

17 17.01 

1\7 87.01 

Diminution. 25 48~ Vermindering. 

(') Vermoedelijke ontuangsten, 



4-1 (1973-1974) - N. t. l 68 l 

RECAPITulATION DU TABLEAU COMPARATIF. :_ F n 1n;l!,ers de francs.) 

DSSIGNATION DES PRODUITS 

PRODUITS RÉALISES PENDANT LES ANNÊES 

OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

1968 

2 

1969 

3 

1970 

4 

1971 

s 

1972 

6 

TITRE 1. 
RECETTES ORDINAIRES. 
Section 1. - Recettes fiscales. 

Chapitre I. - Contributions directes . . • • .. 
Chapitre li, - Douanes et Accises ... 
Ülapitre III. - T.V.A" Enreqtstrement et 
Domaines, 
Totaux pour la Section I. - Recettes fiscales. 226 799 372 

95 770 470 
38 596 038 
92 432 864 

Section ll. - Recettes non fiscales. 

Qapitre 1. - Finances : 
§ 1. Trësererle et Dette publique •. . • .. 
§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines • 
§ 3. Contributions directes ... 
§ 4. Douanes et Accises 
§ S. Diverses administrations 

Totaux pour le chapitre 1. 

Chapitre II. - Premier Ministre 
Chapitre III. - Justice . 
Chapitre IV. - Intérieur . 
Chapitre V. - Affaires étrangères, Commerce 

extérieur et Coopération au Développement, 

Chapitre VI. - Défense nationale ... 
Chapitre VII. - Agriculture ... 
Chapitre VIII. - Affaires économiques 
Chapitre IX. - Communications ... 
Chapitre X. - Postes, Télégraphes et Téléphones. 

109 698 535 
42 845 968 

10O 971501 

131489838 
46 015 013 

105 901549 

151397 495 
46 542 842 
118 829 869 

2 <J67 809 
701195 
283 388 
33 868 
12 699 

253 516 004 

3 646 396 
m419 
353 793 
34 814 
13 806 

283 406 400 

5113 016 
1411471 
357 058 
66149 
16 711 

316 770 206 

175114 893 
49 431 093 
132112 487 

356 658 473 

4 674193 
964 474 
426 791 
65175 
18 323 

3 990503 
1459 385 
493 775 
68 503 
17 049 

3 998 959 

4 941 
138 753 
2 700 

51 392 

65 913 
4 822 

118 722 
937 679 

6 880 628 

Chapitre XI. - Travaux publics ... 
Chapitre XII. - Emploi et Travail 
Chapitre XIII. - Prévoyance sociale 
Chapitre XIV. - Education nationale et Culture) 
néerlandaise. ( 

Chapitre XV, - Education nationale et Culture( 
française. ) 

Chapitre XVI. -- Santé publique et Famille 

58 171 
156ï20 
176 (>45 

33 807 

10 824 

4 826 228 

5 136 
125 432 

3 222 
49 420 

69 411 
5143 

172 946 
985 570 

7 636 246 

60 311 
21592 

195 901 

36 .l01 

14813 

6 964 405 

5 360 
156 429 

3 165 
61800 

33 106 
5 167 

165 738 
1001413 
8 333 491 

59 339 
111 771 
37 052 

41512 

1."!059 

6148 956 6 029 215 

5 668 

171 854 
5 124 
63 530 

10182 
195 168 
3650 
65 350 

38 297 
6 114 

190 728 
404 170 

2 Z4.3 126 

97 139 
6 610 

158 485 
524 181 

2751164 

54277 
67 694 
27104 

84 223 
15 5.30 
16 430 

24 710 
24 27] 

30 066 
B?.16 

22 722 17108 

Totaux pour la Section Il. - Recettes non fiscales. 

Totaux pour Je Titre I. - Recettes ordinaires. 

12 640 076 l4 207 674 

239 439 448 267 723 678 

16 991 807 

300 398 207 

9 498 347 

.l26 268 553 

to 028 237 

366 sas 710 



l 69 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank/ VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

. - ---- .. ---- ·- - .. ------ ---- ·----- - - ·-· 

Année 1973 - Jaar 1973 Année 1974 - Jaar 1974 

!i-nluatiam Reœtta evai~tioni 
En plm En moins 
que Id teeettes probables 

adapcia probabla proposées de l'année 1973 AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
- - - 
~ Vmno«ldijlœ V~ Inmm In .tn4tr 

TtDIIÎllfOI ontuantsten raming,n t.0.11. (Ü r,mnœ,J,lijkt Ofltllati,$ tm 
OIIU lœt jam 1973 

7 8 9 10 1 11 12 

TITEL 1. 
GEWONE ONTVANGSTEN. 
Sectie l. - Fiscale ontvangsten. 

203 005 000 
49 321000 

143 574 000 

211850 000 
47191 000 

141 127 000 

252 465 000 
49 719 000 

158 914 000 

40 855 000 
2 6ï2000 

17787000 

240000 
144 000 

395 900 000 400168 000 

4 314 878 
939 000 
490 500 
75000 
21245 

4 877 404 
939 000 
530 100 
75 000 
19 345 

461098000 

4 887 062 
1 093 750 
585 000 
74500 
18 345 

61314 000 384 000 

Augmentation. 60 930 000 

224 806 
194 750 
55 500 

215 148 
40000 

600 
500 

1000 

5 840 623 

13 400 
194 669 
4500 

74990 

6 440 849 6 658 657 

13 400 
194 669 

4 500 
74 990 

15 600 
227 658 
4500 

66 790 

53 530 
3188 

172 053 
498 753 

3 828 760 

57 302 
59 609 
29 601 

27 530 
23 850 

5J 530 
3 188 

172 053 
498 753 

3 783 280 

SS 700 
7 588 

188 698 
766 249 

4 103498 

57 302 
59 609 
29 601 

228 080 
90 809 
37 576 

27 530 
23 850 

11 930 
:!2 815 

17 580 17 580 18 330 

10 899 938 1t454684 I! 525 488 

406 799 938 411622684 

475 056 

2 200 
35 990 

800 

10 170 
4 400 

18 180 
267 896 
320 218 

172 200 
.11 202 
8 570 

4 400 
21() 

2 600 

473 623 488 

257 248 

3 001 

9 000 

8 000 

1 535 
400 

1 422 
2 

595 

2iS 

1 850 

283 328 

r;67 328 

Hoofdstuk I. - Directe Belasnnqen, 
Hoofdstuk II. - Douane en Accijnun. 
Hoofdstuk III. - B.T.W., Registratie en Domei- 

nen. 
Totalen , voor Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

Vermeerdering. 

Sectie Il. - Niet-fiscale ontvangsten. 

Hoofdstuk 1. - Financiën : 
§ 1. Thesaurie en Staatsschuld. 
§ 2, B.T.W., Registratie en Domeinen. 
§ 3. Directe belastingen. 
§ 4. Douane en Accijnzen. 
§ 5. Diverse administraties. 

Totalen voor hoofdstuk I. 

Hoofdstuk II. - Eerste Minister. 
Hoofdstuk III. - Justitie. 
Hoofdstuk IV. ··- Binnenlandse Zaken. 
Hoofdstuk V. - Buitenlandse Zaken, Buiten­ 

landse Handel en Ontwikkelingssamenwer­ 
king. 

Hoofdstuk Vl. - Landsverdediging. 
Hoofd-tuk VII. - Landbouw. 
Hoofdstuk VIII. - Economische Zaken. 
Hoofdstuk IX. - Verkeerswezen. 
Hoofdstuk X. - Posterijen, Telegrafie en Tele- 

fonte. 
Hoofdstuk XI. - Openbare Werken. 
Hoofdstuk XII. -- Tewerkstellinq en Arbeid. 
Hoofdstuk XIII. - Sociale Voorzorg. 
Hoofdstuk XIV. - Nationale Opvoeding en 
Nederlandse Cultuur. 

Hoofdstuk XV. - Nationale Opvoeding en 
Franse Cultuur. 

Hoofdstuk XVI. - Volksgezondheid en Gezin, 

t 354132 Totalen voor Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

Augmcntarion. 1070804 Vermeerdering, 

62 668 1.12 Totalen voor Titel I. - Gewone ontvangsten. 

Augmentation. 62 000 804 Vermeerdering. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 70 J 

(En milliers de francs.) 
.. ··--·--· .•. -·- - -- --- - ... ~ ... -- . - -- . - - -- -- -- - ---- - - ----- - ··-· - ------ - - 

PRODUITS R.€ALISÉS PENDANT LES ANNêES - 
OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Dt.5IGNATION DES PRODUITS 1 

1968 1969 1970 1971 1972 

1 2 3 4 5 6 

TITRE 11. - RECETTES 
EXTRAORDINAIRES. 

Chapitre I. - Finances : 
§ 1. Trésorerie et Dette publique 
§ 2 T.V.A., Etu'eg1$trement et Domaines. 

165 468 
317 001 

161 385 
217 998 

245 718 
357 886 

257 291 
311415 

272218 
207 521 

Totaux pour le chapitre I. 

Chapitre 11. - Affaires étrangères, Cemmerce 
extlrieur et Coo~ration au Développement. 

Chapitre III. - Affaires êconomlques • . .. 

482 469 379 383 

439 

603 604 568 706 479 749 

~2 828 

802 1685 3434 

Totaux pour le Titre Il. - Recettes extra- 
ordinaires . . . . .. . . . .. . . .. 505 297 379 822 604 406 570391 483183 ~ ------- =------- ======== ======== ======== 



[ 71 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

(ln duiundtaUen frank.) 
.. -- - -- .... r- -- - - . . - ·-····-· ... ···- - -· - -·· ·- -· . . ·-- -- ------ ·- 

Année 1973 - Jam 1973 Année 1974 - Jaar 1974 

Évwatioos 
En plus En moins 

Recettes Évalmtions que lu recettes probables 
adopœa probables proposées de l'année 1973 AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
- - - 

Awc •• V~jh V~fàdt I•- J,z mindu ,_,,.,. ORll1œllltm T4IIWIJOI t.a.11. 4t wnnor,ddijke ontvan,sun 
-llnjolu1973 

7 8 9 10 1 11 12 

TITEL ll. - BWTENGEWONB 
ONTVANGSTEN. 

480 142 
320 912 

307 749 
320 912 

279 767 
320 912 

11418 39400 
Hoofdstuk 1. - Financiën : 

§ 1. Thesaurie en Staatsscbuld, 
§ 2. B.T.W., Registratie en Domeinen. 

801054 628 661 600679 11418 39400 Totalen voor hoofdstuk I. 

1500 1500 4000 2500 

Hoofdstuk II. - Buitenlandse Zaken, Buïten­ 
landse Handel en Ontwikkelingssamenwerking. 

Hoofdstuk III. - Ecooomlsche Zaken. 

802 554 630 161 604 679 13 918 39400 
'Totalen voor Titel ll. - Buitengewone 

ontvangsten. 

Diminution. 25 482 Vermindering. 



4-1 (1973-1974) - ~- 1. [ 72 ] 

TROISIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour l'année budgétaire 1974. 

Articles 1 et 2. 
Les notes justificatives établies à l'appui du tableau annexé 

aux articles 1 et 2 du projet de loi contenant le budget des 
Voies et Moyens et le budget des Recettes extraordinaires 
pour l'année budgétaire 1974 figurent dans la quatrième 
partie ci-après. 

Art. 3. 
1. Conformément aux dispositions de l'article 111 de la 

Constitution, l'article 3, § 1°', doit être voté avant le 1er jan­ 
vier 1974, afin de permettre la perception des impôts à 
partir de cette date, d'après les lois, arrêtés et tarifs qui 
régissent le recouvrement des impôts directs et indirects 
existant au 31 décembre 1973. 

2. L'article 3, § 2, tend à reconduire, pour l'exercice 
d'imposition 1975 (revenus de l'année 1974 ou de l'exercice 
social 1974-1975), l'application du décime additionnel à 
l'impôt des personnes physiques et à l'impôt des non-rési­ 
dents, instauré pour les exercices d'imposition 1968 à 1970 
par l'article 2, § I", 1°, a, de la loi du 31 mars 1967, et 
prorogé en dernier lieu pour l'exercice d'imposition 1974 
par l'article 3, § 2, de la loi du 12 avril 1973 contenant le 
budget des Voies et Moyens et le budget des Recettes extra­ 
ordinaires pour l'année budgétaire 1973. 

Pareille reconduction doit également être votée avant le 
1" janvier 1974, afin de permettre: 
- d'une part, la perception à la source sous forme de pré­ 

compte professionnel, du décime additionnel à l'impôt 
des personnes physiques et à l'impôt des non-résidents 
afférents aux rémunérations, etc., qui seront payées ou 
attribuées à partir de cette date; 
d'autre parc, aux travailleurs indépendants d'inclure le 
décime additionnel dont ils seront redevables au titre de 
l'exercice d'imposition 1975, dans les versements antici­ 
pés qu'ils devront effectuer en 1974 en vue d'échapper 
à la majoration d'impôt de 15 % prévue par l'article 89 
du Code des impôts sur les revenus, qui s'applique égale­ 
ment au décime additionnel. 

Art. 4. 

L'article 4 du présent projet a pour but de compléter 
l'article 1"' de l'arrêté royal n" 28 du 29 juin 1967 détermi­ 
nant les recettes d'impôts ,'i affecter à l'alimentation du 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE NOTA 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten 

voor het begrotingsjaar 1974. 

Artikelen 1 en 2. 
De toelichtende staat opgemaakt tot staving van de tabel 

horende bij artikelen 1 en 2 van het wetsontwerp houdende 
de Rijksmiddelenbegroting en de begroting van de Buiten­ 
gewone Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1974 komt 
hierna in het vierde deel voor. 

Art. 3. 
1. Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 van de 

Grondwet, moet artikel 3, § 1, vóór 1 januari 1974 worden 
goedgekeurd, om de inning der belastingen met ingang van 
die datum mogelijk te maken, volgens de wetten, besluiten 
en tarieven die de invordering regelen van de op 31 december 
1973 bestaande directe en indirecte belastingen. 

2. Artikel 3, § 2, strekt tot verlenging, voor het aanslag­ 
jaar 1975 (inkomsten van het jaar 1974 of van het boekjaar 
1974-197.S), van de toepassing van de opdeciem op de per­ 
sonenbelasting, en op de belasting der niet-verblijfhouders, 
die voor de aanslagjaren 1968 tot 1970 werd ingevoerd door 
artikel 2, § 1, 1°, a, van de wet van 31 maart 1967 en laatst 
voor het aanslagjaar 1974 opgelegd bij artikel 3, § 2, van 
de wet van 12 april 1973 houdende de Rijksmiddelenbegro­ 
ting en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten voor 
het begrotingsjaar 1973. 

Die verlenging moet evenzo vóór 1 januari 1974 worden 
goedgekeurd om : 
- enerzijds, de heffing aan de bron, in de vorm van 

bedrijfsvoorheffing, te verzekeren van de opdeciem op de 
personenbelasting en op de belasting der niet-verblijf­ 
houders met betrekking tot de bezoldigingen, enz., die 
vanaf die datum worden uitbetaald of toegekend; 
anderzijds, de zelfstandigen de gelegenheid te geven de 
voor het aanslagjaar 1975 verschuldigde opdeciern op te 
nemen in de voorafbetalingen die zij in 1974 zullen 
moeten verrichten om de in artikel 89 van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen gestelde belastingvermeer­ 
dering van 15 %, die ook op de opdcciern van toepassing 
is, te vermijden. 

Art. 4. 

Artikel 4 van dit ontwerp beoogt een aanvulling van arti­ 
kcl 1 van het koninklijk besluit n' 28 van 29 juni 1967 tot 
v.istsrclling van de belastingsontvangsten aan te wenden tot 



[ 73] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

Fonds d'expansion économique et de reconversion régionale, 
de manière telle que ce Fonds puisse également être alimenté, 
dans 13 mesure qui sera jugée nécessaire : 

1 • par un prélèvement sur le produit du décime addition­ 
nel à l'impôt des personnes physiques et à l'impôt des non­ 
résidents instauré par l'article 2, S 1 •• , 1° a, de la loi du 
31 mars 1967; le prélèvement global sur ces décimes addi­ 
tionnels ne pourra pas dépasser 2 500 millions de francs; 

2• par un prélèvement sur le produit de la taxe sur la 
valeur ajoutée, dont le montant ne pourra dépasser 2100 
millions de francs pour l'année budgétaire 1974. 

La présente disposition tend aussi à adapter l'article 1 •• , 
2°, de l'arrêté royal n° 28 précité du 29 juin 1967, à la situa­ 
tion nouvelle créée par la loi du 25 juin 1973, qui a abrogé, 
à partir de l'exercice d'imposition 1974, le décime additionnel 
à l'impôt des sociétés et à l'impôt des non-résidents calculé 
conformément à l'article 152, 2°, du Code des impôts sur les 
revenus (décime additionnel instauré par l'article 2, S 1er, 
1°, b, de la loi du 31 mars 1967, abrogé en tant que tel, 
mais incorporé, en fait, dans le taux de l'impôt auquel il se 
rapportait, au même titre d'ailleurs que le décime additionnel 
instauré par la loi du 1"' juin 1972). 

Art. 5. 
L'article 5 tend à reconduire, pour l'année budgétaire 1974, 

l'affectation, à l'alimentation du Fonds des Routes: 
1° du produit de la taxe de circulation sur les véhicules 

automobiles; 
2° d'un montant à prélever sur le produit de l'accise sur 

les huiles minérales (au maximum 6 milliards contre 4,2 mil­ 
liards de francs en 1973). 

Pour équilibrer les dépenses du Fonds des Routes, il est 
en outre prévu qu'une partie du produit de la taxe sur la 
valeur ajoutée sera affectée à l'alimentation du Fonds, pour 
un montant maximum de 4,4 milliards de francs. 

Art. 6. 

Les dépenses du budget général des Communautés euro­ 
péennes sont couvertes actuellement : 
l O par des ressources propres constituées par la totalité 

des prélèvements agricoles perçus par les Etats membres et 
par la cession progressive des droits de douane (100 % 
en 1975); 

2° par une contribution budgétaire complémentaire des 
Etats membres. A partir du 1°' janvier 1975, les dépenses en 
question devront être couvertes exclusivement par des res­ 
sources propres. 

Dans la perspective de l'ndaprarion du budget belge au 
nouveau système de financement communautaire, le Gou­ 
vernement propose de financer la « contribution budgétaire 
complémentaire » de la Belgique par des recettes affectées, à 
savoir : 

1 ° un prélèvement sur Ic produit de la taxe sur la valeur 
ajoutée, pour un montant maximum de 5 800 millions de 
francs; 

2° un prólèvemenr sur Ic produit des droits d'entrée, pour 
un montant maximum de 1 500 millions de francs. 

stijving van het Fonds voor de economische expansie en de 
regionale reconversie, in die zin dat dit Fonds ook zou 
kunnen worden gestijfd, in zoverre als zulks nodig wordt 
geacht: 

1° door opneming van de opbrengst van de opdeciem op 
de personenbelasting en op de belasting der niet-verblijfhou­ 
ders ingevoegd bij artikel 2, S 1, 1°, a, van de wet van 31 
maart 1967; de globale voorafneming op deze opdeciem mag 
niet meer bedragen dan 2 500 miljoen frank; 
2° door een voorafneming op de opbrengst van de belas­ 

ting over de toegevoegde waarde van het jaar 1974 waarvan 
het bedrag niet meer mag belopen dan 2 100 miljoen frank. 

Deze beschikking strekt ertoe artikel 1, 2°, van het voor­ 
meld koninklijk besluit n• 28 van 29 juni 1967, aan te passen 
aan de nieuwe toestand die is ontstaan ten gevolge van de 
wet van 25 juni 1973 die vanaf het aanslagjaar 1974 de 
opdeciem op de vennootschapsbelasting en op de belasting 
der niet-verblijfhouders die ingevolge artikel 152, 2°, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen wordt berekend, heeft 
opgeheven (de opdeciem die was ingevoerd bij artikel 2, 
S 1, 1°, b, van de wet van 31 maart 1967, is als dusdanig 
opgeheven maar in feite is hij ingebouwd in het tarief van 
de desbetreffende belasting, zoals trouwens ook de opdeciem 
ingevoerd bij de wet van 1 juni 1972). 

Art. 5. 
Het artikel 5 strekt ertoe, voor het begrotingsjaar 1974, 

tot stijving van het Wegenfonds aan te wenden : 
1° de opbrengst van de verkeersbelasting op de autovoer­ 

tuigen; 
2° een bedrag voor af te nemen op de opbrengst van de 

accijns op de minerale olie (met maximum 6 miljard tegen 
4,2 miljard voor 1973). 

Ten einde de uitgaven van het Wegenfonds in evenwicht 
te brengen, wordt er daarenboven voorzien dat een deel van 
de opbrengst van de belasting over de toegevoegde waarde 
zal aangewend worden tot stijving van het Fonds, voor een 
maximum bedrag van 4,4 miljard frank. 

Art. 6. 

De uitgaven van de algemene begroting der Europese 
Gemeenschappen worden thans gedekt : 

1 ° door de eigen inkomsten samengesteld door het geheel 
der landbouwheffingen geïnd door de Lid-Staten en door de 
progressieve afstand van douanerechten (100 % in 1975); 

2° door een aanvullende budgettaire bijdrage der Lid­ 
Staten met ingang van 1 januari 1975, dienen de betreffende 
uitgaven uitsluitend door eigen inkomsten gedekt te worden. 

ln het vooruitzicht van de aanpassing van de Belgische 
begroting aan het nieuwe gemeenschappelijk financierings­ 
stelsel, stelt de Regering voor, de « aanvullende budgettaire 
bijdrage » van België te financieren door toegewezen inkom­ 
sten, te weten : 

1 ° een voorafneming op de opbrengst van de belasting 
over de toegevoegde waarde voor een maximumbedrag van 
5 800 miljoen frank; 

2° een voorafneming op de opbrengst der invoerrechten, 
voor een maximumbedrag van 1500 miljoen frank. 



4-1 (1973-1974) - :S. 1. [ 74 J 

Art. 7. 

Comme 11 a ére prévu ;:,u cours de la discussion du projet 
devenu la loi du 25 juin 1973, IJ suppression, à partir de 
l'exercice d'imposition 1974, des 6 centimes additionnels à 
l'impôt des sociétés et à l'impór des non-résidents qui étaient 
perçus au profit du Fond, spécial institué au profit de eer· 
raines communes, sera compensée, dans une mesure adéquate, 
par un prélèvement sur les ressources générales du Trésor 
et plus spécialement par un prélèvement sur le produit de 
l'impôt des sociétés. 

Art. 8. 
Les dispositions des articles 3 et 4, § t•·•, de la loi du 

28 décembre 1954 contenant Ic budget des Voies et Moyens 
pour l'exercice 1955, ont dû être prises pour permettre à 
l'Administration des Contributions directes d'établir après 
l'expiration du délai d'imposition (31 décembre 1954): 

1° les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'impôt 
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exception­ 
nels réalisés en période de guerre (loi du 16 octobre 1945) 
qui deviennent exigibles en cas de remise totale ou partielle 
de l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures 
ou de prestations à l'ennemi (loi du 15 octobre 1945); 

2° les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de 
la revision de l'impôt spécial ou extraordinaire (voir Cham­ 
bre des Représentants, session 1954-1955, Doc. 4-I, n° 1, 
pp. 58, 59 et 60). 

L'application des articles 3 et 4, § 1"', précités a été pro• 
rogée d'année en année par la loi contenant le budget des 
Voies et Moyens, et, la dernière fois, jusqu'au 31 décembre 
1973, par l'article 6 de la loi du 12 avril 1973 concernant 
l'année budgétaire 1973. Etant donné qu'il subsistera encore, 
après Ic 31 décembre 1973, des litiges non définitivement 
tranchés en matière d'impôt spécial ou d'impôt extraordi­ 
naire, une nouvelle prorogation de ces dispositions s'impose. 

Art. 9. 

Il est à prévoir que l'Administration des Contributions 
directes se trouvera dans l'impossibilité de procéder à l'enrô­ 
lement de toutes les cotisations aux impôts directs afférentes 
aux revenus régulièrement déclarés pour l'exercice d'imposi­ 
tion 1973, avant l'expiration des délais normalement prévus 
à cet effet (30 avril 1974). L'adoption de cet article permet­ 
tra l'établissement de ces impôts jusqu'au 30 juin 1974. 

Art. 10. 

Eu égard à l'économie générale de la loi du 20 novembre 
1962 portant réforme des impôts sur les revenus, et notarn­ 
ment aux articles 43, § 2, alinéa 1"', et 48, § 4, de cette loi 
(devenus les articles 170 et 193 du Code des impôts sur les 
revenus), le précompte mobilier s'applique aux revenus des 
emprunts émis :1 partir du 1°' décembre 1962, notamment par 
l'Etat, les provinces, les agglomérations, les fédérations de 
communes, les communes et les établissements ou organis­ 
mes publics. 

Pour assurer le placement <le ses emprunts à l'étranger, le 
Gouvernement a toujours été amené, dans le système fiscal 
antérieur. à assortir l'émission de ce, emprunts d'une exoné­ 
ration fiscale. Rien ne permet <l'affirmer que cette condition 
ne sera pas exigée pour les emprunts que l'Etat devrait à 
l'avenir émettre sur les marchés étrangers. 

Art. 7. 

Zoals aangekondigd tijdens de bespreking van het ont­ 
werp dat de wee van 25 juni 1973 is geworden, wordt de 
opheffing, vanaf het aanslagjaar 1974, van de 6 opcentiemen 
op de vennootschapsbelasting en op de belasting der niet­ 
verblijfhouders die ten behoeve van het Speciaal Fonds inge­ 
steld ten bate van zekere gemeenten werden geheven, in 
passende mate gecompenseerd door een voorafneming op de 
algemene inkomsten van de Schatkist en, meer bepaald, door 
een voorafneming op de opbrengst van de vennootschaps­ 
belasting. 

Art. 8. 

De bepalingen van de artikelen 3 en 4, § 1, van de wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor 
het dienstjaar 1955, moesten worden ingevoerd om de Admi­ 
nistratie der Directe Belastingen toe te laten na het verstrijken 
van de aanslagtermijn (31 december 1954) over te gaan tot 
het vestigen : 

1° van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra­ 
belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkom­ 
sten, winsten en baten (wet van 16 oktober 1945), die eisbaar 
worden in geval van gehele of gedeeltelijke teruggave van 
de speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leve­ 
ringen en prestaties aan de vijand (wet van 15 oktober 1945); 

2° van aanslagen in de gewone belastingen die het gevolg 
zijn van de herziening van de speciale- of extrabelasring 
(zie Kamer van Volksvertegenwoordigers, zitting 1954-1955, 
Stuk 4-I, n• 1, blz. 58, 59 en 60). 

De toepassing van voormelde artikelen 3 en 4, § 1, werd 
Yan jaar tot jaar verlengd door de wet houdende de Rijks­ 
middelenbegroting en, voor de laatste maal, tot 31 december 
1973, bij artikel 6 van de wet van 12 april 1973 betreffende 
het begrotingsjaar 1973. Edoch, aangezien er na 31 december 
1973 nog betwistingen inzake speciale of extra-belasting 
zullen bestaan die nog niet definitief zullen opgelost zijn, 
dringt een nieuwe verlenging van deze bepaling zich op. 

Art. 9. 

De Administratie der Directe Belastingen zal zich blijkbaar 
in de onmogelijkheid bevinden over te gaan tot de inkohie­ 
ring van al de aanslagen in de directe belastingen in verband 
met de over het aanslagjaar 1973 regelmatig aangegeven 
inkomsten, vóór het verstrijken van de normaal daartoe 
gestelde termijnen (30 april 1974). De aanneming van dit 
artikel zal de vestiging van die belastingen mogelijk maken 
tot 30 juni 1974. 

Art. 10. 

Ingevolge de algemene economie van de wet van 20 no­ 
vember 1962 houdende hervorming van de inkornstenbelas­ 
tingen en inzonderheid ingevolge de artikelen 43, § 2, lid 1, 
en 48, § 4, van die wet (die de artikelen 170 en 193 van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen z.ijn geworden), 
is de roerende voorheffing van toepassing op de inkomsten 
van leningen uitgegeven vanaf 1 december 1962, in het 
bijzonder door de Staat, de provinciën, de agglomeraties, 
de federaties van gemeenten, de gemeenten en de openbare 
instellingen of organismen. 
Om haar leningen in het buitenland met succes te kunnen 

plaatsen, werd de Regering cr, onder het vorig belastingstel­ 
sel, steeds toe genoopt de uitgifte van die leningen te laten 
gebeuren onder vrijstelling van belasting. Er bestaat geen 
reden om te veronderstellen dat die voorwaarde niet zal 
geëist worden voor de leningen welke de Staat in de toe­ 
komst op de buitenlandse markten zal uitgeven. 



[ 75] 4•1 (1973-1974) - N. 1. 

Il s'indique donc de prévoir, comme on l'a fait pour 
l'année 19ï3 (voir article 8 de b loi du 12 avril 1973), la 
possibilité de faire bénéficier ces emprunts d'une exonération 
fiscale dans les limites et aux conditions que le Roi déter­ 
minera. 

Pour les mêmes motifs et en vue d'éviter une discrimina­ 
tion, dans le domaine du placement des emprunts, entre les 
différents composants du secteur public, il y a lieu de prévoir 
également la possibilité pour le Roi d'attacher une exonéra­ 
tion fiscale aux emprunts qui seraient émis à l'étranger en 
1974, par les provinces, les agglomérations, les fédérations 
de communes, les communes et les établissements ou orga­ 
nismes publics. 

Art. 11. 

Le capital nominal des emprunts désignés ci-après, res­ 
tant en circulation à leur échéance finale est évalué comme 
suit: 
- Emprunt 1964 à 5 ou 10 ans, au 24 février 

1974 ... ... ... ... ... F 1595 947 000 
- Emprunt 4,75 % 1959-1974, au 15 juin 

197 4 . . . . . . . .. . . . . . . F 328 654 000 
- Emprunt 41 / i % 1954-1974, au 5 juillet 

1974 ... ... ... ... ... .. . F 1665 000 000 
- Emprunt 41/t % 1954-1974, 2° série, au 

5 novembre 1974 . ... ... ... ... F 2 220 000 000 
- Emprunt 41/ • % 1954-1974 de la S.N.C.B., 

au 1u octobre 1974 ... ... ... F 350 000 000 

D'autre part, conformément à leurs modalités d'émission, 
divers emprunts de l'Etat pourront être remboursés par 
anticipation en 1974 à l'initiative soit des porteurs, soit de 
l'émetteur. 

Les montants nécessaires aux remboursements éventuels 
dont question ci-dessus, pourront être prélevés sur le produit 
de nouveaux emprunts à émettre en 1974. 

Art. 12. 

Il convient d'autoriser le Ministre des Finances à adapter 
le taux alloués par la Caisse des Dépôts et Consignations aux 
modifications qui pourraient intervenir en ce qui concerne la 
rémunération des dépôts d'épargne ordinaires. 

Art. 13. 

Même disposition que pour les années antérieures. Le 
texte a toutefois été adapté dans le but de définir l'impor­ 
tance de la part du Fonds agricole dans les remboursements 
effectués par les Communautés européennes au titre de frais 
de perception sur les prélèvements agricoles et les droits de 
douane, en déterminant les mesures que Ie Fonds agricole 
peut financer au moyen de ces ressources. 

Zoals voor het jaar 1973 (zie artikel 8 van de wet van 
12 april 1973), past het te voorzien in de mogelijkheid die 
leningen te laten genieten van een fiscale vrijstelling, binnen 
de grenzen en onder de voorwaarden die door de Koning 
zulle worden bepaald. 
Om dezelfde redenen en teneinde op het gebied van de 

plaatsing van leningen elke discriminatie te vermijden tussen 
de verschillende elementen van de openbare sector, moet aan 
de Koning eveneens de mogelijkheid gelaten worden een 
fiscale vrijstelling te hechten aan leningen die in 1974 in het 
buitenland zouden worden uitgegeven door de provinciën, 
de agglomeraties, de federaties van gemeenten, de gemeenten 
en de openbare instellingen en lichamen. 

Art. 11. 

Het nominaal kapitaal van de navermelde leningen dat in 
omloop blijft op hun eindvervaldag kan als volgt geraamd 
worden: 
- Lening 1964 met 5 of 10 jaar looptijd, op 

24 februari 1974 . ... ... ... ... F 1595 947 000 
- 4,75 % lening 1959-1974, op 15 juni 

1974 F 328 654 000 
- 41 / 4 % lening 1954-1974, op 5 juli 1974. F 1665000 000 

- 4 1 /, % lening 1954-1974, 2' reeks, op 
5 november 1974 . ... · F 2 220 000 000 

- 41/, % lening 1954-1974 van de N.M.B.S. 
op 1 oktober 1974 :F 350 000 000 

Anderzijds kunnen, overeenkomstig hun uitgifte modali­ 
teiten diverse staatsleningen in 1974 vervroegd worden terug­ 
betaald op initiatief hetzij van de houders, hetzij van de 
emittent. 
De bedragen nodig voor de eventuele terugbetalingen 

waarvan hierboven sprake, zullen worden afgenomen van de 
opbrengst van de in 1974 uit te geven nieuwe leningen. 

Art. 12. 

Het komt erop aan de Minister van Financiën te machtigen 
de door de Deposito- en Consignatiekas verleende rentevoeten 
aan te passen aan de wijzigingen die zich op het gebied van 
het rendement van de gewone spaardeposito's zouden kunnen 
voordoen. 

Art. 13. 

Zelfde beschikking als voor de vorige jaren. De tekst werd 
evenwel aangepast, met het doel de omvang te omschrijven 
van het aandeel van het Landbouwfonds in de door de Euro­ 
pese Gemeenschappen, voor inningskosten, verrichte terug­ 
betalingen op de landbouwheffingen en de douanerechten, 
door het bepalen van maatregelen, die het Landbouwfonds 
met die inkomsten kan financieren. 



4-1 (1973-1974) - ~- 1. [ 76 

QUATRIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour l'année budgétaire 1974. 

TITRE 1. 

RECETfES ORDINAIRES. 

Section 1. -- Recettes fiscales (1). 

CHAPITRE PREMIER. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

Art. 36.01. - Taxe de circulation sur les véhicules automobiles. 
Pour mémoire. 

Art. 36.02. - Taxe sur les ;eux et paris. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. . .. 
Recencs probables pour 1973 .. . .. 

Augmentation F 380 000 000 

Justification de l'augmentation de 380 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1973 : extension de 
!' assiette de la taxe et adaptation de la législation en ce qui concerne 
les paris sur les courses de chevaux. 

An. 36.03. - Taxe sur les appareils automatiques de divertissement. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. . .. 
Recettes probables pour 19ï3 

F 1410000 000 
1030 000000 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten 

voor het begrotingsjaar 1974. 

TITEL I. 

GEWONE ONTVANGSTEN. 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten (1). 

EERSTE HOOFDSTUK. 
ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Art. 36.01. - Verkeersbelasting op de autouoertuigen. 

Pro memorie. 

Art. 36.02. - Belasting op de spelen en de weddenschappen. 

Diminution 

Evaluation des recettes pour 19ï4 .. 
Recettes probables pour 1973 .. 

Augmcnt.uion 

F 

F 

F 

F 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 ... 

Vermeerdering . . . F 380 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 380 000 000 frank ten 

opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1973 : uitbreiding van de belastinggrondslag en aanpassing van de 
wetgeving met betrekking rot de weddenschappen op de paarden­ 
wedrennen. 

Art. 36.03. - Belasting op de automatische ontspanningstoestellen, 

380 000 000 1 Raming der ontvangsten voor [974 
620 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

240 000 000 Vermindering 

Justification de la diminution de 240 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1973 : interdiction généra­ 
lisée, à partir de 1974, de l'exploitation des appareils dénommés 
• jeux de hasard ». 

Art. 37.01. - lmpô: non ventilé perçu sous forme de précompte. 

25 125 000 000 
20 380 000 000 

4 745 00() 000 

(') Les prévisions de recettes se limitent au montant net des recettes, 
c'est-à-dire à la différence entre Ic montant des droit recouvrés ou 
apurés (=montant brut des recettes) et celui des non-valeurs et restitu­ 
tions ('= dégrèvements), diminuée des prclcvcments au profit du fond, 
d'expansion économique ~t de reconversion régionale, du Fonds des 
Routes, et du Fonds spécial au profit des communes. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermeerdering 

F t 410000000 
1030 000000 

F 380000000 
620000000 

F 240000000 

Verantwoording van de vermindering van 240 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1973: veralgemeend verbod, vanaf 1974, van de exploitatie van de toe­ 
stellen genoemd «Kansspelen>. 

Art. 37.01. - Niet verdeelde belasting geïnd als voorheffing. 

F 25 125 000 000 
20 380 000 000 

F 4 745 000 000 

(') De ramingen van ontvangsten zijn beperkt tor het nettobedrag, 
d.i. tot het verschil russen het bedrag der ingevorderde of aangczui­ 
verde rechten (=brutobedrag der ontvangsten) en dat der kwade pos­ 
ten en terugbetalingen ( = onrlasnngen), verminderd met de vooraf­ 
nemingen ten bate van het Fonds voor de economische expansie en de 
regionale reconversie, het Wc,gcnfonds en her Speciaal Fonds ten bate 
van de gemeenten. 



[ 77 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

l. Précompte immobilier. 

Evaluation des r=cettes pour 1974 .. . .. 
Recettes probables pour 1973 .. . .. 

Augmemation 

F 1255000000 
1250000000 

F 5 000000 

Montant présume pour l'exercice d'imposition 1974, du revenu 
cadastral imposable de l'ensemble des propriétés immobilières : 
45 342 000 000 de francs. 

Précompte immobilier y afférent, au profit de l'Etat: 1340 000000 de 
francs, suivanr les calculs ci-après : 

Enrólcments théoriques de précompte immobi- 
lier ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... F l 360000 000 

A déduire (réductions diverses : invalidité, habita­ 
tions modestes, enfants à charge) -20000000 

Montant à enrôler pour l'exercice d'imposition 
1974 ... ... ... ... ... ... F 

l" Montant présumé des droits constatés à rattacher 
à l'année budgétaire 197 4 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1973 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . ... .. . . . . F 
Enrôlement, en 1974, de droits des exercices d'impo­ 

sition 1972 et 1973 (complément de précompte immo­ 
bilier compris) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 
1974 ... ... . .. 

Total ... ... F 

2° Montant brut présumé des perceptions en 1974 : 
1 533 000 000 X 87 % == • . . • . • F 

3° Dégrèvements probables . 

4° Recettes nettes probables au profit de I 'Etat. F 

1340000000 

198 000000 

275 000000 

1060000000 

1533 000 000 

2' Vermoedelijk bruto-bedrag der inningen in 1974 
1334000000 1533000000X87 %= ... ... ... ... ... F 
-79 000 000 3° Waarschijnlijke ontlastingen . . .. 

1 255 000 000 4' Waarschijnlijke netto-ontvangsten ten bate van 
de Staat ... ... ... ... ..• •.. ..• ... ... F 

Justification de l'augmentation de 5 000 000 de francs par rapport aux 
recettes probables de l'année budgétaire 1973: expansion de l'assiette 
du précompte immobilier; par contre, suppression du complément de 
précompte immobilier à partir de l'exercice d'imposition 1974. 

2. Précompte mobilier. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. , 
Recettes probables pour 1973 .. 

Augmentation 

1. Onroerende voorheffing. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten mor 1973 ... 

Vermeerdering 

F 1255 000000 
1250000000 

F S 000000 

F 

F 

23 870 000 000 
19130000000 

4 740 000 000 

Les prévisions de recettes se décomposent comme suit : 
- sur revenus d'actions, de parts et de capitaux 

investis (source) .. . F 7 080 000 000 
- sur autres revenus mobiliers soumis au précompte 

(source) 
- perceptions par rôles 

Total des perceptions brutes 
Dégrèvements probables ... 

Perceptions nettes probables 

Evaluation des recettes pour 1974 
Recettes probables de 1973 

Augmentation 

16 420 000 000 
520 000 000 

Vermoedeluk bedrag, voor het aanslagjaar 1974 van het belastbaar 
kadastraal inkomen voor het geheel der onroerende goederen : 
45 342 000 000 frank. 
Erop betrekking hebbende onroerende voorheffing, ten bare l'ail 

de Staat : 1 340 000 000 frank, volgens de onderstaande bttckeningen : 
Theoretische inkohieringen inzake onroerende 

voorheffing . . . . . . . . . F 1 360 000 000 
Af te trekken (verschillende verminderingen : inva- 

lidireit, bescheiden woning, kinderen ten laste) ... ... -20 000 000 

In te kohieren bedrag mor het aanslagjaar 1974. F 

1' Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te 
hechten aan her begrotingsjaar 1974 : 

Aanslagen ingekohierd uiterlijk 31 december 1973 
en niet ingevorderd op die datum . F 

Inkohiering, in 1974, van rechten over de aanslag­ 
jaren 1972 en 197 3 (aanvullende onroerende voor­ 
heffing inbegrepen) ... 

Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1974 . 

Totaal ... 

1340 000000 

198 000000 

27 5 000 000 
1060000000 

F 1533 000000 

1334 000 000 
-79000000 

125S 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 5 000 000 frank ten op­ 
zichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1973 : 
uitbreiding van de grondslag van de onroerende voorheffing; daaren­ 
tegen, afschaffing van de aanvullende onroerende voorheffing vanaf 
her aanslagjaar 19i4. 

F 
F 

F 

24 020 000 000 
-150000000 

I' 
F 

23 870 000 000 

Justification de l'augmentation de 4 740 000 000 de francs p:1r rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1973: à concurrence de 
2 000 000 000 de francs, abrogation du 2" de l'article 169 du Code des 
impôts sur les revenus par l'article 64 de la loi du 25 juin 1973 
modifiant ledit Code (suppression de la déduction des revenus déjà 
taxés en matière de précompte mobilier); pour le surplus, expansion 
conjoncturelle de l'assiette imposable et hausse des taux d'intérêts. 

Art. 37.02. - Impôt 11011 vcntil« rersé par anticipation 
p,1, les non-salariés (personnes ph)'siques et sociétés). 

65 295 000 000 
51 000 000 00() 

r 12 :!95 000 000 

Les recettes nettes prévues pour 1974 senrcndcnt après prélèvement 
d'une somme de 300 millions à affecter au ronds d'expansion écono­ 
mique et de reconversion régionale et d'une somme de 800 millions à 
affecter au ronds special au profit des communes. 

2. Roerende voorheffing. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 ... 

Vermeerdering 

F 

F 

23 870 000 000 
19 130 000 000 

4740000 000 

De ramingen van de ontvangsten worden onderverdeeld als volgt : 
- op inkomsten van aandelen, delen en belegde 

kapitalen (bron) . .. . .. . .. . F 7 080 000 000 
- op andere roerende inkomsten onderworpen aan 

de voorheffing (bron) . . . . 16 420 000 000 
- inningen door middel van kohieren . 520 000 000 

Totaal der bruto-onrvangsteu 
Waarschijnlijke ontlastingen . . .. 

Waarschijnlijke netto-ontvangsten 

Rammg der ontvangsten voor 19ï4 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermeerdering 

F 
F 

24 020 000 000 
-150000 000 

F 23 870 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 4 740 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
197.l : ten belope van 2 000 000 000 frank, opheffing van het 2" van 
artikel 169 van het Wctbuek van de inkomstenbelastingen door artikel 
64 van de wet van 25 juni 1973 tot wijziging van genoemd Wetboek 
(afschJffing van de aftrek van de reeds belaste inkomsten inzake roe­ 
rende voorheffing); voor het overige, conjuncturele uitbreiding van de 
belasrbare grondslag en stijging van de rentetarieven. 

Art. 37.02. - Niet verdeelde belasting vooraf gestort 
door de niet-loontrekkers (11a/1111rlijke personen en vennootschappen}, 

F 65 295 000 000 
53 000 000 000 

F 12 295 000 000 

De netto-ontvangsten , oorzicn voor 1974 dienen begrepen te worden 
na voornfnernmg van een hcdr;ig van 300 miljoen bestemd voor het 
Fonds voor de economische expansie en de regionale reconversie en van 
een bedrag Y,111 800 miljoen bestemd voor het Speciaal Fonds ten bate 
v.in Je gemeenten. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 78] 

Justification de l'augmentation de 12 295 000 000 de francs : aug­ 
mentation du nombre des cotisants; majoration du montant moyen des 
versements en rapport avec l'expansion des revenus imposables; inci­ 
dence complémentaire de la loi du 25 juin 1973 concernant, notamment, 
l'assiette cr le calcul de l'impôt des sociétés et de l'impôt des non­ 
résidents, ainsi que la répression de certaines formes de fraude et 
d'évasion fiscales; incidence de la nouvelle disposition légale envisagée 
quant au régime fiscal de certains parastataux financiers; diminution du 
prélêvemenr au profit du Fonds d'expansion économique et de recon­ 
version régionale; mesures visant une perception plus exacte de l'impôt; 
par conne, prélèvement de 800 millions au profit du Fonds spécial des 
œtnmunes et incidence de l'aménagement de lïmpôt des personnes 
physiques pour les petits er moyens revenus professionnels (indexation). 

Art. 37.03. - Impôt global non ventilé perçu par rôles à 
charge des non-résidents (personnes physiques et sociétés). 

Evaluation des recettes pour 1974 .. . .. 
Recettes probables pour 1973 .. . . . . .. 

Augmentation 

F 550000000 
300000000 

F 250000000 
l" Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année budgé­ 

taire 1974: 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1973 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . .. . ... . .. F 
Enrôlement, en 1974, de droits des exercices d'impo- 

sition t9n et 1973 ... . .. ... ... . .. 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1974 

Total 
2° Montant brut présumé des perceptions : 

1387 000 000X72 o/o = 

327000000 

560000000 

500000000 

F 

F 
3° Dégrèvements et restitutions probables (princi­ 

palement : précomptes et versements anticipés) 

1387 000 000 1 Totaal ... 
2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 

1 ooo 000000 1387 ooo oooxn % = ... 
3' Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 

--450 000 000 1 (vooral : voorheffingen en voorafbetalingen) 

4° Recettes nettes • . .. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. . .. 
Recettes probables pour 1973 .. . .. 

Augmentation 

F 

F 

550000000 
Justification de l'augmentation de 250 000 000 de francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1973 : expansion conjonc­ 
turelle des bénéfices taxables et répression de I' évasion fiscale internatio­ 
nale. 

Art. 37.04. - Impôt s11r le reven" global perçu par rôles 
à charge des sociétés. 

6925 000000 
5 400000000 

F 1525 000 000 

1° Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année bud­ 
gétaire 197 4 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1973 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . . .. F 
Enrôlement, en 1974, <le droits des exercices d'im­ 

position 1972 et 1973 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1974 

Total ... 

4• Recettes nettes 

4 204000000 

3150000000 

7 000000000 

F 

z• Montant brut présumé des perceptions : 
14354000000X71 %=' F 

3• Dégrèvements et restitutions probables (princi­ 
palement : versements anticipés et précomptes réels). F 

14 354 000 000 

10 190 000 000 

-3 265 000 000 

F 6 925 000000 
Justification de l'augmentation de 1525000000 de francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1973 : expansion des 
revenus taxables; adaptation du régime fiscal des sociétés à partir de 
l'exercice d'imposition 1974 (loi du 25 juin 1973); suppression du 
prélèvement au profit du Fonds d'expansion économique et de recon­ 
version régionale; plus exacte perception de l'impôt; par contre, 
importance grandissante des versements anticipes et, à partir de l'exer­ 
cice d'imposition 1974, du précompte mobilier imputables sur l'imp6t. 

V cranrwoording van de vermeerdering van 12 295 000 000 frank : 
vermeerdering van het aantal betalers; verhoging van het gemiddelde 
bedrag van de stortingen in verhouding tot de expansie van de belast­ 
bare inkomsten; bijkomende weerslag van de wet van 25 juni 1973 
met betrekking tor, inzonderheid, de grondslag en de berekening van 
de vennootschapsbelasting en de belasting der niet-verblijfhouders, 
zomede 101: de beteugeling van sommige vormen van belastingontdui­ 
king en ontwijking; weerslag van de nieuwe wettelijke bepaling voor­ 
zien aangaande het fiscaal stelsel van sommige financiële parastatalen; 
YCrmindering van de voorafneming ten bate van het Fonds voor de 
economische expansie en de regionale reconversie; maatregelen die 
een juistere inning van de belasting beogen; daarentegen, voorafneming 
van 800 miljoen ten bate van het Speciaal Fonds van de gemeenten en 
weerslag van de aanpassing van de personenbelasting voor de kleine en 
gemiddelde bedrijfsinkomsten (indexatie). 

Art. 37.03. - Niet verdeelde globale belasting geïnd door middel van 
kohieren ten laste van de niet-verbliiibouders (natuurliike personen 
en vennootschappen). 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermeerdering ... 

F 550000000 
300000000 

F 250000000 
1° Vermoedelijk bedrag der vasrgesrelde rechten te hechten aan her 

begrotingsjaar 1974 : 
Aanslagen uiterlijk 31 december 1973 ingekohierd 

en op die datum niet ingevorderd • . . . F 
Inkohiering, in 1974, van rechten over de aanslag- 

jaren 1972 en 1973 .. . .. . . .. 
lnkohicring van rechten over her aanslagjaar 1974 .. 

327000000 

560000000 
500000000 

F 

F 

4° N etto-ontvangsten 
Verantwoording van de vermeerdering van 250 000 000 frank ten 

opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1973 : conjuncturele expansie van de belastbare winsten en beteugeling 
van de internationale fiscale evasie. 

Art. 37.04. - Belasting op het globaal inkomen geind door 
middel van kohieren ten laste van de vennootschappen. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermeerdering 

F 

1387000000 

1000000000 

-450000000 

550000000 

F 6 925 000 000 
5 400 000 000 

F 1525 000 000 

1 ° Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1974 : 

Aanslagen uiterlijk 31 december 1973 ingekohierd 
en op die datum niet ingevorderd . . . . F 

Inkohiering, in 1974, van rechten over de aanslag­ 
jaren 1972 en 1973 ... 

Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1974 , 

2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 
14 354 000 OOOX71 % = , ... 

3° Waarschijnlijke ontlastingen en 
(vooral : voorafbetalingen en werkelijke 
gen) 

4° Netto-ontvangsten 

Totaal ... 

4 204 000 000 

3150 000 000 
7 000 000 000 

F 

F 
teruggaven 
voorheffin­ 

F 

14 354 OQO 000 

10 190 000 000 

F 

-3 265 000 000 

6 925 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van l 525 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten van het begrotingsjaar 1973, 
uitbreiding van de belastbare inkomsten; aanpassing van het fiscaal 
stelsel van de vennootschappen vanaf het aanslagjaar 1974 (wet van 
25 juni 1973); afschaffing van de voorafneming ten bate van het Fonds 
voor de economische expansie en <le regionale reconversie; juistere 
inning van de belasting; daarentegen, toenemende belangrijkheid van 
de met de belasting te verrekenen voorafbetalingen en, vanaf het 
aanslagjaar 1974, van de verrekenbare roeren.le voorheffing. 



{ 79 ] 4--1 (1973-1974) - N. 1. 

Art. 37.05. - Impôt sur le revenu global perçu par rôles 
à charge des personnes physiques. 

Evaluation des recettes pour 197 4 ... 
Recettes probables de 1973 

Augmentation 

F 

F 

26 650 000 000 
25 200 000 000 

1450 000000 

1" Montant présumé des droits constatés à rattacher à r année budgé­ 
taire: 1974: 
Coósations enrôlées Ic 31 décembre 1973 au plus 

tard et non recouvrées à cette date. ... ... ... F 14 725 000000 
Enrôlement, en 1974, de droits des exercices d'im- 

position 1972 et 1973 . . . . . . • . . . . . . . . . . . 15 900 000 000 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1974 ... ... 19000000000 

Total ... F 49 625 000 000 
2" Montant brut présumé des perceptions: 

50 541000 OOOX71 %= ... F 35 234 000 000 
3° Dégrèvements et restitutions probables (princi- 

paiement précomptes et versements anticipés) -7 684 000 000 

4 • Recettes nettes . ... F 27 550 000 000 
5• Recettes affectées au Fonds d • expansion écono- 

mique et de reconversion régionale . F 900 000 000 

6° Recettes nettes portées au budget des Voies et 
Moyens ... ... ... ... F 26 650 000 000 

Justification de I'augmenration de 2100 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1973: accroissement con­ 
joncturel des revenus imposables des personnes physiques en 1973; 
nouveau régime de taxation des plus-values er justification plus stricte 
des dépenses professionnelles; pl us exacte perception de l'impôt, par 
contre aménagement de l'impôt pour les petits et moyens revenus pro­ 
fessionnels (indexation). 

Art. 37.06. - Impôt des personnes physiques perçu sous forme 
de précompte professionnel. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. 
Recettes probables de 1973 

Augmentation 

F 126 070 000 000 
105 860000000 

F 20 210 000 000 

Les recettes nettes pour 1974 s'entendent après déduction de 
140 000 000 de francs au titre de dégrèvements et après prélèvement de 
1 300 millions au profit du Fonds d'expansion économique et de 
reconversion régionale. 
Justification de l'augmentation de 20 210 000 000 de francs: expan­ 

sion constante des salaires, traitements, tantièmes, etc.; par contre, 
indexation envisagée des barèmes de retenue du précompte. 

Art. 37.07. - Impôts sur les revenus perçus sous le régime 
des lois coordonnées relatiues à ces impôts. 

Pour mémoire. 

Art. 37.08. - Autres produits divers 
et recettes accidentelles. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. 
Recettes probables de 1973 

Statu quo. 

F 20000 000 
20 000000 

1. Taxe sur le re1.•e111< cadastrai des immeubles appartenant aux 
unions proiessionnelles (taxe annuelle de 4 % à recouvrer conformé­ 
ment à l'article 1J de la loi du 31 mars 1898). 
Produits réalisés : 
- annce 1971 
- année 1972 . . .. 
Recettes probables pour 1973 
Evaluation pour \974 

Recettes réalisées pour: 
- l'année 1971 , 
- l'année 1972 . 
Recettes probables pour 1973 
Evaluation des recettes pour 1974 

F 
F 
F 
F 

F 
F 
F 
F 

75 000 
62 000 

100 000 
100000 

2. Excédents de caisse; [orcemeuts en recette; impôts recouirés 
aprils al'air été admis e11 décharge; sommes. revenant .) des contribua­ 
bles, qui, à déjaut de renseignements mffis,mts et m.ilgré les recherches 
adcquates, n'ont /m être remboursées ou payées aux intéressés. 

26 377 000 
21894000 
19 900 000 
19 900 000 

Art. 37.05. - Belasting op het globaal inkomen grind door 
middel run ka/neren ten Liste i,Jn de nat1111rlijke personen. 

R.1ming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermecrdenng 

l" Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1974: 
Aanslagen uiterlijk 31 december 1973 ingekohierd 

en op die datum niet ingevorderd • . . • .. . . •. F 
lnkohiering, in 1974, van rechten over de aanslag- 

jaren 1972 en 1973 ... ... ... ... ... ... . .. 
lnkohiering van rechten over het aanslagjaar 1!174. 

Totaal ... 

F 

F 

26 650 000 000 
25 200 000 000 

t 450000000 

14 725 000 000 

15900000000 
19 000 000 000 

F 49 625 000 000 
2• Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 

50 541 000 ooox 71 % = ... ... ... ... ... F 35 234 000 000 
3° Waarschijnliikc ontlastingen en teruggaven 

(vooral voorheffingen en voorafbetalingen) .. ... ... -7 684 000 000 

4• Netto-ontvangsten . . . F 
5' Ontvangsten bestemd voor het Fonds voor de 

economische expansie en de regionale reconversie F 

27 550 000 000 

900000000 

6• Netto-ontvangsten gehoekt op de Rijksmiddelen- 
begroting ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 26 650 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 2100000000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten van het begrotingsjaar 1973 : 
conjunturele verhoging van de belastbare inkomsten van de natuurlijke 
personen in l':l73; nieuw aanslagstelsel van de rneerwaarden en striktere 
verantwoording van de bedrijfsuitgaven; juistere inning van de belas­ 
ting; daarentegen, aanpassing van de belasting voor de kleine en gemid­ 
delde bedrijfsinkomsten (indexatie). 

Arr. 37.06. - Personenbelasting geind 
als bedriifsvoorheffing. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermeerdering 

F 126 070 000 000 
105 860 000 000 

F 20 210 000 000 
/ 

De ontvangsten voor 1974 dienen begrepen te worden na aftrek van 
140 000 000 frank inzake ontlastingen en na voorafneming van 1300 
miljoen ten bate van het Fonds mor de economische expansie en de 
regionale reconversie. 

Verantwoording van de vermeerdering van 20 210 000 000 frank : 
bestendige uitbreiding van de lonen, wedden, tantièmes, enz., daarten­ 
tegen indexatie voorzien voor de belastingschalen inzake voorheffing. 

Art. 37.07. - Inkomstenbelastingen geïnd onder het stelsel 
der samengeordende wetten betreffende die belastingen. 

Pro memorie. 

Art. 37.08. - Andere diverse opbrengsten 
en toeoaliige ontvangsten. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Status-quo. 
l. Belasting op de kadastrale opbrengst uan de aan beroepsuerenigin­ 

gen toebehorende onroerende goederen (jaarlijkse belasting van 4 % 
in te vorderen overeenkomstig artikel 13 van de wet van 31 maart 1898). 

F 
F 

20000000 
20000000 

Verwezenlijkte opbrengsten : 
- jaar 1971 
- jaar 19ï2 

Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 
Raming voor 19i4 . 

F 
F 
F 
F 

75 000 
62 000 

100 000 
100 000 

2. Kasexcedenten; bezuiarmgen i11 ontvangst, belastingen geïnd nadat 
ze in ontlasting werden aù11ge11ome11; sommen, toekomende aan belas­ 
tingplichtigen, die bij gebrek a~11 coldoende inlichtingen en niette­ 
gcnstaunde de gepaste o/1zoeki11gen aan de belanghebbenden niet kon­ 
den warden teruggestort of betaald. 

Verwezenlijkte ontvangsten voor : 
- het jaar 1971 
- het jaar 1972 

Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 
Raming der ontvangsten voor 1974 ... 

F 
F 
F 
F 

26 377000 
21894000 
19 900 000 
19 900 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ so l 

An. 311.01. - Amendes en m,,tine á'mrpôù direas 
et de taxes y assimilées. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. 
Recettes probables de 1973 

Statu quo. 

Art. 36.01. - DToiù d' entré«: 
Evaluation des recettes pour 1'74 .. . .. 
Recettes probables pour 1973 .. . .. 

Diminution 

F 
F 

40000000 
40000000 

CHAPITll JI. 
ADMINISTRATION DFS DOUANES ET ACCSES. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. . .. 
Recettes probables pour 1973 .• . .. 

Augmentation 

F 169000000 
300000000 

F 

Les recettes brutes en matière de droits d'entrée pourraient atteindre 
9 819 millions en 1973. Pour 1974, il est indiqué de prendre comme 
base de calcul le même montant qu'en 1973, compte tenu de l'accroisse· 
mem permanent en valeur des importations qui permet d'entrevoir 
une hausse de l'ordre de 13,8 %, soit une rentrée fiscale supplémentaire 
d'environ 1 350 millions. 
Du nouveau montant de 11 169 millions, il y a lieu de déduire : 

a) une somme de 550 millions, représentant ! 'incidence de la réduc­ 
tion de 20 % pour les produits en provenance des trois nouveaux 
partenaires du Marché Commun. En 1974, cette réduction joue pour 
toute l'année alors qu'elle n'affectait que neuf mois en 1973; 

b) une somme de 200 millions, représentant l'incidence des accords 
préférentiels avec les pays de I' A.E.L.E. non candidats au Marché 
Commun; 

c) une somme de 8 750 millions cédée aux Communautés européen­ 
nes au titre de ressources propres; 

d) une somme de 1 500 millions affectée au titre de contribution 
budgétaire complémentaire à fournir par la Belgique auxdites Commu­ 
nautés européennes. 

On peut donc prévoit en 1974 une diminution des recettes brutes à 
inscrire au budget des Voies et Moyens, de 11 000 millions au total. 

Dès lors, la prévision de recettes nettes en cc qui concerne les 
droits d'entrée peut être évaluée pour l'année 1974 à 11169-11 000= 
169 millions. 

Art. 36.02. - Droits d'accise et taxe de consommation. 

F 

F 

131000000 

49 310 000 000 
46650 000 000 

2 660 000 000 

Les prévisions des recettes en matière d'accise sont établies en général 
sur la base du volume de la consommation des produits imposés aux 
droits d'accise au cours de la période précédente, compte renu de 
l'évolution de la consommation <lesdits produits pendant les trois der­ 
nières années ainsi que des autres éléments connus susceptibles d'influ­ 
encer la consommation au cours de l'année envisagée. 

L'accroissement de Ja consommation permet d'escompter, par rap­ 
port aux réalisations probables de 1973, les augmentations de recettes 
indiquées ci-après : 

Bières 
Boissons fermentées mousseuses 
Boissons fermentées de fruits 

Eaux de vie: 
Droit d'accise 
Taxe de consommation 

Boissons non alcoolisées 
Tabacs 

Total 

F 60 000 000 
10000 000 
60 000000 

100 000000 
140000000 
150000000 
190 000000 

F 710000000 

En outre, pour les bières et les tabacs, des augmentations supplérnen­ 
taires de recettes sont prévues; elles proviennent de l'incidence des 
mesures fiscales à prendre dans Ic cadre des obligations qui découlent 
de L1 Convention Benelux portant unification des droits d'accise qui 
sont estimées à 800 millions pour les bières et à 500 millions pour les 
tabacs. Par ailleurs, la majoration des prix de vente au détail des 
cigarettes, entrée en vigueur le 1" juillet 1973, aura une incidence 
coruplérneutaire en 1974 d'environ 500 millions en matière d'accise 
sur les tabacs 

Art. JS.01. - Boete« i~kt directe btListingen 
m ermede gelijkgestelde belastingen. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Status-quo. 

laming der ontvangsten voor 1'74 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 ... 

Vermindering 

F 
F 

40000000 
40000000 

HOOFDSTUK. ll. 
ADMJNJSTRAm DER DOUANE EN ACOJNZEN. 

Art. 36.01. - I,woerTechtm. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermeerdering 

Bier 
Mousserende gegiste dranken 
Gegiste vruchtendranken 

Brandewijn : 
Accijns 
V erbruikstaks 

Alcoholvrije dranken 
Tabak 

F 169000000 
300000000 

F 131000000 

De bruto ontvangsten aan invoerrechten zouden in 1973 9 819 miljoen 
kunnen bereiken. Voor 1974, lijkt het aangewezen als berekeningsbasis 
hetzelfde bedrag te nemen als in 197 3, rekening gehouden met de 
bestendige aangroei van de waarde van de invoer, wat een stijging 
laat voorzien van 13,8 %, hetzij een bijkomende fiscale inkomst van 
ongeveer 1 350 miljoen. 

Van het nieuwe bedrag van 11 169 miljoen moet worden afgetrok­ 
ken: 

12) een bedrag van 550 miljoen, zijnde de weerslag van de tariefver­ 
mindering van 20 % voor de produkten herkomstig van de drie nieuwe 
partners van de Gemeenschappelijke Markt. Deze vermindering loopt 
in 1974 over het hele jaar, waar het in 1973 slechts om negen maanden 
ging; 

b) een bedrag van 200 miljoen, zijnde de weerslag van de preferen­ 
tiële akkoorden mei de E.V.A.-landen die geen kandidaat rijn voor de 
Gemeenschappelijke Markt; 

c) een bedrag van 8 750 miljoen afgestaan aan de Europese Gemeen­ 
schappen tot vorming van de eigen middelen; 
d) een bedrag van 1500 miljoen als aanvullende begrotingsbijdrage 

van België aan voormelde Europese Gemeenschappen. 

Men kan dus voor 1974 een vermindering voorzien van de bruto 
ontvangsten in te schrijven in de Rijksmiddelenbegroting van 11 000 
miljoen, in totaal. 

Vandaar, dat de netto ontvangsten aan invoerrechten voor het jaar 
1974 mogen worden geraamd op 11169-11000=169 miljoen. 

Arc. 36.02. - Accijnzen en vetbruikstaks. 

F 

F 

49 310 000 000 
46 650 000 000 

2 660000000 

De ramingen van de accijnsontvangsten worden in het algemeen 
vastgesteld aan de hand van de cijfers van het verbruik van de accijns­ 
produkren tijdens de vorige periode, rekening houdende met <le evolutie 
van het verbruik over de laatste drie [aren en met alle bekende gege­ 
vens die het verbruik gedurende het betreffende jaar kunnen beïnvloe­ 
den. 

Ingevolge de stijging van het verbruik mag, ten opzichte van de ver­ 
moedelijke ontvangsten voor 1973, een meeropbrengst worden ver­ 
wacht van: 

Totaal 

F 60000000 
10000000 
60000000 

100 000 000 
140 000 000 
150 000 000 
190 000 000 

F 710 000 000 

Bovendien wordt voor bier en tabak een meeropbrengst verwacht 
die voortkomt uit de fiscale maatregelen die moeten worden getroffen 
in het kader van de verplichtingen opgelegd door de Benelux-over­ 
cenkomst tor unificatie van accijnzen en die naar schatting 800 miljoen 
voor bier en 500 miljoen voor tabak zullen opleveren. Anderzijds 
brengt de verhoging van de kleinhandelsprijs van de sigaretten, welke 
op l juli 1973 van kracht werd, in 1974 een meeropbrengst van de 
tabakaccijns met zich mee ten belope van ongeveer 500 miljoen. 



[ 81 1 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

En ce qui concerne les huiles minérales, le rendement brut de 
l'accise est estimé a 33 900 millions contre 31 850 millions en 1973. 
Un montant Je 6 000 millions contre 4 200 millions en 1973 sera affecté 
au Fonds des Routes. La recette nette pour 1974 s'élève ainsi à 27 900 
millions (33 900--{j 000). 
P ar rapport aux recettes probables de 1973 évaluées à 27 750 millions, 

l'augmentation de recettes au titre de l'accise sur les huiles minérales 
s • élève donc à 27 ~2ï 7 50 = 150 millions. 

Pour l'ensemble des produits d'accise, l'accroissement net de la 
prévision s'élève à 2 660 millions, compte tenu d'un prélèvement supplé­ 
mentaire de 1 800 millions au profit du Fonds des Routes, en recettes 
affectées. 

Art. 36.03. - Taxe d'ouuerture 
sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. . .. 
Recettes probables pour 1973 •. . .• 

Augmentation 

F 170000000 
160000000 

F 10 000 000 

La prevision du rendement de l'impôt est établie à 170 millions 
pour 1974, compte tenu de l'évolution de la valeur locative des débits. 

Art. 36.04. - Beeeues diverses et accidentelles. 

Evaluation des recettes pour 1974 .• 
Recettes probables pour 1973 .• . .. 

Diminution 

F 24000000 
35 000000 

F 11000000 

a) Solde éventuel à encaisser par Ia Belgique sur les recettes commu­ 
nes avec le Grand-Duché de Luxembourg (pom mémoire). 

Une recette accidentelle provenant d'un solde trimestriel positif a été 
enregistré en 1!173. 
Néant en 1974 en raison du fait que les décomptes trimestriels des 

recettes communes avec le Grand-Duché de Luxembourg doivent, en 
principe, présenter des soldes défavorables à la Belgique. 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes commu­ 
nes avec le Grand-Duché de Luxemhourg en ce qui concerne les droits 
d'accise sur les alcools (pour mémoire). 
Néant. 
c) Solde éventuel à encaisser par la Bt!gique et •lsultant de l'unifica­ 

tion des droits d'accise dans le cadre de Benelux (pour mémoire). 
Néant. Le décompte des droits d'accise afférents à des produits pour 

lesquels ces droits ont été unifiés dans le cadre de Benelux présentera 
vraisemblablement un solde positif en faveur des Pays-Bas. 

d) Taxe d'expertise des viandes. 
Il s'agit de taxes perçues lors du contrôle des viandes, graisses et 

issues. Pour 1974, ces recettes sont estimées à 19 millions de francs. 
e) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recettes, 

etc. 

Cette rubrique est alimentée principalement par le produit de la 
vente de marchandises abandonnées. Pour 1974 ces recettes sont esti­ 
mées à 5 millions de francs. 

Art. 38.01. - Produit du contentieux. 

Evaluation des recettes pour 1974 .. 
Recettes probables pour 1973 ... 

Evaluation des recettes pour 1974" 
Recettes probables pour 1973 .. 

Augmcnt.uion 

F 
F 

46 000 000 
46 000 000 

Sur la base des éléments connus, il est à prévoir que les recettes 
de 1974 atteindront quelque 46 millions. 

CHAPITRE III. 
ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 

DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre 
et taxes assimilées au timbre (art. J6.0l). 

F D9 288 000 000 
122 431000000 

F 16 857 000 000 

Compte tenu de l'évolurion de b ruasse imposable et des recettes 
acquises au terme Jes sept premiers mois de 1973, Ic rendement global 

Voor de minerale olie wordt de bruto accijnsopbrengst geraamd op 
33 900 miljoen tegenover 31 850 miljoen voor 1973. Een som van 
6 000 miljoen tegenover 4 200 miljoen in 1973 zal worden toegewezen 
aan het ~•cgenfonds. De nerro opbrengst voor 1974 bedraagt dus 
27 900 miljoen (33 900-6 000). 
Ten opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor 19ï3, die op 

27 750 miljoen werden geraamd, zal de meeropbrengst van de accijns 
op de minerale olie dus 27 900-27 750= 150 miljoen belopen. 

Voor het geheel der accijnsprodukten, bedraag,: de werkelijke scij­ 
ging van de voonieningcn 2 660 miljoen, waarbij rekening wad gehou­ 
den met een bijkomende voorafneming als toegewezen onrvangsœn nn 
1 800 miljoen ten bate van het Wegmfonds. 

Art. 36.03. - Openingsbelasting op de sli;tttiien 
i',m gegiste of van geestrijke dran/cen. 

Raming der ontvangsten voor het jaar 1974 • 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 ... 

V ermeerdering 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermindering 

F 170000000 
160000000 

F 10000000 

Rekening houdende met de verhoging van huurwaarde van sommige 
slijterijen, wordt de belastingopbrengst voor .1974 geraamd op 170 
miljoen. 

Art. 36.04. - Diverse en toevallige ontvangsten. 

F 24000000 
35 000 000 

F 11000000 

a) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappe­ 
lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg (pro memorieï. 

Voor 1973 werd een toevallige ontvangst ingeboekt voortkomend 
van een positief trimestrieel saldo. 
Wat 1974 betreft is de ontvangst nihil daar de trimestriële afreke­ 

ningen van de gemeenschappelijke ontvangsten met het Groothertog­ 
dom Luxemburg in principe steeds een nadelig saldo voor België moe­ 
ten vertonen. 

b) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappe­ 
lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg wat betreft de 
alcoholaccijns (pro memorie). 
Nihil. 
c) Eventueel saldo door België te incasseren ingevolge de unificatie 

der accijnzen in het kader van Benelux (pro memorie). 
Nihil, daar verwacht wordt dat de verrekening van de accijns in 

verband met produkren waarvoor een gemeenschaf pelijke accijns 
bestaat in het kader van Benelux een batig saldo za vertonen voor 
Nederland. 

d) Taks voor vleeskeuring. 
Het betreft hier taksen geïnd voor controle op vlees, vet en afval. 

De ontvangsten voor 1974 worden geschat op 19 miljoen frank. 
e) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwaringen in ontvangst, 

enz. 

Deze rubiek slaat bijzonder op de opbrengst van achtergelaten 
goederen, Voor her jaar 1974 worden de ontvangsten geraamd op 
5 miljoen frank. 

Art. 38.01. - Opbrengst der contentieuze zaken. 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

F 
F 

46000000 
46000000 

Op basis van de reeds beschikbare gegevens mag worden aangeno­ 
men dat de ontvangsten in 1974 nagenoeg 46 miljoen zullen bereiken. 

HOOFDSTUK Ill. 
ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegelrecht 
en met het zegel gelijkgestelde taksen (art. 36.ùl). 

Raming van de ontvangsten voor 1974 . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 ... 

Vermeerdering 

F 139 288 000 000 
122 431 000 000 

F 16 857 000 000 

Cckt c,p de evolutie Y,111 de bcl.isthare """~•' en op de werkelijke 
opbrengsten gedurende de eerste zeven maanden van 197.1, wordt de 



4-1 (1973-1974) - N. 1. 82 ] 

pour l'année 1973 est estimé à B2 431 millions de francs, dont 3 400 
millions doivent être affectés au Fonds d'expansion économique er de 
reconversion régionale cr 6 600 millions au titre de contribution comple­ 
mentaire aux ressources propres, à fournir par l.1 Belgique aux 
Communautés européennes. 

De la sorte, la recette des Voies et Moyens s'élèvera vraisemblable­ 
ment à 122 431 millions de francs. 

L'estimation du rendement de la T.V.A., des droits de timbre et des 
taxes y assimilées pour 1974, a été calculée au départ des réalisations 
probables de 1973 et en fonction des prévisions de croissance des 
composantes de la demande finale constituant l'assiette de la taxe, 
retenues par le budget économique; la recette globale portée au budget 
des Voies et Moyens est évaluée à 139 288 millions de francs. 

Cette prévision est basée sur le rendement en régime de croisière 
de la T.V.A., à savoir 135 078 millions. 

S'y ajoutent : 
- la recette des droits de timbre et des taxes assimi- 

lées au timbre maintenues . .. . F 

- l'incidence budgétaire des efforts poursuivis en vue 
d' W1e meilleure perception de l'impôt ... 

- le rendement de la taxe maintenue sur les biens 
d'investissement (voir infra) 

5700000000 

1750000000 

9 060 000000 

soit en plus F 

Droits d'enregistrement (art. 36.02). 

Evaluation des recettes pour 1974 " 
Recettes probables pour 1973 " 

Augmentation 

F 

F 

totale opbreng>! mor her j.ur 1973 geschat op l3.? 431 miljoen, 111·ur­ 
\·:1n 3 400 nuljoen moeten worden bestemd voor het Fonds voor de 
econorrusche expansie en Je regionale reconversie en 6 &Où miljoen als 
aanvullende Belgische bijdrage in de eigen inkomsten van Je Europese 
Ccmeeaschappcn. 

Bijgevolg zullen de ontvangsten voor de Rijksmiddelenbegrering 
waarschijnlijk 122 431 miljoen frank bedragen. 

De schatting van her rendement van de 6.T.W~ Je zegelrechten en 
de ermede gelijkgestelde taksen voor 1974, werd berekend aa.n de hand 
van de vermoedelijke ontvangsten van 1973 en in funktie van de nor­ 
male ramingen van de componenten van de eindvraag waarwt de 
grondslag van de belasting is S.1.mengcstcld zoals deze in het econo­ 
misch budget voorkomt , de totale opbrengst ten bate van de: Rijks­ 
middelenbegroting wordt geraamd op 139 288 miljoen frank. 

Deze schatting is gebaseerd op het rendement van de B.T.W~ in nor­ 
maal regime, 1c weten 135 078 miljoen. 

Daarbij worden gevoegd : 
- de ontvangsten van de zegelrechren en van de 

niet afgeschafte met het zegel gelijkgestelde tak- 
sen . . . . F 5 700 000 000 

- de budgettaire weerslag van de voortgezette in­ 
spanningen om een betere heffing van de belasting 
te verzekeren 1 750 000 000 

- de opbrengst van de behouden belasting geheven 
van bedrijfsmiddelen (Lie infra) 90601)()() 000 

16 510 000 000 1 dit is in meer 

La recette brute est dès lors estimée à 135 078 millions (régime de 
croisière)+16 510 millions= 151 588 millions de francs. Elle sera toute­ 
fois amputée des prélèvements suivants: 

a) 2 100 millions au profit du Fonds d'expansion économique et de 
reconversion régionale; 
b) 4 400 millions au profit du Fonds des Routes; 
c) 5 800 millions au profit des Communautés européennes. 

Compte tenu d'un prélèvement total de 12 300 millions, la recette 
des Voies et Moyens est par conséquent estimée à 139 288 millions de 
francs. 

:. 
Cette estimation appelle deux précisions complémentaires : 

1. Le rendement de la taxe dégressive sur les biens d'investissement 
des entreprises assujetties a été estimé à 9 060 millions (voir ci-dessus). 
Cette estimation tient compte de la décision prise dans le cadre de la 
politique de modération de la demande globale, de surseoir à la réduc­ 
tion des taxes telle qu'elle avait été prévue initialement par l'article 100 
du Code de la T.V.A. 

La taxe applicable à l'achat de biens d'investissement sera dès lors 
déductible en 1974 dans les mêmes conditions qu'en 1973, c'est-à-dire 
dans la mesure où son taux excède 5 % (6 % pour les véhicules auto­ 
mobiles et leurs remorques). 

Sans cette mesure, le rendement de la taxe dégressive sur les biens 
d'investissement eut atteint 4 960 millions; l'incidence budgétaire de 
la mesure en 1974 est donc de 4 100 millions. 

2. Comme pour les années précédentes, la perte de recettes résultant 
de la restitution des taxes contenues dans les stocks au 31 décembre 
1970, sera compensée par un crédit budgétaire prévu à la Section des 
dépenses extraordinaires du budget du Ministère des Finances. Toute­ 
fois, afin de ne pas accroître les liquidités de façon inopportune dans 
la phase de tension inflationniste que traverse l'économie belge, le 
Gouvernement a décidé dans le cadre des mesures de lutte contre 
l'inflation de suspendre jusqu'à une date qui sera fixée par arrêté 
royal, en fonction de l'évolution de la situation économique, la restitu­ 
tion du dernier tiers de la taxe de transmission grevant les stocks des 
assujettis soumis à la déclaration mensuelle. En revanche, pour les 
entreprises soumises au régime de la déclaration trimestrielle, cette 
restitution sera opérée en 1974, comme prévu et selon les modalités 
habituelles. 

Il en résulte que le crédit compensatoire prévu à cet effet au budget 
extraordinaire des Finances s'élève à 1 230 millions contre 8 825 mil­ 
lions prévus pour 1973. 

12 500 000 000 
12 000 000 000 

500 000 000 

En 1971, le produit Jes droits tl 'enregistrement porté au budget des 
Voies et Moyens s'est élevé .\ quelque 9 222 millions de francs, après 

F 16 510 000 000 

De bruto opbrengst wordt bijgevolg geschat op 135 078 miljoen 
{normaal regime)+ 16 510 miljoen= 151 588 miljoen frank. Er zullen 
nochtans volgende voorafnemingen plaatsvinden : 

a) 2 100 miljoen ten voordele van het Fonds voor de economische 
expansie en de regionale reconversie; 

b) 4 400 miljoen ten voordele van het Wegenfonds; 
c) 5 800 miljoen ten voordele van de Europese Gemeenschappen. 

Rekening houdend met een totale voorafneming van 12 300 miljoen, 
worden de ontvangsten van de Rijksmiddelenbegroting bijgevolg geschat 
op 139 288 miljoen frank. 

• •• 
Deze schatting vraagt twee toelichtingen , 

1. De opbrengst van de degressieve belasting geheven van bedrijfs­ 
middelen van de belastingplichtige ondernemingen werd geschat op 
9 060 miljoen (zie hierboven). Deze schatting houdt rekening met de 
beslissing, die in het raam van de politiek tot matiging van de totale 
vraag werd genomen, om de verlaging van de tarieven welke aanvanke­ 
lijk was vastgesteld in artikel 100 van het Wetboek van de B.T.W. uit 
te stellen. 
De bij de aankoop van bedrijfsmiddelen toepasselijke belasting zal 

bijgevolg in 1974 aftrekbaar zijn in dezelfde voorwaarden als in 1973, 
dit wil zeggen in de mate dat het bedrag 5 % overtreft (6 % voor 
automobielen en hun aanhangwagens). 

Zonder deze maatregel bedroeg de opbrengst van de degressieve 
belasting geheven van bedrijfsmiddelen 4 960 miljoen; de budgettaire 
weerslag van de maatregel in 1974 beloopt dus 4 100 miljoen frank. 

2. Zoals voor de voorgaande [aren, zal het verlies aan ontvangsten 
dat voortvloeit uit de teruggaaf van de taksen, begrepen in de voor­ 
raden op 31 december 1970, gecompenseerd worden door een krediet 
uitgetrokken in de Sectie van de buitengewone uitgaven v:10 de begro­ 
ting van het Ministerie van Financiën. Om evenwel de likwiditeiren 
niet op een ongunstige wijze te doen toenemen in de fase van de 
inflatoire spanning die de Belgische economie kenmerkt, heeft de 
Regering, in het raam van de maatregelen om de inflatie te bestrijden 
beslist, de teruggaaf van het laatste derde van de overdrachttaks, die de 
voorraden belasten van Je belastingplichtigen welke maandaangiften 
indienen, op te schotten tot een datum die bij koninklijk besluit zal 
worden bepaald in functie van de evolutie van de economische toe­ 
stand. Daarentegen ·,al, voor de aan her stelsel van de kwartaalaangiften 
onderworpen ondernemingen, deze teruggaaf, zoals vroeger vastgesteld 
en volgens de gebruikelijke modaliteiten, in 1974 plaatsvinden. 

Daaruit volgt dat her te dieri einde uitgetrokken compensatoire 
bedrag op het buitengewoon budget van Financiën 1 230 miljoen 
bedraogt tegen 8 825 miljoen voor 1973. 

Registratierechten (art. 36.02). 

Raming der ontvangsten voor 1974 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 ... 

Vermeerdering 

F 12 500 000 000 
1 2 000 000 000 

F 500 000 000 

ln 1972 bedroeg de opbrengst van de registratierechten, zoals ze in de 
Rijksmiddelenbegroting voorkomt, zowat 9 222 miljoen frank, na 



[ 83] 4-1 (19i3-1974J - N. 1. 

prélèvement donc de la partie de ces droits affectée à l'alimentation 
du Fonds d'expansion économique et de reconversion régionale (soit 
environ 808 millions de francs). 

Pour les sept premiers mois de 1973, les recettes déjà acquises au 
titre de droits d'enregistrement accusent, par rapport à celles de la 
période correspondante Je J9T.?., une augmentation importante, due en 
ordre principal à un essor encore accru du marché immobilier. Cela 
étant, il semble que pour l'ensemble de l'année 1973 les recettes pour­ 
ront atteindre quelque 12 000 millions de francs (déduction faite du 
montant affecté au Fonds précité). 

Bien qu'il soit malaisé de faire des prévisions au sujet de l'évolution 
future du marché immobilier, il paraît raisonnable de tabler sur cette 
même base pour 1974 er, compte tenu en outre d'un taux de croissance 
normal, de fixer les prévisions des recettes des droits d'enregistrement 
pour 1974 à 12 500 millions de francs (après déduction d'un prélève­ 
ment estimé à 1 000 millions de francs au profit du Fonds précité). 

Droits de succession (art. 57.01). 

Evaluation des recettes pour 1974 ... 
Recettes probables pour 1973.. . .. 

F 5 200000000 
4 850000000 

Augmentation . . . F 350 000 000 
Sur base des résultats déjà acquis, les recettes probables des droits 

de succession pour l'ensemble de l'année 1973 semblent pouvoir être 
fixées à 4 850 millions de francs. 
Compte tenu d'un accroissement normal dans la matière envisagée, 

les recettes pour 1974 peuvent être évaluées à 5 200 millions de francs. 

Impôt sur le capital 
(y compris les recettes d'amendes) (art. 57.02). 

Evaluation des recettes pour l'année 1974: néant, 
comme pour l'année 1973. 

VU les difficultés d'arbitrer en cette matière l'importance des restiru­ 
tions éventuelles, les montams des recettes et des restitutions sont 
évalués chacun, comme les années précédentes, à 1 000 000 de francs; 
ainsi, il y aura équilibre entre les recettes et les dépenses. 

Autres recettes 
(art. ¼,03, 36.04, 36.05, 37.01, 38.01 et 38.02). 

Evaluation des recettes pour l'année 1974 F 1926000 000 
Recettes probables pour l'année 1973 . . . . . . . .• . . . 1 846 000 000 

Augmentation ... F 80 000 000 

Ces montants se décomposent comme suit (en millions de francs) : 

voorafneming dus van het deel van deze rechten aangewend tor stijving 
van het Fonds voor de economische expansie en de regionale recon­ 
versie (hetzij ongeveer 808 miljoen frank). 

Voor de eerste zeven maanden van 1973, vertonen de reeds verwor­ 
ven onvtangsten uit hoofde van registrariercchren, in vergelijking met 
deze van de overeenkomstige periode van 1972. een belangrijke ver­ 
meerdering, in hoofdzaak te wijten aan een nog toegenomen ontwildce­ 
ling van de onroerende markt. Aldus schijnen de onnangsten. vooc 
gans het jaar 1973, zowat 12 000 miljoen frank re kunnen bereiken 
(na aftrek van her bedrag aangewend voor bovengenoemd Fonds). 
Alhoewel het moeilijk is om vooruitzichten te maken bcmffmde de 

toekomstige evolutie van de immobiliërunarkt, lijkt het redelijk op die 
zelfde basis te steunen voor 1974 en, rekening houdende verder met 
een normaal groeipercentage, de vooruitzichten inzalce ontvangsten van 
registratierechten voor 1974 vast te stellen op 12 500 miljoen fr.ank 
(na aftrek van een voorafneming geschat op 1 000 miljoen frank ten 
voordele van voormeld Fonds). 

Successierechten {art. 57.01). 
Raming der ontvangsten voor 1974 . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering ... 

Vermeerdering ... 

F 5 200000000 
4850000000 

F 
Op basis van de reeds bekomen resultaten, schijnen de vermoedelijke 

ontvangsten van successierechten voor het gehele jaar 1973 te mogen 
geraamd worden op 4 850 miljoen frank. 
Rekening houdend met een groeiritme dat in deze materie als nor­ 

maal kan worden beschouwd, mogen de ontvangsten van 1974 worden 
geschat op 5 200 miljoen frank. 

Belasting op het kapitaal 
(met iubcgrip van de ontvangsten wegens boeten) (art. 57.02). 

Raming der ontvangsten voor het jaar 1974 : nihil, 
zoals voor het jaar l'f.73. 

Gelet op de moeilijkheden om ter zake de belangrijkheid van de 
eventuele teruggaven vast te stellen, worden, zoals de vorige jaren, 
de bedragen van de ontvangsten en van de teruggaven ieder geraamd 
op 1 000 000 frank; zodoende zal er evenwicht zijn tussen de ontvang­ 
sten en de uitgaven. 

Andere ontvangsten 
(art. 36.0.3, 36.04, 36.05, 37.01, 38.01 en 38.02), 

Raming der ontvangsten voor het jaar 1974 . ... F 
Vermoedelijke on tv angsten voor het jaar 1973 ..• 

350000000 

1926 000 000 
1846 000000 

F 80 000 000 

Deze bedragen worden onderverdeeld als volgt (in miljoenen frank) : 

Art. 

Nature de l'impôt 

Aard van de belasting 

Prévisions 
pour 1974 

Ramingen 
voor 1974 

Recouvrement des 
sept premiers mois 

de 1973 
(chiffres ronds) 

lnvcrdering van de 
eerste zeven maanden 

van 1973 
(affr.eronde aiiers) 

Recettes 
probables 
pour 1973 

Vermoedeliike 
ontvangsten 
voor 1973 

36.03 
36.04 
36.05 

37.01 

38.01 

38.02 

.369 Droits de greffe ('). - Griffierechten (') ... 
369 Droits d'hypothèque. - Hypotheekrechten 
369 Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et 

de procédure gratuite. - Rechten en boeten inzake 
gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 

372 Taxe sur les associations sans but lucratif ('). - Taks 
op de 1•erenigi11ge11 zonder winstoogmerken (') ... 

381 Amendes en matière d'impôts. - Boeten it1zake belastin­ 
ge11 ..•. 

381 Amendes de condamnations en matières diverses. - 
Boeten r•,.m veroordelingen in allerbande z,1ke11 ... 

Totaux, - Totalen ... 

(1) Dans l'évaluation du rendement des droits de greffe, il a été tenu 
compte notamment des mesures en matière d'inscriptions au registre du 
commerce. 

(') Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début de 
l'année (taxe exigible le 31 mars). 

2.35 
235 

6 

140 

440 

S70 

1926 

111 
148 

3 

127 

293 

489 

1171 

225 
230 

6 

130 

420 

8.35 

1846 

(1) Bij de raming van de opbrengst der griffierechten, werd cr onder 
meer rekening gehouden met de maatregelen genomen inzake inschrij­ 
vingen in het handelsregister, 

(') De invordering v,1;1 deze taks geschiedt normaal in het begin van 
het jaar (taks invorderbaar op 31 maart), 



4-1 (1973-1974) - N. 1. 84 ] 

Section Il. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE 1. 

MlNISTERE DES FlNANCES. 

S 1. Administtation de la ïrésorme et de la Dette publique. 

An. 11.01/1 a). - Remboursemmts de traitements, 
salaires, etc., liquidés indûmmt. 

Evaluation des recettes: 400 000 000 de francs, comme pour 1973. 
La prévision pour l'année budgétaire 1974 a été basée sur les recettes 

moyennes des années 1968 à 1972. 

An. 11.01/1 b). - Remboursements de pensions liquidées indûment, 

Evaluation des recettes: 70 000 000 de francs, comme pour 1973. 
La prévision pour l'année budgétaire 1974 a été basée sur les recettes 

moyennes des années 1968 à 1972. 

Art. 11.01/2. - Remboursements de traitements liquidés par les dépar­ 
tements ministériels au profit de fonctionnaires et agents détachés 
dans des organismes parastataux, interalliés, etc., ou mis en disponi­ 
bilité pour mission syndicale et autres. 
Evaluation des recettes : 40 000 000 de francs comme pour 1973. 
La prévision pour l'année budgétaire 1974 a été basée sur les recettes 

probables de 197:J. 

Art. 12.01. - Versement au Trésor des sommes non utilisées 
par les comptables opérant au moyen d'avances de fonds. 

Evaluation des recettes: 130 000 000 de francs, comme pour 1973. 
La prévision pour l'année budgétaire 1974 a été basée sur 1 ,s recettes 

moyennes des années 1968 à 1972. 

Art. 16.01. - Frais de perception remboursés par les Communautés 
Européennes à charge des recettes effectuées pour leur compte. 

Evaluation des recettes ... 825 000 000 de francs. 
Recettes probables pour 1973 . . . 950 000 000 de francs. 

Diminution . 125 000 000 de francs. 
La prévision pour l'année budgétaire 1974 a été basée sur le mon­ 

tant des ressources propres belges qui sont évaluées li 11 961 millions de 
francs belges et en tenant compte d'une affectation de 375 millions de 
francs belges au Fonds agricole. 

An. 26.01. - Intérêts dus à l'Etat en provenance des entreprises. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Augmentation . 

460 310 000 francs. 
443 794 000 francs. 

16 516 000 francs. 

Art. 26.01 /1. -- Intérêts des obligations parttctpontes de la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges remises à l'Etat: 

1• en exécution de la coni•ention annexée à la loi du 22 ja1wier 1932; 

2' conformément aux dispositions de la co1wemio11 di, 20 septembre 
1935, aux termes de laquelle le Gouvernement ai•ance les [ouds 
nécessaires à la construction de voitures métalliques pour voyageurs. 

Evaluation des recettes: 9 910 000 francs, comme pour 1973. 

t• La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépense totale 
de 665 millions pour le renouvellement de voitures pour voyageurs, sera 
supportée à concurrence de 412 millions par l'Etat et, pour le surplus, 
par le Fonds de renouvellement de Ja Société Nationale. 

Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1. 
MINISTERIE V AN FINANOEN. 

S 1. Adminisuatie van Thcsamie en Suatsscbald. 

ArL 11.01/1 a). - Tn11gbttalingm va,, wtàde,,, 
salarissen, enz., Un onrechte uitgelceerd. 

Raming der ontvangsten : 400 000 000 frank, zoals voor 1973. 
De raming voor he, begrotingsjaar 1974 werd gebaseerd op de gcmid• 

delde ontvangsten van de jaren 1968 tot 1972. 

Art. 11.01/1 b). - Terugbetalingen van pensioenen 
ten onrechte uitgekeerd. 

Raming der ontvangsten : ï0 000 000 frank, zoals voor 1973. 
De Raming voor het begrotingsjaar 1974 werd gebaseerd op de gemid­ 

delde ontvangsten van de jaren 1968 tot 1972. 

Art. 11.01/2. - Terugbetalingen van wedden uitbetaald door de minis­ 
teriële departementen, ten bate van bij parastatale, i,ztergealliterdt, 
enz., organismen gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrach­ 
ten ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten. 

Raming der ontvangsten : 40 000 000 frank, zoals voor 1973. 
De raming voor het begrotingsjaar 1974 werd gebaseerd op de waar­ 

schijnlijke ontvangsten van 1.973_ 

Art.12.01. - Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen 
door de rekenplichtigen die hun veffichtingen doen door middel van 
voorschotten. 

Raming der ontvangsten : 130 000 000 frank, zoals voor 1973. 
De raming voor het begrotingsjaar 1974 werd gebaseerd op de gemid­ 

delde ontvangsten van de jaren 1968 tot 1972. 

Art. 16.01. - Inningskosten terugbetaald dao, de Europese Gemeen­ 
schappen ten laste van de voor hun rekening uitgevoerde ontvangsten. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973. 

Vermeerdering . 

S 25 000 000 frank. 
950 000 000 frank. 

Vermindering .. . 125 000 000 frank. 

De raming voor het begrotingsjaar 1974 werd gebaseerd op het bedrag 
der eigen Belgische middelen die geraamd worden op 11 961 miljoen 
Belgische frank en rekening houdend met een affectatie van 375 miljoen 
Belgische frank aan het Landbouwfonds. 

An. 26.01. - Interesten aan de Staat verschuldigd, 
herkomstig van de bedtijuen. 

Raming der ontvangsten . .. . 460 310 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 443 794 000 frank. 

16 516 000 frank. 

Art. 26.01/1. - Interesten op de winstdelende obligaties van de Natio­ 
mile Maatschappij der Belgische Spoorwegen, ajgegeuen aan de 
Staat: 

1• i11 uitvoering l!an de overeenkomst gehecht aar, de wet van 22 [anuari 
1932; 

2.' krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 20 september 193S 
luidens welke de Staat de nodige fondsen voorschiet voor het bou­ 
wen van metalen personenwagens. 
Raming der ontvangsten : 9 910 000 frank, zoals voor 1973. 

1" De overeenkomst van 22 januari 1932 bepaalt dat de totale uit­ 
gave van 665 miljoen, voor het vernieuwen van reizigersrutuigcn, tot 
beloop van 412 miljoen zal gedragen worden door de Staat en voor 
het overschot, door het vernieuwingsfonds van Je N atioualc Maat­ 
schappij. 



85 1 4-1 (1973-1974} - N. 1. 

La part d'Inrervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 
il émettre par la Société Nationale. L'Etat recevra, au fur et à mesure 
des émissions, un capital nominal en obligations participantes de la 
Société Nationale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et à 
un intérêt variable égal au dividende variable distribué pour l'année 
en cours aux actions privilégiées de la Société Nationale. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358 305 187 francs, des 
intérêts pour un montant de 7 166 000 francs sont. prévus. 

2• En exécution de l'article 4 de la convention du 20 septembre 1935 
mm: l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer Belges, relative 
à la construction de voitures métalliques pour voyageurs, une avance 
de 280 millions de francs a été mise à la disposition de la Société 
Nationale au taux d'intérêt de 1 % l'an, soit 2 800 OOi) francs-56 000 
francs (précompte mobilier 2 % ) = 2 744 000 francs. 

Art. 26.0li2. - lntérèts compris dans l'annuité â payer a,t Trésor 
par la Soât!té Nationale du Logement et la Société Nationale ter­ 
rienne du chef des souscriptions de /' Etat aux emprunts émis par ces 
organismes en vertu de /' arrêté royal du 10 décembre 1970 contenant 
le Code du logement confirmé par la loi dt, 2 iuillet 1971. 

Evaluation des recettes 
contre . 

diminution 

178 950 000 francs, 
181342000 francs pour 1973; 

2 392 000 francs. 

Les souscriptions en question s'élèvent au total à 4 005 160 000 francs 
pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs pour la 
Société nationale terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 
de ces sociétés, en 30 ans par la seconde, suivant annuités calculées au 
taux d'Intérêt de 4.50 % l'an. A cc taux. les intérêts simples compris 
dans les annuités s'élèveront en 1974 à 178 9S0 000 francs. 

La diminution des intérêts - et donc de la recette - s'explique par 
l'accroissement des amortissements. 

Art. 26.01/3. - Intérêts dus à l'Etat sur les avances consenties à la 
Société Nationale des Chemins de fer Belges : 

1 • conformément aux dispositions de la convention d11 18 mai 1956; 
2." conformément aux dispositions de la convention du 22 ao,)t 1956. 

Evaluation des recettes: 4173 000 francs, comme pour 1973. 

En exécution de l'article 4 des conventions des 18 mai et 22 août 
1956 entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer Belges, 
relatives à l'exécution des travaux et l'acquisition de matériel en vue de 
la résorption du chômage, des avances de 383 000 000 et de 34 300 000 
francs ont été mises à la disposition de la Société Nationale, au taux 
d'intérêt de 1 'Yo l'an, respectivement à partir du 1" janvier 1958 et 
1" jan vier 1959. 

Art. 26.01/4. - Intérêts revenant à l'Etat sur avances 011 prêts consen­ 
tis à la S.A. • Le Logis militaire •· 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

16 000 000 de francs. 
12 900 000 francs pour 19ï3; 

3 100 000 francs. 

Conformément à I'nrticle 7 de la loi du 3 juillet 1953, le Gouverne­ 
ment est autorisé à consentir à la Société " Le Logis militaire • des 
avances récupérables et en vertu de l'article 2 de l'urrêré royal du 
7 septembre 1953 les conditions en sont à fixer de commun accord entre 
le Ministre dt> la Défense nationale et le Ministre des Finances. 

Au 31 décembre 1972, des crédits pour un montant total de 
1 074 465 000 francs lui om été accordés sur les budgets des dépenses 
extraordinaires de 1953 à 1972 (Ministère de la Défense nationale). 

Tenant compte des intérêts dus, d'après les tableaux d'amortissement, 
sur les avances accordées dur.1111 les années 1953 à 1972 ainsi que des 
intéréts à supporter par b société sur les avances qui lui seront accor­ 
dées en 19::'3 et 1974, on peut évaluer à 16 000 000 de francs le montant 
total des intcrèrs dus au Trésor au 31 décembre 1974. 

Het deel van de Sraatsrussenkomsr z.al gedekt worden door mie.del 
van leningen door de Nationale Maatschappij uit te geven. De Sta:u 
zal, naargelang van de uitgiften, een nominaal kapitaal onivangen Îil 
winstdelende obligariên van de Nationale M:1:ttsehappij, rechtgevende 
op een vaste rente van 2 % 's jaars en op een veranderlijke interest 
gelijk aan het veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de 
preferente aandelen van de Nationale Maatschappij toegekend wordt. 

Aldus worden op een nominaal kapitaal van 358 305 187 frank voor 
een bedrag van 7 166 000 frank aan intcfe$tcn in het vooruiaiclu 
gesteld. 

2" ln uitvoering van artikel 4 der overeenkomsr van 20 sepœmber 
1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen, betreffende het bouwcn van metalen mzigcnrijruigen, 
werd een voorschot van 280 miljoen frank ter beschikking van de 
Nationale Maarschappij gesteld tegen een interest van 1 o/o 's jaars, 
zegge 2800000 frank-56000 frank (2 o/o voorheffingj=2744000 
frank. 

Art. 26.0112. - Interesten begrepen in de armuiteit aan de Schatkist. 
te betalen door de Nationale Maatschappiien voor Huisvesting en 
Land uit hoofde van de inschrijuingen van de Staat op de door deze 
organismen uitgeschreuen leningen krachtens het koninkliik besluit 
van 10 december 1970, houdende de Huisuestingscode, bekrachtigd 
door de wet van 2 ;11/i 1971. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

178 950 000 frank, 
181 342 000 frank voor 1973; 

2 392 000 frank. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedragen in totaal 4 005160 000 
frank voor de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en 
713 850 000 frank voor de Nationale Landmaatschappij. 

De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de 
eerste maatschappij en voor de tweede in 30 jaar, volgens annuïteiten 
berekend tegen Je interestvoet van 4,50 % 's jaars. Op basis van deze 
interestvoet, zullen de enkelvoudige interesten begrepen in de annuïtei­ 
ten voor het jaar 1974, 178 950 000 frank bedragen. 

De vermindering van de interesten - en dus ook van de ontvangst 
- vloeit voort uit de verhoging van de delgingen. 

Art. 26.01/3. - Interesten verschuldigd aan de Staat op de aan de 
Nationale Maatschappii der Belgische Spoorwegen toegestane voor­ 
schotten: 

1° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 18 mei 1956; 
2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 22 augustus 1956. 

Raming der ontvangsten : 4 173 000 frank, zoals voor 1973. 

ln uitvoering van artikel 4 van de overeenkomsten van 18 mei en 
22 augustus 1956 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen mer betrekking op de uitvoering van werken en de 
aanschaffing van materieel met het oog op de opslorping van de werk­ 
loosheid, werden aan de Nationale Maatschappij voorschotten ten 
bedrage van 38.l 000 000 en 34 300 000 frank toegekend, tegen een 
interest van 1 % 's jaars, respectievelijk verschuldigd sedert 1 januari 
1958 en 1 [anuari 1959. 

Art. 26.01/4. - Interesten verschuldigd door de N.V. « Het Militair 
Tehuis • uit hoofde van de door de Staat verstrekte voorschotten of 
leningen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

16 000 000 frank, 
12 900 000 frank voor 1973; 

3 100 000 frank. 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 is de Regering gemach­ 
tigd aan de Vennootschap • Her Militair Tehuis» terugvorderbare 
voorschotten toc te staan en krachtens artikel 2 van het koninklijk 
besluit van 7 september 1953 dienen de voorwaarden ervan bepaald in 
gemeen overleg tussen de Minister van Landsverdediging en de Minister 
van Financiën. 

Op 31 december 1972 werden kredieten voor een totaal bedrag van 
1 074 465 000 frank achtereenvolgens toegestaan op de begroting van 
buitengewone uitgaven van 1953 tot 1972 (Ministerie van Landsverde­ 
diging). 

Rekening houdend met de interesten verschuldigd volgens de aflos­ 
singstabellen op de voorschotten toegestaan tijdens de jaren 195.l tot 
en met 1972 alsmede met de interesten te dragen door de vennootschap 
op de voorschotten die haar zullen toegestaan worden in 1973 en 1974, 
kan het totaal bedrag der interesten aan de Schatkist verschuldigd op 
31 december 1974 op 16 000 000 frank geraamd worden, 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 86 ] 

Art. 26.01!6. - Intérêts compris d,111s I'annuité à payer au Trésor par 
la Société nationale terrienne du chef: 

1• des avances qui lui ont eté [sites par l'Etat; 
2" de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie 

de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

7 088 000 francs, 
7 222 000 francs pour 1973; 

134 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale 
terrienne en vue de ses opérations s'élevaient à 800 250 000 francs. 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été mis sous la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

calculées aux taux d'intérêt de base de 1 et 1,25 %. 
Au 31 décembre 1974, ces intérêts s'élèveront à 7 088 000 francs. 

Art. 26.01/7. - Intérêts compris dans l'annuité à payer ,m Trésor par 
la Société Nationale du Logement, d11 chef des avances qui lui ont 
été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée 
ci contracter sous la garantie de l'Etat, antérieurement à Ja loi du 
1S avril 1949. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

34 768 000 francs, 
35 690 000 francs pour 1973; 

922 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société Nationale 
du Logement s'élevaient à 2 330 641 000 francs (avances directes du 
Trésor). 

Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 
2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garan­ 
tie de l'Etat. 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une recette 
d'intérêts qui, pour 1974, s'élèveront à 34 768 000 francs. 

La diminution des intérêts - et donc de la recette - s'explique par 
l'accroissement des amortissements. 

Art. 26.01/8. - Intérêts dus à l'Etat du chef des avances consenties 
ci Ja Société Nationale des Chemins de fer Belges jusqu' au 
31 décembre 1945 pour un total de F 452 834 083,77. 

Evaluation des recettes : 15 849 000 francs, comme pour 1973. 

Intérêts .à 3,5 % il encaisser du chef d'avances consenties à la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges jusqu'au 31 décembre 1945 pour 
un montant total de F 452 834 083,77. 

Art. 26.0J/9. - Intérêts compris dans /'<1m111ité à payer au Trésor 
par la Société nationale terrienne du chef des emprunts, a11 montant 
de 120 millions de francs, qu'elle a été autorisée à contracter s011s 
la garantie de l'Etat (arrêté royal d11 6 [anuier 1961). 

1 214 000 francs, 
1 325 000 francs pour 1973; 

111 000 francs. 

Les emprunts en question ont été remboursés, le 6 juin 1966, au 
moyen des crédits inscrits à l'article 81.50 du budget extraordinaire 
du Ministère de l'Agriculrure pour l'exercice 1966. 

D'après les tableaux d'nmorrisscrnenr de ces emprunts, les intérêts 
à supporter par la Société nationale terrienne s'élèvent, pour 1974, n : 
- sur la tranche de 40 000 000 de francs . . . F 295 500 
- sur b tranche de 80 000 000 de francs . .. 918 250 

soit au total F 1213 750 

Art. 26.01/lO. - Intérêts rCl'C'>l<III/ ,) l'Etat du chef des crédits consen­ 
tis à l'intervention de Ia Caisse Nationale de Crédit proiessionnel 
aux anciens co/011i,111x d'Afrique. 

Evaluation des reccttcs : 4 000 000 d, francs, comme pour 1973. 

Arr. 26.01 :6. - l,ztercst,·n begrepen in Je annuiteit te betalen J.In de 
Schatkist door de Nationale Landmaatschappij uit hoofde: 

1 • ,•ait de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt; 
2° t•a,i de lening die ze gemachtigd werd, onder Staatswaarborg .wn 

te gaan (wet ran 29 maart 1949). 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

7 OSS 000 frank, 
7 222 000 frank voor 1973; 

134 000 frank, 

De kapitalen door de Sta;it ter ~hikking gesteld van de Nationale 
Landmaatschappij, met het oog op haar verricbtingen, bedroeg,:n 
800 250 000 frank. 

Daarenboven werd onder Staatswaarborg een lening ui~ven van 
20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 

Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de: Staat door annuïteiten 
berekend tegen de basis-interestvoeten van 1 en 1,25 %. 
Op 31 december 1974 zullen deze interesten 7 088 000 frank bedragen. 

Art. 26.01/7. - Interesten begrepen in de annuïteit te betalen aan de 
Schatkist door de Nationale J1,faatscl1appii voor de Huiuesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt 
c11 van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

Raming der ontvangsten 34 768 000 frank, 
tegen .. . . .. 35 690 000 frank voor 1973; 

vermindering 922 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting bedroegen 2 330 641000 frank 
(rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 

Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijks waarborg, door 
de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 

Voorschotren en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 
Staat, tot een ontvangst van interesten, welke 34 768 000 frank zullen 
bedragen voor 1974. 

De vermindering van de interesten - en dus ook van de ontvangst 
- vloeit voort uit de verhoging van de delgingen. 

Art. 26.01/8. - Rente,i aan de Staat verschuldigd uit hoofde van 
voorschotten toegestaan aan de Nationale Maatschappii der Belgische 
Spoorwegen tot 31 december 1945 voor een totaal van 
f 452 834 083,77. 

Raming der ontvangsten: 15 849 000 frank, zoals voor 1973. 

Interesten aan 3,5 % te innen uit hoofde van voorschotten toegestaan 
aan de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen tot 31 de­ 
cember 1945 voor een totaal bedrag van F 452 834 083,77. 

Art. 26.01/9. - Interesten begrepen /11 de annuïteit aan de Schatkist 
te betalen door de Nationale Landmaatschappi] uit hoofde van de 
leningen, voor een totaal bedrag uan 120 mi/iaen frank, die ze 
gemacbtigd werd, onder Staatswaarborg aan te gaan (koninkliik 
besluit van G januari 1961). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1214000 frank, 
1325 000 frank voor 1973; 

111 000 frank. 

De bovenbedoelde leningen werden op 6 juni 1966 terugbetaald 
bij middel van kredieten ingeschreven op artikel 81.50 van de buiten­ 
gewone begroting van her Ministerie van Landbouw voor het dienst­ 
jaar 1966. 

Volgens de aflossingstabellen van deze leningen, bedragen de inte­ 
resten ten laste van de Nationale Landmaatschappij voor 1974: 
- op de schijf van 40 000 000 frank .. . F 295 500 
- op de schijf van 80 000 000 frank ... 918 250 

hetzij in totaal F 1213 750 

Art. 26.0\.' 1 O. - Interesten ,rn11 de St.ut toclcomendc uit hoofde Vüll 
de kredieten verleend met tussenkomst van de Nationale Kas i•oor 
Beroepskrediet aa11 de oud-b.olonialcn tût Afrika. 

Raming der ontvangsten : 4 000 000 frank, zoals voor 1973. 



[ 87 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

Dans le cadre des dispositions de l'article 11 de la loi du 14 avril 
1965 organisant une intervention financière de l'Etat du chef de dom­ 
mages causés aux bims privés en relation avec l'uccession de la Répu­ 
blique du Zaïre à lindèpcndance, l'octroi de crédits dans certaines 
conditions aux anciens coloniaux d'Afrique a été prévu contre remise 
en nantissement des obligations de l'emprunt à émettre par le fonds 
belge-congolais de Gestion et d'Amortissement. 

L'article 26.01 _110 enregistre donc les recettes consriruées par les 
intérêts réglés, d'une part, par les anciens indépendants d'Afrique du 
chef des crédits de reclassement qui leur sont consentis et, d'autre 
part, par cette nouvelle catégorie de bénéficiaires. 

Art. 26.01.'11. - Paiement par la Régie des Télégraphes et des Télé­ 
phones de la part qui lui incombe dans les charges de la Dette 
publique portées au budget ordinaire. 

Evaluation des recettes : 77 463 000 francs, comme pour 1973. 

Montant des intérêts à 4,50 % l'an : 
a) sur F 1121 398 685,41 représentant les capitaux 

investis à l'origine par l'Etat dans la Régie des Télégra- 
phes et des Téléphones ... ... ... ... ... ... ... F 50 462 940 

b) sur le Fonds spécial de 600 millions de francs 
(art. 15 de la loi du 19 juillet 1930 créant la Régie des 
Télégraphes et des Téléphones) ... ... ... ... 27 000 000 

F 77462940 

Art. 26.01/12. - Somme à verser au Trésor par la Société Nationale 
des Chemins de fer Belges pour assurer le service financier de la 
partie des actions de cette Société dont le produit d'émission repré­ 
sente le fonds de roulement (recettes non patrimoniales). 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

9 18 5 000 francs, 
9 570 000 francs pour 1973; 

385 000 francs. 

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de fer 
Belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement 
des actions privilégiées. 

Cette Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier 
des titres représentant ~e fonds. Les titres non amortis au 1" sep­ 
tembre 1974 s'établissent comme suit: 

Actions converties : 194 422 300 francs. 
Actions non converties : 20 6.34 900 francs. 

La somme nécessaire en 1974 pour assurer le service des intérêts est 
de 9 014 986 francs. 

Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n' 166 du 11 mai 
1935), il fut remis aux porteurs d'actions privilégiées non amorties de 
cette Société une bonification en titres de la Dette 4 % unifiée, 
ln série. 

L'annuité constante de 5 % nécessaire pour assurer le service de 
l'intérêt et de l'amortissement de la partie (F 33 386 621,25) de ces obli­ 
gations afférente au fonds de roulement de la Société a été fixée à 
1669331 francs et comprend 169 480 francs d'intérêts. 

La diminution résulte de l'amortissement normal du montant du 
capital des actions en circulation. 

Art. 26.01/13. - Intérêts dus à l'Etat sur l'avance de 200 millions de 
[rancs consentie à /,1 Société Nationale du Logement ( arrêté ministé­ 
riel du 26 mars 1968). 

Evaluation des recettes : 7 650 000 francs, comme pour 1973. 

En exécution de la décision n° 1860 du Conseil des Ministres <lu 
22 mars 1968 et de l'arrêté ministériel du 26 mars 1968, une avance 
récupérable de 200 millions de francs, portant inrérêr à 4;i0 % l'an, a 
été consentie à la Société nationale du Logement en vue d'alimenter son 
fonds " Promesse d'acquisition ,,. 

Le remboursement de cette avance, prévu pour le 15 mai 1973, a été 
prorogé pour une période de deux ans. 

Art. 26.01 '14. - Produit de /,1 dotation complementaire .utribné à 
/'Offin, N,1tio11.,/ du Ducroire. 

Evaluation Jes recettes . 
Recettes prol-ables pour l 97,1 

Augmcnt.urou . 

94 060 000 fra nes. 
7 6 700 000 francs. 

17 3f>O 000 francs. 

ln het kader van de beschikkingen van artikel 11 van de wet van 
14 april 1965, houdende een financiële Staatstussenkornst wegens schade 
aan private goederen, veroorzaakt in verband mer de overgang van 
de Republiek Zaïre tot de onafhankelijkheid, werd de toekenning van 
kredieten onder zekere voorwaarden aan de oud-kolonialen van Afrika 
voorzien regen verpanding van de obligaties van de door het Belgisch­ 
Kongolees Beheers- en Delgingsfonds uit te geven lening. 
Op artikel 26.01.110 worden dus de ontvangsten ingeschreven die 

zullen bestaan uit interesten enerzijds betaald door de oud-zelfstandigen 
van Afrika wegens verleende herklasseringskredieten en anderzijds door 
deze nieuwe categorie van begunstigden. 

Art. 26.01/11. - Betaling door de Regie van Telegrafie en Telefonie 
van haar aandeel in de lasten van de Rijksschuld op de gewone 
begroting gebracht. 

Raming der ontvangsten : 77 463 000 frank, zoals voor 1973. 

Bedrag der interesten tegen 4,50 % 's jaars : 
a) op F 1121 398 685,41 zegge de door de Staat, bij de 

Regie van Telegrafie en Telefonie oorspronkelijk belegde 
kapitalen ... .. . .. . .. . ... ... .. . ... . .. ... F 50 462 940 

b) op het Speciaal Fonds van 600 miljoen frank (art. 15 
van de wet van 19 juli 1930 lot oprichting van de Regie 
van Telegrafie en Telefonie) ... ... ... ... ... 27 000 000 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

F 77462 940 

Art. 26.01/12. - Som door de Nationale Maatschappi} der Belgische 
Spoorwegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waar­ 
neming uan de financiële dienst van het deel van de aandelen dezer 
Maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal 
vertegenwoordigt (niet-vermogensontvangsten). 

9 185 000 frank, 
9 570 000 frank voor 1973; 

385 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belgische Spoor­ 
wegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van de 
verkoopprijs der preferente aandelen. 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de financiële dienst 

waarnemen der effecten welke dat bedriifskapitaal vertegenwoordigen. 
Deze op 1 september 1974 niet gedelgde effecten bedragen : 

Geconverteerde aandelen : 194 422 300 frank. 
Niet geconverteerde aandelen : 20 634 900 frank. 

De som nodig om in 1974 de dienst der interesten waar te nemen 
beloopt 9 014 986 frank. 

Bij de omzetting der renten (koninklijk besluit n' 166 van 11 mei 
1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen 
dezer Maatschappij een bonificering toegekend in obligatiën der 4 % 
Geünificeerde Schuld, t "• reeks. 
De nodige bestendige annuïteit van 5 % om de dienst der interesten 

en der delging waar te nemen voor het deel (F 33 386 621,25) dezer obli­ 
gatiën welke het bedrijfskapitaal der Maatschappij aangaat, werd vast­ 
gesteld op 1 669 331 frank en bevat 169 480 frank aan interesten. 

De vermindering spruit voort uit de normale delging van het bedrag 
van het kapitaal der in omloop blijvende aandelen. 

Art. 26.01/13. - Interesten verschuldigd aan de Staat op het aan de 
Nationale Maatschappii voor de Huisvesting toegestane voorschot 
van 200 miljoen [ranl: (ministerieel besluit uan 26 maart 1968). 

Raming der ontvangsten : 7 650 000 frank, zoals voor 1973. 

In uitvoering van de beslissing n' 1860 van de Ministerraad van 22 
maart 1968 en van het ministerieel besluit van 26 maart 1968, werd aan 
de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting een terugvorderbaar 
voorschot van 200 miljoen frank toegekend tot stijving van haar fonds 
"Beloffe van aankoop » tegen een interest van 4,50 % 's jaars. 
De terugbetaling van dit voorschot was vastgesteld op 15 mei 197.l 

maar werd verlengd voor een periode van twee jaar, 

Art. 26.01/ 14. - 0/1brengst WIi de aan de Nationntc Delcrederedienst 
toegeecnde complementaire dotatie. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering 

94 060 000 frank. 
ï6 ï00 000 frank. 

17 360 000 frank. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 88 ] 

Ont été attribuées successivement à l'Office Narional du Ducroire 
les dotations complémentaires suivantes sous forme d'obligations d'em­ 
prunts de l'Etat belge désignés par le Ministre des Finances : 

- dotation de 850 millions Je francs (arrêté royal n• 10 du 18 avril 
1967); 

- dotation de 400 millions de francs (arrêté royal du 10 juin 1970); 
- dotation de 300 millions de francs {arrêté royal du 17 janvier 1972); 

- dotation de 300 millions de francs (arrêté royal du 10 mai 19n). 

Les produits de ces compléments de dotations sont versés au Trésor 
lorsqae, à la· clôture trimestrielle des comptes qui suit leur perception, 
le rapport entre le montant des réserves spéciales de l'Office du 
Ducroire et l'encours de ses engagements réels est de 8 % ou plus. 

En 1972, Ic rapport précité a été constamment supérieur à 8 % et la 
totalité du produit des tranches de dotation est revenue à l'Etat. la 
différence entre les recettes probables pour 1972 et les recettes réelles 
(environ 10 millions de francs) provient du fait que les deux dernières 
tranches de 300 millions de francs chacune accordées en 1972 ne por­ 
teront intérêt qu'à partir de 1973. 
La différence entre les recettes probables pour 1973 et les recettes 

attendues pour 1974 (soit 17,4 millions de francs) s'explique par le fait 
que pour les deux tranches précitées de la dotation, l'intérêt n'a 
couru que six mois en 1973 alors qu'en 1974 il portera sur un an. 

Art. 26.02 a). - Intérêts du portefeuille de la Caisse des Dépôts 
et Consignations (arrêté royal du 18 mars 193S, art. 23). 

Evaluation des recettes .. . 130 000 000 de francs. 
Recettes probables pour 1973 . . . . 120 000 000 de francs. 

Augmentation 

l'évaluation pour 1974 est basée sur la composition actuelle du 
portefeuille. 

Art, 26.02 b). - Intérêts du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 . 

Diminution . .. . 

10 000 000 de francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse­ 
ments prévus. 

Art. 26.03. - Intérêts dus d I' Etat en provenance 
de l'étranger. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Diminution 

10 000 000 de francs. 
10 500 000 francs. 

500 000 francs. 

369 943 000 francs. 
432 221 000 francs. 

62 278 000 francs. 

Art. 26.03 /1. - Intérêts dus à l'Etat sur le mo11t.111t non amorti de la 
participation belge dans la formation du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Luxembourgeois. 

Evaluation des recettes 3 053 000 francs, 
contre 3 09.5 000 francs pour 1973; 

diminution 42 000 francs. 

Intérêts à percevoir par le Trésor sur la participation belge (mon­ 
tant non amorti) dans la constitution du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer luxembourgeois (Convention du 17 avril 
1946, approuvée par la loi du 3 avril 1948). 

Art. 26.03 /2. - Intérêts dus par des Etats étrangers sur des prêts 
consentis par la Belgique. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Diminution 

g6 200 000 francs. 
103 500 000 francs. 

17 300 000 francs. 

Les recettes réelles de 1972 ont été inférieures aux recettes probables de 
± 17,7 millions de francs, du fait que, la plupart des cchcances se situant 
fin décembre 1972, certains paiements sont entrés dans la Caisse de 
l'Etat début janvier 1973. Inversement. les recettes probables pour 1973 

Werden opeenvolgend aan de Nationale Delcrederedienst toegekend de 
volgende aanvullende dotaties onder de vorm van door de Minister 
van Financiën aan te wijzen obligaties van leningen van de Belgische 
Staat, 
- dotatie van 850 miljoen frank (koninklijk besluit n' 10 van 18 april 

1967); 
- dotatie van 400 miljoen frank (koninklijk besluit van 10 juni 1970); 
- dotatie van 300 miljoen frank {koninklijk besluit van 17 januari 

1972); 
- dotatie van 300 miljoen frank {koninklijk besluit van 10 mei tm). 
De opbrengsten van deze aanvullende dotaties worden aan de xhat­ 

kist gestort wanneer, bij de trimestriële afsluiting der rekeningen die 
volgt op hun inning. de verhouding tussen het bedrag der speciale reser­ 
ves van de Delcrederedienst en het obligo van zijn reële verbintenis­ 
sen 8 % of meer bedraagt. 

In de loop van 1972 was voormelde verhouding steeds hoger dan 8 o/o 
en het geheel van de opbrengst van de tranches van de dotatie is aan 
de Staat toegekomen. Het verschil tussen de vermoedelijke ontvangsten 
voor 1972 en de reële ontvangsten (ongeveer 10 miljoen frank) vloeit 
voort uit het feit dat de twee laatste tranches van 300 miljoen frank elk, 
toegekend in 1972, slechts een rente zullen afwerpen vanaf 1973. 
Het verschil tussen de vermoedelijke ontvangsten voor 1973 en de ver­ 

wachte ontvangsten voor 1974 (zegge 17,4 miljoen frank) wordt ver­ 
klaard door het feit dat, voor de twee laatstgenoemde tranches van de 
dotatie, de rente in 1973 slechts voor zes maanden gelopen heeft terwijl 
voor 1974 de rente op het ganse jaar zal slaan. 

Art. 26.02 a). - Interesten i•a11 de portefeuille van de Deposito- en 
Consignatiekas (koninkliik besluit van 18 maart 1935, art. 23). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering . 

BO 000 000 frank. 
120 000 000 frank. 

10 000 000 frank. 

De raming voor 1974 is gegrond op de huidige samenstelling van de 
portefeuille. 

Art. 26.02 b ). - Interesten van de portefeuille van de oude kassen 
voor overlevingspensioenen, 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermindering 

10 000 000 frank. 
10 S00 000 frank. 

500 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor­ 
ziene aflossingen. 

Art. 26.03. - Renten aan de Staat verschuldigd herkomstig 
uit het buitenland. 

Raming der 011tvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermindering 

369 943 000 frank. 
412 221 000 frank. 

62 278 000 frank. 

Art. 26.03 / 1. - Aan de Staat verschuldigde renten op het niet afgeloste 
bedrag der Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van 
de Nationale Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten 3 05.1000 frank, 
tegen J 095 000 frank voor 1973; 

vermindering . 

Vermindering ... 

42 000 frank. 

Interesten door de Schatkist re innen op het niet afgelost bedrag der 
Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van de Nationale 
Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen (Overeenkomst van 
17 april 1946, goedgekeurd bij de wet van 3 april 1948). 

Art. 26.0312. - Door vreemde Staten verschuldigde interesten op door 
België toegestane leningen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

86 200 000 frank. 
103 500 000 frank. 

17 300 000 frank. 

De reële ontvangsten van 1972 waren ten belope van ± 17,7 miljoen 
frank lager dan de vermoedelijke ontvangsten en dit ingevolge het feit 
dat bepaalde terugbetalingen in de Staatskas opgenomen werden begin 
januari 1973, ofschoon het merendeel der vervaltermijnen vervielen op 



[ 89 l 4-1 (1973-1974) - N. 1 . 

..,onr .H:!!mc11t1.·c:\ Ji: t..C:'- 1-.- m~liion~, :i quoi 11 faut C;!.ikmc:nt ajouter 
5,3 millions d'mterêrs de 1971 pay.'.-s récemment par Ic Pakistan. Les 
recettes probables pour 1973, soit 103~'i millions, comprennent donc 
23 millions appartenant aux deux années précédentes. 

Si l'on fait abstraction de ces décalages, l'on obtient une évolution des 
recettes correspondant mieux à la réalité et qui est régulièrement crois­ 
sant.: au cours des années : 

- réalisations 1969 . 
- réalisations 1970 . 
- réalisations 1971 . 
- réalisaDOlls 1972 . 
- csnmauons 1973 . 
- esrimanons 1974 . 

Art. 26.03/3. - Intérêts compris dans les annuités à payer par l'Orga­ 
nisatiou des Nations Unies (0.N.U.) sur les obligations souscrites 
par la Belgique aux emprunts émis par ladite organisation. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Diminution 

La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concur­ 
rence de S 1200000. Ces obligations portent un intérêt de 2 % l'an, 
payable Ic 15 janvier de chaque année et sont remboursables en 
25 annuités. 

L'intérêt de 690 000 francs prévu pour 1974 a été calculé sur base 
du capital de S 878 400 restant en circulation au 15 janvier 1973 (1 S = 
39,42 FB). 

An. 26.03/4. - Intérêts et commissions revenant à l'Etat en exécution 
des accords monétaires internationaux. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 . 

Diminution . 44 900 000 francs. 

L'amendement apporté aux statuts du Fonds monétaire international, 
auquel la Belgique a adhéré par la loi du 9 juin 1969, prévoit l'octroi 
aux pays membres créditeurs dans le cadre du Fonds et dans le cadre 
du système des droits de tirages spéciaux, d'un intérêt annuel fixé à 
1,5 % de la moyenne de leur position créditrice. 

La Banque nationale de Belgique s'est engagée à effectuer pour le 
compte de l'Etat le financement des créances de ce dernier vis-a-vis du 
Fonds, moyennant une commission de 0,50 % l'an sur les montants 
fournis. 

La position de la Belgique étant habituellement créditrice tant 
vis-à-vis du Fonds que dans Ic cadre des droits de tirages spéciaux, 
un montant est à recevoir chaque année qui représente b différence entre 
les intérêts créditeurs reçus du Fonds et la commission duc à la Banque 
nationale. 
D'autre parr, une partie du revenu net du Fonds est régulièrement dis­ 

tribuée chaque année aux pays membres créditeurs. 
Jusqu'en 1972, ces montants ont été versés aux recettes accidentelles. 

Vu leur régularité, il a été décidé d'ouvrir un article particulier pour 
les affecter. 

La prévision des recettes pour l 'année suivante pose certains problèmes 
car, au moment de la prévision, une grande partie de cette année doit 
encore s'écouler et il peut s'y introduire des modifications importances 
dans les positions de la Belgique vis-à-vis du Fonds Monétaire Interna­ 
tional et du Système des Droits de Tirages spéciaux. 

C'est ainsi que pour 1973, les recettes avaient été estimées avec une 
très grande prudence, Les prévisions actuelles pour 1973, considérable­ 
ment plus importantes que les prévisions antérieures, permettent d'être 
plus réaliste pour 1974. 

Ainsi, pour cette année, l'on peut prévoir des recettes d'environ 280 
millions de francs. 

Art. 27.01. - Part de l'Etat 
d.111s les bénéfices d' institutions [inancières. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pom l'P3 

:\u~mcntaunn 

F 36427000 
F -46870000 
F 54 917 000 
F 64655000 
F 80500000 
F 86 20000/I 

690 000 francs. 
726 000 francs. 

36 000 francs. 

280 000 000 de francs. 
324 900 000 francs. 

1 005 5 I O 000 francs. 
~JO 1 23() 000 francs. 

J 04 28() 00() fr,111<'S. 

einde december 1971. Omgekeerd zijn de vermoedelijke ontvangsten voor 
J9:'J met 17,7 miljoen funk vermeerderd, waartoe eveneens dienen 
gevoegd te worden 5,3 miljoen fr:1nk interesten van 1971, die onlangs 
door Pakistan betaald werden. De vermoedelijke ontvangsten voor 1973, 
zegge 103..'i miljoen, omvatten aldus 23 miljoen, die behoren tot de 
rwee vorige jaren. 

Indien men geen rekening houdt met vermelde verschuivingen bekomt 
men een evolutie der ontvangsten, die meer beantwoordt aan de werke­ 
liikheid en die een regelmatig srijgende tendens vertoont rijdens de op­ 
eenvolgende jaren : 
- vcrwc-zenlijkingen 1969 . 
- verwezenliikingen 19i0 . 
- verwezenlijkingen 1971 . 
- verwezenlijkingen 19n . 
- ramingen 1973 
- ramingen 1974 ... 

Art. 26.0J/J. - Interesten begrepen in de annuïteiten uerscbuldigd door 
de Organisatie der Verenigde Naties (O.V.N.) op de obligaties inge• 
schreven door België op de leningen 11itgegevro door voormelde orga­ 
nisatie. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermindering 

F 
F 
F 
F 
F 
F 

36427000 
-46870000 
54 917000 
64 655 000 
80500000 
86200000 

690 000 frank. 
726 000 frank. 

36 000 frank. 

België heeft bons van de lening, uitgegeven door de O.V.N. aange­ 
kocht voor een bedrag van $ 1 200 000. Deze obligaties brengen interest 
op van 2 % 's jaars betaalbaar op 15 januari van ieder jaar en zijn 
terugbetaalbaar in 25 annuïteiten. 

De interest van 690 000 frank bepaald voor 1974 is berekend op het 
kapitaal van $ 878 400 dat in omloop bleef op 15 januari 1973 (1 $ = 
39,42 BF). 

Art. 26.03/4. - Aan de Staat verschuldigde interesten en commissies 
in uitvoering van de internationale monetaire akkoorden. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermindering 

280 000 000 frank. 
324 900 000 frank. 

44 900 000 frank. 

Het amendement gebracht aan de statuten van het Internationaal 
Monetair Fonds, waarmede België zijn instemming betuigd heeft bij de 
wet van 9 juni 1969, voorziet in de toekenning aan de crediteurlanden­ 
leden in het kader van het Fonds en in het kader van het systeem der 
speciale trekkingsrechten van een jaarlijkse rente vastgesteld op 1,5 % 
van hun gemiddelde credireurposirie. 

De Nationale Bank van België heeft er zich toe verbonden voor reke­ 
ning van de Staar de financiering te verzekeren van de schuldvorderingen 
van laatstgenoemde jegens het Fonds, mits een commissieloon van 
0,5 % 's jaars op de verstrekte bedragen. 

Daar de positie van België gewoonlijk crediteur is zowel ten opzichte 
van h-r Fonds als in het kader van de speciale trekkingsrechten, wordt 
elk jaar een bedrag ontvangen, dar het verschil vertegenwoordigt tussen 
de van het Fonds onrvaugen creditcurrenrcn en de aan de Nationale 
Bank verschuldigde commissielonen. 

Anderzijds wordt tijdens de laatste jaren regelmatig een deel van het 
netto-inkomen van het Fonds verdeeld onder de crediteurlcndcn-leden. 
Tot in 1972 werden die bedragen gestort op de toevallige in komsten. 

Gelet op hun regelmatigheid werd besloten een nieuw artikel te ope­ 
nen voor hun aanrekening. 
De voorziening der ontvangsten voor het volgend jaar stelt bepaalde 

problemen daar, op het ogenblik van de voorziening, een groot deel van 
het jaar nog moet lopen en belangrijke wijzigingen zich nog kunnen 
voordoen in de positie van België tegenover het Internationaal Monetair 
Fonds en het Systeem der Speciale Trekkingsrechten. 
Het is alzo dat voor het jaar 1971 de ontvangsten geschat werden met 

de grootste voorzichtigheid. De huidige voorzieningen voor 1973, die in 
belangrijke mate de vroegere voorzieningen overtreffen, laten toc meer 
realistisch te zijn voor 1974. 

Voor laatstgenoemd jaar mag men aldus de ontvangsten schatten op 
ongeveeer 280 miljoen frank. 

Art. 27.01. - Aandec! ,,.uz de Staat 
in de 1ui11stc11 uan [inanciêle instellingen, 

Raming der ontvJngstt'll . 
Vermoedelijke ontvangsten voor l 9ïl . 

Vermeerdering 

1 005 ; 1 Il 000 f r.ink. 
IJOI 2.10 000 frank. 

104 280 oco [rnuk. 



4-1 (1973-19i4) - ~- 1. r 90 ] 

An. 27.01/1. - Excédent des revenus sur les (h.irges du Fonds moné­ 
taire (loi du 12 juin 1930). 

F. valuation Jes rccerres ... 
Recettes probables puur 1973 . 

Augrnentanon ... 

11)0 000 000 <le fo.m.:s. 
282 ()()() 000 <l-~ francs. 

IS (~)O 000 Je francs. 

Les revenus annuels ordinaires du Fonds monétaire sont constitues 
par Ic rendement de son portefeuille-titres et par les revenus qui lui 
sont acquis en vertu de l'article 3 de la loi du 7 décembre 1934 insti­ 
tuant un Office Central de la Petite Epargne, modifié par la loi du 
29 juin 1937 et par l'arrêté du Secrétaire général du Ministère des 
Finances du 30 septembre 1940 confirmé par l'arrêté-loi du 11 mai 1946. 

L'excédent des revenus annuels sur ic, charges du Fonds monétaire 
est attribué au Trésor. 

Pour 1974, la recette à prévoir au budget des Voies et Moyens a 
été évaluée sur base des éléments suivants : 
- Revenus du portefeuille • 
- Revenus de l'Office Central de la Petite Epargne ... 

F 360 000 000 
400000 

- Plus-values sur argent incorporé dans les pièces démo- 
nétisées <le 20 francs . . . 94 400 000 

F 454 800000 
A déduire: charges à prévoir pour les fabrications 

monétaires et l'entretien des billets émis par le Trésor. F-154 800 000 

Solde ... F 300 000 000 

Art. 27.01/2. - Part attribuée à l'Etat dans le bénéfice annuel de Ia 
Banque Nationale de Belgique et dans le produit des opérations 
d'escompte, d'avances et de prêts, ainsi que dans certaines opérations 
de placement effectuées par la Banque ( arrêté royal n' 29 du 
24 août 1939, modifié par les lois des 28 juille: 1948 et 19 juin 1959. 
Arrangement du 28 mars 1966 entre le Ministère des Finances et la 
Banque Nationale de Belgique). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 

Augmentation ... 

708 000 000 de francs. 
550 000 000 de francs. 

1.58 000 000 de francs. 

A. - Suivant les dispositions de l'article 38 des statuts de la Banque 
Nationale de Belgique, approuvés par l'arrêté du Régent du 13 sep­ 
tembre 1948, le bénéfice annuel net constate au bilan est partagé de la 
manière suivante : 

1° Aux actionnaires, un premier dividende de 6 % du capital 
nominal. 

2° De l'excédent : 
a) 10 % à la réserve; 
b) 8 % au personnel ou à des institutions en sa faveur. 
3' Du surplus sont attribués: 
a) à l'Etat, un cinquième; 
b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par le Conseil de Régence; 
c) le solde à la réserve. 
Le cinquième du surplus {3', a) à verser à l'Etat est évalué à 83 mil­ 

lions de francs. 
Le dividende revenant i't l'Etat au titre d'actionnaire de la Banque 

Nationale est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

B. - Conformément à l'article 20 de l'arrêté royal n" 29 du 24 août 
1939 organique de la Banque Nationale de Belgique, modifié par la loi 
du 19 juin 1959, l'article 37 des statuts de celle-ci attribue, en outre, à 

l'E1,1t Ic bénéfice résultant pour la Banque de la différence entre l'inté­ 
rêt de 3 % et le taux de l'intérêt perçu sur les opérations d'escompte, 
<l'avances et de prêts. 

A partir <le 1970, la part revenant à l'Etat dans ce bénéfice est versée 
trimestriellement. 

Evaluation pour 1974 : 525 000 000 de francs. 

C. - Un arrangement est intervenu k 20 mars 1966 entre Ic Minis­ 
tere des Finances et ia Banque Nationale de Belgique concernant les 
conditions il appliquer aux couvertures de ch.mge à rcrrne données par 
la Banque à l'occasion d'opérations du Trésor: ces conditions ont été 
fixées de telle manière que Ic taux net d,· rendement. pour la Banque, 
des placements que lui permettent lesdites opérations ,\ terme, ne 
dépasse pas le taux d'intérêt au-delà duquel k produit des opérations 
d'escompte, davanccs et de prêts, effectuées par la Banque est attribué 
à l'Etat. L'excédent sera versé au Trésor. 

Evaluation pour 1974: 100 000 000 <le francs. 

Art. 27.01/1. - Overschot der inkomsten op de lasten 
1·,m het Muntionds (wet van 12 ftmi 1930). 

R~1ming der onrv angsten 4 

Vermoedelijke ontvangsten voor I9iJ . 

Vermeerdering . 

300 000 000 frank. 
282 000 000 frank. 

18 000 000 frank. 

De gewone jaarlijkse inkomsten van het Muntfonds bestaan uit dt. 
opbrengst van zijn effectenportefeuille en uit de inkomsten die het 
verkrijgt krachtens artikel 3 der wet van 7 december 1934 tot instel­ 
ling van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarde", gewijzigd bij 
de wet van 29 juni 1937 en bij besluit van de Secretaris-generaal van 
het Ministerie van Financiën van 30 september 1940 bevestigd bij de 
besluirwer van 11 mei 1946. 
Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Munt 

fonds wordt in de Schatkist gestort. 
De ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting te voorzien voor 19i4 

werd geraamd op grond van de volgende elementen : 
- Inkomsten van de portefeuille . . . . . . . .. F 360 000 000 
- Inkomsten van het Centraal Bureau voor de Kleine 

Spaarders . .. . .. . . . . . . . . . . 400 000 
- Meerwaarde op het zilver vervat in de ontmunte stuk- 

ken van 20 frank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 400 000 

F 454800000 
Af te trekken : lasten te voorzien voor de aanmunting 

en voor het onderhoud der door de Schatkist uitgegeven 
biljetten . . . . . . . . • . . . . . .. . . . . . . F-154 800 000 

Saldo F 300000000 

Art. 27.0112. - Aan de Staat toegekend aandeel in de jaarliikse winst 
van de Nationale Bank van België, in de opbrengst van de disconto-, 
voorschot- en beleningsuerricbtingen, alsmede in bepaalde beleggings­ 
verrichtingen van de Bank (koninklijk besluit n' 29 van 24 augustus 
1939 gewijzigd bii de wetten van 28 juli 1948 en 19 juni 19S9. 
Akkoord van 28 maart 1966 tussen het Ministerie van Financiën en 
de Nationale Bank van België}. 
Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering 

708 000 000 frank. 
550 000 000 frank. 

158 000 000 frank. 

A. - Overeenkomstig de bepalingen van artikel 38 van de statuten 
van de Nationale Bank van België, goedgekeurd bij besluit van de 
Regent van 13 september 1948, dient de jaarlijkse nettowinst, vast­ 
gesteld in de balans, verdeeld te worden als volgt: 

1" Aan de aandeelhouders, een eerste dividend van 6 % van her 
nominaal kapitaal. 

2° Van het overschot : 
a) 10 % aan de reserve; 
b) 8 % aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele. 
3" Van het overschot worden toegekend : 
a) aan de Staat, een vijfde; 
b) aan de aandeelhouders, een bedrag waardoor een tweede dividend, 

door de Regentenraad vastgesteld, mogelijk wordt; 
c) het saldo aan de reserve. 

Het vijfde van het overschot (3", a), bij de Staat te storten, wordt 
geraamd op 83 miljoen frank. 
Het dividend dat de Staat als aandeelhouder van de Nationale Bank 

toekomt, wordt op een afzonderlijk artikel van de Rijksmiddelen­ 
begroting geboekt. 

B. - Overeenkomstig artikel 20 van het koninklijk besluit n' 29 van 
24 augustus 1939, betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank 
van België, gewijzigd bij de wet van 19 juni 1959, wordt bovendien bii 
artikel 3i v,111 de statuten van de Bank, aan de Staat de winst tocgc­ 
kcnd die voor de Bank voortkomt uit het verschil tussen 3 % en de 
rentevoet V311 haar disconto-, voorschot- en beleningsverrichtingen. 
Het aandeel van de Staat in deze winst wordt vanaf l 9ï0 driemaande­ 

lijks gestort. 
Raming voor 1974: 525 000 000 frank. 

C. - Op 20 maart 1%6 werden tussen het Ministerie van Financiën 
en de Nationale Rank van België de voorwaarden geregeld waaronder 
de Bank de dekking van rcrmijnzuken in deviezen voor rekening van 
de Schatkist verzekert : luidens deze voorwaarden mag het nettotarief 
voor de opbrengst van de beleggingen die deze termijnzaken mogelijk 
maken voor de Bank nooit hoger liggen dan de rentevoet waarhnven 
de opbrengst van de door de Bank uitgevoerde disconto-, voorschot­ 
en hclcningsvcrr icluiugcn aan de Staat wordt tocg~WCLC!1. Het over­ 
schot wordt in de Schatkist gestort. 

Raming voor 1974: 100 000 000 frank. 



[ 91 4-1 (1973-1974) - N. t. 

Arr. P.01 3. - Part reserrée .J tFt.11 dans les benéjices annuels de 
Li Société Nationale de Crédit J l'lnd11strie !loi du 21 août 1948 
et anèti d11 Régent d11 16 ffrrier 1949). · 

E":1!11:1tion des recettes 
contre 

F 610 000 francs, 
1 ~ 990 000 francs pour 19ï3; 

augmentation 1 640 000 francs, 

La part de I'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.1. est déterminée par 
l'article 35, 3•, des statuts : 
• Dans le cas où le conseil d'administrarion déciderait la répartition 

d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une pan de bénéfice 
égale à la moitié de la somme allouée de ce chef aux actions ». 

Sur la base des résultats du dernier exercice, Ic produit à rattacher 
au budget Jes Voies et Moyens de 19ï 4, au titre de pan réservée à 
l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.I., est évaluée à 17 630 000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.l. 
est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

Art. 27.01/4. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la Banque Nationale de Belgique (arrêté royal 
n• 29 du 24 août 1939 modifié par les lois des 28 ;i,i/let 1948 et 
19 ;uin 1959). 

Evaluation des recettes: 177 000 000 de francs, comme pour 1973. 

En application de la loi du 28 juillet 1948 modifiant la loi organique 
de la Banque Nationale de Belgique, l'Etat détient deux cent mille 
actions de la Banque. 
Le dividende qui revient de cc chef à l'Etat pour l'année budgétaire 

1974 est évalué à 177 millions de francs. 

Art. 27.01/5. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la Société Nationale de Crédit à l'industrie (loi 
du 21 août 1948 et arrêté du Régent du 16 février 1949). 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Augmenrarion 

27 880 000 francs. 
26 240 000 francs. 

1 640 000 francs. 

En exécution de l'article 2 de la loi du 21 aoûr 1948 modifiant le 
statut de la Société Nationale de Crédit à l'Industrie, ! 'Etat possède 
410 000 actions nominatives de la S.N.C.I. de 500 francs chacune. 
Ces actions sont libérées à 100 % depuis décembre 1960. 

En tablant sur l'attribution d'un dividende de 13,60 % , la recette 
envisagée pour l'année budgétaire 1974 s'élèverait à 2ï 880 000 francs. 

Art. 27.02. - Dividendes dus à l'Etat d11 chef de sa participation dans 
le capital d'autres entreprises publiques possédant la personnalité 
[uridique. 
Evaluation des recettes: 92 150 000 francs, comme pour 1973. 

Art. 27.02/1. - Intérêts et dividendes des actions de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Vicinaux. 

Evaluation des recettes : ï7 000 francs, comme pour 1973. 

L'article 9 de la loi du 24 [uin lll85 stipule que l'intervention de 
l'Etat, comme souscripteur d'actions de la Société Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne, à moins qu'une 
loi n'en ait autrement disposé. 

Suivant l'article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de chaque 
ligne, au profit des actionnaires de cette ligne, un premier dividende 
fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui serait 
nécessaire pour acquitter en 90 ans le capital souscrit. 

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tantièmes des 
adrninistrarcurs et du directeur général. distribué un second dividende 
égal aux trois huitièmes du restant. 
Suivant ks prévisions, des dividendes d'un montant total de 77 000 

francs seront alloués en 1974. 

Arr. 27.01/3. - Aandeel aan de Staat roorbebouden in de ;aar/iikse 
uinsten 1•an Je Nationale Maatschappii i·oor Krediet aan de Nii­ 
verheid (wet 1·,m 21 augustus 1948 en besluit vatt de Regent van 
16 [ebruari 1949). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1 ï 6 io 000 frank, 
15 990 000 frank voor 1973; 

1 640 000 frank. 

Het aandeel van de Staat' in de winsten van de N.M.K.N. wordt 
bij artikel 3.5, 3•, der staturen vastgesteld : 
• ln geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te 

keren, wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk 
aan de helft van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toege­ 
kend •· 

Op grond van de uitslagen van het laatste dienstjaar, wordt het 
op de Rijksmiddelenbegroting voor 1974 aan te rekenen provenu, als 
aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N., op 17 630 000 
frank geraamd. 
Het dividend dat toekomt aan de Staat, als aandeelhouder van de 

N.M.K.N., is onder een ander artikel van de Rijksmiddelenbegroting 
ingeschreven. 

Art. 27.01/4. - Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde van ziin 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Bank van Belgie 
(koninkliik besluit n' 29 i•an 24 augustus 1939 gewiizigd bii de wetten 
va11 28 [uli 1948 en 19 [uni 1959). 

Raming der ontvangsten : 177 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Bij toepassing van de wet van 28 juli 1948, houdende wijziging van 
de organieke wet van de Nationale Bank van België, bezit de Staat 
tweehonderdduizend aandelen van de Bank. 
Het dividend dat uit dien hoofde aan de Staat toekomt voor het 

begrotingsjaar 19ï4 wordt op 177 miljoen frank geraamd. 

An. 27.01/5. - Dividend aan de Staat verschuldigd tlit hoofde van 
:;:;ijn deelneming in het kapitaal van de Nationale Maatschapp;; voor 
Krediet aan de Nijverheid (wet van 21 augustus 1948 en besluit van 
de Regent van 16 februari 1949 ). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering . 

27 880 000 frank. 
26 240 000 frank. 

1 640 000 frank. 

Ter uitvoering van artikel 2 van de wet van 21 augustus 1948 hou­ 
dende wijziging van het statuut van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid bezit de Staat 410 000 aandelen op naam 
van de N.M.K.N., van 500 frank elk. Deze aandelen zijn volgestort 
sedert december 1960. 

Rekenend op de toekenning van een dividend van 13,60 % zou de 
ontvangst, voorzien voor het begrotingsjaar 1974, 27 880 000 frank 
bedragen. 

Art. 27.02. - Dividenden aan de Staat uerscbuldigd, uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van andere recbtspersoonliikheid 
bezittende openbare bedrijven. 

Raming der ontvangsten: 92 150 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 27.02/1. - Interesten en dividenden op de aandelen van de 
Nationale ,\,faatschappij van Buurtspoorwegen. 

Raming der ontvangsten : 77 000 frank, zoals voor 1973. 

Het artikel 9 \'311 de wet van 24 juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst 
van de Staat, als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, 
voor elke lijn, de hclfr van het nominaal kapitaal niet mag te boven 
gaan, tenzij een wet daarover anders beschikt heeft. 

Volgens artikel 28 v'1!1 de statuten, wordt op de winst van elke lijn 
ten voordele der aandeelhouders van deze lijn, een eerste dividend uit­ 
gekeerd, dat voor de openbare besturen gelijk is aan het bedrag van de 
unnuitcir welke nodig zou zijn om het ingeschreven kapitaal in 90 jaar 
te delgen. 

Is er een overschot dan zal, n:1 aftrek van de aan de beheerders en 
:1:111 de directeur-generaal toekomende tantièmes, een tweede dividend 
gelijk aan de drie achtste van dit overschot, toegekend worden. 

Volgens de vooruitzichten zal een bedrag van 77 000 frank aan divi­ 
denden uitgekeerd worden in 1974. 



4-1 {1973-197-{ - ~- l. [ 9.! l 

Art. 27.0::!. 2. - Diridendes rnC11Jn/ J /'f1.11 J11 chef Je SJ p.srticipatio« ! 
dans le cJpitJ/ Jes sociétés Je logements sociaux agrcée» par la 1 
Sociét« Nationale du Logement. 1 

Evaluation des recerres : .250 000 francs, comme pour 197.J. 

L'article 28 de l'arrêté rop! du 10 décembre )970 portant le Code 
du logement, confirmé par la loi du 2 juiller 1971, prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société immobilière de service public 
en formation, l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre lm, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
86 620 725 francs, libérées à concurrence de 19 879 400 francs. 

Pour chaque société, le taux du dividende: es1 fixé par l'assemblée 
générale, les dividendes à encaisser effectivement en 1974 sont evaloés 
à 250 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière 
actuelle des sociétés. 

Art. 27.02/3. - Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital des sociétés de petite propriété terrienne agréées par 
la Société nationale terrienne. 

Evaluation des recettes: 10 000 francs, comme pour 1973. 

L'article 28 de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 portant le Code du 
logement, confirmé par la loi du 2 juillet 1971, prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société immobilière de service public 
en formation, l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1971, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
t 172 500 francs, libérées à concurrence de 333 000 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale, qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende 
à une libération complémentaire de la souscription. 

Les dividendes à encaisser effectivement en 1974 sont évalues à 
10 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière 
actuelle des sociétés. 

Art. 27.02/4. - Intérêts et dividendes revenant à /' Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société Anonyme Belge d'Exploi­ 
tation de la Navigation Aéril'llne (SABENA). 

Evaluation des recettes : 33 750 000 francs, comme pour 1973. 

La participation de l'Etat dans le capital de la société s'élève à 
1350 000 actions privilégiées de 500 francs chacune, entièrement libé­ 
rées, soit: 975 800 actions constituant la participation primitive de l'Etat 
belge et 374 200 actions privilégiées, ayant appartenu à l'ex-colonie du 
Congo Belge, délaissées par la République du Zaïre et rachetées par 
l'Etat belge. 

L'article 34 des statuts de la société, modifié par la loi du 23 juin 
1960 prévoit un inrérêr fixe de 5 % l'an, attribué aux actions privilé­ 
giées entièrement libérées et, en cas de bénéfice, des dividendes. 

Une recette de 33 750 000 francs est prévue il titre d'intérêts, rien à 
titre de di videndcs. 

Art. 27.02i6. - Dividende revenant à l'Et,1t d11 cbe] de s,1 participation 
dam le capital Je la S.A. • Association intercommunale du bois 
d' Havré • (pour mémoire). 

Evaluation Jes recettes : néant, comme pour 1973. 

L'Etat a souscrit dans le capital social, suivant l'article 9 de la 
convention du 16 décembre 1924, 1 000 actions de 1 000 francs cha­ 
cune; en outre. il lui a été attribué gratuitement 9 000 actions de 
iouissance Je 1000 francs chacune lors Je l'augmentation du capital 
social. 

Conformément à l'article S9 des statuts, Ic compte de chacun des 
associés sera crédité du surplus des bénéfices nets proportionnellement 
à leur intervention dans la formation du capital social. 

Il n'est pas possible Je prévoir l'attrilmtion d"un dividende pour 
l'exercice social de 1973. Par conséquent, l'article est mentionné pour 
mémoire. 

Art. 27.()2 ·7. - Redc1·.111t'!'.< d11,·s .l /Tt.1/ /i,11 les socictrs de transports 
;,,rercomm1m.1ux, du clic/ de $-,1 p.11tic'if1.1tio1i ,lu capita], 

Evaluation des recettes: 2 575 000 francs, comme pour 1973. 

An. 27.û2 ·2. - Diiidenden u-etke .ian Je StJJt toekomen uit hoofde 
:·J:: ;;ij11 deelneming in het lupit.i.zl 1•,m de vennootschappen voor 
colksuoningen erkend door de Nationale Maatscl,appii uoor de 
I luisrcsting. 

Raming der ontvangsten : 250 000 frank, zoals voor 1973. 

Her artikel 28 van het koninkliik besluit van 10 december 1970, 
houdende de Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971, 
bepaalt dat, op verzoek van de oprichters van een in wording zijnde 
bouwmaatschappij tot algemeen nut de: Staat gemachtigd is om ten 
hoogste een vierde van het kapitaal in te schrijven. 

Op 31 december 19n bedroeg het totaal van de inschrijvingen van 
de Staat 86 620 725 frank, afbetaald tot een bedrag van 19 879 400 frank. 

Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vast­ 
gesteld door de algemene vergadering; de werkelijke in 1974 te innen 
dividenden worden op 250 000 frank geraamd, volgens vooruitzichten 
gebaseerd op de huidige financiële toestand der vennootschappen. 

Art. 2ï.0113. - Dividenden welke aa11 de Staat toekomen uit hoofde 
va11 ziin deelneming i11 het kapitaal van de maatschappiien 11001 
kleine landeigendom, erkend door de Nationale Landmaatschappij. 

Raming der ontvangsten : 10 000 frank, zoals voor 1973. 

Het artikel 28 van het koninklijk besluit van 10 december 1970, 
houdende de Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971, 
bepaalt dat, op verzoek van de oprichters van een in wording zijnde 
bouwmaatschappij tot algemeen nut, de Staat gemachtigd is om ten 
hoogste op een vierde van het kapitaal in te schrijven. 

Op 31 december 1972, bedroeg het totaal van de inschrijvingen van 
de Staat 1172 500 frank, afbetaald tot een bedrag van 333 000 frank. 

Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vast­ 
gesteld door de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal aangewend worden voor een bijkomende 
storting op de inschrijving. 

De werkelijk in 1974 te innen dividenden worden op 10 000 frank 
geraamd volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiële 
toestand der vennootschappen. 

Art. 27.02/4. - Interesten en dividenden verschuldigd aan de Staat 
uit hoofde van ziin aandeel in het kapitaal 11,m de Belgische Naam­ 
loze Ycnnootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer (SABENA). 

Raming der ontvangsten : 33 750 000 frank, zoals voor 1973. 

De deelneming van de Staat in het huidige kapitaal van de maat­ 
schappij bedraagt l 350 000 volgestorte preferente aandelen van 500 
frank elk, zegge : 975 800 aandelen van de aanvankelijke deelneming 
alsmede 374 200 preferente aandelen welke aan de ex-kolonie • Belgisch 
Kongo» toebehoorden en door de Belgische Staat van de Republiek 
Zaïre werden ingekocht. 

Artikel 34 van de statuten van de vennootschap, gewijzigd door de 
wet v.in 23 juni 1960, kent een vaste jaarlijkse interest toe van 5 % 
aan de volgestorte preferente aandelen, en dividenden in geval van 
winst. 

Uit hoofde van interesten zal de ontvangst 33 750 000 frank bedra­ 
gen; cr zal geen dividend uitgekeerd worden. 

Art. 27.02/6. - Dividend rcrscbuldigd a/'111 de Staat uit hoofde t'a" 
zii» deelneming i11 het kapitaal 11a11 de N.V. « Association inter­ 
communale d11 bois d'Havr« » (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1973. 

Krachtens artikel 9 van de overeenkomst van 16 december 1924, 
heeft de Srnar voor 1 000 aandelen van 1 000 frank ieder, op het 
m.mtschnppelijk kapitaal ingeschreven, bovendien werden hem bij de 
verhoging van het maatschappelijk kapitaal kosteloos 9 000 genets­ 
aundclcn van 1 000 frank ieder, toegekend. 
Overeenkomstig artikel 59 van de statuten zal de rekening van 

ieder aandeelhouder gecrediteerd worden met het surplus op de netto· 
winsten in verhouding met zijn tussenkomst in de vorming van het 
maatschappelijk kapitaal. 

Het is niet mogelijk vooraf te bepalen of een dividend op het bock­ 
j:1.ir 197.l z.1I toegekend worden. Bijgevolg blijft het artikel pro memorie 
i:eopenJ. 

Art. 27 .(12:7. - \'ergocdi11.~c11 dflnr de nw<1tsc/Ji1J1f,iic11 uoor intercom­ 
mnn.t.il t'<'rt•ncr r·rrsd,r,ldigd aan de Staat uit hoofde 1·,111 zijn deel- 
11,•111ing in liet kapitaal. 

Raming der ontvangsten: 2 S75 000 frank, zoals voor 1973. 



93 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

L1 Société des Transports Intercommunaux de Bruxelles, crece en 
exécution de 13 loi du 17 juin 1953, et k~ sociétés de transports urbains 
en commun, creécs en exécution Je la loi Ju 22 février 1961, sont 
tenues de verser des redevances il l 'Etat Ju chef Je s.1 parncip.nion :iu 
capital par l'apport de biens. 

Art. 27.0218. - Dividende re;•enant à tfJ.Jt du chef de sJ participation 
dans le Cllpital de la Société nationale ter,imne. 

Evaluation des recetres . 10000 francs, comme pour 1973. 

La participation de l'Etat au capital social de la Société nationale 
s'élève à 1000000 de francs; clic est libérée à concurrence de 20 %, 
soit 200 000 francs. 

Au taux de 5 %, fixé conformément à l'article 45 des srarurs de la 
Société, Ic dividende à toucher en 1974 par l'Etat sur la panic libérée 
de sa souscription, s • élèvera à 10 000 francs. 

Art. 27.0219. - Dividende revenant à fEtJt du chef de sa participation 
dans la formation d11 capital de la Société Intercommunale des Voies 
d'accès à l'Aérodrome de Bruxelles (S.I.V.A.) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

Du chef de sa participation dans la formation du capital de la société, 
80 actions de 5 000 francs chacune, libérées à concurrence de 50 %, ont 
été attribuées à l'Etat. 

Suivant l'article 52, 2", des statuts, il est prélevé sur les bénéfices 
nets, après déduction des frais généraux, des charges sociales et des 
amortissements, la somme nécessaire pour attribuer à chaque action un 
premier dividende récupérable de 6 % prorata temporis sur le montant 
libéré. Le solde éventuel est réparti d'après le nombre de parts. 

Il n'est pas possible de prévoir l'attribution d'un dividende pour 
l'exercice social de 1973. L'article pour l'année budgétaire 1974 reste 
donc ouvert « pour mémoire •. 

Art. 27.02/10. - Dividende revenant à l' Etat du chef de sa participa­ 
tion dans la formation du capital de la Société Nationale d' Investis­ 
sement (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

En exécution de l'article 1" de la loi du 2 avril 1962 constituant une 
Société nationale d'investissement et de l'article 35 de la loi du 30 décem­ 
bre 1970 sur l'expansion économique, l'Etat a souscrit au capital de la 
S.N.I. jusqu'à maintenant 1 695 787 actions de 1 000 francs chacune. 

Aucun dividende n'est prévu pour l'exercice social de 1972-1973. 

Arr. 27.02/ll. - Dividende revenant à l'Etat d11 chef Je sa participa­ 
tion dans le capital de la Société de distribution d11 gaz • Distri­ 
gaz • S.A. 

Evaluation des recettes : 42 000 000 de franc, comme pour 1973. 

En exécution de l'article 1" de la loi du 22 avril 1965, l'Etat a 
souscrit 72 578 parts sociales entièrement libérées sans désignation de 
valeur nominale dans le capital de ladite société « Distrigaz »; en outre, 
18 000 parts sociales sans désignation de valeur nominale, identiques 
aux précédentes, lui ont été attribuées en rémunération de son apport 
à cette société, soit la concession exclusive du transport en Belgique 
de gaz naturel néerlandais. 

Conformément à l'article 3 de ladite loi, le Roi a autorisé, par arrêté 
royal du 11 mars 1966, la cession par I'Erar à b Société Nationale 
d'investissement de 24 192 parcs sociales ainsi que 6 000 parts entière­ 
ment libérées. 

L'Etat détient donc 60 J86 parts sociales et une recette de 4l millions 
de francs peut être prévue à titre Je dividende pour l'exercice social 
1973. 

Dom Je .\l;ut..:happij voor Intercommunaal Vervoer te Brussel, 
opgericht krachtens dé wet van 17 juni 1953, en de Maatschappjjen 
,.,,..,, ,rccelijk gemeenschappelijk vervoer opgericht in uitvoering un 
J" wcr vrn !2 fcbru.rri 1961, zijn aan de Suat vergoedingen ver­ 
schuldigd uit hoofde: van zijn deelneming in het kapitaal door inbreng 
\·.1n goederen. 

Art. 2:.02:s. - A"m de Staat t•erschuldigd dividend uit hoafde van 
:Jin deelneming in het kapitaal t•an de Nationale Landmaatschappij. 

Raming der ontvangsten : 10 000 frank, zoals voor 1973. 

De deelneming van de Staat in het maatschappelijk kapitaal van de 
Nationale Maatschappij bedraagt 1 000 000 frank, zij 1s afbetaald ten 
belope van 20 % zegge 200 000 frank. 
Tegen Je inreresrvoer van 5 % vastgesteld bij artikel 45 van de 

statuten van de Maatschappij, zal het in 1974 door de Staat te innen 
dividend op het gestorte gedeelte van zijn inschrijving 10 000 frank 
bedragen. 

Art. 27.02/9. - Aan de Staat t·ersclmldi,q;d dividend uit hoofde van 
ziin deelneming in d e11ormi11g van het kapitaal r,,.i,1 de lntercommu­ 
nale M,wtschappij van de Toegangswegen tot de Luchthaven van 
Brussel (S.l.V.A.) (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Uit hoofde van zijn deelneming in de vorming van het kapitaal van 
de maatschappij werden aan de Stalt 80 aandelen van 5 000 frank elk 
toegekend, waarvan 50 % gestort was. 

Krachtens artikel 52, 2', van de statuten wordt op de nettowinsten, 
na aftrek van de algemene kosten, de maatschappelijke lasten en de 
afschrijving, de nodige som voorafgenomen om aan elk aandeel een 
verhaalbaar eerste dividend van 6 % prorata temporis toe te kennen op 
de gestorte som. Het eventueel saldo wordt verdeeld volgens het aan­ 
cal aandelen. 

Het is niet mogelijk de uitbetaling van een dividend voor het boek­ 
jaar 1973 in het vooruitzicht te stellen. Het artikel voor 1974 wordt 
dus • pro memorie • behouden. 

Art. 27.01110. - Dividend aari de Staat verschuldigd uit hoofde van 
zijn deelneming in de vorming l'a" het kapitaal van de Nationale 
Investeringsmaatschappij (pro memorie). 

Raming der ontvangsten , nihil, zoals voor 1973. 

In uitvoering van artikel 1 van de wet van 2 april 1962 tot oprich­ 
ting van een Nationale Investeringsmaatschappij en van artikel 35 van 
de wet van 30 december 1970 op de economische expansie heeft de 
Staat tot hiertoe 1 695 787 aandelen van 1 000 frank elk ingeschreven op 
het kapitaal van de N.1.M. 

Geen dividend wordt in het vooruitzicht gesteld voor het boekjaar 
1972-1973. 

Art. 27.02/11. - Dividend uerscbutdigd aa11 de Staat uit hoofde van 
ziin deelneming i11 het kapitaal van de Maatschappij voor gasvoor­ 
ziening « Distrigaz • N.V. 

Raming der ontvangsten : 42 000 000 frank, zoals voor 1973 . 

ln uitvoering van artikel l van de wet van 22 april 1965, heeft de 
Staat voor 72 578 volgestorte aandelen zonder aanduiding van norni­ 
nale waarde ingeschreven op het kapitaal van de voormelde vennoot­ 
schap « Disrrigaz •, terwijl 18 000 volgestorte aandelen (dezelfde als in 
voorgaande) zonder aanduiding van nominale waarde hem werden toe­ 
gekend, als vergoeding voor zijn inbreng in deze vennootschap van de 
exclusieve concessie voor het transport van Nederlands aardgas in 
België. 
Overeenkomstig artikel 3 van voormelde wet, heeft de Koning bij 

koninklijk besluit van 11 maart 1966, de afstand toegestaan door de 
Staat aan Je Nationale Iuvcsrcringsmaatschappij van 24 192 aandelen 
. ilsmcde 6 000 volgestorte aandelen. 

De Staat bezit dus 60 386 aandelen en een ontvangst van 42 miljoen 
/rank mag in het vooruirzichr gesteld worden al, dividend op het 
boekjaar 1973. 



4-1 (19ï2-19ï3) - N. 1. ( 94 l 

Art. 27.0212. - Diridende rerensnt .1 îEt.u d11 cbe] Je s.i p.uticipa­ 
tion dans Ic capital Je l' Association Intercommunale pour le Démer­ 
gement des communes de la région de ui:ge /A.l.D_). 

Evaluation des recettes: 15 000 francs, comme pour 1973. 

En exécution de l'article 1"' de h loi du l"' mars 1922 et confor­ 
mément à l'artide 4 des statuts, l'Etat a souscrit 500 pans de 1000 
francs chacune au capital de ladite Association • A.I.D. •· 

Ces parts sont entièrement libérées, 
D'après les prévisions de l'Association. une recette dt 15 000 francs 

{3 % ) peut être prévue à ritte de dividende pour l'exercice social 1973. 

Art. 27.02/13. - Ristourne revenant à l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans le capital de la Société coopérative liégeoise d' électricité 
« Socolie •, association de communes à Uege. 

Evaluation des recettes : 435 000 francs, comme pour 1973. 

L'Etat a fait apport en jouissance à ladite société notamment des 
installations de génie civil réalisées ou à réaliser; la valeur de la 
participation de l'Etat ainsi définie a été convertie en 2 500 parts 
sociales de 10 000 francs chacune. 

En application de l'article: 15 de ses statuts, lors de la répartition de 
1 'excédent des recettes sur les charges, il peut être attribué une ristourne 
aux associés, laquelle peut être évaluée pour l'exercice social 1973 à 
435 000 francs en faveur de l'Etat-associé. 

Art. 27.02114. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la S.A. • Union des Centrales électriques de Uège 
- Namur - Luxembourg - Hainaut (LJNALUX-HAINAUT) • à 
Liège. 

Evaluation des recettes : 28 000 francs, comme pour 1973. 

Du chef de sa souscription au capital de la S.A. « U.C.E. LINALUX­ 
HAINAUT •• l'Etat détient 200 actions sans désignation de valeur 
nominale entièrement libérées. 
Jusqu'en 1969 le dividende afférent à cette participation était encaissé 

par le comptable des recettes du Département de l'Education nationale. 

Afin d'uniformiser toutes les opérations de recettes de cette nature, 
il a été décidé que cc dividende serait versé au Trésor, à l'article ouvert 
à cette fin. 

Ce dividende peut être évalué pour l'exercice social de 1973 à 
28 000 francs en faveur de l'Etat-associé. 

Art. 27.02/15. - Dividendes et gratifications revenant à l'Etat du chef 
de sa participation dans le capital de la S.A. • Compagnie des Instal­ 
lations maritimes de Bruges • ( Maatschappij van de Brugse Zee· 
uaartinrichtingen). 
Evaluation des recettes: 13 000 000 de francs, comme pour .1973. 

Du chef de sa participation dans la formation du capital de la société, 
l'Etat détient 11 000 actions ordinaires. 
L'Etat a, en outre, procédé au rachat, en 1971-1972, de quelque 

7 957 actions (actions privilégiées et parts de jouissance) de ladite 
société en vertu de l'autorisation qui lui a été accordée par Parricle 10 
de la loi du 1" février 1971 contenant le budget du Ministère des 
Finances de 1971. 

En exécution des dispositions statutaires et réglementaires, l'Etat 
peut se voir allouer, lorsque les résultats le permettent, un dividende 
et des gratifications. 
En l'absence de tout autre élément d'appréciation, la prévision pour 

1974 est basée sur les résultats du dernier exercice social connu. 

Art. 06.01. - Produits diuers 
1. Recettes courailles. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

866 002 000 francs. 
882 2.98 000 francs. 

16 296 000 francs, 

Art. 2-:-.02 12. - Dividend 1·er,d1u/JigJ aan Je Staat uit hoofde i,an 
::.ijn da/neming i11 het k.ipit.uzl i•Jn de « Assoâ.1tio11 Intercommunale 
pour le Dcmrrgcment Jes communes Je l,1 région de Liège (A.I.D.) ». 

Raming der ontvangsten : 15 000 frank, zoals voor 1973. 

ln uitvoering van artikel 1 van de wet van 1 maart 1922 en over­ 
eenkomstig artikel 4 van de statuten, heeft de Staat 500 aandelen van 
1 000 frank elk, ingeschreven op het kapitaal van voormelde maat­ 
schappij • A.I.D. •· 
Deze aandelen zijn volgestort. 
Volgens de vooruitzichten van de maarschappq mag een ontvangst 

van 15 000 frank (3 % ) in het vooruitzicht gesteld worden als dividend 
op het boekjaar 1973. 

Art. 27.02/13. - Restorno verschuldigd aan de Staat uit hoofde van 
z.ipi deelneming in het kapitaal uan de Coöperatieve Electriciteits­ 
maatschappij van Luik « Socolie •, vereniging van gemeenten te Luik. 

Raming der ontvangsten : 435 000 frank, zoals voor 1973. 

De Staat heeft inbreng gedaan ten voordele van de voormelde maat­ 
schappij van het vruchtgebruik o.m. van bestaande of nog te verwe­ 
zenlijken installaties van burgerlijke bouwkunde; de aldus bepaalde 
waarde van de Sraatsdeelnerning werd omgezet in 2 500 maatschappe­ 
lijke aandelen van 10 000 frank elk. 

In toepassing van artikel 15 van haar statuten, kan bij de verdeling 
van het overschot van de ontvangsten op de lasten een restorno toege­ 
kend worden aan de aandeelhouders dat voor het boekjaar 1973 op 
435 000 frank mag geraamd worden ten voordele van de Staat-aandeel­ 
houder. 

Art- 27.02i14. - Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde van zijn 
deelneming in het lw.pitaal van de N.V. • Union des Centrales électri­ 
qries de Liège - Namur - Luxembourg - Hainaut (UNALUX­ 
HAINAUT) • te Luik. 

Raming der ontvangsten : 28 000 frank, zoals voor 1973. 

Uit hoofde van zijn inschrijving op het kapitaal van de N.V. « U.C.E. 
LINALUX-HAINAUT ~ te Luik bezit de Staat 200 aandelen zonder 
aanduiding van waarde welke volledig afbetaald zijn. 
Tot 1969 werd het dividend dat toegekend werd op deze deelneming, 

geïnd door de rekenplichtige der ontvangsten bij het Ministerie van 
Nationale Opvoeding. 
Met het oog op de eenvormigheid van alle bewerkingen van die aard 

werd besloten dat het dividend in de Schatkist zou gestort worden en 
geboekt op het artikel dat hiervoor geopend wordt. 
Het dividend dat op het boekjaar 1973 zal toegekend worden aan de 

Staat-aandeelhouder mag op 28 000 frank geraamd worden. 

Art. 27.02/15. - Dividenden en vergoedingen verschuldigd aan de Staat 
uit hoofde uan zii11 deelneming in het kapitaal van de N.V. « Maat­ 
schappi] uan de Brugse Zeevaartinrichtingen {M.E.Z.l.) •· 

Raming der ontvangsten : 13 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Uit hoofde van zijn deelneming in de vorming van het kapitaal van 
de vennootschap, bezit de Staat 11 000 gewone kapitaalsaandelen. 
De Staat heeft daarenboven in 1971-1972 ongeveer 7 957 aandelen 

opgekocht (preferente aandelen en genorsaandelen) van voormelde 
vennootschap, krachtens de machtiging welke hem hiertoe werd verleend 
bij artikel 10 van de wet van 1 februari 1971, houdende de begroting 
van het Ministerie van Financiën voor 1971. 

ln uitvoering van de bepalingen van de statuten en reglementen kun­ 
nen aan de Staat - in geval van gunstig resultaat - dividenden en ver­ 
goedingen toegekend worden. 

Bij gebrek aan ieder ander waardevol clement, werden de vooruit­ 
zichten voor 1974 berekend op basis van het resultaat van het laatst 
gekende boekjaar. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
1. Lopende ontvangsten. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermindering ... 

866 002 000 frank. 
882 298 000 /rank. 

16 296 000 frank. 



[ 95 1 4-1 (19ï3-1974) - N. 1. 

Art. 06.01:11. - Recettes .l provenir de I'exéctüion des dispositions 
légsles relatives ,.u."< pensions de retraite à ch,1.rge du Trésor public. 

Evaluation Jes rcccncs ... 
Recettes probables pour 1973 

At:gmenution ... 

16 iJOO 000 Je fr.mes, 
13 000 000 de francs. 

3 000 000 de francs. 

Subdivision da recettes. 

Art. 06.01/11. - 1" Remboursement des avances faites pour le 
compte des communes, pour le paiement du complément de: la pension 
dérivant des suppléments de traitements concédés bénévolement par 
les communes à leurs instituteurs (art. 2b de la loi du 22 janvier 1931) 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

En vertu de l'article 3, S 1" de la loi du 18 juillet 1962, les communes 
paient elles-mêmes les compléments de pension. 

Art. 06.01/11. - 2° Parts de pension de retraite à rembourser au 
Trésor public par les pouvoirs et organismes visés par l'article 1"', 
b, c et e, de la loi du 14 avril 1965 établissant certaines relations entre 
les divers régimes de pensions du secteur public. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 . 

Augmentation 

16 000 000 de francs. 
13 000 000 de francs. 

3 000 000 de francs. 

Cette différence provient : 
1° de l'augmentation du nombre de pans à rembourser; 

2° de la hausse de !' index. 

Art. 06.01/12. - Produit des ristournes de la Société Nationale des 
Chemins de fer Belges et de Ia Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux, sur les sommes payées pa, les départements ministériels 
du chef des titres de transport utilisés. 

Evaluation des recettes : 50 000 francs, comme pour 1973. 

Montant présumé de la différence entre le coût des titres de transport 
utilisés en 1973 par le personnel du Département et celui d'un abonne­ 
ment. 

Art. 06.01 / 13. - Recettes diverses et accidentelles de Ia Caisse des 
Dépôts et Consignations. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour l 973 . 

Augmentation ... 

7 5()0 000 francs. 
7 000 000 de francs. 

500 000 francs, 

La prévision pour 1974 a été calculée en se basant sur le résultat des 
années précédentes. 

Art. 06.01 î 1. - 01111·,zngsten voortvloeiend uit de uit"oering der 
ucttcliik« bepalingen betrejjende de rustpensioenen ten laste ,,a11 de 
Opc1:hJre Sch.ukist. 

R;;irnmg der ontv .1:1g1i-rcn • 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1'f7l . 

Vermeerdering . 

16 000 000 frank. 
13 000 000 frank. 

3 000 000 frank. 

Onderverdeling der ontvangsten. 

Art. 06.0lill. - 1" Tcrugbculing der voorschotten gedaan voor 
rekening der gemeenten, voor de betaling van het aanvullend pensioen 
voortspruitend uir de door de gemeenten aan hun onderwijzen toe­ 
gesrane bijwedden (art. 2b der wet van 22 januari 1931 (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Krachtens artikel 3, S 1, van de wet van 18 juli 1962 wordt het aan­ 
vullend pensioen door de gemeenten zelf uitbetaald. 

Art. 06.01/11. - 2• Pensioengedeelten aan de Openbare Schatkist 
terug te storten door de machten en organismen bedoeld bij artikel 1, 
b, c, en e, van de wet van 14 april 1965 tot vaststelling van een zeker 
verband tussen de onderscheiden pensioenregelingen van de openbare 
sector. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 

Vermeerdering . 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973. 

Vermeerdering 

16 000 000 frank. 
13 000 000 frank. 

3 000 000 frank. 

Dit verschil is te wijten : 
1" aan de vermeerdering van het aantal terug te betalen pensioen­ 

gedeelten; 
2° aan de stijging van de index. 

Art. 06.01/12. - Opbrengst van de teruggaven van de Nationale 
Maatschappij uan Belgische Spoorwegen en van de Nationale Maat­ 
schappi] va11 Buurtspoorwegen, op de betaalde sommen door de 
ministeriële departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten, 

Raming der ontvangsten : 50 000 frank, zoals voor 1973. 

L'évaluation se subdivise comme suit ; De raming wordt als volgt onderverdeeld : 
Affaires économiques F 20 000 Economische Zaken ... ... ... . .. F 20000 
Emploi et Travail . ... ... . .. 30000 Tewerkstelling en Arbeid . ... . .. 30000 

Total F 50 000 Totaal ... F 50 000 

Vermoed bedrag van het verschil russen de kosten van de reisbewijzen 
gebruikt in 1973 door her personeel van het Departement en dit van een 
abonnement . 

. Arr. 06.01/13. - Diverse en toevallige ontvangsten van de Deposito­ 
en Consignatiekas. 

7 500 000 frank. 
7 000 000 frank. 

500 000 frank. 

De raming voor 19ï3 werd berekend op basis van de uitslagen van 
de vorige [aren. 

Art. 06.01/14. - Versements des corps de troupe et de Ja Gendar­ 
merie : 

a) V ersements par la Gendarmerie. 
Evaluation des recettes: 900 000 francs, comme pour 1973. 

li s'agit de recettes diverses, notamment celles provenant de la vente 
de vieux fers, de fumier, Je vieilles archives, de l'utilisation Je véhi­ 
cules de la Gendarmerie par le Département de la Justice pour Ic 
transport de détenus, du remboursement par des tiers de comrnunica­ 
rions téléphoniques, d'escorres de fonds et de la participation de la 
musique à des fêtes et concerts. 

Art. 06.01/14. - Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijks­ 
tuacht : 

a) Stortingen door Je Rijkswacht. 
Raming der ontvangsten: 900 000 frank, zoals voor 1973. 

Het betreft hier diverse ontvangsten, namelijk deze voortvloeiend 
uit de verkoop van oude hoefijzers, van mest, van oud archief, uit het 
gebruik van voertuigen van de Rijkswacht voor het Departement van 
Justitie voor Let vervoer van gevangenen, uit de terugbetaling door 
derden van telefoongesprekken, Yan fondsenbegeleidingen en uit de 
deelneming van de muziekkapel aan feesten en concerten. 



4-1 (1973•197-t) - N. 1. 96 1 

b) Versements par les corps Je troupe. b; Stortingen door Je troepenkorpsen. 

Ev.iluation Je, rc,·cn~s ... 
courre 

5 OliC.1 000 de [rancs, 
5 500 000 Ir.mes pour 1973; 

diminution 500 001) francs. 

Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires 
à des fêtes et concerts, de réunions sportives, du remboursement de 
titres de transport utilisés indûment, de retenues opérées pour usage 
non autorisé de véhicules, ou pour perte ou détérioration de m:1.tériel 
et d'équipements, etc. 

L'évaluation pour 1974 a été établie en tenant compte des recettes 
effectives de 1972 et des recettes probables de 1973. 

Art. 06.01/15. - Produit du placement des fonds disponibles du 
Trésor (art. 7 de la loi du 10 mai 1850, modifiée par les lois des 
20 mai 1872, 26 mars 1900 et î arrèté royal du 30 octobre 1926 pris 
en exécution de la loi du 16 juillet 1926. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 197 3 

Diminution . 

L'évaluation est basée sur les placements qui, à ce jour, ont été 
effectués en 1973. 

Art. 06.01/16. - Intérêts revenant à l'Etat d11 chef de sa participation 
dam le capital de la Caisse Nationale de Crédit professionnel. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 19ï3 

Augmentation . 

30 000 000 de francs. 
49 421 000 francs. 

19 421 000 francs. 

6 350 000 francs. 
4 225 000 francs. 

2 125 000 francs. 

A. - L'arrêté-loi du 23 décembre 1946 portant transformation de la 
Caisse centrale du Petit Crédit professionnel en une Caisse Nationale 
de Crédit professionnel stipule en son titre II (art. 6) que le Fonds 
social est constitué entre autres : 

1 • par transfert du prêt sans intérêt de 50 millions de francs consenti 
par l'Etat à la Caisse centrale du Petit Crédit professionnel; 

2° par transfert de la souscription de l'Etat de 35 000 000 de francs 
au capital de la Caisse Nationale de Crédit aux Classes moyennes; 

3° par la souscription par l'Etat d'une somme de 100 000 000 de francs 
mise à la disposition de la Caisse Nationale de Crédit professionnel. 

B. - En outre, les lois des 14 février 1962 et 4 février 1971 ont porté 
cette dernière souscription de 100 millions de francs à 300 puis à 600 
millions de francs. Cette dernière augmentation de 300 millions a été 
mise à la disposition de la C.N.C.P. le 15 septembre 1972. 

L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des 
Voies et Moyens de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les 
ministres de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc 
pas connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

le taux d'intérêt pour l'exercice social de 1973 sera probablement 
fixé à 1 %. 

Art. 06.01/17. - Intérêts dm {iar l'Institut National de Crédit Agri­ 
cole sur la participation de I' Etat au fonds de premier établissement 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

Suivant les dispositions légales ci-dessus, l'Etat et la Caisse Géné­ 
ralc d'Epargnc et de Retraite mettront à la disposition de l'Institut 
National de Crédit Agricole un fonds de premier établissement d'un 
montant de 465 millions, destiné à lui permettre d'organiser ses services 
et de faire face à ses opérations. 

La panicipation de l'Etat sclèvc ,, 450 millions de francs, libérée 
entièrement. 

Suivant les dispositions de l'.micle 17 de l'arrêté royal du 30 sep­ 
tembre 1937, l'Institut National est tenu de payer sur la part de l'Etat 
un intérêt dont le taux est fixé annuellement par le Ministre des 
Finances en accord avec le Ministre de l' Agriculture. 

R..1n1~ng L!c:r cn:\·.1:,~.;.(cn 
regen 

5 C>.JO ()(',<.l fr;1nk, 
5 500 (JO() frank voor 1973; 

vermindering . 500 000 frank. 
Deze ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire 

muziekkorpsen aan feesten en concerten, uit sportvergaderingen, uit 
de terugbetaling van ten onrechte gebruikte transportbewijzen, uit 
inhoudingen toegepast wegens ongeoorloofd gcbruil: van voenuigcn of 
wegens verlies of beschadiging van materieel of tocrustingsvoor• 
werpen, enz. 

De raming voor 1974 steunt op de werkelijke onn-angstcn van 1972 
en op de vermoedelijke ontvangsten van 1973. 

Art. 06.01115. - Opbrengst ,·an de belegging ~·an de beschikbare 
gelden ,,.i,: de Schatkist (art. 7 ,,a,1 de wet t•,m 10 mei 1850, gewijzigd 
bij de wetten ,·an 20 mei 1 S7l, 26 maart 1900 e~ het koninklijk 
bi's/uit van 30 oktober 1926 genomc11 ter uitvoering ,•an de wet van 
16 juli 1926). 

Raming der ontvangs:en . 
Vcrmocdehjke ontvangsten voor 1973 • 

Vermindering 

30 000 000 frank. 
49 421 000 frank. 

19 421 000 frank. 

De raming is gegrond op de beleggingen die tot nu toe verricht 
werden in 1973. 

Art. 06.01/16. - Interesten welke aan de Staat toekomen uit hoofde 
v.1n zijn deelneming in het kapitaal van de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor i973 . 

Vermeerdering . 

6 350 000 frank. 
4 225 000 frank. 

2 125 000 frank. 

A. - De besluirwer van 23 december 1946 houdende omvorming 
van de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas 
voor Beroepskrediet bepaalt in zijn titel li (art. 6) dat het Maatschap­ 
pelijk Fonds onder meer gevormd is: 

1 • door overdracht van de lening van 50 miljoen frank zonder inre­ 
rest, door de Staat toegestaan aan de Hoofdkas voor het Klein 
Beroepskrediet; 

2° door overdracht van de inschrijving van de Staat van 35 000 000 
frank op het kapitaal van de Nationale Kas voor Krediet aan de 
Middenstand; 

3° door inschrijving van de Staat van een bedrag van 100000000 
frank ter beschikking gesteld van de Nationale Kas voor Beroeps· 
krediet. 

B. - Daarenboven is in uitvoering van de wetten van 14 februari 1962 
en 4 februari 1971 deze inschrijving van de Staat respectievelijk op 300 en 
vervolgens op 600 miljoen frank gebracht. Deze laatste verhoging van 300 
miljoen werd op 15 september 1972 ter beschikking van de N.K.B.K. 
gesteld. 

De voor het boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op 
de Rijksmiddelenbegroting van het volgende jaar. De interestvoet wordt 
door de voogdijministers vastgesteld na afsluiting van het boekjaar en 
is dus niet gekend op het ogenblik van het opmaken van de begrotings­ 
voorstellen. 

De interestvoet zal waarschijnlijk voor het boekjaar 1973 vastgesteld 
worden op 1 %. 

Art. 06.01/17. - Interesten door het Nationaal Instituut voor Land· 
bouiukrediet verschuldigd op het aandeel van de Staat in het fonds 
v,m eerste oprichting (pro memorie), 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Volgens de hierboven vermelde wettelijke bepalingen, zullen de Staat 
en de Algemene Spaar- en Lijfrentekas een oprichtingsfonds voor een 
bedrag van 465 miljoen frank, ter beschikking stellen van het Nationaal 
lnsrituut voor Landbouwkrediet, om de inricluing van zijn diensten 
mogelijk te maken en de vereiste middelen te verschaffen voor zijn 
verrichtingen. 

Het aandeel van de Staat bedraagt 450 miljoen frank en is volgestort. 

Volgens Je bepalingen van artikel 17 van het koninklijk besluit van 
30 september 19.37 dient het Nationaal Instituut op het aandeel van 
de Staat een interest re hcr.ilcn waarvan de voet jaarlijks wordt vast­ 
gesteld door de Minister van Financiën in overleg met de Minister van 
Landbouw. 



l 97 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

L'intérêt dû pour un exercice social est ranaché au budget des Voies 
et Moyens de I' année suivante. le taux d'intérêt est fixé par les minis­ 
ires de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc pas 
connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

Pour l'année 1972, il n'est exigé aucun intérêt et, sauf amélioration 
sensible de Ja rentabilité, aucun intérêt n'est à prévoir pour l'exercice 
social 1973. 

An. 06.01/19. - Diuidmde Tevnra,it à l'Etat d" chef de SIi ptmkipation 
dans le capital de la Société • Géoruanda • (pour mémoirt). 

Evaluation des rccettts : néanr,commc pour 1973. 
L'Etat belge détient 69 546 actions sans désignation de valeur de la 

Société « Géoruanda • sur un total de 300 000 actions sans désigna­ 
tion de valeur. 
Contrairement à la prévision initiale, aucun dividende n'a été attribué 

en 1972. 
En revanche, le capital de la Sociêté a été ramené de 78 millions à 

72 millions de francs par décision de l'assemblée générale extraordinaire 
du 14 mars 1973. 

Cette opération s'effectuera par un remboursement en espèces à 
concurrence de 20 francs par action, soit 10 francs en 1973 et 
10 francs en 1974 (Recettes extraordinaires, att. 86.02). 

An. 06.01/21. - Monnaie. - Frais d'essai des ouvrages et des matières 
d'or, d' 111gent et dt platine. 

Evaluation des recettes: 200 000 francs, comme pour 1973. 

les recettes du bureau de la garantie sont constituées par Ic produit 
des frais d'essai des lingots, matières et ouvrages en métaux précieux 
présentés à l'essayeur des monnaies. 

Art. 06.01/23. - Recettes diverses et accidentelles de la Trésorerie. 

Evaluation des recettes : 800 000 000 de franc, comme pour 1973. 
La prévision pour l'année budgétaire 1974 a été basée sur les recettes 

moyennes de 1968 à 19n et l'évolution probable. 

Art. 06.01/24. - Produits divers relatifs à la guerre. 
Evaluation des recettes : 2 000 francs, comme pour 1973. 

La prévision pour l'année budgétaire 1974 a été basée sur les résul- 
tats probables de 1973. · 

Art. 06.01. - Produits divers. 

2. Recettes patrimoniale». 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

100 319 000 francs, 
90 269 000 francs pour 1973; 

10 050 000 francs. 

De voor een boekjaar verschuldigde intef'C$f wordr ingesduCYCD op 
de Rijksmiddelenbegroting van het volgend jaar. De interestvoet wordr 
door de voogdijministers vastgesteld na afsluiting van het bockjaa, wan 
het lnstiruut en is dus niet gekend op het ogenblik van het opmaken 
van de begronngsvoorseellen. 

Voor het boekjaar 19n werd gcm interest gevraagd en bdioudms 
gevoelige verbetering van de rentabiliteit wordt ook geen inten:st Îll 
het vooruiaicht gesteld voor het boekjaar 1973. 

Art.. 06.0J/19. - Dividend -, Ik 5u.d rodommJ llit boofû _, v;,, d«/,_,,;,,g ;,. hn luipitJAl r,.m Ik Maatscb.sppii " Géon,a,14 • 
(pro memorie). 

Raming der Olltn.Dpttff : nihil, ioaJs Toot 1973. 

De Belgische Staat bezit 69 546 aandelen zonder nominale waarde van 
de Vennootschap « Géoruanda • op een totaal van 300 000 aandelen 
zonder nominale waarde. 
ln tegenstelling met het oorspronkelijke: vooruiaicht, 1fCfd g,e,eii divi­ 

dend uitbetaald in 1972. 
Daarentegen werd het kapitaal nn de vennootschap van 78 miljoen 

frank gebracht op 72 miljoen frank door de buitengewone algemene ver­ 
gadcring van 14 maan 1973. 
Deze verrichting zal worden uitgevoerd door een terugbetaling in coe­ 

ranren van 20 frank per aandeel, te weten 10 frank in 1973 en 10 
&ank in 1.97-4 (Buitengewone ontvangsten, art. 86.02). 

Art. 06.01121. - Munt. - Keurloon uoor werkett en grondstoffen uil 
goud, zilver en platina. 

Raming der ontvangsten : 200 000 frank, zoals voor 1973. 

De ontvangsten van het waarborgkantoor bestaan uit de opbreng.on: 
van het keurloon voor de staven, grondstoffen en werkm uit edel 
metaal welke aan de essayeur van de munt worden 'IOOrgclegd. 

Art. 06.01/23. - Diverse en toevallige ontvangsten van dt Tbesatei«. 
Raming der ontvangsten : 800 000 000 frank, zoals voor 1973. 

De raming voor het begrotingsjaar 197-4 werd gebaseerd op de 
gemiddelde ontvangsten van 1968 tot 1972 en de vermoedelijke evolutie. 

An. 06.01124. - Diverse opbrengsten uoonvlceiend uit de oorlog. 

Raming der ontvangsten : 2 000 frank, zoals voor 1973. 

De raming voor het begrotingsjaar 1974 werd gebaseerd op de ver­ 
moedelijke resultaten voor 1973. 

Art. 06.01/51. - Récupération d'avances faites aux charbonnages. 

Evaluation des recettes : 4 549 000 francs, comme pour 1973. 

Cette recette représente le montant des tranches, remboursables en 
1974 par un charbonnage auquel une avance complémentaire récupé­ 
rable a été consentie. 

An. 06.01/52. - Amortissement du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de suri/ie. 

Evaluation des recettes : 36 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse­ 
ments prévus. 

Art. 06.01/53. - Remboursements sur avances récupérables allouées 
pour assurer les recherches 011 la mise au point de prototypes, pro­ 
duits nouue,mx ou procédés t10uuea11x de [abrication, 

Evaluation des recettes. 30 000 000 de francs, 
contre ... 20 000 000 de francs pour 1973; 

augmentution 10 000 000 de francs. 

Remboursements sur avances • Prototypes • ayant donné lieu il 
exploitation industrielle et commerciale rentable. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
2. Vermogensontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

100 319 000 frank, 
90 269 000 frank voor 1973; 

10 050 000 frank. 

An. 06.01151. - Terugvordering van voorschotten toegestaan aan de 
steenkolenmijnen. 

Raming der ontvangsten : 4 549 000 frank, zoals voor 1973. 

Deze ontvangst vertegenwoordigt het bedrag der schijven, terug te 
storten in 1974 door een steenkolenmijn, aan wie een bijkomende terug­ 
vorderbaar voorschot werd toegestaan. 

Art. 06.01/52. - Delging van de portefeuille van de oude kassen voor 
ooerleuingspensioenen. 

Raming der ontvangsten : 36 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor­ 
ziene aflossingen. 

Art. 06.01/53. - Terugbetaling op teruguorderbare voorschotten toege­ 
kend om de opzoekinge« of de oppuntstelling 11a11 prototypen, nieuwe 
producten of nieuwe [abricageprocédés te verzekeren. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcuncerdenng 

JO 000 000 frank, 
20 000 000 frank voor 197.3; 

10 000 000 frank. 

Terugbetaling op voorschotten • Prototypes » die aanleiding gege­ 
ven hebben tot winstgevende nijverheids- en handelsuitbaring. 



4-1 (1973-1974) - :!\:. 1. ( 98 1 

Art. 06.01·55. - Reml,r,1rr;t'mr111 de, crrdit s e~a1,1iwmels qui 0111 et<' 
octroyés à des sociétés agréées de "1 Société Nationale du Logement. 

Evaluation des recettes: 1000 000 Je francs, comme pour 1973. 

Pour compenser leur déficit provenant notamment d'insuffisances de 
loyers et de dommages Je guerre, la Société Nationale du Logement 
a accordé durant les années 1935 à 1950 des crédits excepnonnels, 
sans intérêts, à: ses sociétés agréées. 
Ces crédits étaient d«fuits de l'annuité que la Société Nationale 

devait à l'Etat du chef des avances qui lui ont été faites et des 
emprunts qu'elle a été autorisée à: émettre sous la garantie de l'Etat 
antérieurement à: la loi du 1S avril 1949. 

Les sociétés agréées remboursent les crédits reçus au moment où 
leur situation financière Ic permet. 

Les remboursements des credits de l'espèce vont en diminuant. Au 
31 décembre 1972 un montant total de 4 615 000 francs restait à 
rembourser sur un montant initial de 71 249 660 francs de crédits 
accordés. 
On estime que durant l'année budgétaire 1974 une somme de 

1 000 000 de francs pourra être remboursée par ces sociétés. 

Art. 06.01/56. - Remboursement annuel par l'l.MALSO (« Intercom­ 
munale maatschappij van de Linker Scheldeoeuer »] des sommes 
avancées jusqu'en 1963 par l'Etat-garant pour le service financier des 
emprunts contractés par elle (art. 9 des statuts, loi du 16 mars 1931) 
(pour mémolre), 

Evaluation des recettes: 18 000 000 de francs, comme pour 1973. 
Au 31 décembre 1972, l'IMALSO était encore redevable de 240 583 277 

francs à l'Etat. Selon les prévisions actuelles, la recette à prévoir pour 
1n4 serait approximativement égale il celle à encaisser en 1973. 

Art. 06.01/57. - Versements de la Gendarmerie. 
Evaluation odes recettes 
contre 

diminution 

40 000 francs, 
SO 000 francs pour 1973; 

10 000 francs. 

Il s'agit de recettes patrimoniales diverses provenant de la vente ou 
de la pene de biens acquis à charge de crédits budgétaires inscrits au 
titre I (dépenses ordinaires} du budget de la Gendarmerie et destinés 
à \'achat de biens meubles patrimoniaux. 

Art. 06.01/58 - Somme à verser at, Trésor par la Société Nationale 
des Chemins de fer Belges pom assurer le service financier de la 
partie des actions de cette Société dont le produit d'émission repré­ 
sente le fonds de roulement. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

- Actions converties . 
- Actions non converties. 

9 200 000 francs, 
9 140 000 francs pour 1973; 

60 000 francs. 

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de fer 
Belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement des 
actions privilégiées. 

Cette Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier 
des titres représentant ,e fonds. Les titres non amortis au l" septembre 
1974 s'établissent comme suit : 

F 194 422 300 
F 20 634 900 

La somme nécessaire en 1974 pour assurer le service de l'amortisse­ 
ment est de 7 700 000 francs. 

Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n• 166 du 11 mai 
1935), il fut remis aux porteurs d'actions privilégiées non amorties de 
cette Société une bonification en titres de la Dette 4 % U111f1ée, 1'" série. 

L'annuiré constante de 5 % nécessaire pour assurer Ic service de 
l'intérêt et de l'amortissement de la partie (33 386 621,25) de ces obli­ 
gations afférente au fonds de roulement de la Société a été fixée à 
1669331 francs et comprend 1 440 851 francs d'amortissement. 

L'augmentation résulte du f.iit que Il dotation annuelle affectée à 
l'amortissement du capital, s'accroît chaque année de l'intérêt du 
capital amorti. 

Art. IJ6.!1l s,. - ·1 <'t11:,;b.-1.ii1,1" : .lil Je b1111.-.,gm·one krrJiete11 
welke uret.icn toegestaan ,un de erkende maatschappi;m va11 de 
'N.1tio1uie .\fa.itsch,1ppii i·oor de Huisvesting. 

Raming der ontvangsten , 1 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Om het tekort te dekken dat vooral voortsproot uit de onvoldoende 
huurgelden en de oorlogsschade, heeft de Nationale Maatschappij YOOr 
de Huisvesting gedurende de jaren 1935 tot 1950 buircngcwone kre­ 
dieten, zonder interest, verleend aan haar erkende Ytnnootschappai. 

Deze kredieten werden afgehouden van de annuïteit, welke de 
Nationale Maatschappij verschuldigd was un de Staat uit hoofde: 
van de voorschoœen dit haar werden tocg,esuan of van de leningen 
welke zij onder Staatswaarborg grmacbtigd werd uit te gemi YÓÓr 
de wet van 15 april 1949. 

De erkende vennootschappen storten de ontvangen k~dieten tuug 
op het ogenblik dat hun financiële toestand zulks mogelijk maakt. 

De terugbetalingen van dergelijke kredieten verminderen gaande­ 
weg. Op 31 december 1972 bleef cr nog een toraal bedrag Yan 
4 615 000 frank terug te betalen op het oorspronkelijk bedrag van 
71 249 660 frank dat toegestaan werd. 

Men schat dat gedurende het begrotingsjaar 1974 een bedrag van 
1 000 000 frank zal kunnen terugbetaald worden door deze vennoot­ 
schappen. 

Art. 06.01/56. - ja.Jrliikse terugbetaling door de IMALSO (Intercom­ 
munale maatschappij van de Unker Scheldeoever) van bedragen 
voorgeschoten tot in 1963 door de Staat-garant, voor dt financiële 
dienst uan Je door haar aangegane leningen (art. 9 van de statuten, 
wet van 16 maart 1931) (pro memorie}. 

Raming der ontvangsten : 18 000 000 frank, zoals voor 1973. 
De IMALSO was op 31 december 1972 aan de Staat nog 240 583 ln 

frank verschuldigd. Volgens de vooruitzichten zal eveneens 01> de winst 
van het boekjaar 1973 een bedrag van circa 18 miljoen kunnen terug· 
betaald worden in 1974. · 

An. 06.01/57. - Stortingen door de 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

R.iik.swacht. 

40 000 frank, 
50 000 frank voor 1973; 

10 000 frank. 

Het geldt hier diverse vermogensontvangsten voortkomend uit de 
verkoop of het verlies van goederen, aangekocht ten laste van begro­ 
tingskredieten uitgetrokken onder titel I (gewone uitgaven) van de 
begroting van de Rijkswacht en bestemd voor aankoop van roerende 
vermogensgoederen. 

Art. 06.01.i58. - Som door de Nationale Maatschappii van de Belgische 
Spoorwegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waarne­ 
mi11g van de financiële dienst van het deel van de aandelen dezer 
Maatscl1appii waarvan de 11itgifteopbrengst het bedriifskapitaal ver­ 
tegenwoordigt. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

9 200 000 frank, 
9 140 000 frank voor 1973; 

60 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij der Belgische Spoor· 
wegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van de 
verkoopprijs der preferente aandelen. 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de financiële dienst 

waarnemen der effecten welke dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. 
Deze op 1 september 1974 niet gedelgde effecten bedragen : 
- Geconverteerde aandelen ... F 194 422 300 
- Niet geconverteerde aandelen . .. F 20 634 900 

De som nodig om in 1974 de dienst der delging waar te nemen 
beloopt 7 700 000 frank. 

Bij de omzetting der renten (koninklijk besluit n' 166 van 11 mei 
19.H), werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen dezer 
Maatschappij een honificering toegekend in obligaties der 4 % Geünifi­ 
ceerde Schuld, 1"' reeks. 

De nodige bestendige annuïteit van 5 % om de dienst der interesten 
en der delging waar te nemen voor het deel (3.3 386 621,25} dezer obli­ 
gaties welke het bedrijfskapitaal der Maatschappij aangaat werd vastge­ 
stcld op 1 669 331 frank en bevat 1 440 851 frank aan dotatie. 

De vermeerdering spruit voort nit het kit dat de jaarlijkse dotatie 
aangewend tot de aflossing van het kapitaal ieder jaar vermeerderd 
wordt met Je rente van het afgeloste kapitaal. 



[ 99 1 4-1 (1973-1974) - N. t. 

Art. 06.01 '59. - Part de la Belgique dans les uersemcnts à effect11er 
par le Gouvernement autrichien en exécution du plan de règlement 
des emprunts extérieurs autrichiens garantis. 

Evaluation des recettes: 1530000 francs, comme pour 1973. 

Le rapport final de la conférence internationale tenue à Rome en 
novembre-décembre 1952 stipule notamme~t : 

a) qu'en remboursement des sommes déboursées par les Etats-garants 
des emprunts autrichiens internationaux 1933-1953 et 1934-1959, en lieu 
et place de I' Autriche, ce pays versera : 

1" pendant les années 1954 à 1978 diverses annuités d'ensemble 
165 000 000 shillings autrichiens; 
2• pendant les années 1960 à 1980 une annuité fixe de 7,254565 o/o 

du capital de l'emprunt 1934-1959 en circulation au 1" janvier 1954; 

b) que les Etats-garants se partageront ces annuités selon un plan 
basé sur les sommes payées par chacun d'eux. 

Le plan de partage proposé fixe la part de la Belgique à 3,115 %. 

Les annuités à verser de ce chef en 1974 par I' Autriche s'élèvent 
ensemble à 1 530 000 francs belges. 

Art. 08.01. - Recettes en provenance d'autres services. 

Evaluation des recettes . 162 828 000 francs. 
Recettes probables pour 1973 ... 164 942 000 francs. 

Diminution 2 114 000 francs. 

Art. 08.01/1. - Remboursements des dépenses imputées à l'article 03.01 
du budget des Pensions en matière de pensions de survie. 

Evaluation des recettes : 3 000 000 de francs, comme pour 1972. 

Art. 08.01 /2. - Remboursements effectués en exécution de la loi du 
5 août 1968 établissant certaines relations entre les régimes ée pen­ 
sions du secteur public et du secteur privé. 

Evaluation des recettes: 150 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Art. 08.01/3. - Restitution, par les receveurs des contributions direäes, 
des montants qui leur auront été versés par le Ministere de la 
Prévoyance sociale en apurement de la partie reconnue irrécouvrable 
des sommes dont la perception incombe à ces receveurs en appli- 
cation de l'article 56 de la loi du 18 iuin 1930 ou de l'article 67 des 
lois coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1946. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

120 000 francs, 
3 315 000 francs pour 1973; 

J 195 000 francs. 

L'intervention de I' Administration des Contributions directes est 
requise en matière de recouvrement des cotisations dues en vertu des 
diverses lois sociales. 

L'article 56 de la loi du 18 juin 1930 et l'article 67 des lois 
coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1946 contiennent 
une disposition libellée comme suit : • A défaut, pour l'employeur, 
d'avoir satisfait au jugement dans le délai ainsi fixé, le recouvrement 
des sommes dues est opéré par voie de contrainte comme en matière 
de contributions directes •. 

Après l'enrôlement des sommes qu'ils ont été condamnés à payer, 
certains employeurs versent lesdites sommes aux organismes d 'assu­ 
rance intéressés plutôt qu'aux receveurs des contributions chargés du 
recouvrement des sommes enrôlées. 

Ils font ensuite valoir auxdits receveurs qu'ils ont satisfait au juge­ 
ment. Dans ce cas, la somme enrôlée ne sera pas apurée. Il en sera de 
même si la somme enrôlée est reconnue irrécouvrable par suite de 
! 'insolvabilité du redevable. · 

La réglementation en vigueur à l'Administration des Contributions 
directes, en ce qui concerne la comptabilisation des recettes sur droits 
enrôlés, implique le versement, au receveur intéressé, du montant de 
chaque dégrèvement ou de la cotisation reconnue irrécouvrable, moyen­ 
nant quoi l'Administration des Contributions directes attribue comme 
recette définitive le montant total des droits constatés (enrôlés). 

La procédure prescrite par les articles susvisés étant appliquée par 
l'Administration des Contributions directes à la requête du Ministère 

An:. 06.0J,59. - Amdul •·,m 8elgii in ~ stoningen w.iartoe Je 
Oostenri;kse Regering gehoudm is ter 11itvoeri11g van het plan tot 
regeling van de gm·aarborgde Oostenrijkse buitnrlandse lenmgm. 

Raming der onrvangstcn : 1 530 000 frank, zoals voor 1973. 

Het eindverslag van de in november-december 1952 te Rome gehouden 
conferenties bedingt o.m. : 

a) dat ter terugbetaling .an de door de Staten-garanten na de 
Oostenrijkse internationale leningen 1933-1953 m 1934-1959, YOOr seke-­ 
ning nn Oosœnrijk uitgcgieven sommen, dit land zal llOl1m : 

t• tijdens de jaren 1954 tot 1978, divette annuiœiœn umca grooc 
165 000 000 Oostenrijkse schilling; 
2• tijdens de jarm 1960 tot 1980 een vaste annuïteit nn 7,2545'5 %, 

van het kapitaal in omloop op 1 januari 1954 van de lening 19.3.f..1959; 

b) dat de Staten-garanten deze annuïteiten onder elkander :tullen ver• 
delen volgens een plan gesteund op de door ieder van hen betaalde 
sommen. 
Het voorgesteld plan van verdeling bepaalt het aandeel van België 

op 3,115 %. 
De in 1974 door Oostenrijk uit dien hoofde te storten annuïteiten 

bedragen samen 1530 000 Belgische frank. 

An. 08.01. - Ontvangsten herkomstig uif 1mdere dim.sten. 

Raming der ontvangsten . .. . .. . .. . 162 828 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 164 942 000 frank. 

Vermindering ... 2 114 000 frank. 

Art. 08.01/1. - Terugbetaling van de 11itgpvm aangereltend op imi· 
k.el 03.01 van de begroting van Pensioenen inZJJk.e overlettingspm­ 
sioenen. 

Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor tm. 

Art. 08.01/2. - Terugstortingen verricht ter uitvoering van de wet van 
5 augustus 1968 tot vaststelling van een uk.er verband tussen de 
pensioenstelsels van de openbare sector en die van de privé-sector. 

Raming der ontvangsten : 150 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 08,01/3. - Teruggave, door de ont11angers der directe belastingen, 
van de bedragen welke hun door het Ministerie van Sociale V oorzorg 
gestort werden tot aanzuivering van het oninvorderbaar erlt.md 
gedeelte der sommen, waarvan de inning door deze ontvangen 
geschiedt bij toepassing van artikel S6 van de wet 11an 18 ;uni 1930 
of van artikel 67 van de bij het besluit van de Regent van 12 septem­ 
ber 1946 gecoôrdineerde wetten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

120 000 frank, 
3 315 000 frank voor 1973; 

3 195 000 frank. 

De tussenkomst van het Bestuur der Directe Belastingen is gevraagd 
voor de invordering van de krachtens de verschillende sociale wetten 
verschuldigde bijdragen. 

ln artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 en artikel 67 van de bij 
besluit van de Regent van 12 september 1946 geordende wetten staat 
een bepaling luidende als volgt: « Mocht de werkgever binnen de 
aldus vastgestelde termijn aan de door het vonnis opgelegde verplich­ 
tingen niet voldaan hebben, dan worden de verschuldigde sommen door 
middel van dwang zoals inzake directe belastingen ingevorderd », 
Na het inkohieren van de sommen tot welker storting zij veroordeeld 

werden, storten sommige werkgevers deze sommen veeleer aan de 
betrokken verzekeringsorganismen dan aan de ontvangers der belastin­ 
gen die met de invordering van de ingekohierde sommen belast zijn. 
Zij doen daarna aan deze ontvangers gelden dat zij aan het vonnis 

voldaan hebben. De ingekohierde som zal in dit geval niet aangezui­ 
verd worden. Zulks is ook her geval indien de ingekohierde som als 
niet-invorderbaar wordt erkend wegens de insolventie van de bijdrage­ 
plichtige. 

De reglementering in voege bij. het Bestuur der Directe Belastingen 
inzake de comptabiliteit der ontvangsten op ingekohierde rechten, 
impliceert de storting, aan de betrokken ontvanger, van het bedrag van 
elke ontlasting of van de niet-invorderbaar erkende bijdrage, waar 
tegenover het Bestuur der Directe Belastingen het totaal bedrag van 
de vastgestelde (ingekohierde) rechten als definitieve ontvangsten 
toekomt. 

Aangezien de bij de voormelde artikelen voorgeschreven procedure 
door het Bestuur der Directe Belastingen toegepast wordt op verzoek 



4-1 (1972-1973; - N. 1. r 100 1 

de la Prévoyance sociale, il incombe donc à cc Ministère, dans les cas 
visés ci-dessus, de verser les sommes enrôlées mais irrécouvrables. 

Il appert de renseignements fournis par le Ministère des Finances, 
que Ic montant à verser par le Département peut être évalué à 
120 000 francs. 

La recette correspond aux prévisions établies par les receveurs des 
contributions directes sur la base des cotisations actuellement en souf­ 
Irance en la manere et dont l'irrécouvrabifüé paraît devoir se confir­ 
mer au cours des prochains mois.. 

Le monunt de 120 000 ftancs qui figure comme dépense au budget 
ordinaire du Département à l'article 03.01 sera reversé au Trésor par 
le Ministère des Finances. 
C'est œtte recette qui fait l'objet du présent article. 

Art. 08.01/4. - Recettes du ,hef de prescription d'ordonnances, 
créances, mandats, récépissés et diver», 

Evaluation des recettes. 7 000 000 de francs, 
contre .. . 6 000 000 de francs pour 1973; 

augmentation 1 000 000 de francs. 
La prévision est basée sur les soldes disponibles chez les compta­ 

bles intéressés. 

Art. 08.01/5. - Recettes du chef de prescrtpuons de coupons et 
d'arrérages des inscriptions nominatives de la dette intérieure belge. 

Evaluation des recettes 
contre 

2 708 000 francs, 
2 627 000 francs pour 1973; 

augmentation 81 000 francs. 

Conformément aux dispositions de l'article 54 de l'arrêté royal du 
6 août 1951 réglant le service de la dette publique, les intérêts des 
obligations au porteur ainsi que les arrérages des inscriptions nomi­ 
natives des dettes de l'Etat se prescrivent par cinq ans à compter 
de la date de l'échéance. 

. La prévision de recettes à prévoir de ce chef est basée sur les 
paiements effectués jusqu'au 31 décembre 1972 ainsi que sur les 
prescriptions acquises antérieurement. 

S 2. Administration de la T.V.A., de l'Enregistrcment et des Domaines. 

Art. 11.01. - Remboursements de traitements, d'indemnités et 
de pensions. 

Evaluation des recettes. 120 000 000 de francs, 
contre ,.. ... ... ... 110000000 de francs pour 1973; 

augmentation 

augmentation 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

Evaluation des recettes, 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes. 
contre 

10 000 000 de francs. 

Art. 16.01. - Produits des domaines. 
Evaluation des recettes. 500 000 000 de francs, 
contre ... .. . . .. ... ]75 000 000 de francs pour 1973; 

125 000 000 de francs. 

Art. 16.01/1. - Produits des domaines. 
415 000 000 de francs, 
290 000 000 de francs pour 1973; 

augmentation 125 000 000 de francs. 
Pour établir l'évaluation, il a été tenu compte de l'avis de l' Admi­ 

nistration des Eaux et Forêts, en ce qui concerne les coupes de bois 
dans les forêts domaniales. 

Art. 16.01/2. - Loyers et fermages. 
Evaluation des recettes : 85 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Art. 26.01 a). -- Intérêts moratoires en matière d'impôts. 
210 000 000 de francs, 
170 000 000 de francs pour 1973; 

40 000 000 de francs. 

Art. 26.01 b). - Dommages et intérêts et intérëts moratoires 
en matières diverses. 

augmentation 
li s'agit de produits accidentels. 

8 000 000 de fr a nes, 
6 000 000 de francs pour 1973; 

2 000 000 de francs. 

van het Ministerie van Sociale Voorzorg, moet dus dit Ministerie=, in 
vorenbedoelde gevallen, de ingckohierde maar niet-invorderbare som· 
men storten. 
Uit de door her Ministerie ,.1n Financiën verschafte inlichtingen 

blijkt dat het door het Ministerie te storten bedrag op 120 000 frank 
mag geraamd worden. 
De ontvangst stemt overeen met de ramingen, die door de ontvangers 

der directe belastingen werden opgemaakt op grond van de op dit 
ogenblik ter zake niet gestorte bijdragen en ,.-aarvan de niet-invorder­ 
baarheid zich schijnt te bevestigen in de loop der komende IIIUl\den. 
Het bedrag van 120 000 frank, dar op artikel 03.01 als uitgave op de 

gewone begroting van het Departement voorkomt, zal door het Minis­ 
terie van Financiën terug in de Schatkm worden ~ 

Deze ontvangst wordt in dit artikel bedoeld. 

ArL 08.01/4. - Ontvangsten uit hoofde van th verµzring van ordon­ 
nantiën, schuldvorderingen, mandaten, ontvangbewi;u,i a, diverser,. 

Raming der ontvangsten 7 000 000 frank, 
tegen 6 000 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 1 000 000 frank. 
De raming is berekend op de beschikbare saldi bij de betrokken 

rekenplichtigen. 

Art. 08.01/5. - Ontvangsten uit hoofde van de ver1ar1ngen van cou­ 
pons en van rentetermijnen van de Belgische binnenlandse schuld. 

Raming der ontvangsten 2 708 000 frank, 
tegen 2 627 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 81 000 frank. 
Overeenkomstig de bepalingen van artikel 54 van het koninklijk 

besluit van 6 augustus 1951, tot regeling van de Dienst der Staats­ 
schuld, verjaren de interesten der toonderobligaties alsmede de rente­ 
termijnen der inschrijvingen op naam van de Staatsschuld na verloop 
van vijf jaar met ingang van de vervaldag. 
De uit dien hoofde te voorziene ontvangsten steunen op de tot 

31 december 1972 gedane uitbetalingen en op de vroeger verworven 
verjaringen. 

§ 2. Administratie van de B.T.W., Registratie en Domeinen. 

Art. 11.01. - Terugbetalingen van wedden, vergoedingen en 
pensioenen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

vermeerdering 

vermeerdering 

120 000 000 frank, 
110 000 000 frank voor 1973; 

10 000 000 frank. 

Art. 16.01. - Opbrengsten van de domeinen. 
Raming der ontvangsten 500 000 000 frank, 
tegen . . . . . . . . . 375 000 000 frank voor 1973; 

125 000 000 frank. 

Art. 16.01/1. - Opbrengsten van de domeinen. 
Raming der ontvangsten 415 000 000 frank, 
tegen 290 000 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 125 000 000 frank. 
Om de raming te bepalen werd rekening gehouden met het advies 

van het Bestuur van Waters en Bossen, voor wat de houtkappingen 
in de domaniale bossen betreft. 

Art. 16.01/2. - Huren en pachtprijzen. 

Raming der ontvangsten : 85 000 000 frank, zoals voor 1973 

Art. 26.01 a). - Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. 
Raming der ontvangsten 210 000 000 frank, 
tegen ... ... ... 170000000 frank voor 1973; 

40 000 000 frank. 

Art. 26.01 b). - Schadevergoedingen en moratoire interesten in 
allerlei zaken. 

Raming der ontvangsten ... 8 000 000 frank, 
tegen . . . . . . 6 000 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 2 000 000 frank. 
Her gaat hier om toevallige opbrengsten. 



[ 101 l 4-1 (1973-1974) - N. t. 

An. 28.01. - Bedevances pour l'occupauon de biens domaniaux. 1 Art. 28.01. - Retributies i•oor het gebruik van domcngoedne,,. 

Evaluarion des recettes. 
contre 

diminution 

70 000 000 de francs, 
75 000 000 de francs pour 1973; 

5 000 000 de francs. 

Art. 38.01. - Déficits des comptables. - Produit des transactions sur 
la législation en matière Je changes. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

augmentation 

24 000 000 de francs, 
:!3 000 000 de francs pour 1973; 

Art. 58.01. - Saisies et biens sous séquestre. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

diminution 

De l'avis du Service des Séquestres, une somme de 50 millions de 
francs pourra être prélevée au cours de l'année 1973, pour autant que, 
par ce nouveau versement, Ic produit net définitif de la liquidation des 
séquestres allemands ne se trouve pas dépassé . 

.a.n. n.01. - Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant 
des dioer« départements ministériels ou organismes de L'Etat. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 000 000 de francs. 

50 000 000 de francs, 
65 000 000 de francs pour 1973; 

15 000 000 de francs. 

50 000 000 de francs, 
70 000 000 de francs pour 1973; 

20 000 000 de francs. 

An. 06.01. - Produits divers. 

61 750 000 francs, 
45 000 000 de francs pour 1973; 

16 750 000 francs. 

Art. 06.01 / 1. - Part dans le produit des installations portuaires. 

Evaluation des recettes : 1 750 000 francs, comme pour 1973. 

Art. 06.01/2. - Remboursement de créances provenant des divers 
départements. 

60 000 000 de francs, 
43 2.50 000 francs pour 1973; 

16 750 000 francs. 

S 3. Administration des Contributions directes. 

Art. 16.01. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 

Augmentation 

a) Prévision pour 1973 . . .. 
b) Recette probable pour 1973 ... 
c) Prévision pour 1974 , 

62 000 000 de francs. 
52 000 000 de francs. 

10 000 000 de francs. 

Art. 16.01/1. - Taxe de vérification des poids et mesures. 

F 
F 
F 

P.M. 
100000 

P.M. 

L'Administration des Contributions directes n'intervient plus en la 
matière qu'accidentellement, pour le recouvrement de droits non payés 
directement au service compétent du Ministère des Affaires écono­ 
miques. 

Arr. 16.01/2. - Taxe s11, les épreuves d'appareils à vapeur et à air 
comprimé. 

a) Recette nette réalisée en 1972 . 
b) Prévision pour 1973 . 
r) Recette probable pour 1973 ... 
d) Prévision pour 1974 . 

F 
F 
F 
F 

414 000 
500000 
500000 
500000 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

ïO 000 000 frank, 
75 000 000 frank voor 1973; 

5 000 000 frank. 

An 38.01. - Deficit ,,.in rekenplichtigen. - Opbrengst v.zn transacties 
intake de wetgei,ing op de wisselcontrole. - Vers,heùlene inr,or­ 
deringen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 58.01. - Verbeurdverklaringen en gesekwestreerde goederen. 
Raming der ontvangsten 50 000 000 frank, 
tegen . . . .. . 65 000 000 frank voor 19ï3; 

vermindering . 

Naar het advies van de Dienst van het Sekwester, mag een som van 
50 miljoen frank in de loop van het jaar 1973 voorafgenomen worden, 
met dien verstande dat, door deze nieuwe storting, de definitieve netto­ 
opbrengst van de vereffening der Duitse sekwesters niet overschreden 
wordt. 

Art. 77.01. - Verkoopprijzen t•an buiten gebruik gestelde roerende 
voorwerpen voortkomende van de verscheidene ministeriële departe­ 
menten of Staatsinstellingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Arc. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 61 750 000 frank, 
tegen . . . . . . . . . 45 000 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 

24 000 000 frank, 
23 000 000 frank voor 1973; 

l 000 000 frank. 

15 000 000 frank. 

50 000 000 frank, 
70 000 000 frank voor 1973; 

20 000 000 frank. 

16 750 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Aandeel in de opbrengst van de havenverrichtingen. 

Raming der ontvangsten : 1 750 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01/2. - Terugbetaling van schuldvorderingen voortkomende 
uan verschillende departementen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

60 000 000 frank, 
43 2.50 000 frank voor 1973; 

16 750 000 frank. 

S 3. Administratie der Directe Belastingen. 
Art. 16.01. - Diverse ontuangsten. 

Raming der ontvangsten . . .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering . 

Art. 16.01/1. - /}kloon. 
11) Vooruitzicht voor 1973 
b) Vermoedelijke ontvangst voor 1973 
c) Vooruitzicht voor 1974 ... 

62 000 000 frank. 
52 000 000 frank. 

10 000 000 frank. 

F 
F 
F 

P.M. 
100 000 

P.M. 

De Administratie der Directe Belastingen treedt ter zake slechts toe­ 
vallig op voor de invordering van rechten die niet rechtstreeks betaald 
worden bij de bevoegde dienst van het Ministerie van Economische 
Zaken. 

Art. 16.01/2. - Belasting t•oor het beproeven van stoom- en perslucht­ 
toestellen. 

a) Nctto-onrvangst verwezenlijkt voor 1972 
b) Vooruitzicht voor 1973 ... 
c) Vermoedelijke ontvangst voor 1973 
d} Vooruitzicht voor 1974 ... 

F 
F 
I' 
F 

414 000 
500 000 
.~00 000 
500 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 102 J 

An. 16.01/3. - Rétributions du chef de la délivrance d'e:ctraits ou 
al/tres documents cadastraux (sommes payables aux directions du 
Cadastre, qui les virfflt mensuellement au compte posta! d'un rece­ 
wu, des contributions). 

Prévision pour 1973 ... 
Recette probable pour t 973 . 
!'révision pour 1974 ..• 

Pmilioo pour 1!'73 ... . .. 
kccctœ probable poar l'J73 • 
Prmsion pour 1'74 ..• . .. 

F 
F 
F 

An. 16.01/4. - Produit dts sOMSCriptions a"" publications éditées par 
I' Adwrinistration. 

F 
F 
F 

Art. 26.01. - l11tbits de rmrd 
(à cha,gt des entrtprises et des ménages). 

Evaluation des recettes . 
Recette probable pour 1973 

Augmentation ... 

Recette Mtte probable pour 1973 : 
1 • Recette brute . 
2° Dégrèvements • 

3° Recette nette ..• 

Prmsion de recette nette pour 1974: 
1• Recette brute . 
2• Dégrèvements • 

J• Recette nette . 

47000000 
50000000 
55 000000 

4500000 
6000000 
6500000 

290 000 000 de francs. 
270 000 000 de francs. 

20 000 000 de francs. 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Diminution 

F 370000000 
... -100000000 

F 270 000 000 

F 400000000 
... -110000000 

F 290000000 

Justification de l'augmentation par rapport à la recette probable 1973 : 
accroissement corrélatif au volume grandissant des droits à recouvrer. 

An. 38.01. - Rétributions du chef de poursuites. 
13 000 000 francs. 
13 500 000 francs. 

500 000 francs. 

Aux termes de l'article 225 de l'arrêté royal d'exécution du Code des 
impôts sur les revenus ( 4 mars 1965), les frais de poursuites sont versés 
intégralement aux huissiers iastrumentants ayant la qualité d'huissier de 
justice; ils reviennent au Trésor s'ils sont relatifs à des poursuites effec­ 
tuées par des huissiers des Contribution directes, sous déduction de 
la quotité que Ic Ministre des Finances est autorisé à allouer à ces 
huissiers. 

Recette nette probable au profit du Trésor pour 1973 : 
1° Recette brute . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 
2' Dégrèvements 

16500000 
-3000000 

An. 16.01!3. - Vergeldingen voor de uitreilting van ladastrale uit­ 
treksels of andere kadastrale bescheiden (sommm betaald bij de 
directies van het Kadaster en maandeliiJu overgeschreven op dt post­ 
rekening van een ontvanger der beLJstingen). 
Vooruitticht voor 1973 . . .. 
Vermoedelijke ontvangst voor 1973 ... 
Vooruitzicht voor 1974 • . .. 

Art. 16.01/4. - Opbrengst der inschri;vingm op de publiluties llitge­ 
gevm door de Admi11istratie. 
Vooruitzicht voor 197.3 . . .. 
Vennocdclijke ontvangst voor 1'73 ... 
Vooruitzicht voor 1974 . 

F 
F 
F 

47000000 
50000000 
S5000000 

F 
F 
F 

4500000 
6000000 
6500000 

Art. 26.01. - Nalatigheidsinteresten 
(ten laste i•an de bedriioen en van de gezinnen). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering . . .. 

Vermoedelijke netto-ontvangst voor 1973 : 
r Bruto-ontvangst 
2' Ontlastingen . 

3• Netto-ontvangst 

Vooruitzicht van de netto-ontvangst voor 1974: 
1° Bruto-ontvangst 
2' Ontlastingen • 

3• Netto-ontvangst 

V crmindering ... 

290 000 000 frank. 
270 000 000 frank. 

20 000 000 frank . 

F 370000000 
... -100000000 

F 270000000 

F 400000000 
... -110000000 

F 290000000 

Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van de vermoede­ 
lijke ontvangst van 1973 : toename voortvloeiend uit de aangroei van 
de in te vorderen rechten. 

An. 38.01. - Retributiegelden wegens vervolgingen. 
Raming der ontvangsten . . . . . . . . . . 13 000 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 • 13 500 000 frank. 

500 000 frank. 

Naar luid van artikel 225 van het koninklijk besluit tot uitvoering 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen (4 maart 1965) komen 
de vervolgingskosten volledig aan de instrumenterende deurwaarders 
die de hoedanigheid hebben van gerechtsdeurwaarder; ze komen aan 
de Schatkist toe, indien ze vervolgingen betreffen, die door de deur­ 
waarders der Directe Belastingen werden gedaan, onder aftrek van het 
gedeelte dat de Minister van Financiën gemachtigd is aan deze deur­ 
waarders toe te kennen. 

Vermoedelijke netto-ontv,mgst ten bate van de Schatkist voor 1973 : 
1 • Bruto-ontvangst . F 16 500 000 
2' Ontlastingen ... -3 000 000 

3• Recette nette ... ... . , . ... ... . .. ... F 13 500 000 3° Netto-ontvangst . ... ... . .. . .. ... ... ... F 13 500000 
Prévision pour 1974 : Vooruitzicht voor 1974: 
1' Recette brute F 16 000 000 l" Bruto-ontvangst . F 16000000 
2• Dégrèvements -3 000 000 2• Ontlastingen -3000000 

3° Recette nette F 13 000 000 3 ° N erto-on tvangsr . F 13 000 000 

Justification de la diminution par rapport à la recette probable de 
1973 : le nombre des huissiers des contributions ne peut plus que dimi­ 
nuer; il en va de même, corrélativement, pour Ic volume des poursuites 
effectuées à leur intervention. 

Art. 48.01. - Remboursement des frais d'administration afférents à 
14 perception de certaines taxes communales ( article 243 de /' arrêté 
royal du 4 mars 1965 d'exécution du Code des impôts sur les revenus, 
rendu applicable à la taxe communale sur les véhicules automobiles 
par I'article 1" de /'arr;té royal du 31 mai 1965). 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Augmentation ... 

220 000 000 de francs. 
190 000 000 de francs. 

30 000 000 de francs. 

Recette probable pour 1973 : 190 000 000 de francs. 

Verantwoording van de vermindering ten opzichte van de vermoede­ 
lijke ontvangst van 1973 : het aantal deurwaarders der belastingen kan 
slechts afnemen, hetzelfde geldt, correlatief, voor het aantal van de ver­ 
volgingen gedaan door hun tussenkomst. 

Art. 48.01. - Vergelding van de administratiekosten in verband met 
de inning van sommige gemeentebelastingen (,irtikel 243 va,i het 
koninkliik besluit van 4 maart 1965 tot uitvoering van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen, toepasseliik gemaakt op de gemeente­ 
belasting op de motorrijtuigen bij artikel 1 van het koninkliik besluit 
va11 31 mei 1965). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 

Vermeerdering . 

:'.20 000 000 frank. 
190 000 000 frank. 

30 000 000 frank. 

Vermoedelijke ontvangst voor 1973 : 190 000 000 frank. 



[ 103 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

jusrificaeion de l'augmenrauon par rapport a ia recette probable de 
1973. 

Rendement accru de la taxe communale additionnelle à l'impôt des 
personnes physiques (dont la perception donne lieu au prélèvement 
d'une moise de 3 '3/o pour remboursement au Trésor des frais d'admi­ 
nistration), corrélativement à l'expansion de l'impôt de l'Etat qui sert 
de base à cette taxe. 

S 4. Administration des Douanes et Accises. 

Art. 06.01. - Produits diuers. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

diminution 

74 500 000 francs, 
75 000 000 de francs pour 1973; 

500 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Intérêts de retard. 
Evaluation des recettes. 
contre ... 

diminution 

l 50O 000 francs, 
2 000 000 de francs pour t 97J; 

50O 000 francs. 

La recette présumée de 1 500 000 francs inscrite pour 1974 a été 
fixée sur la base des perceptions effectuées au cours des deux années pré­ 
cédentes. 

Art. 06.01/2. - Rétributions pour prestations spéciales. 
Evaluation des recettes: 73 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Eu égard aux perceptions effectuées en 1972, le montant prévu pour 
1974 est évalué à 73 millions de francs. 

S 5. Diverses administrations. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes • . .. 
Recettes probables pour 1973 

Diminution 

18 345 000 francs. 
21 245 000 francs. 

2 900 000 francs. 

Art. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
a) Produit du droit d'insertion au Bulletin des Oppositions. 

Evaluation des recettes : 175 000 francs, comme pour 1973. 

L'évaluation est basée sur la situation actuelle en ce domaine. 

b) Produit des abonnements au Bulletin des Oppositions et de la vente 
aie numéro, 

Evaluation des recettes : 570 000 francs, comme pour 1973. 

L'évaluation est basée sur Ja situation actuelle en ce domaine. 

c) Produit de la vente de documents et imprimés de /' Administration 
des Douanes et Accises. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

diminution 

17 000 OtlO de francs, 
18 000 000 de francs pour 1973; 

1 000 000 de francs. 

li s'agit principalement du produit de la vente d'imprimés admi­ 
nistratifs dans les bureaux de perception. 

d) Produits divers. 
Evaluation des recettes: 600 000 francs, comme pour 197.,. 

Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van de vermoe­ 
delijke ontvangst van 1973. 

Toegenomen rendement van de aanvullende gemeentebelasting op de 
personenbelasting (waarvoor op de inning een korting van 3 o/o wordt 
ingehouden als terugbetaling van adminisrrariekosten aan de Schatkist), 
correlatief met de expansie van de Staatsbelasting die voor genoemde 
gemeenrebelasring als grondslag dient. 

S 4. Administratie der Douane ea Accijaua. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

74 500 000 frank, 
75 000 000 frank voor 1973; 

500 000 frank. 

Art. 06.0i/1. - Nalatigheidsir1tereste,1. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

1 500 000 frank, 
2 000 000 frank voor 1973; 

500 000 frank. 

Bij het vaststellen der voorziene ontvangsten van 1 500 000 frank 
voor 1974 werd rekening gehouden met de ontvangsten over de vorige 
twee jaren. 

Art. 06.01 / 2. - Retributies voor biiz.ondere dienstprestaties. 
Raming der ontvangsten : 73 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Ten overstaan van de inningen over 1972, wordt het voor 1974 
voorziene bedrag geschat op 73 miljoen frank. 

S 5. Diverse administraties. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten . .. . . .. . .. 18 345 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 . 21245000 frank. 

Vermindering ... 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

2 900 000 frank. 

Art. 06.01/2. - Verkoop 1,;,:m publikaties, drukwerken, enz., 
a) Opbrengst van het recht van inlassing in het Bulletin der met 

verzet aangetekende waarden. 
Raming der ontvangsten : 175 000 frank, zoals voor 1973. 

De raming steunt op de huidige toestand op dat gebied. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het Bulletin der met verzet 
aangetekende waarden en i•an de verkoop per nummer. 

Raming der ontvangsten : 570 000 frank, zoals voor 1973. 

De raming steunt op de huidige toestand op dat gebied. 

c) Opbrengst i•an de verkoop va,i documenten en drukwerken van 
de Administratie der Douane en Accijnzen. 

l7 000 000 frank, 
18 000 000 frank voor 197J; 

1 000 000 frank. 

Her betreft hier in hoofdzaak de opbrengst van de verkoop in de 
ontvangkantoren van administratieve drukwerken. 

d) Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten : 600 000 frank, zoals mor 1973. 



4-1 {1973-1974) - N. 1. [ 104 ) 

CHAPITRE Il 

SERVICES DU PREMIER MINlSTRE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

l 5 600 000 francs, 
13 400 000 francs pour 1973; 

2 200 000 francs. 

An. 06.01/1. - ~ th, Trésor de 14 part d'intervention 
de la S.N.C.B .• de la Régie des T.T., de la R.V.A et de la Régie des 
Postes Jans les fri/lÏs de fonctionnement du Comité supérieur de 
Contrôle. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

11 100 000 francs, 
10 900 000 francs pour 1973; 

200 000 francs. 

Montant de la part d'intervention 
supérieur de Contrôle de: 
la S.N.C.B .. 
la R.T.T . 
la R.V.A . 
la Régie des Postes . 

F 6 000 000 
430 000 
170000 

4 500 000 

F 11100000 
fixée forfaitairement par convention. 

dans les dépenses du Comité 

Art. 06.01/2. - Produit des abonnements au Recueil de jurisprudence 
en matière d'administration générale (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

Le Recueil de jurisprudence en matière d'administration générale n • est 
plus publié à partir de 1972. 

Art. 06.01/3. - Droit d'inscription pour la participation 
aux examens organisés par l'Etat. 

Evaluation des recettes 4 500 000 francs, 
contre . . . . . .. 2 500 000 francs pour 1973; 

augmentation 2 000 000 de francs. 

Le droit d'inscription faisait partie auparavant des recettes effectuées 
par l'Administration des Postes. 

CHAPITRE Ill. 

MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Art. 16.01. - Produits de la Régie du Moniteur belge. 

Evaluation des recettes 182 000 000 de francs, 
contre . ... ... ... ... 152 600 000 francs pour 1973; 

augmentation 29 400 000 francs. 

Hausse des prix d'abonnement et des tarifs d'insertion. 
Augmentation de la rubrique • Recueil des actes des sociétés commer­ 

ciales • en corrélation avec l'entrée en vigueur prochaine de la première 
directive du Marché commun. 

Augmentation du poste - Annonces » (convocations d'assemblées 
de sociétés publiées au Monite11.r belge) et de la rubrique • Recueil 
des actes des A.S.B.L. •· 

Art. 27.01. - Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire. 
et bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 1.5 100 000 francs, 
contre . . . . . . 9 300 000 francs pour 1973; 

augmentation 5 800 000 francs. 

Les versements suivants sont à prévoir : 
Régie du Travail penitentiaire . .. F 15 000 000 
Exploitation agricole de Ruiselede . .. F 
Exploitation agricole de Saint-Hubert F 
Exploitation agricole de Marneffe . .. F 
Exploitation agricole de Hoogstraten . F 100 000 

La Régie du Travail pénitentiaire évalue le bénéfice à 15 000 000 de 
francs, mais une somme de 2 500 000 francs servira au remboursement 

HOOFDSTUK ll. 
DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 15 600 000 frank, 
tegen . . . .. . . . . . . . . . . 13 400 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 2 200 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Tenigsforting in de Scbtltldst wn het aandeel van 
de N.M.B.S., Vll1f de Regie van T.T., van de R.V.L. ett van de Regie 
der Posterijen in de werkingsltostm van het Hoog Comite 111111 Toe­ 
zicht. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

11 100 000 frank, 
10 900 000 frank voor 1973; 

200 000 frank. 

Bedrag van het aandeel in de uitgaven van het Hoog Comité van 
Toezicht: 
van de N.M.ll.S .. 
van de R.T.T •... 
van de R.V.L. ... 
van de Regie der Posterijen 

F 6000000 
·430000 
170000 

4500000 

F 11100000 
forfaitair vastgesteld bij overeenkomst. 

An. 06.01 /2. ~ Opbrengst der abonnementen op de Verzameling van 
de rechtspraak op het stuk van algemeen bestuur (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Vanaf 1972 wordt de Verzameling van de rechtspraak. op het stuk. van 
algemeen bestuur niet meer gepubliceerd. 

Art. 06.01/3. - lnschrï;vingsgeld voor deelneming 
aan de examens ingericht door de Staat. 

Raming der ontvangsten 4 500 000 frank, 
tegen . . . . . . . . . . . . 2 500 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 

Arr. 16.01. - Opbrengsten van de 
Raming der ontvangsten 
regen 

2 000 000 frank. 

Dit inschrijvingsrecht maakte vroeger deel uit van de ontvangsten 
gedaan door het Bestuur der Posterijen. 

HOOFDSTUK Ill. 

MINISTERIE VAN JUSTITIE. 

Regie van het Belgisch Staatsblad. 

182 000 000 frank, 
152 600 000 frank voor 1973; 

vermeerdering . . . . . . 29 400 000 frank. 

Stijging van de abonnementsprijs en van de inlassingstarieven. 
Verhoging van de rubriek • Verzameling der akten van de handelsven­ 

nootschappen • in verband met her eerstdaags in werking treden van de 
eerste onderrichting van de Gemeenschappelijke Markt. 

Verhoging van de post • Aankondigingen • (oproeping van de ver­ 
gaderingen van de maatschappijen verschenen in het Belgisch Staats­ 
blad) en de rubriek « Verzameling der akten van de V.Z.W.D. •· 

Art. 27.01. - Winsten van de Regie van de Gevangenisarbeid 
en winsten gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 

Raming der ontvangsten 15 100 000 frank, 
tegen . . . . .. 9 300 000 frank voor U73; 

vermeerdering 5 800 000 frank. 

De volgende stortingen dienen te worden voorzien : 
Regie van de Gevangenisarbeid . F 15 000 000 
Landbouwexploirarie te Ruiselede .. . F 
Landbouwexploitatie re Saint-Hubert . F 
Landbouwexploiratie te Marneffe . . . F 
Landbouwexploitarie te Hoogstraten . F 100 000 

De Regie van de Gevangenisarbeid schat de winst op 15 ()(JO 000 frank, 
doch een som van 2 500 000 frank zal dienen om aan dit organisme 



[ 105 1 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

partiel des avances récupérables accordées à cet organisme par l'article 
1" de l'arrêté royal du 16 ~brc 1971 (budget du Ministère de la 
Justice de 1971 - Titre li - Dépenses e:maordinaircs - Chapitre Il 
- art. 81.01). Le montant du bénéfice est ainsi ramené à 12 500 000 
francs. L'exploitation agricole de Hoogstraten prévoir un remboursement 
de 100 000 francs. ln exploitations de Ruiselede; de Marneffe et Saint­ 
Hubert ne prévoient aucun bénéfice en raison de l'amortissement finan­ 
cier de nouveaux bitimaus, de l'achat de terrain er de la construction 
d"écuries. 

Art. 06.01. - Prodtáts divers. 

Evaluation des recettes 
contre: 

diminution 

f.rt. 06.01/1. - Remboursnnent par la Régie autonome du Travail 
pénitentiaire des frais imputés sur le budget d11 Ministète de la 
Justice et dont la Régie a bénéficié et remboursement par les éta­ 
blissements d'observation et d'éducation de l'Etat du prix des médica­ 
ments /ournis par la pharmacie centrale de la prison de Forest. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

29 978 000 francs, 
32 769 000 francs pour 1973; 

2 791 000 francs. 

t 800 000 francs, 
1 84-0 000 francs pour 1973; 

40 000 francs. 

Résulte de l'extension des activités de cet organisme. 

Art. 06.01/2. - Produit des prisons. 

Evaluation des recettes 3 000 000 de francs, 
contre . . . . 2 500 000 francs pour 1973; 

augmentation 500 000 francs. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1972. J De raming der ontvangsten is gedaan op basis van de resultaten van 
het jaar 1972. 

An. 06.01/3. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 153 000 francs, 
contre 154 000 francs pour 1973; 

diminution 1 000 francs. 

Les prévisions des recettes adoptées pour l'année 1973 étant probable­ 
ment surestimées, l'évaluation pour 1974 s'élève à 153 000 francs. 

Art. 06.01/4. - Produit de la vente des publications de l'Office de la 
Protection de la Jeunesse. 

Evaluation des recettes : 25 000 francs, comme pour 1973. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1972. 

Art. 06.01/5. - Recettes diverses des établissements d'observation et 
d'éducation de l'Etat et recettes diverses de l'Office de fa Protection 
de la Jeunesse. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

diminution 

23 000 000 de francs, 
26 000 000 de francs pour 1973; 

3 000 000 de francs. 

Les prévisions des recettes adoptées pour 1973 étant légèrement sures­ 
timées, l'évaluation des recettes pour 1974 est estimée à 23 000 000 de 
francs. 

Art. 06.01/6. - Recettes diverses des prisons. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

2 500 000 francs, 
2 250 000 francs pour 1973; 

250 000 francs. 

gedeeltelijk de toegekende terugvorderbare voorschoacn bij artikel 1 
van het koninklijk besluit van 16 december 1971 œrug te betalen 
(begroting van het Ministerie van Justitie van 1971 - Titel II - 
Buitengewone uitgaven - Hoofdstuk li - an. 81.01). Het bedrag van 
de winst is aldus herleid tot 12 500 000 frank. De landbouwexploitatie 
van Hoogstraten voorzien een terugbetaling van 100 000 &ank. De land­ 
bouwexploitaties van Ruiselede, Marneffe en Saint-Hubert voorzien geen 
winst, gezien de financiële afschrijving van nieuwe gebouwen, de aan­ 
koop van terrein en het bouwen un stallen. 

An. 06.01. - Diverse opbreitf,Slm. 
Raming der ontvangsten . . . 29 ,;78 000 frank, 
tegen . . . . . . . .. . .. . .. 32 769 000 frank voor 1973; 

vermindering . 

An. 06.01/1. - Terugbetaling door de Zelfstandige Regie van de 
Gevangenisarbeid van de op de begroting van l,et Ministerie van 
Justitie 11itgetrakken kasten welke de Regie ontvangen heeft en 
terugbetaling door Je Riiksobservatie- en Ri;ksop110edingsgestichten 
van de priis van de geneesmiddelen, geleverd door de centrale apo­ 
theek van de gevangenis te VOTst. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Voortvloeiend uit de uitbreiding der aktiviteiten van dit organisme. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst der gevangenissen. 

Raming der ontvangsten 3 000 000 frank, 
tegen . . . . .. . .. . .. 2 500 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 

An. 06.01/3. - Verko~ van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

De ramingen der ontvangsten aangenomen voor het jaar 1973 zijn 
waarschijnlijk overschat, deze voor 1974 bedragen 153 000 frank. 

Art. 06.01/4. - Opbrengst van de verkoop van de publikaties van de 
Dienst t'oor de Jeugdbescherming. 

Raming der ontvangsten : 25 O(XJ frank, zoals voor 1973. 

De raming der ontvangsten is gedaan op basis van de resultaten van 
het jaar 1972. 

Art. 06.01/5. - Diverse ontvangsten van de Riik.sobservatie- en Riik.s­ 
opvoedingsgestichten en diverse ontvangsten van de Dienst voor 
de Jeugdbescherming. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 791 000 frank. 

1 800 000 frank, 
1 840 000 frank voor U173; 

40 000 frank. 

500 000 frank. 

153 000 frank, 
154 000 frank voor 1973; 

1 000 frank. 

23 000 000 frank, 
26 000 000 frank voor 1973; 

3 000 000 frank. 

De ramingen der ontvangsten aangenomen voor het jaar 1973 zijn 
lichtjes overschat, deze voor 1974 werden geschat op 23 000 000 frank. 

Art. 06.01/6. - Diverse ontvangsten der gevangenissen. 

2 500 000 frank, 
2 250 000 frank voor 1973; 

250 000 frank. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1972. l De raming der ontvangsten is gedaan op basis van de resultaten van 
het jaar 1972. 



+1 (t973-1974l - ~- 1. r 106 1 

CHAPITRE IV. 1 HOOFDSTUK IV. 
MINISTERE DE L'INTERIEUR. Ml:11,'ISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN. 

Art. 06.01. - Produits divers. 1 Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Evaluation des recettes : 4 500 000 francs, comme pour 1973. Raming der ontvangsten : 4 500 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01/1. - Remboursnnent des avances faites pour le compte 
des comlfllUref, du chef di, paimlmt de certaim f,ais et indmmités 
dn recn,eun commwraUJC région1111x (art. 122bis de la loi com­ 
-1e). 

Enluation des recettes : 3 000 000 de frana, comme pour 1973. 

La recettes prévues sont constituées par les remboursements effec­ 
tués par les communes, des avances consenties pour couvrir les frais 
de bureau des receveurs installés au siège des commissariats d'arron­ 
dissement et certaines allocations payées par Ic Trésor. 

Art. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimés, etc.; paiement des 
[ormutaire« dt cartes d'identité fournis par l'Etat au» communes. 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, comme pour 1973. 

Le renouvellement des stocks de cartes d'identité dans les communes 
continue. 

An. 06.01/3. - Remboursements afférents au paiement de l'indemnité 
de milice en temps de paix. 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1973. 

La recettes sont influencées par les fluctuations annuelles du nombre 
de rappels. 

CHAPITRE V. 
MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, 

DU COMMERCE EXTERIEUR 
ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT. 

Art. 38.01. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et 
visa des passeports. 

Evaluation des rcccrtes. 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

augrncntarion 

60 000 000 de francs, 
69 000 000 de francs pour 1973; 

9 000 000 de francs. 

Le montant des sommes à percevoir au titre de droits de chancellerie 
et de taxes consulaires peut être évalué à 60 000 000 de francs pour 
1974. 
Cc montant se répartit comme suit : 
a) Sommes perçues par les postes distributeurs de passe- 

ports et de visas à l'intérieur du Royaume . .. F 45 000 000 
b) Recettes effectuées par les postes diplomatiques et 

consulaires de carrière à l'étranger . F 15 000 000 

Le montant des droits de chancellerie perçus par les postes distribu­ 
teurs de passeports et de visas à l'intérieur du Royaume qui, de 1963 
à 1971, avait crû régulièrement, a légèrement régressé en 1972, en 
raison de la suppression de l'obligation pour les Belges d'être en pos­ 
session d'un passeport pour se rendre en Espagne. 
Compte tenu de la date de mise en vigueur de la mesure précitée, il 

est à prévoir que cette régression se poursuivra en 19ï3. 

li est toutefois certain qu'en 1974 le montant de ces droits augmen­ 
tera à nouveau pour atteindre 45 000 000 de francs. 
D'autre part, il s'indique de prévoir que Ic produit des recettes consu­ 

laires effectuées par les postes diplomatiques et consulaires belges à 
l'étranger atteindra en 1974, 15 000 000 de francs compte tenu de l'aug­ 
mentation du prix des visas. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

1. Recettes courantes : 

6 790 000 fr ancs, 
5 990 000 francs pour 1973; 

7ll0 000 francs, 

Art. 06.01/1. - Terugbetaling van de voorschotten, gedaan voor 
rekening der gemeenten, uit hoof de 1/an de betaling van zekere 
onkosten en toelagen van de gewestelijlte gemeenteontvangers (ar!. 
1Z2bis der gemeentewet). 

Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor 1973. 

De voorziene onrvangsten worden gevormd door de terugbetalingen 
door de gemeenren van de voorschotten toegestaan tot dekking van 
de bureaukosten van de op de zetel van de arrondissementscommis­ 
sariaten geïnstalleerde ontvangers en van sommige door de Schatkist 
betaalde toelagen. 

Art. 06.01/2. - Verkoop van publikaties, drukioerken, enz.; betaling van 
de identiteitskaartjormulieren door de Staat aan de gemeenten af­ 
geleverd. 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank, zoals voor 1973. 

De vernieuwing van de voorraad identiteitskaarten in de gemeenten 
gaat verder. 

Arr. 06.0113. - Terugbetalingen in verband met de uitkering van de 
militievergoeding in vredestijd. 

Raming der ontvangsten : 1 000 000 frank, zoals voor 1973. 

De ontvangsten zijn vooral onderhevig aan de jaarlijkse schomme­ 
lingen van het aantal wederoproepingen. 

HOOFOSTUK V. 

MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN, 
BUITENLANDSE HANDEL 

EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING. 

Art. 38.01. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaatsrechten en 
visa der paspoorten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

60 000 000 frank, 
69 000 000 frank voor 1973; 

9 000 000 frank. 

Het bedrag der als kanselarij- en consulaarrechten te innen sommen 
kan voor 197 4 worden geraamd op 60 000 000 frank. 

Dit bedrag wordt als volgt verdeeld : 
a) Sommen geïnd door de posten binnen het Rijk die 

paspoorten en visa afleveren .. . F 45 000 000 
b) Ontvangsten gedaan door de diplomatieke posten en 

beroepsconsulaten in het buitenland . . . F 15 000 000 

Het bedrag der kanselarijrechten geïnd door de posten die binnen het 
Rijk paspoorten en visa afleveren, dat, van 1963 tot 1971, gestadig toe­ 
nam, liep in 1972 een weinig terug omwille van de afschaffing van de 
verplichting voor de Belgen in het bezit te zijn van een paspoort om 
zich naar Spanje te begeven. 
Rekening houdend met de datum van het van kracht worden van 

hogervermelde maatregel kan worden voorzien dat deze terugloop zich 
in 1973 zal voortzetten. 
Het staat nochtans vast dat in 1974 het bedrag van deze rechten 

opnieuw zal oplopen om 45 000 000 frank te bereiken. 
Anderzijds kan voorzien worden dat de opbrengst van de consu­ 

laatsonrvangsren die door de Belgische diplomatieke en consulaire pos­ 
ten in het buitenland in 1974 worden gedaan 15 000 000 frank zal berei­ 
ken rekening gehouden met de verhoging van de prijs van de visa. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

1. Lopende ontvangsten : 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

6 790 000 frank, 
5 990 000 frank voor 1973; 

700 000 frank. 



[ 107] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

An. 06.01/11. - R.miboinsmwrts dwns. 

E valuarion des recettes 
contre 

augmentation 

4 000 000 de francs, 
3 .500 000 Irancs pour 19ï3; 

500 000 francs. 

Chiffre poné au niveau de la recette escomptée. 1 Cijfer gebracht op het niveau van de verwachte ontvangst. 

An. 06.01/12. - R.tatte1 ~eauin à l'mtnvmtion du centr« midic:al. 1 Art. 06.01/12. - Ontvangsten gedaan door ~ """ bd 
medisch c:mtrum. 

Evaluation des recettes 
contre 

augrnenutîon 

2 190 000 francs, 
1 890 000 francs pour 1973; 

300 000 francs. 

Chiffre porti au oive2u de la recette escoœptée. 

An. 06.01/13. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes : 100 000 francs, comme pour 1973. 

An. 06.01/14. - Locations à l'itranger. 
Evaluation des recettes: 500 000 francs, comme en 1973. 

An. 06.01. - Produits divers. 

2. Recettes patrimoniales. 

An. 06.01/51. - Remboursement des frais exceptionnels exposés en 
vue d'assurer l'installation à Bruxelles d'organisations internationales 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

CHAPITRE Vl. 
MINISTE.llE DE LA DEFENSE NATIONALE. 

Art. 12.01. - Remboursements de dépenses. 
Evaluation des recettes. 
contre ... 

augmentation 

45 000 000 de francs, 
40 000 000 de francs pour 1973; 

5 000 000 de francs. 

Art. 12.01 a). - Prestations et cessions faites, contre remboursement, 
par les services relevant du Département. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

15 000 000 de francs, 
20 000 000 de francs pour 1973; 

5 000 000 de francs. 

La prévision de recettes est basée sur les résultats des années écoulées 
et les recettes probables de 1973. 

An. 12.01 b). - Divers. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

augmentation 

30 000 000 de francs, 
20 000 000 de francs pour 1973; 

10 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1974 est basée sur les recettes effectives des années 
écoulées et les recettes probables de 1973. 

Art. 17.01. - Remboursement par la République [edérule d'Allemagne 
des sommes revenant a I" Belgique au titre de valeur résiduelle 
d' aménagements effectués aux installations restituées. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

néant, 
.3 000 000 de francs pour 197 J; 

3 000 000 de francs. 

Le déplacement d'unités belges stationnées dans la République fédé­ 
rale d'Allemagne entraine la restitution d'installations aux autorités 
de ce pays. 

Lorsque des aménagements à charge de fonds propres ont été effec­ 
tués aux bâtiments concernés pendant la période d'utilisation, cette 
restitution peut donner lieu dans certains cas au paiement par 
l'autorité allemande d'une somme correspondant à la valeur résiduelle. 

Aucune recette de cette nature n'est envisagée en 1974. 

Art. 06.01/11. -Dn:nse tnugbdalmgm. 

Raming der ontvangsten . . . 4 000 000 frank, 
tegen .. . ... .. . . .. . .. 3 500 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 500 000 frank. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 190 000 frank, 
1 890 000 frank voor 1973; 

300 000 frank. 

Cijfer gebracht op het niveau van de verwachte ontvangsL 

Art. 06.01/13. - Vnkoop van publik.aties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten : 100 000 frank, zoals voor 1973. 

An. 06.01/14. - Verhuringen in het buitenland. 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
2. Vermogensontvangsten. 

Art. 06.01/51. - Terttgbetaling van de uit:conderli;ke kosten voor dt 
installatie te Brussel van internationale organismen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

HOOFDSTUK Vl. 

MINISTERIE V AN LANDSVERDEDIGING. 

Art. 12.01. - Terugbetalingen. van 11itgaven. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

45 000 000 frank, 
40 000 000 frank voor 1973; 

5 000 000 frank. 

Art. 12.01 a). - Verstrekkingen en cessies bemiddeld, tegen terugbeta­ 
ling, door de diensten die van het Departement afhangen. 

Raming der ontvangsten 15 000 000 frank, 
tegen ... . .. . .. 20 000 000 frank voor 1973; 

vermindering . 

Art. 12.01 b). - Diversen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

5 000 000 frank. 

De ontvangsrvoornerungen steunen op de resultaten van de voor­ 
gaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1973. 

30 000 000 frank, 
20 000 000 frank voor 1973; 

10 000 000 frank. 

De raming voor 1974 steunt op de werkelijke ontvangsten van de 
voorgaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1973. 

Art. 17.01. - Terugbetaling door de Duitse Bondsrepubliek van de 
sommen die aan België toekomen als residuele waarde van verbe­ 
teringstoerken uitgevoerd aan de temggegeven installaties. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

nihil, 
3 000 000 frank voor 1973; 

3 000 000 frank. 

De verplaatsing van in de Duitse Bondsrepubliek gestationeerde Bel· 
gische eenheden geeft aanleiding tot het teruggeven van installaties aan 
de autoriteiten van dit land. 

Indien aan de betrokken gebouwen in Je loop van de gebruiksperiode 
verbeteringen ten lam van eigen fondsen werden aangebracht, kan dit 
teruggeven in zekere gevallen aanleiding geven tot betaling door de 
Duitse overheid van een som die overeenstemt met de residuele waarde. 

Geen enkele ontvangst van deze aard wordt voorzien in 1974. 



4-1 (1973-1974) - ~- 1. [ 108 J 

Art. 06.01. - Produits dii·ers. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

EYahution des recettes 
contre 

l O 700 000 francs, 
10 5.10 000 francs pour 1'173; 

170 000 francs, 

Art. 06.01/1. - Vffltes de publications, imprirnts, etc. 
to 500 000 francs, 
10 330 000 francs pour 1973; 

augmentation . .. ... .. . 170 000 francs. 

Cette prévision repose sur les .m:ttttS effectives des années piiddenrcs 
et les reœctes probables de 1973. 

Art. 06.01 /2. - Intervention dans les frais d'entretien à Ptr/" par les 
élèves en surnombre de l'Ecole ruyale Jes Cadets (a"hé du Régent 
du 17 septembre 1~8). 

Evaluation des recettes : 200 000 francs, comme pour 1973. 

L'évaluation pour 1974 est basée sur Ic nombre probable d'élèves 
qui seront admis en surnombre à l'Ecole royale des Cadets. 

CHAPITRE VII. 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE. 

Art. 06.01. - Produits diuer«. 
Evaluation des recettes 
contre 

7 588 000 francs, 
3 188 000 francs pour 1973; 

augmentation 4 400 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Produits des laboratoires d'analyses de l'Etat (Anvers, 
Gand et Liège). 

Evaluation des recettes : 2 500 000 francs, comme pour 1973. 

Paiement des analyses faites pour des particuliers par les laboratoires 
d'analyses de l'Etat (Anvers, Gand, Liège): ±27 800 analyses à 
90 francs en moyenne. 

Base légale de la recette : arrêtés des 21 février 1899, 18 août 1927, 
1" mai 1945, 14 septembre 1949, 30 juin 1951 et 15 juin 1965. 

Arr. 06.01/2. - Produits du Setuic« de la protection des végétaux. 
Evaluation des recettes 4 400 000 francs, 
contre . ... néant pour 1973; 

augmentation 4 400 000 francs. 

Rétributions pour contrôles phytosanitaires et délivrance de certifi­ 
cats phytosanitaires. 

Base légale de la recette : loi du 2 avril 1971, arrêté royal du 25 août 
1971, arrêté ministériel du 26 août 1971. 

Inscription parmi les recettes du Ministère de I' Agriculrure des rétri­ 
butions perçues par le Service de la protection des végétaux qui, à l'ori­ 
gine, étaient comptabilisées comme produits du Ministère des Finances. 

Art. 06.01/3. - Rétribution versée par la C.E.E. pour I'établissement 
des fiches d'exploitation dans Je cadre du réseau communautaire 
d'information comptable agricole sur les revenus et l'économie des 
exploitations. 

Evaluation des recettes: 688 000 francs, comme pour 1973. 

±550 fiches à 1 250 francs. 
Base légale de la recette: Règlements n°' 79 /65-C.E.E. du 15 juin 

1965 et 184/66-C.E.E. du 21 novembre 1966. 

CHAPITRE VIII. 
MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Art. 36.01. - Annuités de brevets. 
Evaluation des recettes. 
contre ... 

diminution 

105 465 000 francs, 
107 000 000 de francs pour 197 3; 

1 5.J5 000 fr,IJKS. 

Montant des annuités perçues à charge des titulaires de brevets, en 
application de I'arricle 3 de Ja loi du 24 niai 1854 et de l'article 1" 
de I'arrêté royal du 30 [uin 1933. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten .. . 10 700 000 frank, 
tegen .. . .. . 10 530 000 frank mor 1973; 

vermeerdering 170 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
Raming der ontvangsten 10 500 000 frank, 
regen . . . . . . . . . . .. . . . 10 330 000 frank voor 1973; 

vermeerdering ... .. . .. . 170 000 frank. 

Deze raming berust op de werkelijke ontvangsten van de vorige jaren 
en op de vermoedelijke ontvangsten van 'i973. 

Art. 06.01/2. - Tussenkomst in de onderhoudskosten te betalen door 
de bovmtallige leerlingen van de Koninkliike Kadettenschool (besluit 
van de Regmt van 17 september 1948}. 

Raming der ontvangsten : 200 000 frank, zoals voor 1973. 
De raming voor 1974 steunt op het vermoedelijk aantal leerlingen dat 

in bovental in de Koninklijke Kadertenschool zal worden toegelaten. 

HOOFDSTUK VII. 
MINISTERIE V AN LANDBOUW. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 7 .588 000 frank, 
tegen ... ... ._.. ... . .. 3 188 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 

Art. 06.01/1. - Opbrengsten van de Riiksontledingslaboratoria 
(Antwerpen, Gent en Luik). 

Raming der ontvangsten : 2 500 000 frank, zoals voor 1973. 
Betaling van de ontledingen uitgevoerd voor particulieren door de 

Rijksontledingslaboratoria (Antwerpen, Gent, Luik) : ± 27 800 ontledin­ 
gen aan gemiddeld 90 frank. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst : besluiten van 21 februari 

1899, 18 augustus 1927, 1 mei 1945, 14 september 1949, 30 juni 1951 
en 15 juni 1965. 

Arr. 06.01/2. - Opbrengsten van de Dienst voor Plantenbescherming. 
Raming der ontvangsten 4 400 000 frank, 
regen nihil voor 1973; 

vermeerdering 

4 400 000 frank. 

4 400 000 frank. 

Vergoedingen voor fytosanitaire controles en aflevering van fytosani­ 
taire certificaten. 

Wettelijke grondslag van de ontvangst: wet van 2 april 1971, konin­ 
klijk besluit van 25 augustus 1971, ministerieel besluit van 26 augustus 
1971. 

Opneming onder de ontvangsten van her Ministerie van Land­ 
bouw van de vergoedingen geïnd door de Dienst voor Plantenbescher­ 
ming die aanvankelijk als opbrengsten van het Ministerie van Financiën 
werden geboekt. 

Art. 06.01/3. - Vergoeding gestort door de E.E.G. tot instelling van de 
uitbatingsiicbes in het kader van het gemeerischappe/iik iniormaticnet 
der landbouwcomptabilneit betrejiende de inkomens en het beheer 
van de uitbatingen, 

Raming der ontvangsten : 688 000 frank, zoals voor 1973. 
±550 fiches aan 1 250 frank. 

Wetteliike grondslag van de ontvangst: Reglementen n" 79/65-E.E.G. 
van 15 juni 1%5 en 184/66-E.E.G. van 21 november 1966. 

HOOFDSTUK Vlll. 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Art. 36.01. - Annuïteiten voor octrooien. 
Raming der ontvangstc11 ... 
tegen 

tos 465 000 frank, 
107 000 000 frank voor 197]; 

vermmdcring . 1 .53.5 (100 frank. 

Bedrag der annuiteitcn voorzien ten laste van de octrooihouders, 
in toepassing van artikel 3 van de wet van 24 mei 1854 en van 
artikel 1 van het koninklijk besluit van 30 juni 193.J. 



[ 109 } 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

Art 06.01. - Produits divers. 
Evaluation de, r~.:c11c, 
contre 

X 113 , 000 francs, 
65 053 000 francs pour l<J73; 

augmenrurion 18 180 000 fum:;. 

An. 06.0li}. - Vent€'$ de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes 10 93.l 000 francs, 
contre . . .. . . . .. . . . . 10 033 000 francs rour 1973; 

augmentation 900 000 francs. 

La prévision de recette se subdivise comme suit : 
Pour les abonnements au Recueil des brevets d'invention 

et au Recueil des marques dt fabrique ou de commerce. F 

Pour les publications de l 'Institut national de Sratis- 
tique ... ... ... F 
soit: 
a) BuUetim de statistiques ... F 
b) Bulletin du Commerce extérieur ... F 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

825 000 
1225 000 

c) Autres publications . F 375 000 
d) Renseignements statistiques F 1 300 000 
Pour les brochures éditées par Ic Service de la Métro- 

logie . ... F 
Pour la délivrance des certificats d'origine. ... F .. 
Pour la vente du • Livre Blanc • sur la situation écono- 

mique du pays .. . F 
Pour la vente des publications du Service Géologique et 

celle des cartes des concessions des mines de houille ainsi 
que celle du règlement sur les explosifs . . . F 
Montant des redevances perçues en application de 

l'arrêté ministériel du 23 février 1940, relatif à la délivrance 
de copies ou d'extraits conformes de brevets. F 

Vente d'imprimés par l'Office central des Contingents 
et licences • .. . F 

Vente du « Vade Mecum s par l'Inspection générale 
économique . . .. F 
Quote-part de la Belgique dans le montant des taxes 

perçues par le Bureau Benelux des Marques à l'occasion 
d'opérations effectuées par l'intermédiaire du Service de la 
Propriété Industrielle et Commerciale .. . F 

Art. 06.01/4. - Taxes de vérification des poids et mesures. 

125 000 

3 725000 

5000 
150000 

300000 

123 000 

5 500000 

200000 

25000 

780000 

Art. 06.01/2. - Quote-part de la Belgique dans les recettes du Bureau 
International pour la Protection de la Propriété industrielle à Berne 
(pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

Art. 06.01/3. - Remboursement par les entreprises d'assurance-vie, 
les entreprises pratiquant l'assurance responsabilité civile en matière 
de véhicules automoteurs, les sociétés de prêts hypothécaires et de 
capitalisation, des frais résultant de la surveillance et du contrôle de 
fEtat. 

Le produit de la recette résulte <les taxes appliquées aux assujettis à 
la loi du 1" octobre 1855, modifiée par la loi du 1" août 1922 et par 
l'arrêté royal n" 79 du 28 novembre 1939. 

Art. 06.01/5. - Remboursements effectués par la Communauté Econo­ 
mique Européenne. 

An. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Rarmng der onrvangsten 
tegen 

vermeerdering 

83133 000 frank. 
65 05 3 000 frank voor 1973; 

18 180 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
Raming der ontvangsten 10 933 000 frank, 
tegen .. . . .. ... . .. .. . 10 033 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 900 000 frank. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

22 000 000 de francs, 
16 109 000 francs pour 1973; 

5 691 000 francs. 

40 000 000 de francs, 
35 500 000 francs pour 1973; 

4 500 000 francs. 

10 100 000 francs, 
J 211 000 francs pour 1973; 

7 089 000 fr .1!KS. 

Coût des travaux statistiques effectués par l'Institut national de Sta­ 
tistique pour le compte de la Communauté Economique Européenne. 

De voorziening van de ontvangst is onderverdeeld als volgt : 
Voor de abonnementen op de Verzameling der uitvin­ 

dingsbrevaten en op de Verzameling der fabritks- of 
bandelsmerlr.m . .. . .. . .. ... . .. ... ... .. . .. . F 125 000 

Voor de publikatics uitgevoerd door het Nationaal Insti- 
tuut voor de Statistiek . . . .. . . .. F 3 725 000 
re weten: 
a) Statistisch Bullain • .. . . .. ... F 
b) Bulletin van de Buitenlandse Han- 

del ... ... ... ..• F 
c) Andere publikatics F 
d) Statistische inlichtingen . . .. . .. F 
Voor de brochures uitgegeven door de Dienst van het 

IJkwezen ... ... ... ... ... ... F 
V oor de aflevering van de oorsprongsgeruigschritten. F 
Voor de verkoop van het « Witboek ~ over de econo- 

mische toestand van het land . .. . . . . F 
Voor de verkoop van publikaties van de Geologische 

Dienst en van concessiebanen van de steenkolenmijnen, 
alsmede deze van het reglement op de springstoffen. F 
Bedrag van gelden ontvangen in toepassing van het 

ministerieel besluit van 23 februari 1940, betreffende het 
afleveren van afschriften of eensluidende uittreksels van 
octrooien ..• .. . . .. . . • F 

Verkoop van drukwerken door de Centrale Dienst voor 
Contingenten en Vergunningen . .. ... ... F 
Verkoop van het « Vade Mecum • door de Economische 

Algemene Inspectie .. . . .. . .. F 
Aandeel van België in het bedrag der taksen ontvangen 

door het Benelux Merkenbureau ter gelegenheid van 
bewerkingen uitgevoerd door tussenkomst van de Dienst 
voor Handels- en Nijverheidseigendom . F 

Art. 06.01/2. - Aandeel van België in de ontvangsten van het Inter­ 
nationaal Bureau voor Bescherming van het Niiverbeidseigendom 
te Bern (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling, door de leuensuerzekeringsondernemin­ 
gen, de ondernemingen die zich bezig houden met de burgerliike 
verantwoordelijkheid inzake autovoertuigen, de maat.chappiien voor 
hypothecaire leningen en kapitalisatie, van de kosten die voortvloeien 
uit het toezicht en nazicht van de Staat. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 06.01/4. - I]k10011. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

825 000 

1225 000 
375000 

1300000 

5000 
150000 

300000 

123 000 

5 500000 

200000 

25000 

780000 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

22 000 000 frank, 
16 309 000 frank voor 1973; 

5 691 000 frank. 

40 000 000 frank, 
35 500 000 frank voor 1973; 

4 500 000 frank. 

Het globaal bedrag van deze ontvangst bestaat uit de lonen verschul­ 
digd door de ijkplichtigen in toepassing van de wet van 1 oktober 1855, 
gewijzigd bij de wet van 1 augustus 1922 en bij het koninklijk besluit 
n' 79 van 28 november 1939. 

Art. 06.01/5. - Terugbetalingen uitgevoerd door de Europese Econo­ 
mische Gemeenschap. 

l 0 300 000 frank, 
3 211 000 frank voor 197.1; 

7 089 000 frank. 

Kosten 1·.111 de statistische werken uitgevoerd door het Nationaal 
Instituut voor de Statistiek voor rekening van de Europese Economische 
Gemeenschap. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 110 J 

CHAPITRE IX. 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS. 

Art. 36.01. - R.edn-ance.s perçues pil, les AJministr.Jtions des Tr:JM• 
port.s et de l' Aéronautique et par le C ommissariat général au Tou­ 
risme. 

Evaluation des recettes 
contn: . . .. 

augmentation 

Art. 36.01/1. - Administration des Transports: Transport 4Ü ~- 1 Art. 36.01/1. - Bestu11r 11an het Vnvon: Vervoer van ~SO'MII. 
sonnes. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre . . .. 

augmentation 

200 069 000 frana., 
83 273 000 francs pour 1973; 

116 796 000 francs. 

10 508 000 francs, 
8 975 000 francs pour 1973; 

1 533 000 francs. 

Redevances exigibles par application de la réglementation sur les 
services de transport rémunéré de personnes par véhicules automobi­ 
les (arrêtés du Régent des 15 mars, 22 mai et 10 ju.in 1947 et arrêtés 
royau.x des 23 octobre 1957 et 15 mars 1968 et 14 janvier 1971). 

Chiffre porté au niveau de la recette escomptée. 

Art. 36.01/2. - Administration des Transports : Transport de choses. 

73 978 000 francs, 
69 358 000 francs pour 1973; 

4 620 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suir : 
- Redevances prévues aux articles 16, 33 et 48 de l'arrêté 

royal du 9 septembre 1967 réglementant les trans- 
ports de choses par véhicuks automobiles . .. . . . F 73 153 000 

- Frais d' agréation des prototypes de véhicules auto- 
mobile$ (ardté royal du 3 mars 1958) • . • . . • . . . . . . 825 000 

F 73 978000 

L'évaluation est basée sur la situation à fin 1972 du parc des véhi­ 
cules automobiles pour lesquels il a été délivré une autorisation de trans­ 
pon. 

Art. 36.01/3. - Administration des Transports. - Agréation des écoles 
de conduite. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

500 000 francs, 
450 000 francs pour 1973; 

50 000 francs. 

Redevances à acquitter par les exploitants des écoles de conduite 
agréées conformément aux dispositions de l'article 6 de l'arrêté royal 
du 1_7 avril 1968. 

An. 36.01/4. - Administration de l' Aéronautique. 

114 27 3 000 francs, 
3 280 000 francs pour 1973; 

110 993 000 francs. 

a) Recettes provenant des redevances pour l'autorisation d'établir des 
aérodromes, des redevances relatives aux licences et qualifications du 
personnel navigant, ainsi que des redevances pour les opérations de 
contrôle de l'état de navigabilité des aéronefs et des essais de moteurs 
(arrêté royal du 6 avril 1959). 

3 5.B 000 francs, 
3 280 000 francs pour 1973; 

augmentation 253 000 francs. 
Chiffre porté au niveau des recettes escomptées. 

HOOFDSTUK IX. 
MINlSTEIUE V AN VEllKEEltSWEZEN. 

Art. 36.01. - Biidragen geïnd door bet Bestuur van het VUi/Off, het 
Bestuur der l..uchtt·aart ni door het Commissariaat-Generaal voor 
Toerisme, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

vermeerdering 

200 069 000 &ank, 
83 273 000 frank. voor 1973; 

116 796 000 &ank. 

10 508 000 frank, 
8 975 000 frank voor 1973; 

1 533 000 frank. 

Vergoedingen opeisbaar bij toepassing van de reglementering op 
het bezoldigd vervoer van personen door middel van motorvoertuigen 
(besluiten van de Regent van 15 maan, U mei en 10 juni 1947 m 
koninklijke besluiten van 23 oktober 1957, 15 maan 1968 en H januari 
1971). 
Cijfer opgevoerd tot het peil van de verhoopte ontvangst. 

Art. 36.01/2. - &stuur van het v eruoer : Vervon van voorwapm. 
Raming der ontvangsten 73 978 000 frank, 
tegen . .. . .. . . . 69 358 000 frank voor 1973; 

4 620 000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 
- Taksen voorzien bij de artikelen 16, 33 en 48 van het 

koninklijk besluit van 9 september 1967, houdende 
reglementering van het goederenvervoer met auto- 
voertuigen . . . . . . . .. . .• . . . .. . .. . . . • F 73 153 000 

- Vergoedingen voor de aanneming van prototypes 
van autovoenuigcn (koninklijk besluit van 3 maan 
1958) . . . . . . . . . . .• . . . . . • . . . . . • . . . • . . 825 000 

F 73978000 

De raming steunt op de toestand van het autovoertuigenpark op 
einde 1972, waarvoor een vervoermachtiging werd verleend. 

Art. 36.01/3. - Bestuur van het Vervoer. - &k.erming van riiscbolen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Heffing van vergoedingen te betalen door de exploitanten van de 
rijscholen overeenkomstig de bepalingen van artikel 6 van het konink­ 
lijk besluit van 17 april 1968. 

Art. 36.01/4. - Bestuur der Luchtuaart. 

Raming der ontvangsten 114 273 000 frank, 
tegen . . . . . . 3 280 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 

a) Ontvangsten voortkomende van de vergoedingen tot het bekomen 
van de machtiging tot het aanleggen van vliegvelden, taksen betrek­ 
king hebbend op de vergunningen en kwalificaties van het vliegend 
personeel, alsmede de vergoedingen in verband met de verrichtingen 
voor controle, proeven en toezicht van vliegtuigen (koninklijk besluit 
van 6 april 1959). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

500 000 frank, 
450 000 frank voor 1973; 

50 000 frank. 

110 993 000 frank . 

3 5.13 000 frank, 
.3 280 000 frank voor 1973; 

vermeerdering . . . . . . 253 000 frank. 
Cijfer gebracht op het niveau van de verwachte ontvangsten. 



[ 111 ] 4-1 (19ï3-1974} - N. t. 

b) Redevances pour l'utilisation de l'espace aérien. 
Redevances de route à charge des exploitants d'a..,-onefs instaurées par 

l'arrèté royal du 22 octobre 1971 modifié pu ceux des 26 février 1972 et 
-~ septembre 1972 (adaptation des tarifs) et par la loi du 24 mars 1972 
ponant approbation d'accords entre les Etats parties et l;1 Convention 
internationale de Coopération pour la sécurire de la navigation aerienne 
• Eurocontrol •. 

Recettes perçues par l'organisation • Eurocontrol • qui est chargée de 
la répartition entre les divers Etats bénéficiaires. 

Evaluation des recettes 110 7-40 000 francs. 

Chiffre relevé au planning financier • Eurocontrol • établissant l'esti­ 
mation des remboursements aux Erars pour 1974. 

Art. 36.01/5. - Commissariat général au Tourisme. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

810 000 francs, 
1 210 000 francs pour 197 3; 

400 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 
- Exécution du statut de l'hôtellerie (loi du 19 février 

1963) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 
- Exécution du statut des agences de voyage (loi du 

21 avril 1965) ... .. . . .. . . . . .. . .. . . . . .. .. . 
- Redevances dues par les titulaires de permis de cam­ 

ping (arrêté royal du 29 octobre 1971) ... 

F 

b) Vergoeding voor het gebruik van het luchtrUÏm. 
• En route • • heffingen ren laste ,·an Je ondernemers van lucht­ 

vaartuigen, ingesteld btj koninklijk besluit van :!2 oktober 1971, gcwij­ 
:tigd bij deze van 26 februari J9ï2 en 5 september 19TI (taririunpassin­ 
gen), en bii de wet van 24 maart 197'2 houdende goedkeuring van over­ 
eenkomsten tussen de Staten die partij zijn bij het Internationaal Ver• 
drag tot samenwerking in het belang Tan de vciligh(id van de ludin-aan 
• Eurocontrol •· 
Onrvangum gcind door de organisatie • Eurocontrol • die bdasc is 

met de verdeling tussen Ik ftf'5dùllende begunstigde Sutm. 
Raming der ontvangsœp: 110740000 frank.. 

Cijfer gdicht uit het 6n:incittl plan • ~ontrol • waarbij de raming 
der terugstorting ,ran de Suœn voor 1974 is v~dd. 

Art. 36.01/5. - CommissaritJat-Cennaal voor Toeris1M. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

810 000 frank, 
1210000 frank voor 1973; 

400 000 frank. 

Deze raming is opgemaakt als volg, : 
- Uitvoering van het statuut van het Hotelwezen (wet 

300 000 van 19 februari 1963) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 
- Uitvoering van h« Statuut der reisagentschappen (wet 

310 000 van 21 april 1965) .. . . . . . .. .. • .. . .. . .. . • .. 
- Door de houders van een kampeervergunning te betalen 

200 000 bijdrage (koninklijk besluit van 29 oktober 1971) . 

300000 

310000 

200000 

810000 1 F 

Chiffre porté au niveau de la recette escomptée. 

Art. 38.01. - Droits de pilotage et de remorqu«, Commissariats 
maritimes, service d'inspection maritime et service de jaugeage. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

550 250 000 francs, 
400 250 000 francs pour 1973; 

150 000 000 de francs. 

Art. 38.01/1. - Droits de pilotage et de remorque. 
500 250 000 francs, 
370 250 000 francs pour 1973; 

DO 000 000 de francs. 

Cijfer opgevoerd tot het peil van de verhoopte ontvangst. 

Art. 38.01. - Loods- tn sleepgelden, Zttvaa-rtpolitie, 
zeeuaartinspectiedienst en metingsdienst, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

810000 

550 250 000 frank, 
400 2SO 000 frank voor 1973; 

150 000 000 frank. 

Art. 38.01/t. - Loods- m sleepgelden. 
500 2SO 000 frank, 
370 250 000 frank voor 1973; 

130 000 000 frank. 

La recette est estimée sur la base des tarifs fixés par l'arrêté du 
Régent du 28 avril 1948 en ce qui concerne la remorque. 

Quant aux droits de pilotage, la recette est évaluée en fonction des 
tarifs qui seront en vigueur fin 1973, soit 30 % d'augmentation aux 
tarifs actuels fixés en application : 

1° de l'arrêté royal du 29 avril 1966: diverses indemnités et frais 
spéciaux; 

2° de l'arrêté royal du 26 mai 1972: droits de pilotage sur l'Escaut 
en aval d'Anvers, les embouchures de l'Escaut et le Canal Gand-Ter­ 
neuzen; 

3° de l'arrêté royal du 13 octobre 1969: droits de pilotage dans les 
pons côtiers et dans les eaux maritimes au large de la côte belge; 

4' de l'arrêté royal du 13 octobre 1969: droits de mouvements dans 
les ports de la côte; 

5° de l'arrêté royal du 13 octobre 1969 : droits de pilotage en amont 
d'Anvers; 

6° de I' arrêté royal du 1J octobre 1969 : droits de pilotage en rade 
d'Anvers. 

La majoration de 130 000 000 de francs par mpport à la recette 
escomptée pour 1973 (370 millions) a été établie compte tenu d'une 
augmemarion de l'ordre de 15 % des tarifs des droits de pilotage, prévue 
au 1" juin 1973 et d'une seconde augmentation de 15 % fin 197.l. 

Art. 38.01/2. - Commissariats 
time et service de j,wgcage. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augment.uion 

maritimes, service d'inspection mari- 

50 000 000 de francs, 
JO 000 000 de francs pour 1973; 

20 000 000 de francs. 

Wat de sleepdienst betreft, wordt de ontvangst geraamd op basis 
van de bij Regenrsbesluit van 28 april 1948 vastgestelde tarieven. 

De ontvangst in verband met de loodsgelden is geraamd in functie 
van de tarieven die in voege zullen zijn einde 1973, hetzij verhoogd met 
30 % ten aanzien van de huidige tarieven die zijn vastgesteld in toe­ 
passing van het : 
l' koninklijk besluit van 29 april 1966: verschillende vergoedingen 

en bijzondere onkosten; 
2° koninklijk besluit van 26 mei 1972: loodsgelden geheven op de 

Schelde beneden Antwerpen, de Scheldemonden en het kanaal Gent· 
Terneuzen; 

3° koninklijk besluit van 13 oktober 1969 : loodsrechten in de kust­ 
havens en de Belgische kustwateren; 

4" koninklijk besluit van 13 oktober 1969 : verhalingsrechten in de 
kusthavens; 

5° koninklijk besluit van 13 oktober 1969 : Ioodsrechren op de 
Schelde boven Antwerpen; 

6° koninklijk besluit van l3 oktober 1969: loodsrechten in de rede 
van Antwerpen. 

De verhoging van 130 000 000 frank ten opzichte van de verhoopte 
ontvangst voor 197] (370 miljoen) wordt vooropgesteld, rekening hou­ 
dend met een verhoging l'an de tarieven der loodsgelden ren belope 
van 1.5 % voorgenomen voor 1 juni 1973 en een tweede verhoging van 
15 % einde 1973. 

Art. 38.0112. - Zeevaartpolitie, zeevaartinspectie en metingsdienst. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

50 000 000 frank, 
.,O 000 000 frank voor 1973; 

20 000 000 frank. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. l 112 l 

Les droits sont perçus par application, pour ce qui concerne : 
- Ja police maritime, de l'arrêté royal du 1S juin 1971; 

- l'inspection maritime, de l'arrêté royal du 23 avril 1964 modifié 
par l'arrêté royal du 8 décembre 1964; 

- le jaugeage, de l'arrêté royal du 5 octobre 1962. 

Evaluation basée sur les résultats de 1972 {-48,3 millions). 

An. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 14 730 000 francs, 
contre • . . . . . . . . . . . . 14 030 000 francs pour 1,13; 

augmentation 

An. 06.01/1. - Rembourseme1tt des dépenses effeauées pour u compte 
de tiers et recettes accidentelles. 

Evaluation des recettes : 250 000 francs. comme pour 1973. 

Chiffre de 1973 maintenu. 

An. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes. 
contre ... 

2 400 000 francs, 
2 000 000 de francs pour 1973; 

augmentation 400 000 francs. 
Prévision établie d'après les résultats de 1972. 

Ait. 06.01/3. - Recettes diverses: 
1" des Services centraux; 
2.• de la Marine et de Ia Navigation intérieure. 

Evaluation des recettes : S 620 000 francs, comme pour 19i3. 

Evaluation basée sur les résultats des exercices précédents. 

An. 06.01/4. - Paiement des frais d'utilisation des avions de service 
de l'Administration de l' Aéronautique. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

700 000 francs. 

2 000 000 de francs, 
1 800 000 francs pour 1973; 

200 000 francs. 

Chiffre porté au niveau de la recette escomptée. 

An. 06.01/S. - Intérêts revenant à l'Etat du chef des avances de crise 
octroyées au:x; armateurs belges au cabotage en application de 
l'arrité royal du 5 novembre 1959. 

Evaluation des recettes : 160 000 francs, comme pour 1973. 
Recette calculée sur la base du montant des avances accordées. 

An. 06.01/6. - Intervention forfaitaire de la Régie des Voies aérien­ 
nes dans les dépenses du Département. 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, comme pour 1973. 

Chiffre inchangé. 
Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle du 12 janvier 

1949. 

An. 06.01/7. - Intervention forfaitaire de la Régie des Transports 
maritimes dans les dépenses du Département. 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, comme pour 1973. 

An. 06.01/8. - Redevance du chef de la surveillance de la S.N.C.B. 
et des chemin« de fer concédés. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

augmentation 

3 300 000 fra nes, 
3 200 000 francs pour 1973; 

lOO 000 fr ancs. 

Evaluation basée sur les résultats de 1972. 

Art. 08.01. - Remboursement d'avances budgétaires par la Marine 
et la Navigation intérieure. 

Evaluation des recettes : 1 200 000 francs, comme pour 1973. 
Chiffre de 1973 maintenu. 

De: rechten worden gehe,·en bij roepa&Siag van : 
- voor v.·ar betreft de z~aartpoliric, het koninklijk bes.luir van 1S jWII 

1971; 
- voor wat betreft de zeevaartinspectie, het koninklijk besluit nn 

23 april 1964, gewijzigd door het koninklijk besluit van 8 detau­ 
~r 196-4; 
- voor wat betreft de meringsdienst, het koninklijk besluit van 

5 oktober 1962. 

R.mung gcsmmd op de -1utm nn 1m (48,3 miljoen). 

Art. 06.01. - ~u opb,m,su,a. 
Raming der Olltl'angstcn ... 
regen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

14 730 000 &ank. 
1-4 030 000 frank voor ]973; 

700 000 frank. 

An. 06.01/1. - Terugbetaling van uitgaven gedaan voor relcming van 
derden en toevallige ontvangsten. 

kanûng der onn-angsrm : 2.50 000 frank, zoals voor 1973. 

Cijfer van 1973 behouden. 

Art. 06.01/2. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
2 400 000 frank, 
2000000 frank voor 1973; 

-400 000 frank. 

Raming gemaakt op grond van de resultaten van tm. 

An. 06.01/3. - Diverse ontvangsten : 
1 • van de Centrale Diensten; 
2• van het Zeewezen en van de Binnenvaart. 

Raming der ontvangsten : 5 620 000 frank, zoals voor 1973. 
Raming op grond van de resultaten der vorige jaren. 

An. 06.01/4. - Betaling der kosten voor het gebruik van dienstvlieg• 
tuigen van het Bestuur der Luchtvaart. 

Raming der ontvangsten 2 000 000 frank, 
tegen ... . .. . .. ... ... 1 800 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 200 000 frank. 

Cijfer opgevoerd tot het niveau van de verhoopte ontvangst. 

An. 06.01/5. - Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van 
crisisuoorscbotten toegekend aan de Belgische kustvaartreders, bii 
toepassing van het koninkliik besluit van S november 1959, 

Raming der ontvangsten : 160 000 frank, zoals voor 1973. 

Ontvangst berekend op basis van het bedrag der toegekende voor­ 
schotten. 

Art. 06.01/6. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie der Luchtwegen 
in de uitgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten : S00 000 frank, zoals voor 1973. 
Cijfer ongewijzigd. 
Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing van 

12 januari 1949. 

Art. 06.01/7 - Forfaitaire tussenkomst van de Regie voor Maritiem 
Transport in de uitgaven van hr:t Departement. 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01/8. - Kosten van het toezicht op de N.M.B.S. en op de 
geconcessioneerde spoorwegen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

J 300 000 frank, 
3 200 000 frank voor 1973; 

100 000 frank. 

Raming gesteund op de resultaten van 1972. 

Art. 08.01. - Terugbetaling van de begrotingsuoorschotten door het 
Zeewezen en de Binnenvaart. 

Raming der ontvangsten : 1 200 000 frank, zoals voor 1973. 

Cijfer van 1973 behouden. 



[ 113 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

CHAPITRE X. 

l'OSTF.S, "TELEGRAPHES ET TEUPHONES. 

Art. 38.01. - Appareils récepteurs de radiodiffusion et de télévision 
privés. - Redevances nettes. 

a) Appareils rüepteurs de radiodiffusion privés. - R.edevance brute, 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

l. - Déclarations à prendre en considération. 
A. - Evaluation du nombre de déclarations au 31 décembre 1973: 
1. Nombre de postes déclarés au 1"' janvier 1973 ... 2 115 959 
2. Déclarations nouvelles en 1973 300 000 
3. Renonciations en 1973 . . . . .. .. . . .. .. . .. . - 240 000 

Total ..• 
B. - Evolution durant 1974 : 
1. Redevances devenant mixtes au 1 •• janvier 1974 • 

2. Déclarations nouvelles . 

Total ... ..• ... 

ll. - Calcul de la recette probable : 
A. - 2 140 959 inscriptions donnant lieu au paiement 

de la redevance complète de 353 francs . .. . ... .. . F 755 758 527 
B. - 250 000 déclarations donnant lieu au paiement 

d'une redevance moyenne de 353 X 2/3 = 235 francs .. . 58 750 000 

Total •radio• ... ... F 814 508 527 

b) Appareils récepteurs de télévision. - Redevance brute. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

814 508 527 francs, 
704 080 000 francs pour 1973; 

110 428 527 francs. 

1 275 B? 368 francs, 
1 048 200 000 francs pour 1973; 

226 937 368 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 

J. - Déclaration à prendre en considération : 
A. - Evaluation du nombre de déclarations au 31 décembre 1973 : 
1. Nombre de postes déclarés au 1°' janvier 1973 . 867 784 
2. Déclarations nouvelles en 1973 +110 000 
3. Renonciations en 1973 ... ... -64 000 

B. - Evolution durant 1974 : 
Total ... 

t. Redevances devenant mixtes au 1 •• janvier 1974 ... 

2. Déclarations nouvelles .. . .. . 

Total ... 

2 175 959 1 Totaal ... 

B. - Evolutie in de loop van 1974 : 
- 35 000 1 1. Vergoedingen die gemengde vergoedingen worden 

vanaf 1 januari 1974 . . . . . . . . .. . . . . .. 

2140959 
+250000 

2390959 

878 784 
+100000 

978 784 

ll. - Calcul de la recette probable: 
A. -Télévision • noir et blanc s : 
- 859 892 redevances de 1 329 francs .. . . . . . .. F 1 142 ï96 468 
- 70000 redevances de 1329X6/10=797 francs en 

moyenne . 

moyenne . 

55 790 900 

37 350 000 

Total • télévision » . .. ••• F 1275 137 368 

HOOFDSTUK X. 

POSTIJUJL'l, l'ELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

An. 38.01. - Private radio- en tekvisieont11angtoestelkts. - Netto­ 
bet4lingen. 

a) Private radio-ontvngtontelle,,. - Brvto-bdalá,g. 

Raming der ontvang.urn ... 814 508 527 frank. 
tegen . . . . . . .. . . . . . . . 704 080 000 frank YOOC 1'73; 

vermeerdering 

I. - ln aanmerking komende aangiften. 
A. - Raming van het aantal aangiften op 31 december 1973 : 
l. Aantal aangegeven posten op 1 januari 1973 ... 2 11.S 959 
2. Nieuwe aangiften in 1973 300 000 
3. Opz.eggingcn in 1973 • .. . . . . . . • . .. .. . . . . . . . - 240 000 

2. Nieuwe aangiften . . . . . . . .. 

vermeerdering 

110 428 527 frank. 

Totaal 

2. Nieuwe aangiften ... 

Totaal ... 

2175 959 

-35000 

2140959 
+250000 

2390959 

II. - Berekening van de vermoedelijke ontvangst : 
A. - 2 140 959 aangiften die aanleiding geven tot de 

betaling van de volledige vergoeding van 353 frank .. . F 755 758 527 
B. - 250 000 aangiften die aanleiding geven tot de beta- 

ling van een gemiddelde vergoeding van 353X2/3=lli 
frank ... ... ... ... ... ... ... ..• ... ... ... • .. 58750000 • 

Totaal • radio" F 81-4508527 

b) Televisieontuangtoestellen. - Bruto-betaling. 
Raming der ontvangsten 1 275 137 368 frank, 
tegen .. . . . . . .. .. . 1 048 200 000 frank voor 1973; 

226 937 368 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 

I. - ln aanmerking komende aangiften : 
A. - Raming van het aantal aangiften op 31 december 1973: 
1. Aantal aangegeven posten op 1 januari 1973 867 784 
2. Nieuwe aangiften in 1973 +110 000 
3. Opzeggingen in 1973 ... ... ... ... -64 000 

913 784 1 Totaal ... 
B. - Evolutie in de loop van 1974 : 

-3.S 000 1 1. Vergoedingen die gemengde vergoedingen worden 
vanaf 1 januari 1974 .. . .. . . .. . . . ... . . . . .. 

913 784 

-35000 

878 784 
+100000 

978 784 

II. - Berekening van de vermoedelijke ontvangst : 
A. - « Zwart-wit » televisie: 
- 859 892 taksen van 1 329 frank • ... ... ... ... F 1142 796 468 
- 70 UOO taksen van 1329X6/10=797 frank gemiddeld 55 790 900 

B. - Télévision - couleurs » : 1 B. - Kleurentelevisie : 
- 18 892 redevances de 2 075 francs .. . . . . .. . 39 200 000 - 18 892 taksen van 2 075 frank ... .. . . .. ... ... ... 39 200 000 
- 30000 redevances de 2075X6/10=1245 francs en - 30000 taksen van 2075X6/10-1045 frank gemiddeld. 37350000 

Totaal e televisie » F 1 275 137 368 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 114 J 

c) Appareils récepteurs de radiodiffusion et télévision privés. - Rede­ 
uance mixte brute. 

Evaluation des recettes 
contre 

2 tï3 242 805 francs, 
1920i2û000 francs pour 1973; 

augmentanon 2,1521 805 fr.mes. 

r. - Déclarations à prendre en considération. 
A. - Evaluation du nombre de déclarations au 31 décembre 1973 : 
1. Nombre d'inscriptions au 1" janvier 1973 
2. Inscriptions nouvelles en l 9ï3 . 
3. Renonciations en 1973 . . . . .. 

1326S9S 
+4-0000 
-20000 

Total 

B. - Evolution durant 1974: 
Inscriptions nouvelles ... 

Total 

1346595 

+35000 

1 381595 

II. - Calcul de la recette probable : 
A. - 1 281 595 déclarations donnant lieu au paiement 

de la redevance complète de 1519 francs (avec T.V. en 
noir/blanc) . ... . .. ... . .• ... . .. . .. .. . . . . F 1 946 742 805 
B. - 100 000 déclarations donnant lieu au paiement 

de la redevance complète de 2 265 francs (avec T.V. en 
couleurs) . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 226 500 000 

c) Prit-.,te radio- en televisieontvangtoestellm. - GnMrrgde bntto­ 
betaling. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

ve+meerdering 

:! FJ 242 805 frank, 
1 920 7:!0 000 frank voor 1973; 

~52 ,22 !I05 frank. 

1. - ln aanmerking komende aangiften. 
A. - Raming van het aantal aangiften op 31 december tm : 
1. Aantal inschrijYingm op 1 januari 1'73 . . . 1 326 S95 
2. Nieuwe inscbrij-ringcn in 1973 +40 000 
3. Opzcgging,m in 1973 ... ... ... ··- ... -20000 

Totaal ... 

B. - Evolutie in Je loop un 1974: 
Nieuwe inschrijvingen .. . . .. 

Totaal 

13-f6S95 

+35000 

1381 S9S 

Il. - Berekening van de vermoedelijke ontvangst : 
A. - 1 281 595 inschrijvingen die aanleiding geven tot 

het betalen van de volledige taks van 1 519 frank (met 
zwan-wit T.V.) ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 1946 742 805 
B. - 100 000 inschrijvingen die aanleiding geven tot het 

betalen van de volledige taks van 2 265 frank (met kleu- 
ren T.V.) -·· 2265000000 

Total • redevances mixtes • F 2 173 242 805 Totaal • gecombineerde ontvangsten • : F 2 173 242 805 

Récapitulation. Samn111atting. 
a) Radio ... ... . .. F 814 S08 527 a) Radio ... ... . .. ... . .. .. F 814508S27 
b) Télévision ... ... ... 1 275 137 369 b) Televisie . ·-· ... . .. ... 1 27S 137 368 
c) Redevances mixtes ... 2 173 242 805 c) Gecombineerde ontvangsten • .. 2173 242 805 

• Total général ... F 4 262 888 700 Algemene totaal ... F 4 262 888 700 

Remboursement à la Régie des Télégraphes et des Télé­ 
phones des frais que lui occasionne le recouvrement des 
redevances . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. -162 671 000 

Redevances nettes 

Art. 06.01/14. - Intervention forfaitaire de la Régie des Télégraphes 
et des Téléphones dans les dépenses du Département (y compris les 
indemnités aux membres du Comité de Surveillance). 

Evaluation des recettes : 1 640 000 francs, comme pour 1973. 

Art. 06.01/15. - Intervention forfaitaire de la Régie des Postes dans 
les dépenses du Département. 

Evaluation des recettes: 1640000 francs, comme pour 1973. 

CHAPITRE XI. 

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS. 

F 4100 217 700 1 Netto-betalingen 

Art, 36.01. - Produits des rivières et canaux. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

206 000 000 de francs, 
55 000 000 de francs pour 1973; 

augmentation 151 000 000 de francs. 

L'augmentation est due, ii concurrence de 150 millions, à la majora­ 
tion présumée des recettes résultant du relèvement de F 0,02 à F 0,05 
par tonne-kilométrique des droits de navigation à percevoir, conformé­ 
ment à l'article i9 du Règlement général des voies navigables, sur tou­ 
tes les voies navigables administrées par l'Etat, à l'exception de celles 
soumises à l'influence de l.1 marée et de celles qui en sont exonérées 
p.H leur reglement particulier. 

Terugbetaling aan de Regie van Telegrafie en Telefonie 
van de kosten die berokkend worden door het invor- 

deren der taksen . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. . . .. -162 671 000 

F 4100 217700 

Art. 06.01/14. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie uan Telegrafie 
en Telefonie in de uitgaven van het Departement (inbegrepen de 
vergoedingen aan de leden van het Toezichtscomité). 

Raming der ontvangsten : 1 640 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01/15. - Forfaitaire tussenkomst 11an de Regie der Posteriien in 
de 14itgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten : 1640 000 frank, zoals voor 1973. 

HOOFDSTUK XI. 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

Art. 36.01. - Opbrengsten van rivieren en kanalen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

206 ()1)0 ()(JO frank, 
.55 000 000 frank voor 1973; 

151 000 000 frank. 

De vermeerdering ten belope van 150 miljoen is te wijten aan de 
vermoedelijke rneerontvangst ten gevolge van de verhoging van F 0,02 
tot F 0,05 per tonkilometer van de volgens artikel 79 van het Algemeen 
Reglement voor de scheepvaartwegen te heffen scheepvaartrechten op 
alle waterwegen onder beheer van de Staat, met uitzondering van die 
welke aan het tij onderhevig zijn, alsmede van die welke bij het 
desbetreffende bijzonder reglement daarvan zijn vrijgesteld, 



[ 115 l 4-1 (1973-1974) - ~. 1. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Art. 06.01/1. - Remboursement de dépenses faites. 

Evaluation des recettes 22 000 000 de francs, 
contre . ... . . . . .. . . . 800 000 francs pour 1973; 

augmentation 

22 080 GOO francs, 
2 302 000 francs pour 1973; 

19 778 000 francs. 

21 200 000 francs. 

Il s'agit, en règle générale, de remboursements du coût d'énergie 
électrique par des particuliers ou des organismes publics ou privés. 

An. 06.01/2. - Produit de la vente de cahiers des charges et de plans, 
photos, publications, annales et documents divers par certains services 
du Ministère des Travaux publics. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

80 000 francs, 
1 500 000 francs pour 1973; 

1 420 000 francs. 

Il s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photogra­ 
phie et Ic Service de Topographie et de Photogrammétrie. 

Art. 06.01/3. - Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. 
Différence entre le coût total des travaux et les subsides accordés 
par le Ministère des Travaux public« (Service des Travaux commu­ 
naux). 

néant, 
2 000 francs pour 1973; 

2 000 francs. 

CHAPITRE XII. 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRAVAIL. 

Art. 39.01. - Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement de l'aide 
de réadaptation accordée aux travailleurs licenciés par suite de la 
fermeture de certaines entreprises des industries du charbon et de 
l'acier. 

50 054 000 francs, 
24 333 000 francs pour 1973; 

augmentation . . . . . . 25 721 000 francs. 
La C.E.C.A. intervenant à concurrence de ± 45,4 % dans le paiement 

de l'aide susmentionnée et le crédit prévu au budget du Ministère de 
l'Emploi et du Travail pour l'année budgétaire 1974 (article 33.04) 
comprenant une somme de 110 250 000 francs pour le paiement de bide 
dont il s'agit, la recette à prévoir atteint par conséquent 50 054 000 
francs. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
40 755 000 francs, 
35 276 000 francs pour 1971; 

5 47<) oon francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc.: 
a) Produit de la vente des publications du Ministère de l'Emploi et du 
Travail. 

2 600 000 francs, 
'.! 160 000 francs pour 1973; 
440 000 francs. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengstm. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

12 080 000 frank, 
2302000 frank voor 1973; 

19778 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Terugbetaling v.m gedtme Mitgm:m. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2:! 000 000 frank, 
800 000 frank voor 1973; 

21 200 000 funk. 

Het betreft hier over het algemeen, terugbetalingen door particulieren 
of openbare of private instellingen, van de koseen van verbruik van 
elektrische energie. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de verkoop van bestekken, plans, foto's, 
publikaties, annalen en allerhande documenten door zekere diensten 
van het Ministerie van Openbare Werken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrmccrdermg 

80 ()()(1 frank, 
1 500 000 frank voor 1973; 

1 420 000 frank. 

Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de 
fotografiewerkplaats en door de Dienst der Topografie en Fotogram­ 
metrie. 

Art. 06.01/3. - Aandeel door de ondergeschikte besturen terug t~ 
betalen. Verschil tussen de totale kostprijs 11a11 de werken en de 
subsidies verleend door het Ministerie van OpenbaTe Werken (Dienn 
der Gemeentewerken). 

nihil, 
2 000 frank voor 1973; 

2 000 frank. 

HOOFDSTUK XII. 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID. 

Art. 39.01. - Tussenkomst 11a11 de E.G.K.S. in de betaling van de 
uiederaaupassingshulp verleend aan de werknemers die ten gevolge 
van de sluiting van sommige ondernemingen in de kolenmiin- en 
staalindustrie werden ontslagen. 

50 054 000 frank, 
24 333 000 frank voor 1973; 

25 721 000 frank. 

Daar de E.G.K.S. in de betaling van vermeld steungeld tegemoet 
komt ten belope van ±45,4 % en daar het krediet, uitgetrokken op de 
begroting van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid voor het 
begrotingsjaar 1974 (artikel .B.04) 110 250 000 frank omvat voor weder­ 
aanpassingshulp, dient dus een ontvangst van 50 054 000 frank te wor­ 
den voorzien. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 40 755 000 frank, 
tegen 35 27 6 000 frank voor 1973; 

S 479 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop 11<111 publikaties, drukwerken, enz.: 
a) Opbrengst van de verkoop t',m door het Ministerie van Teu.erk­ 

stelling en Arbeid uitgegeven publikaties. 

l 600 000 frank, 
2 160 000 frank voor 1 Y7.\ 

440 000 frank. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 116 J 

En se basanr sur les publications en cours, la recette à provenir de 
la vente, à l'intervention du service de 13 bibliothèque, des publica­ 
tions éditées par le département (y compris la Revue du Travail et 
l'• Arbeidsblad •) peut être estimée, pour l'année 1974 à 2 600 000 
francs. 

b) Produit de la vente des biioux et des diplômes de la décoration 
industrielle. 

Evaluation des recettes : 20 000 francs, comme pour 1973. 

Montant présumé du produit de la vente des insignes de décorations 
du travail (ordres nationaux). Il a été tenu compte des recettes des 
années précédentes, · 

c) Annuaire de la sécurité (pour mémoire). 
A partir de 197, la recette est comprise dans l'article 06.01/la. 

d) Vente des documents relatifs au contrôle des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettes: 40 000 francs, comme pour 1973. 

Les articles 126 et 135 du Règlement général pour la protection du 
travail prévoient notamment que l'Administration fournira aux employ­ 
eurs intéressés et à leurs frais : 

1• des fiches d'irradiations à établir au nom de chaque personne pro­ 
fessionnellement exposée; 
2° des tableaux d'irradiations à établir pour les travailleurs précités. 

La recette relative à la vente de ces documents est supputée à 40 000 
francs. 

e) Brochures relatives à l'information projessionnelle (pour mémoire). 
A partir de 1973, la recette est comprise dans l'article 06.01/la. 

f) Amendes administratives applicables en cas d'infraction à certaines 
lois sociales. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 000 000 de francs, 
300 000 francs pour 1973; 

700 000 francs. 

Dans les conditions fixées par la loi du 30 juin 1971 des amendes 
administratives de 500 à 10 000 francs peuvent être imposées en cas 
d'infraction à certaines lois sociales. Les recettes relatives à ces amen­ 
des pour 1974 sont estimées à 1 000 000 de francs. 

g) Redevance due pour la délivrance de copies de conventions collec­ 
tives du travail. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

150 000 francs, 
100 000 francs pour 1973; 

50 000 francs. 

En vertu des dispositions de la loi du 5 décembre 1968 sur les 
conventions collectives du travail et les commissions paritaires (art. 18) 
et de l'arrêté royal du 7 novembre 1969 fixant les modalités de dépôt 
des conventions collectives de travail (art. 9), les copies de convention, 
des actes d'adhésion ou des actes de dénonciation sont délivrées par 
le service moyennant paiement d'une redevance. 

Les recettes relatives à ces redevances sont estimées à 150 000 francs. 

hl Produit de la publication par Ie Moniteur belge du • Recueil des 
Actes des Unions professionnelles •· 

Evaluation des recettes : 90 000 francs, comme pour 1973. 

En application de l'article 6 de la loi du 31 mars 1898, les statuts 
entérinés doivent être pubhés an Moniteur belge. Les recettes provien­ 
nent de ces publications. 

Op grond van de huidige publikaeies, mag de ontvangst voortkomende 
van de verkoop door toedoen van de bibliotheek, van de door het depar­ 
tement uitgegeven publikaties (mei inbegrip van de • R.eme du Trauail » 
en het Arbeidsblad; voor het jaar t9ï4 op 2 600 000 frank geraamd 
worden. 

b) Opbrengst van de t·erkoop der juwelen ni diploma's 11an ha ,ujller• 
beidst:Yetek.en. 

Raming der ontvangsten : 20 000 frank, zoals voor 1973. 

Vermoedelijk bedrag van de opbrengst van de verkoop van insignes 
van eretekens van de arbeid (nationale orden), waarbij rekening werd 
gehouden met de ontvangsten van de vorige jaren. 

cj Veiligheid (pro memorie). 
Vanaf 1973 is deze ontvangst in artikel 06.01/la inbegrepen. 

d) Opbrengst van de verkoop van de documenten betreffende de con­ 
trole der ioniserende stralingen. 

Raming der ontvangsten: 40 000 frank, zoals voor 1973. 

De artikelen 12.6 en 135 van het Algemeen Reglement voor de arbeids­ 
bescherming voorzien onder meer dat de Administratie aan de werk­ 
gevers en op hun kosten zal leveren : 

1° bestralingskaarten die op naam van elke beroepshalve blootgestelde 
persoon, dienen opgemaakt; 

2• bestralingstabellen die voor voornoemde werknemers dienen te 
worden opgemaakt. 

De ontvangst van de verkoop van deze documenten wordt op 
40 000 frank geraamd. 

e) Brochures betreffende de beroepsvoorlichting (pro memorie). 
Vanaf 1973 is deze ontvangst begrepen in artikel 06.01/la. 

f) Administratieve geldboeten toepasselijk. i11 geval van inbreuk op som­ 
mige sociale wetten. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1 000 000 frank, 
300 000 frank voor 1973; 

700 000 frank. 

Bij inbreuk op sommige sociale wetten kunnen onder de in de wet 
van 30 juni 1971 bepaalde voorwaarden, administratieve geldboeten 
van 500 rot 10 000 frank worden opgelegd. De ontvangsten hiervan 
worden voor 1974 geraamd op 1000000 frank. 

g) Retributies verschuldigd voor de afgifte van ajschrijten van collec­ 
tieve arbeidsovereenkomsten. 

150 000 frank, 
100 000 frank voor 19i3; 

50 000 frank. 

ln toepassing van de bepalingen van de wet van 5 december 1968 
betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités 
(art. 18) en van het koninklijk besluit van 7 november 1969 tot vaststel­ 
ling van de modaliteiten van neerlegging van de collectieve arbeids­ 
overeenkomsten (art. 9), worden de afschriften van de overeenkomsten 
van de akten van toetreding of van de akten van opzegging afgeleverd 
door de dienst tegen betaling van een retributie. 

De ontvangsten van deze retributies worden geraamd op 150 000 
frank. 

h) Cpbrcngst van de publikatie door het Belgisch Staatsblad van de 
« Verzameling der Akten van de Beroepsverenigingen •· 

Raming der ontvangsten : 90 000 frank, zoals voor 1973. 

ln toepassing van art. 6 van de wet van 31 maart 1898, moeten de 
bekrachtigde statuten gepubliceerd worden in het Belgisch Staatsblad. 
De ontvangsten komen voort van de verkoop van deze publikaties. 



[ 117 ] 4-1 ( 1973-1974) - N. 1. 

Art. 06.01_!2 a et b. - Loyers perçus pom les locaux occupés par des 
institutions parastatales dam les ■ Maisons du Travail • et quote­ 
part de ces institutions dans les {tais de gestion et dans les dépenses 
de personnel supportés par le Departement. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

20 084 000 francs, 
15 79.3 000 francs pour 1973; 

4 29 l 000 francs. 

La recette est supputée comme suit : 

a) Quote-pan dans la valeur locative ou dans les loyers 
réels . F 

b) Quote-part dans les frais de gestion et dans les 
dépenses de personnel . . .. 

Total 

De ontvangst werd geraamd als volgt : 
a) Aandeel in de huurwaarde of in de werkelijke huur- 

t 918 000 1 prijzen . ... . .. . .. .. . . .. ... . .. ... ... .. . F 1 918 000 
b) Aandeel in de beheerskosten en in de personeelsuir- 

18 166 000 1 gaven ... . .. ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... 18166 000 

F 20084000 

L'estimation ~,: basée en ordre principal sur le montant probable des 
dépenses ée tonctionnement prises cil charge par le Département en 
1972. 

Art. 06.01/3. 

a) Participation des demandeurs et opposants dans les frais d'instruction 
des demandes en autorisation des établissements classés en vertu 
du règlement général pour la protection du travail et du règlement 
ginbal dé la protection de la population et des travailleurs contre 
le danger des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettes : 14 500 000 francs, comme pour 1973. 

Les recettes relatives à ces participations peuvent être évaluées pour 
1974 à 14 500 000 francs. 

b) Participation des demandeurs dans les frais d'instruction des deman­ 
des en homologation des machines, des parties de machines, du 
matériel, des outils, Jes appareils 011 récipients de nature dangereuse, 
introduites en application de la loi du 11 juillet 1961 relative aux 
garanties de sécurité indispensables que doivent présenter les machi­ 
nes, les parties de machines, le matériel, les outils, les appareils 
et les récipients. 

Evaluation des recettes : 20 000 francs, comme pour 1973. 

li est escompté que plus ou moins 20 demandes d'homologation 
pourraient être introduites au cours de l'année 1974, ce qui, à raison 
de 1 000 francs par demande, représente une recette probable de 
20 000 francs. 

c) Participation des demandeurs dans les frais de déplacements con­ 
cernant les épreuves des appareils à vapeur et à air comprimé. 

Evaluation des recettes: 2 250 000 francs, comme pour 197.~. 

On prévoit que l'on procédera à quelque 1 000 épreuves et réépreuves 
d'appareils à vapeur. Le nombre de demandes d'autorisation est évalué 
à 500. A raison de 1 500 francs par épreuve ou demande, on peut 
s'attendre pour 1974 à une recette de 2 250 000 francs. 

d) Exploitation des bureaux de placement payants, versements pour 
frais d'enquête. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

1 000 fra nes, 
J 000 francs pour 1973; 

2 000 francs. 

Prévision basée sm le nombre probable de demandes ou de renouvel­ 
lemcnr de demandes de licences qui n'ont qu'une durée de validité 
d'un an. Chaque demande doit, en application des articles 2 et 3 de 
l'arrêté ministériel du 23 avril 1955, pris en exécution de l'arrêté royal 
du 10 avril 1954 relatif il l'exploitation des bureaux de placement 
payants, être accompagnée de la preuve du versement d'une somme de 
400 francs pour frais d'enquête. 

Art. 06.01!:!a en b. - Huurgelden geïnd voor de door de par.zstatalè 
instellingen iu dt' • Huizm van de Arbeid • gebmik.te lolcalen en 
aandeel van deze instellingen in de door het Departement gedragen 
beheerskosten en in de personeelsuitgaven. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

~o O!l4 ooo frank, 
IS 79.J 000 frank voor 1973; 

4 291 000 frank. 

Totaal F 20084000 

De raming steunt in hoofdzaak, op het vermoedelijk bedrag der 
beheerskosten [Cil laste genomen van het Departement tijdens her jaar 
1972. 

Art. 06.01/3. 

a) Biidragen l'an de aanvragers en van de opposanten in de instructie­ 
kosten voor de aanvragen om vergunning voor de inrichtingen dié 
overeenkomstig het algemeen reglement voor de arbeidsbescherming 
en het algemeen reglement op de bescherming van de bet•olking en 
va11 de werknemers tegen het geva11r van de ioniserende stralingen 
ingedeeld zijn. 

Raming der ontvangsten: 14 500 000 frank, zoals voor 1973. 

De ontvangsten van deze bijdragen worden voor 1974 geraamd op 
14 500 000 frank. 

b} Biidrage van de aanvragers in de instructiekosten voor de aanvragen 
tot homologatie van de gevaarlijke machines, gedeelten 11an machines, 
materieel, werktuigen, toestellen en recipiënten, uitgevoerd in toepas­ 
sing van de wet van 11 ;,Ili 1961 betreffende de onontbeerlijke 
veiligheidswaarborgen welke de machines, de onderdelen van 
machines, het materieel, de werktuigen, de toestellen en de recipiën­ 
ten moeten bieden. 

Raming der ontvangsten : 20 000 frank, zoals 1973. 

Er wordt voorzien dat min of meer 20 aanvragen tot homologatie 
zouden kunnen ingediend worden gedurende het jaar 1974 hetgeen 
tegen 1 000 frank per aanvraag een waarschijnlijke ontvangst van 
20 000 frank vertegenwoordigt. 

c) Bijdrage van de aanvragers in de verplaatsingkosten voor de 
beproevingen uan de stoomtoestellen en de persluchthouders. 

Raming der ontvangsren : 2 250 000 frank, zoals voor 1973. 

Er wordt verwacht dat ongeveer 1 000 beproevingen en herbeproe­ 
vingen van sroorntoestellen zullen worden uitgevoerd. Her aantal ver­ 
gunningsaanvragen wordt op 500 geraamd. Tegen 1 500 frank per 
beproeving of aanvraag kan voor 1974 een ontvangst voorzien worden 
van 2 250 000 frank. 

d) Exploitatie der bureatt's voor arbeidsbemiddeling tegen betaling, 
stortingen voor onderzoekskosten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 000 frank, 
3 000 frank voor 19ï3; 

2 000 frank . 

. Raming gesteund op het vermoedelijk aantal aanvragen of aanvragen 
om hernieuwing van vergunningen. Bij elke aanvraag moet, bij toepas­ 
sing van de artikelen 2 en 3 van her ministerieel besluit van 2] april 
1955, genomen ter uitvoering van het koninklijk besluit van 10 april 
1954 betreffende de exploitatie van <le bureau's voor arbeidsbemiddeling 
tegen betaling, het bewijs van de storting van een som van 400 frank 
voor onderzoekskosten worden gevoegd. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 11s l 

On prévoir que deux bureaux de placement payants solliciteront Ic 
renouvellement de leur licence en 1974, cc qui représente une recette 
pour frais d'enquête de 400 francs x 2 = 800 francs, ou 1 000 francs en 
chiffres ronds. 

CHAPITRE XIII. 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE. 

Art. ◄2.01. - Remboursements de dépenses. 
Art. 42.01/1. - Rmiboursem,ml 12u Trésor des soldes de crédits budgé­ 
tan-es excédant les besoins de [mancement de la loi du lJ mars 1954, 
modiiian: les lois relatives à I' assurance en vue de la vieillesse a du 
décès prématuré coordonnées par I' anêté du Régent du 12 septembre 
1946. 

Evaluation des recettes : 10 000 francs, comme pour 1973. 

Le produit de la cotisation à charge des assujettis à la loi étendant 
les allocations familiales aux employeurs et aux non-salariés, perçu par 
1~ caisses et sections mutuelles d'allocations familiales et transféré en 
1974 à la Caisse Nationale des Pensions de Retraite et de Survie 
(article 61, S 4, 8°, des lois coordonnées qui a été abrogé mais maintenu 
en vigueur par I' article 40 de la loi du 12 février 1963) peut être évalué 
à 15 000 francs. 

En déduction de cette somme il convient d'évaluer le montant d~ 
cotisations perçues indûment, lequel doit être remboursé aux intéressés. 

Cc montant peut être évalué à 5 000 francs. La différence entre ces 
deux sommes, c'est-à-dire 15 000 francs-5 000 francs=l0 000 francs, 
est remboursée au Trésor. 

C'est cette recette qui fait l'objet du présent article. 

Art. 42.01/2. - Intervention des bénéficiaires de pension ou d'ava,'1. 
tages qui en tiennent lieu, alloués à d'anciens titulaires de fonctions 
publiques, dans les dépenses de l'assurance soins de santé obligatoire 

(pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

L'arrêté royal du 22 mars 1965 (Moniteur belge du 25 mars 1965) qui 
imposait le versement au Trésor du produit des retenues de 1,5 % sur 
les pensions ou avantages qui en tiennent lieu à d'anciens titulaires de 
fonctions publiques ou à leurs veuves, a été modifié par l'arrêté 
royal du 22 décembre 1969 (Mo11ite11r belge du 25 décembre 1969), 
particulièrement par l'article premier qui détermine qu'à partir de 1970, 
les services ou institutions qui paient IJ pension ou l'avantage qui en 
rient lieu, verseront le produit des retenues pour soins de santé à 
l'Institut National d' Assurance Maladie-Invalidité et non plus au 
Trésor. 

Art. 42.01/3. - Remboursement à l'Etat de la contribution spéciale 
perçue par l'Office Natio1111I de Sécurité Sociale en application de 
J' arrêté royal du 24 décembre 1962, pris e11 exécution de I' article 27 
de Ja loi du 3 avril 1962 relative à la pension de retraite et de survie 
pour ouvriers et employés (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

En application de l'article 5 de l'arrêté royal du 24 décembre 1962, 
la contribution spéciale est remboursable, à concurrence d'un sixième 
de son montant au 1"' juillet des années 1966 jusque et y compris 1971. 

Art. 06.01. - Produits divers, 
Evaluation des recettes 
contre 

12 759 500 francs, 
10 .H7 000 francs pour 1973; 

.iugrncnt.urnn 

Arr. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

2 422 500 francs. 

759 500 francs, 
1 3r" 000 francs pour 1973; 

Verwacht wordt dat twee bureaus voor arbeidsbemiddeling tq:m 
betaling om hernieuwing van hun vergunning zullen verzoeken in 197◄, 
wat neerkomt op een omv:mgst wegens kosten van onderzoek van 
400 frank ;,: 2~0800 frank of :1fgerond op 1 000 frank. 

HOOFDSTUK xm. 
MINISTERIE V AN SOOALE VOORZORG. 

Art. 42.01. - Tm,ghetalingm de, Jlitgaven. 

Art. 42.01/1. - Temgbetalmg 1212n de Schalltist van de saldi v1111 bq,o­ 
tingskredietrn die de financieringsbehoeften overt,effm van de wet 
1•an l1 maart 1954 houdende wijziging van de waren op de vau­ 
kering tegen de geldeliike gevolgen van ouderdom en v,~jdige 
dood gecoôrdineerd bï; besluit van de Regent van 12 septemM 
1946. 

Raming der ontvangst : 10 000 frank, zoals voor 1973. 

De opbrengst der bijdragen ten laste van de personen onderworpen 
aan de wet waarbij het stelsel der gezinsvergoedingen wordt uitgebreid 
tot de werkgevers en niet-loontrekkenden, ontvangen en overgemaakt 
in 1974 aan de Rijkskas voor Rust- en Overlevingspensioenen door de 
onderlinge kassen en secties voor gezinsvergoedingen (artikel 61, S 4, 
8°, van de samengeordende wenen dat werd ingetrokken doch weder 
van kracht werd door artikel 40 van de wet van 12 februari 1963) mag 
geschat worden op 15 000 frank. 

ln mindering op deze som dient er een bedrag aan ten onrechte ont­ 
vangen bijdragen geschat te worden, hetwelk aan de belanghebbenden 
moet worden teruggestort, 
Dit bedrag mag op 5 000 frank worden geraamd. Het verschil tussen 

deze beide sommen d.w.z. 15 000 frank-5 000 frank=l0 000 frank 
wordt aan de Staat terugbetaald. 
Dit is de ontvangst welke in dit artikel wordt bedoeld. 

Art. 42.01/2. - Tussenkomst van gerechtigden op pensioen of als 
zodanig geldende voordelen, toegekend aan vroegere titularissen van 
openbare functies, in de uitgaven voor de verplichte verzekering voor 
geneeskundige verzorging (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Het koninklijk besluit van 22 maart 1965 (Belgisch Staatsblad van 
25 maart 1965) dat de storting aan de Schatkist oplegde van de 
opbrengst der inhoudingen van 1,5 % op de pensioenen of ah zodanig 
geldende voordelen aan vroegere titularissen van openbare functies of 
aan hun weduwen, werd gewijzigd door het koninklijk besluit van 
22 december 1969 (Belgisch Staatsblad van 25 december 1969) inzon­ 
derheid bij artikel 1 waarin wordt bepaald dat, van 1970 af, de diensten 
of instellingen die het pensioen of als dusdanig geldend voordeel uitbe­ 
talen, de opbrengst der inhoudingen voor geneeskundige verzorging 
dienen re storten aan het Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsver­ 
zekering en dus niet meer aan de Schatkist. 

577 SOO fr.mes. 

Art.42.01/3. - Terugstorting aa11 de Staat va11 de biizondere contri­ 
butie, geïnd door de Riiksdie11st voor Maatschappeliike Zekerheid in 
toepassing va11 het koninklii]: besluit van 24 december 1962, genomen 
i11 uitvoering van artikel 27 MIi de wet van 3 april 1962 betreffende 
het rust- en overlevingspensioen voor arbeiders en bedienden (pro 
memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

ln toepassing van artikel 5 van her koninklijk besluit van 24 decem­ 
ber 1962 is de bijzondere contributie ten belope van een zesde van 
haar bedrag terugbetaalbaar op 1 juli van de jaren 1966 tot en met 
1971. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

11 759 500 frank, 
10 337 000 frank voor 1973; 

2 422 500 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
Raming der ontvangsten 7.'i':1500 frank, 
tegen 1 317 000 frank voor 1973; 

vermindering 577 500 frank. 



[ 119 J 4-1 (19ï3-1974) - N. 1. 

Détail de la recette : 
a) Produit de la vente Je Li Re,,ue belge de sécurité 

sociale et des coordinations officieuses à publier éventuel­ 
lement pu Ic Département . . . . . . . F 

b) Produit de la vente du Tarif pharmaceutique officiel 
l l'usage des associa rions mutualistes reconnues . . . . F 

Montant basé sur le nombre de souscnpuons directes 
et sur celui des souscriptions par I' Association pharma­ 
ceutique belge. 

c) Recueil des actes des sociétés mutualims, etc . . . F 

Estimation basée sur Ic nombre des souscriptions. 

Specificatie van de ontvangsten : 
a) Opbrengst van de verkoop van het Belgisch Tijd­ 

schrift uoor sociale zekerheid en van Je officieuze coör- 
560 000 l dinatie eventueel te publiceren door het Departement. F 

b) Opbrengst van de verkoop van het Officieel Far- 
31 500 1 maceutiscb Tarief ten gebruike van de erkende muruali- 

teitsverenigingen . . . . f 
Bedrag gebaseerd op het aantal rechtstreekse inschrij­ 

vingen en op deze door het Belgisch Farmaceutisch 
Verbond. 

168 000 1 c) y~eling der handelingen van de mutualitcits• 
vcrerugmgcn, enz. ... ... ... ... ... ... F 

Raming op basis van het aantal inschrijvingen. 

• 

Art. 06.01/2. - Remboursement d'allocations indûment payées à cer­ 
tains handicapés. 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

5 (X)O 000 de francs, 
3 000 000 de francs pour 1973; 

augmentation 2 000 000 de francs. 
le montant présumé de la recette a effectuer en 1974 a été établi en 

tenant compte des remboursements effectués en 1973. 

Art. 06.01/3. - Remboursement par les entreprises d'assurance auto­ 
risées (pour l'assurance contre les accidents du travail), des frais 
occasionnés à l'Etat par la surveillance et le contrôle, ainsi q11e par 
les travaux nécessaires à I' élaboration de la statistique des accidents 
du travail (loi du 23 juillet 1932, Moniteur belge du 31 juillet. 1932). 

Evaluation des recettes. 
contre ... 

7 000 000 de francs, 
6 000 000 de francs pour 1973; 

. iugmentation 1000000 de francs. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle. 

l'article 14 de la loi du 23 juillet 1932 stipule que les établissements 
d'assurance agréés ainsi que les chefs d'entreprises, dispensés de contri­ 
buer au Fonds de garantie, supporteront, à concurrence de 3 %<> au 
maximum des sommes qu'ils auront payées pour la réparation des 
dommages résultant des accidents du travail, les frais occasionnés à 
l'Etat par la surveillance et le contrôle du Gouvernement, ainsi que par 
les travaux nécessaires à l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail (Moniteur belge du 31 juillet 1932) . 

le montant des frais occasionnés à l'Etat par le Service des accidents 
du travail et maladies professionnelles est fourni chaque année par la 
Comptabilité du Département, après clôture de l'année civile. 

Il en est de même des frais occasionnés à l'Etat en ce qui concerne 
les travaux nécessaires à l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail, chiffre également communiqué chaque année par l'Institut 
national de Statistique (Ministère des Affaires économiques). 

Ces frais sont répartis entre les divers assureurs agréés et l'interven­ 
tion de chacun est versée au compte chèque postal du Ministère de la 
Prévoyance sociale. La prévision des recettes pour l'année 1974 est de 
l'ordre de 7 000 000 de francs. 

Art. 08.01. - Remboursement, par les Régies dépendant des Ministères 
des Com111u11icatio11s et des Affaires économiques, des allocations 
payées, pour leur compte, à l'intervention de l'Office national d'allo­ 
cations familiales pour travailleurs salariés. 

Evaluation des recettes 
contre 

24 80S 456 tr.mcs, 
19 254 000 francs pour 19i3; 

augmentation 5 551 456 francs, 
Parmi les sommes mises il la disposition de l'Office national d'allo­ 

cations familiales pour travailleurs salariés en vue du paiement des 
allocations familiales - article 01.03 du budget des Pensions - figu­ 
rent celles destinées au règlement des allocations familiales aux ayants 
droit des Régies dépendant des Ministères des Communications et des 
Affaires économiques. A la suite d'un accord intervenu entre l'Etat et 
ces organismes, ceux-ci sont tenus de rembourser au Trésor les som­ 
mes payées pour leur compte et évaluées pour 1974 à 24 805 456 francs. 

560000 

31500 

168000 

Art. 06.01/2. - Terugbetaling van aan sommige minder-validen ten 
onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering: 

.\ œo 000 frank, 
1 000 000 frank voor 1973; 

2 000 000 frank. 

Het vermoedelijk bedrag van de ontvangst in 1974 is opgemaakt reke­ 
ning houdende met de in 1973 gedane terugbetaling. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling, door de gemachtigde verzekeringsonder­ 
nemingen (voor de verzekering tegen arbeidsongevallen), van de 
kosten voortspruitende, voor het Riik, uit het toezicht en de controle, 
alsmede uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek 
betreffende de arbeidsongevallen (wet van 23 iuli 1932, Belgisch 
Staatsblad van 31 ;11/i 1932). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

7 000 000 frank, 
6 000 000 frank. voor 197.1; 

1000000 frank. 

Deze raming is vastgesteld in verhouding tot de kosten voortspruitend 
uit de controle. 

Artikel 14 van de wet van 23 juli 1932 bepaalt dat de gemachtigde 
verzekeringsinstellingen alsook de ondernemingshoofden, die vrijge • 
steld zijn tor het Waarborgfonds bij te dragen tot beloop van hoog­ 
stens 3 %o van de sommen die zij voor de vergoeding der schade voort­ 
spruitende uit arbeidsongevallen zullen betaald hebben, de kosten zul­ 
len dragen voortspruitende voor het Rijk uit her toezicht en de controle 
door de Regering, alsmede uit de nodige werken tot het opmaken van 
de statistiek betreffende de arbeidsongevallen (Belgisch Staatsblad van 
31 juli 1932). 
Het bedrag der kosten voortspruitende voor het Rijk door de Dienst 

Arbeidsongevallen en beroepsziekten wordt ieder jaar door de boek­ 
houding VJn het Departement verstrekt na sluiting van het burgerlijk 
jaar. 
Hetzelfde geschiedt voor de kosten voortspruitende uit het Rijk wat 

betreft de nodige werken tot het opmaken van de statistiek betreffende 
de arbeidsongevallen, cijfer dat eveneens ieder jaar door het Nationaal 
Instituut voor de Statistiek (Ministerie van Economische Zaken) wordt 
medegedeeld. 
Deze kosten worden omgeslagen onder de verschillende gemachtigde 

verzekeraars en de tussenkomst van ieder wordt gestort op de post­ 
chekrekening van het Ministerie van Sociale Voorzorg. De voorziene 
ontvangsten voor het jaar 1974 belopen 7 000 000 frank. 

Art. 08.01. - Terugbetaling, door de Regies die afhangen van het 
Ministerie i,,m Verkeerswezen en het Ministerie uan Economische 
Zaken, van de voor hun rekening betaalde bijslag door bemiddeling 
m11 de Riiksdienst voor kinderbiislag voor werknemers. 

24 805 456 frank, 
19 254 000 frank voor 1973; 

5 551 456 frank. 

Onder de bedragen, die ter beschikking gesteld worden van de Rijks­ 
dienst voor kinderbijslag voor werknemers met het oog op de uitbeta­ 
ling van de kinderbijslag - artikel 01.03 van de begroting der Pen­ 
sioenen - komen bedragen voor welke bestemd zijn voor de uitbe­ 
taling van de kinderbijslag aan de rechthebbenden van de Regies die 
van de Ministeries van Verkeerswezen en van Economische Zaken afhan­ 
gen. Ingevolge een akkoord dat tussen de Staat en deze organismen werd 
gesloten, zijn deze gehouden aan de Schatkist de voor hun rekening 
betaalde bedragen, welke voor 1974 op 24 805 456 frank worden ge­ 
raamd, terug te storten. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 120 l 

CHAPITRE XIV. 

MJNISTEllE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE L-\ CUL lllllE Nll1U.ANDAJSE. 

An. 38.01 a). - Droits d'ffltrée .i la Bibliothèque royale et dans les 
MMS/es de rE.tat (IITTht wyal du 7 iuiJJet 1924). 

EnllWÎon des recettes : ISO 000 fnncs, comme pou.t 1973. 

Art. 38.01 b). - Droits d'inscripton et minerval, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

3 500 000 francs, 
3 200 000 francs pour 1973; 

300 000 francs. 

Art. 38.01 c). - P-roduits divers des établissements et services. 
Evaluation des recettes. 
contre ... 

augmenration 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

25 000 000 de francs, 
21000000 de francs pour 1973; 

4 000 000 de francs. 

2 580 000 francs, 
2 480 000 francs pour 1973; 

100 000 francs. 

Art. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimts, etc. 

Evaluation des recettes : l 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Art. 06.01/2 a). - Quote-part des villes d'Anvers et de Gand dans les 
frais de [onctionnement respectivement de l'Institut supérieur de 
Commerce, de I' Ecole industrielle supérieure de l'Etat et des écoles 
techniques de l'Etat. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes ... 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

580 000 francs, 
480 000 francs pour 1973; 

100 000 francs. 

Art. 06.01/2 b). - Part des provinces et des villes dans les frais de 
personnel et de matériel de I' Institut national supérieur, de /' Aca­ 
démie royale des Beaux-Arts et du Musée royal des Beaux-Arts 
d'Anvers, ainsi que des Conservatoires royaux de musique de 
Bruxelles, Gand et Anvers. 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1973. 

CHAPITRE XV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE FRANÇAISE. 

Art. 38.01 a). - Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans 
les musées de l'Etat ( arrêté royal du 7 juillet 1924). 

325 000 francs, 
'iOO 000 francs pour 1973; 

175 000 francs. 

Art. 38.01 b). - Droits d'inscription et minerval. 

3 500 000 francs, 
3 250 000 francs pour 1973; 

250 000 francs. 

HOOFDSTUK XIV. 

MINISTIJUE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLANDSE CUL 1tJUR. 

An. 38.01 a). - lnlTeegeld van de Koninlliilu Brbliotheek. 
en van th Staatsmusu (koninklijk. besliat van 7 ruJi 1924). 

Raming der ontvangsten: 850 000 frank, zoals voor 1973. 

An. 38.01 b). - lnschri;,lingsrechten en schoolgeld. 
Raming der ontvangsten .3 500 000 frank, 
tegen . . . . . . . .. .. . .. . 3 200 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 

Art. 38.01 c). - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

300 000 frank. 

25 000 000 frank, 
21000000 frank voor 1973; 

4 000 000 frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
2 580 000 frank, 
2 480 000 frank voor 1973; 

100 000 frank. 

Art. 06.01/2. - Verkoop van publik.aties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten : 1 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01/2 a). - Aandelen van de sleden Antwerpen en Gent in de 
werkingskosten respectieueliii: van de Handelshogeschool, van de 
Riikshogereniiverheidsschool en van de Riikstechni.iche scholen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

vermeerdering 

580 000 frank, 
480 000 frank voor 1973; 

100 000 frank. 

Arr. 06.01/2 b). - Aandeel t'an de provinciën en van de steden in de 
kosten voor personeel en materieel van het Nationaal Hoger 
Instituut, van de Koninkliik« Academie voor Schone Kunsten en van 
het Koninklijk Museum voor Schone Kunsten te Antwerpen, alsook 
van de Koninklijke Mw:iekconservatoria te Brussel, Gent en All/­ 
werpen. 

Raming der ontvangsten: 1000000 frank, zoals voor 1973. 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN FRANSE CUL TUUR. 

Art. 38.01 a). - Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek 
en vm1 de Staatsmusea (koninklijk besluit van 7 iuli 1924). 

325 000 frank, 
500 000 frank voor 1973; 

17 5 000 frank. 

Art. 38.01 b). - lnscbriivingsrecbten en schoolgeld. 
Raming der ontvangsten 3 500 000 frank, 
tegen ... ... 3 250 000 frank voor 1973; 

250 000 frank. 



[ 121 1 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

Art. 38.01 ,). ~ Produits divers des iwblissements et services. 

Evaluanon des recerres : 16 000 000 de francs, comme pour 1973. 

An. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recerres 
contre 

diminution 

4 000 000 francs, 
4 100 000 francs pour 1973; 

100 000 francs. 

Art. 06.0tlt. - Yemes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recenes : 3 500 000 francs, comme pour 1973. 

Art. 06.01.'2 a). ~ Quote-part de la ville de Morlanwelz dans les frais 
de fonaiann4fflffll des Ecales techniques et du Musée professiamrel 
de rEtat. 
Convention entre la commune de Morlanwelz er l'Etat belge, 

approuvée par l'arrêté royal du 25 octobre 1937, annulé par l'arrêté 
royal du 4 décembre 1970. Suppression de la quote-part annuelle de 
l 00 000 francs. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

néant, 
100 000 francs po11,r 1973; 

100 000 francs. 

Art. 06.01/2 b). - Part des provinces et des villes dans les frais de 
personnel et de matériel des Conservatoires royaux de musique de 
Bruxelles, liège et Mons. 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, comme pour 1973. 

CHAPITRE XVI. 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

18 330 000 francs, 
17 580 000 francs pour 1973; 

750 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Vente de publications, imprimés, etc. 

a) V entes de publications. 
3 000 000 de francs, 
4 400 000 francs pour 1973; 

1 400 000 francs. 

Pour 1974, la vente de la pharmacopée européenne sera en diminu­ 
tion. 

b) Produit de la cession par le Département de produits pharmaceu­ 
tiques dont la distribution est réglementée. 
Comme pour 1973, aucune recette n'est prévue à cet article. 

Art. 06.01/2. - Produit de l'Office vaccinogène de l'Etat. 
200 000 francs, 
2.50 000 francs pour 1973; 

50 000 francs. 

Diminution des recettes du fait de la livraison gratuite du vaccin 
antivariolique à l'Œuvre nationale de l'Entance. 

Art. 06.01/3. - Produit des patentes de santé et des droits sanitaires 
(service sanitaire des ports, aéroports et frontières). 

Evaluation des recettes : 4 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Statu quo. 

Art. 06.01/4. - Recettes diverses. 
Evaluation des recettes: 130 000 francs, comme pour 1973. 

Statu quo. 

Art. ]8.01 c). - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 
Raming der ontvangsten: 16 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 4 000 000 frank, 
tegen ... ... ... ... ... 4100000 frank voor 1973; 

vermindering • 100000 frank. 

Arr. 06.01/1. - Verkoop van publikatie.s, druluuerk.en, enz. 
Raming der ontvangsten : 3 500 000 frank, wals voor 1973. 

Art. 06.01/2 11). - Aandelen 1,an de stad Morlanwelz in de werlungs­ 
kosten van de Itiikstechnische scholen en van het Riik.wakmtueum. 

Overeenkomst tussen de gemeente Morlanwelz en de Belgische Staat, 
bekrachtigd door het koninklijk besluit van 25 oktober 1937 vernietigd 
door het koninklijk besluit van 4 december 1970. Afschaffing van het 
jaarlijks aandeel van 100 000 frank. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

Art. 06.01/2 b). - Aandeel van de provinciën e11 van de steden in de 
kosten voor personeel en materieel van de Koninkliik.e Mudekcan• 
seruatoria te Brussel, Luik en Bergen. 

Raming der ontvangsten : 500 000 frank, zoals voor 1973. 

HOOFDSTUK XVI. 

MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 

Art. 06.01. - Diuers« opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 18 330 000 frank, 
tegen .. . . . . . .. . .. . .. 17 580 000 frank voor 1973; 

vermeerdering 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukweTk.en, enz.» 

a) Verkoop van publikaties. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

nihil, 
100 000 frank voor 1973; 

100 000 frank. 

750 000 frank. 

3 000 000 frank, 
4 400 000 frank voor 1973; 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 400 000 frank. 

Voor 1974 wordt een daling voorzien van de verkoop van de 
Europese farmacopee. 

b) Opbrengst van de afstand door het Departement van farmaceutische 
produkten waarvan de uitbreiding gereglementeerd is. 
Zoals voor 197.3 wordt er geen ontvangst voorzien op dit artikel. 

Iöiksentstofinrichting. 
200 000 frank, 
250 000 frank voor 1973; 

50 000 frank. 

Vermindering der ontvangsten ingevolge de gratis-aflevering van 
koepokkenstof aan het Nationaal Werk voor Kinderwelzijn, 

Art. 06.01/3. - Opbrengst der gezondheidspatenten en der gezond­ 
heidsrecbten (gezondheidsdienst der havens, vlieghavens en grenzen). 

Raming der ontvangsten : 4 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Status-quo. 

Art. 06.01/4. - Diverse ontvangsten. 
Raming der ontvangsten : 130 000 frank, zoals voor 1973. 

Status-quo. 



-J.I (19ï3-1974) - :--:. 1. ( 122 l 

Art. 06.01, 5. - Prodiats des services J,: .lesinlccuon. Art, 06.0l.'5. - Opbre11gst der ontsmettingsdiensten, 
Raming: der ontvangsten : ~1;0 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.0li6. - Remboursement des frais des examens médicaux eliec­ 
tués par le Service Je Saraé du Département. 

Evaiuation des recettes. 
contre ... 

augmentation 

!O 200 000 francs. 
8 000 000 de francs pour 1973; 

2 200 000 francs. 

Augmentation des recettes suite à l:1 redevance qui sera payée pour 
la surveillance médicale du personnel des Postes. 

TITRE II. 
Recettes extraordinaires. 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

S 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

An. 86.01. - Amortissements par des organismes d'intérêt public 
d'emprunts émis par eux sous la garantie de l'Etat 011 d'auanœ» et 
de prêts leur consentis par l'Etat. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

169 788 000 francs, 
164 867 000 francs pour 1973; 

augmentation 4 921 000 francs. 

Art. 86.01/1. - Amortissements compris dans les annuités à payer au 
Trésor par les sociétés nationales du logement et terrienne du chef 
des souscriptions de [' Etat ai,x emprunts émis par ces organismes 
en vertu de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 portant le Code du 
logement, confirmé par la loi du 2 juillet 1971. 

Evaluation des recettes 
contre 

5., 544 000 francs, 
.B 152 000 francs pour l9ï3, 

augmentation 2 391 000 francs. 
Les souscriptions en question s'élevaient au total à 4 005 160 000 

francs pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs 
pour la Société nationale terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 
de ces sociétés, en 30 ans par b seconde, suivant les annuités calculées 
au taux d'intérêt de 4,50 % l'an. 

Les amortissements compris dans les annuités s'élèveront en 1974 à 
55 544 000 francs. 

La différence présentée provient de la progressivité des rembourse­ 
ments prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 86.01 /2. - Amortissement compris dans les annuités à payer a11 
Trésor /,ar la S.A.. • Le Logis militaire » du chef des ,wa11ces ou 
prêts qui lui om été consentis. 

Evaluation des rcœttcs ... 
contre 

1(1 .%9 0()0 fr xncs, 
9 22l 000 francs pour 197.l; 

augmcnt.ition l .148 000 francs. 

Conformément il l'article 7 de la loi du 3 juillet 1953, !e Gouverne­ 
ment est autorisé ?t consentir à b société « Le Logis rnilitaire » des 
avances récupérables et en vertu de l'article 2 de l'arrêté royal du 
7 septembre 1953 les conditions sont fixées de commun accord entre 
le Ministre de la Défense nationale et Ic Ministre des Hnances. 

A11 3\ décembre 1972 des credits d'un montant total de 1074465 000 
francs lui ont t'té accordes sur les hudgrts des dépenses extraordinaires 
de 1953 à 1972 du Mnustcre de la Dcfense n.uiona!e. D'uprès les 
tableaux d'amortissement ctablrs, les amortissements dus Ju , l décembre 
1974 s'clèvcrout à 10 569 000 francs, 

Art. 06.01/6. - Terugbetaling der kosten voor geneeshndige onder­ 
zoeken die door de Gezondheidsdienst 11an het Departemmt werden 
ged.:zan. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Verhoging der ontvangsten wegens de retributie verschuldigd voor het 
medisch toezicht op het personeel der Posterijen. 

TITEL II. 
Buitengewone ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

§ t. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Art. 86.01. - Delging door instellingen van openbaar nut 11an door 
hen onder de waarborg van de Staat geëmitteerde leningen of van 
voorschotten en leningen hun door da Staat toegestaan. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

10 200 000 frank. 
8 000000 frank voor 1973; 

2 200 000 frank. 

169 ï88 000 frank, 
164 867 000 irank voor 1973; 

vermeerdering 4 921 000 frank. 

Art. 86.01/1. - Aflossingen begrepen in de annuïteiten aan de Schat­ 
kist te betalen door de nationale maatschappijen voor huisvesting en 
poor land uit hoofde van de onderschrijvingen van de Staat op de door 
deze organismen, krachtens het koninklijk besluit van 10 decem­ 
ber 1970, houdende de Huisuestingscode, bekrachtigd door de wet 
uan 2 juli 1971, uitgegeven leningen. 

Raming der ontvangsten .5.S 544 000 frank, 
tegen 53152 000 frank voor 1973; 

ve nneerdering 

Ramin]; der onrvangsrcn 
tegen 

vermeerdering 

2 392 000 frank. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedroegen in totaal 4 005 160 000 
frank voor de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en 
713 850 000 frank voor de Nationale Landmaatschappij. 

De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de 
eerste maatschappij en voor de tweede in 30 jaar volgens annuïteiten 
berekend tegen de interestvoet van 4,50 % 's jaars. 
De delgingen begrepen in de annuireiren voor het jaar 1974 zullen 

5 5 544 000 frank bedragen. 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de verhoging van de 

terugstortingen ingeschreven op de delgingstabellen, 

Art. 86.01/2. - Delging begrepen in de annuiteiten welke door de 
N.V. • Het Militair Tehuis » aan de Staat dienen betaald uit hoofde 
t•.111 de roorschotten of leningen welke haar werden toegestaan. 

10 S69 000 frank, 
9 221 000 frank voor 1973; 

1 348 000 frank. 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 is de Regering 
gemachtigd aan de vennootschap • Het Militair Tehuis » terugvorder­ 
bure voorschotten toe re staan waarvan de voorwaarden krachtens arti­ 
kel 2 van het koninklijk besluit van 7 september 1953 dienen bepaald 
m gemeen overleg tussen de Minister van Landsverdediging en de 
Minister van Financiert. 
()p 11 december 1972 werden k rcdietcn voor een totaal bedrag van 

1 074 46.1" 000 frank uitgetrokken np de begroting van buitengewone uit­ 
~~ven van 1953 tot l 972 van het Ministerie van Landsverdediging. 
Volgens de opgemaakte aflossingstabellen zullen de dclgingslasren ver­ 
schuldigd op JI december 1974 10 569 000 frank bedragen. 



( 123 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

Art. 81;.1)1 4. - Amortissement compris duns l'.innuité à paver au 
Trésor par /..: Société nationale terrienne du chef: z• des avances 
q11i lui ont été faites par l'Etat et 2• de l'emprunt q11'elle a été auto­ 
risée à contracter sous la garantie de l'Etat (loi d11 29 mars 1949). 

Evaluanon des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

Augmentation • 

11 -H2 000 francs, 
11 302 000 francs. 

140000 francs, 
Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale 

œrricnne en TUC de ses opérations s'élevaient à 800 lSO 000 francs. 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a éré émis sous la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

calculées aux taux d'intérêt de base de 1 et 1,25 %. Pour l'année 
budgétaire 1'174 l'amorrissernenr s'elèver« ,1 1 t 442 000 francs. 

Art. 86.01/5. - Amortissement compris dans l'annuité à payer au Tré­ 
sor par la Société Nationale du Logement du chef des avances qui 
lui ont été faites par /' Etat et des emprunts successifs qu'elle a été 
autorisée à contracter sorts la garantie de /' Etat, antérieurement à 
la loi du 15 avril 1949. 

Evaluation <les recettes 
contre 

augmenranon 

6 f 113 000 fra IKS, 
66182 000 francs pour 1973; 

931 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société Nationale 
du Logement s'élevaient à 2 330 641 000 francs (avances directes du 
Trésor). 

Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 
2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garantie 
de l'Etat. 

Avances et emprunts sont remboursables à l'Etat par des annuités 
qui, pour 1974, s'élèveront à f.7 1 !3 000 francs. 

La différence présentée provient de la progressivité des rembourse­ 
ments prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 86.01/6. - Amortissements à supporter par la Société nationale 
terrienne du chef des emprunts, au montant total de 120 millions 
de francs, émis par elle, en 1961, sous la garantie de I' Etat, en exécu­ 
tion de /' arrêté royal d11 6 janvier 1961. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

5 120 000 francs, 
5 010 000 francs pour 1973; 

110 000 francs. 

D'après les tableaux d'amortissement de eer emprunt, les amortisse­ 
ments à supporter par la Société nationale terrienne s'élèvent pour 
1974 à: 
- sur la tranche de 40 000 000 de francs ... 
- sur la tranche de 80 000 ()()() de francs 

soit, au total 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 

Evaluation des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

f noooo 
4 200 000 

F 5120 000 

Art. 86.01/7. -- Remboursement partiel de l'avance consentie à la 
Société nationale du l,ogement pour l'achat d"1111e partie des logements 
construits .J l'intention d11 S1/APE et garantis par l'Etat (groupe 4: 
Domaine d'Epinlie11). 

20 000 000 de francs. 
20 000 000 de fr ancs. 

Pour financer partiellement l'acquisition des logements construits pour 
Ic SHAPE au domaine d'Fpinlicu, l'Etat a accordé il la S.N.L une 
avance récupérable <le 108 millions de francs (arrêté royal du 19 août 
1969). 

Par sa lettre du n mars 1972, le Ministre des Finances a autonse 
l'institution :1 effectuer le remboursement de cette avance en cinq tran­ 
ches annuelles li partir Je l'exercice 1973, soit 4 tranches de 20 millions 
(1973 à 1976), la cinquième de 28 millions de francs (1977), 

Art, 86.02. - Rembourseme,,t partiel de la participation de l'Etat belge 
au capital de la S.A. « Géoruanda •. 

695 000 francs, 
695 000 francs, 

l. 'Etat belge détient 69 .546 actions sans· désignation de valeur de la 
Société • Géoruanda •, sur un total de 300 000 actions sans désignation 
de valeur. 

Art. 86.01:4. - Delging begrepen in de .i11nuiteit te betalen aan de 
Schatkiit door de Nationale Landmaatscbappii uit hoofde : 1• van 
Je roorscbotten die haar door de Staat werden verstrekt en 2• van 
Je lening die ze gemachtigd werd. onder Staatswaarborg, aan te 
gaan (wet 1·,m 29 maart 1949). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973, 

Vermeerdering . . .. 140 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Landmaatschappij, met het oog op haar verrichtingen, bedroegen 
800 250 000 frank. 

Daarenboven werd onder 's Rijkswaarborg een lening uitgegeven van 
20000000 frank (wet van 29 maart 1949). 

Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de Staat, door annuïteiten 
berekend tegen de basis interestvoeten van 1 en 1,25 %. Voor het 
begrotingsjaar 1974 zal de delging 11442000 frank bedragen. 

Art. 86.01/5. - Delging begrepen in de annuiteit te betalen aan de 
Schatkist door de Nationale Maatschappii voor de Huisvesting uit 
hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt 
en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting bedroegen 2 330 641 000 frank 
(rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 

Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijkswaarborg, door 
de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 

Voorschotten en leningen zijn terugbetaalbaar aan de Staat door 
annuïteiten, welke 67 113 000 frank zullen bedragen voor 1974. 

Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de verhoging van de 
terugstortingen ingeschreven op de delgingsrabellen. 

Art, 86,01/6. - Delgingen te dragen door de Nationale Landmaat­ 
scbappij uit hoofde van de leningen voor een totaal bedrag i•an 
120 miljoen frank, welke door haar i11 1961 onder Staatswaarborg 
werden aangegaan, in uitvoering van het koninkliik besluit van 
6 januari 1961, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

ll 442 000 frank, 
11 302 000 frank. 

67 113 000 frank. 
66 182 000 frank voor 1973; 

931 000 frank. 

5 120 000 frank, 
5 010 000 frank voor 1973; 

110 000 frank. 

Volgens de aflossingstabellen van deze lening, bedragen de delgingen 
ten laste van de Nationale Landmaatschappij voor 1974: 

- op de schijf van 40 000 000 frank . 
-· op de schijf van 80 000 000 frank . 

hctzi] in totaal ... 

F 

F 

920 000 
4 200 000 

5120000 

Art. 86,01 /7. - Partiële terugbetaling van het voorschot toegestaan aan 
de Nationale M.1,1tsc/Jappij voor de Huisvesting voor de aankoop 
van een gedeelte i,a11 de ,•oor SHAPE gebouwde m door de Staat 
gewaarborgde uioningen (groep 4: Domein van Epiniieu). 

RJming der ontvangsten . 20 000 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973. 20 000 000 frank. 

Ter gedeeltelijke financiering v;111 de aankoop van de woningen welke 
voor de SHAPE werden gebouwd in het domein van Epinlieu, heeft 
de Staat am de N.M.H. een terugvorderbaar voorschot toegekend van 
108 miljoen frank (koninklijk besluit van 19 augustus 1969). 

Bij zijn hricf van 13 maart 197:! heeft de Minister van Financiën 
aan deze instelling toegestaan dat dit voorschot wu teruggestort wor­ 
den vanaf her bcgronngsjaar 1973 in vijf jaarlijkse tranches, hetzij 
4 tranches vun 20 miljoen elk (l 973 tot 19ï6) en een vijfde tranche van 
28 miljoen frank {1977). 

Art. 86.02. - Gedeelteliihe terugbetaling uan het aandeel van de Bel­ 
giscbe Staat in het kapitaal .•an de N.V. « Géotuanda •- 

Raming der ontvangsten ... 695 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973 , 695 000 frank, 

De Belgische Staat bezit 69 546 aan delen zonder nominale waarde 
van de Vennootschap « Ceoruanda •, op een totaal van 300 000 aan­ 
delen zonder nominale waarde, 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 124 J 

Le capital de la société s'élève à 78 millions de francs. L'article 86.02 
enregistre les remboursements parriels effectues sur ce capital. lin 
remboursement de 10 francs par acnon est prévu pour 1974. 

Art. 86.05. - Remboursement d'awnas consenties 
(autres que alles visées ci-dessus}. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 . 

Augmcnution . . . . . . . .. 

JS 000 000 de francs, 
8 503 000 francs. 

6 497 000 francs. 

Un crédit de 15 000 000 de francs est prévu au budget des Finances 
de l'année budgétaire 1974 en vue de l'attribution au Grand-Duché 
de Luxembourg de la part qui lui revient dans les avantages et profits 
que l'Etat belge retire de la Banque Nationale de Belgique. 

Conformément aux accords intervenus, cette participation est affectée 
à la réduction à duc concurrence de dettes diverses du Grand-Duché 
cm-ers la Belgique, et notamment des avances en billets belges que 
la Belgique a consenties au Grand-Duché afin de permettre Ie retrait 
et le remboursement des marks qui circulaient sur Ic territoire grand­ 
ducal au moment de la libération, avances qui ont été imputées au 
budget extraordinaire de 1946 (article 31, 6", f, de la loi d'intégration 
du 29 juin 1948). 

Art. 06.01. - Recettes diverses patrimonia/es. 

Evaluation des recettes 
contre 

94 284 000 francs, 
133 684 000 francs pour 1973; 

augmentation 

Art. 06.01 / 1. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1973 . 

Eva] nation des recettes 
contre 

diminution 

39 400 000 francs. 

6 000 000 de francs. 
6 000 000 de francs. 

La prévision pour l'année budgétaire 1974 ;1 été basée sur la moyenne 
des années 1968 à 1972. 

Art. 06.01/2. - Produit des obligations à émettre en paiement des 
dommages de guerre 1914-1918. 

1 200 000 francs, 
1500 000 francs pour 1973; 

.300 000 francs. 

Evaluation du montant des obligations à émettre en 1974. 

Art. 06.01/3. - V crsement 1111 Trésor des sommes non utilisées f>ar 
les comptables opérant a11 moyen d'm1<mces de fonds imputées sur 
les crédits générateurs de biens patrimoniaux. 

Evaluation des recettes: 2 000 000 de francs. comme pour 1973. 

La prévision pour l'année budgétaire 1974 est basée sur la moyenne 
des années 1968 à 1972. 

Art. 06.01/4. - Q11ote-p,1rt de /,1 Belgique Jans l'umortissemcnt du 
capital de la Société Nationale des Chemins de fer luxembourgeois. 

Evaluation des recettes: 2 137 000 francs, comme pour 1973. 

Cette prévision correspond au remboursement à effectuer en 1974 
par la Société Nationale des Chemins de fer luxembourgeois, confer­ 
mémcnt au tableau d'amortissement adopté (arr. 33 des statuts). 

Art. 06.0115. - Amnrtis.ecrncnts compris dans les ,1111111ités à payer 1,ar 
l'Organisation des Nations Unies (0.N.U.) sur les obligations sous­ 
crites par la Belgique aux emprunts émis par ladite organisation. 

Evaln.,tion des recettes . 
Recettes probables pour 1973 

1 703 000 francs. 
1 703 000 francs. 

Het kapitaal van de vennootschap bedraagt 78 miljoen frank. Arti­ 
kel 86.02 registreert Je gedeeltelijke terugbetalingen op het kapitaal, 
Een terugbetaling van 10 frank per aandeel wordt voorzien voor 1974. 

Art. 86.05 - Terugbetaling van toegestane voorschotten 
(ander« dan die welke hierboven bedoeld u;n). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973. 

Venncerdcring . . .. 

15 000 000 frank. 
8 503 000 frank. 

6 497 000 frank. 

Een krediet van 15 000 000 frank wordt voorzien op de begroting 
van Financiën, begrotingsjaar 1974, met het oog op de toekenning 
aan het Groothertogdom Luxemburg van een aandeel in de voordelen 
en winsten die de Belgische Staat haalt uit de Nationale Bank van 
België. 

Overeenkomstig de gesloten akkoorden wordt deze deelneming aan­ 
gewend tot de evenredige aflossing van de verscheidene, tegenover 
België bestaande schulden van het Groothertogdom, inzonderheid de 
voorschotten in Belgische biljetten, die België verstrekt heeft met het 
oog op de intrekking en de terugbetaling van de marken die bij de 
bevrijding op het groothertogelijke grondgebied circuleerden, welke 
voorschotten toegerekend werden aan de buitengewone begroting 1946 
(artikel 31, 6-, f, aanrekening wet van 29 juni 1948). 

Art. 06.01. - Diverse vermogensontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

94 284 000 frank, 
133 684 000 frank voor 1973; 

39 400 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Diverse ontvangsten. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke onrvangsrcn voor 1973. 

6 000 000 frank. 
6 000 000 frank. 

De raming voor het begrotingsjaar 1974 werd gebaseerd op de geruid­ 
delde ontvangsten van 1968 tot 1972. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst der obligaties uit te geven in betaling van 
Je oorlogsschade 1914-1918. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 200 000 frank, 
1500000 frank voor 1973; 

300 000 frank. 

Schatting van het bedrag der obligaties die uitgegeven zullen wor­ 
den in 1974. 

Art. 06.01/3. - Storting ,1,111 de Schatkist van niet aangewende som­ 
men door de rekenplichtigen die hun verrichtingen doen bij middel 
van [ondsenuoorschotten aangerekend op de kredieten bestemd voor 
patrimoniale goederen. 

Raming der ontvangsten : 2 000 000 frank, zoals voor 1973. 

De raming v,111 het begrotingsjaar 1974 is gebaseerd op de gemiddelde 
ontvangsten van 1968 tot 1971. 

Arr. 06.0!,4. - Aandeel 1''111 België in de delging 11an het kapit,ul 
van de Nationale Maatschappii der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten : 2 137 000 frank, zoals voor 197.3. 

Deze raming stemt overeen met de door de Nationale Maatschappij 
der Luxemburgse Spoorwegen, in 1974 uit re voeren terugbetaling 
overeenkomstig de aangenomen aflossingstabel (art. 33 van de sta­ 
tuten). 

Art. 06.0liS. - Delgingen begrej,en in de annuueiten L'ersclmldigd 
door de Organisatie der Verenigde Naties (0.V.N.) op de obli­ 
gaties ingeschreven door België op de leningen uitgegeven door 
voormelde organisatie. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973. 

1 703 000 frank. 
1 703 000 frank. 



1 125 l 4--1 (1973-1974) - N. 1. 

La Belgique :i acquis des bons Je l'emprunt de l'O.N.U. à concur­ 
rence de S 1 200 000. Ces obligations portent un intérêt à 2 o/o l'an, 
payable Ic 15 janvier de chaque année, et sont remboursables en 
25 annuités. 

Le capital ~ arnornr Je 1 7ü_l 000 fr.1m:, prevu pour 1974 a eu: 
calculé sur la base du tableau d'amortissement prévoyant un rembour­ 
sement pour la septième année de 3,6 % du capiral souscrit. (1 S= 
39,42 F.B.) 

Art. 06.0l'6. - Yersements effectué, par des EtJt5 hr,mgers en rem­ 
boursemnrt des prêts consentis par la Belgique. 

Evaluation des reccrrcs . 
Recettes probables pour 1973 

Diminution 

69 500 000 francs. 
108 600 000 francs. 

39 100 000 francs. 

Les recettes réelles de 1972 ont été inférieures aux recettes probables 
de ± 7,7 millions de francs du fait que, la plupart des échéances se 
situant fin décembre 1972, certains remboursements sont entrés dans 
b caisse de l'Et:11 début janvier 1973. 

De 1973 à 1974, l'on enregistre une nette diminution dans les rem­ 
boursements attendus. Ce phénomène peut s'expliquer essentiellement 
par le fair qu'à partir de 1974, deux remboursements annuels impor­ 
tants ont cessé, l'un de 39 millions par la Turquie er l'autre de 9 mil­ 
lions par le Rwanda. 

Art. 06.01/7. - Annuité à payer par l'organisation européenne pour la 
sécurité de la navigation aérienne ( Eurocontrol) sur l'avance récu­ 
pérable consentie par l'Etat belge en 11ue du prélinancement de 
l'expropriation de deux immeubles rue joseph 11 à Bruxelles. 

Evaluation des recettes : 585 000 francs, comme pour 1973. 

L'Etat belge {Ministère des Communications) a exproprié deux 
immeubles au profit d'Eurocontrol, sur base de l'article 15 de la 
Convention internationale du 13 décembre 1960, approuvée par la loi 
du 12 mars 1962. 
A titre de préfinancement, l'Etat a avancé un montant de 5 850 000 

francs, qui est à rembourser par Eurocontrol en 10 annuités de 
585 000 francs, sans intérêt, suivant la décision du Gouvernement du 
4 juin 1969 et suivant l'acte de vente d'immeubles passé le 22 décem­ 
bre 1971. 

Art. 06.01!9. - Remboursement au Trésor des avances consenties à 
la Société nationale des Chemins de fer belges en 11ue du financement 
des travaux de restauration de l'atelier central de Cuesmes. 

Evaluation des recettes : 11 1.59 000 francs, comme pour 1973. 

Annuité à rembourser au Trésor par la S.N.C.B. au fur et à mesure 
des versements effectués à son profit par la société charbonnière res­ 
ponsable des dommages occasionnés à l' Atelier central de Cuesmes 
(1/6' de 66950000 francs). 

Art. 06.01/IO. - Remboursement a l'Etat de Parance de 200 millions 
de francs consentie à la Société nationale du Logement (arrêté 
ministériel du 26 mars 1968). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1973. 

En exécution de la décision n• 1860 du Conseil des Ministres du 
22 mars 1968 et de l 'arrêté ministériel du 26 mars 1968, une avance 
récupérable de 200 millions de francs a été consentie pour une durée 
de cinq ans, à la Société nationale du Logement en vue d'alimenter 
son fonds « Promesse d'acquisition». Cette avance porte intérêt au 
raux de 4.50 % l'an et son remboursement est fixé au 15 mai 1973. 
line demande de prorogation ayant été introduite par la Société 
nationale du Logement, ,e remboursement sera vraisemblablement 
reporté au li' nui 1975, 

België heeft bons van Je lening uitgegeven door de O.V.N. aange­ 
kocht voor een bedrag van S l 200 000. Deze obligaties brengen een 
interest op van 2 % , betaalbaar op 15 januari van ieder jaar en zijn 
tesugbetaalbaar in 25 annuitc:iren. 

Her re delgen kapitaal van 1 703 000 frank J:u bepaald is voor 1974 
werd berekend op basis van Je: aflossingstabel welke voor her zevende 
jaar een terugbetaling voorziet van 3,6 o/o van het ingeschreven kapitaal. 
(l S - 39,42 BF.} 

Art. 06.01:'6. - Door vreemde Staten verrichte stvrtingm tot terug­ 
betaling van de door Belgüi toegestane leningen. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1973. 

Vermindering ... 

69 500 000 frank. 
108 600 000 frank. 

39 100 000 frank. 

De reële ontvangsten van 1972 waren ten belope: van ± 7,7 miljoen 
frank lager dan de vermoedelijke ontvangsten, uit hoofde van het feit 
dat bepaalde betalingen in de Staatskas opgenomen werden begin 
januari 1973, ofschoon her merendeel der vervaltermijnen vervielen einde 
december 1972. 

Van 1973 tot 1974 stelt men een wezenlijke vermindering vast in 
de verwachte terugbetalingen. Dit kan vooral verklaard worden door 
het feit dat vanaf 1974 twee belangrijke [aarlijkse terugbetalingen niet 
meer zullen geschieden, de ene van 39 miljoen door Turkije en de 
andere van 9 miljoen door Rwanda. 

Art. 06.01/7. - Annuiteit verschuldigd door de Europese Organisatie 
voor de veiligheid 11an de J11cht11a11rt (Eurocontrol) op het terugvor• 
derbaar voorschot toegestaan door de Belgische Staat met het oog 
op de preiinanciering van de onteigening van twee gebouwen Jozef Il­ 
straat te Brussel. 

Raming der ontvangsten: 585 000 frank, zoals voor 1973. 

De Belgische Staat {Ministerie van Verkeerswezen) heeft ten behoeve 
van Eurocontrol twee gebouwen onteigend op basis van artikel H van 
het internationaal verdrag van 13 december 1960, goedgekeurd door 
de wet van 12 maart 1962. 

Voor de betaling ervan werd als prefinanciering een bedrag van 
5 850 000 frank voorgeschoten dat door Eurocontrol in 10 annuïteiten 
van 585 000 frank zonder interest dient terugbetaald volgens beslissing 
van de Regering van 4 juni 1969 en de verkoopakte verleden op 
22 december 1971. 

Art. 06.01/9. -- Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten 
toegekend aan de Nationale Maatscbappi] der Belgische Spoorwegen 
met het oog op de financiering van de restauratiewerken 11an de 
hoofdwerkplaats van Cuesmes. 

Raming der ontvangsten: 11 159 000 frank, zoals voor 1973. 

Annuïteit, door de N .M.8.S. terug te betalen aan de Schatkist naar 
gelang van de ren bate van de maatschappij uitgevoerde stortingen door 
de steenkolenmaatschappij verantwoordelijk voor de schade aange­ 
bracht aan de Centrale Werkplaats te Cuesmes (1/6 van 66950 000 
frank). 

Art. 06.01/10. - Terugbetaling aan de Staat van het aan de Nationale 
Maatschappii voor de Huisvesting toegestane voorschot van 200 
miljoen frank (ministerieel besluit van 26 maart 1968). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

ln uitvoering van de beslissing n• 1860 van de Ministerraad van 
22 maart 1968 en van het ministerieel besluit van 26 maart 1968, 
werd aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting een terug­ 
vorderbaar voorschot van 200 miljoen frank toegekend voor Je duur 
van vijf jaar tot stijving van haar fonds « Belofte van aankoop ». Dit 
voorschot werd toegekend tegen de jaarlijkse interest van 4,50 % en 
dient terugbetaald op 15 mei 1973. Daar de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting een aanvraag tot verlenging van dit voorschot 
heeft gedaan, ze1l de tcrugberaling waarschijnlijk geschieden op 15 mei 
1975. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 126 ] 

S 2. Adminiwatioa de la T.V.A., 
de l'Enregisucment et: des Domaines. 

Art. rs.oi. - Produit de la vente d'immeubles. 
Evaluation des recettes : 300 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Art. 76.01/1. - Prix de vmu d'immeubles échus à rfùt à 1" S#Ïù 
de po,,rsuites $111' saisi« exercées à sa requête ou à uUe du insliù,­ 
tions de crédit lorsqu'il s'agit de crédits assortis de III gprantie (pour 
mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

n est pratiquement impossible de fixer d'avance le produit de cet 
article. 

An. 76.01/2. - Produit de la vente d'immeubles nouveaux construits 
à l'intervention de l'ex-Ministère de la Reconstruction (pour 
mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

Art. 76.01/3. - Réalisation des avoirs immobiliers provenant de la 
reprise de l'actif de l'O.LJ.C. (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1973. 

Art. 76.01/4. - Produit de l'aliénation des autres immeubles. 

Evaluation des recettes : 300 000 000 de francs, comme pour 1973. 

Même montant qu'en 1973 faute d'autres éléments d'appréciation. 

Art. 06.01. - Recettes diverses pat.rimoniales. 

Evaluation des recettes: 20 912 000 francs comme pour 1973. 

Art. 06.01/1. - Autres recettes extraordinaires faites par les receveurs 
des domaines (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1973. 

Il s'agit de recettes imprévisibles dont il est impossible de chiffrer 
Ic montant. 

Art. 06.01/2. - P:roduit des successions en déshérence, des dons et legs 
et produit de la vente des épaves et des biens sans maitre. 

Evaluation des recettes : 20 000 000 de francs, comme pour 1~73. 

En 1972 Ic produit de ces recettes a été de 24 944 919 francs contre 
52330147 francs en 1971. 

Art. 06.01/3. - Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de 
l'article S de la Convention A, conclue le 30 janvier 1939 entre /' Etat 
belge et la ville d'Anvers. - Part relative à la reprise des travaux 
maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville. 

Evaluation des reccttes : 912 000 francs, comme pour 1973. 

Une Convention conclue entre l'Etat et la Ville d'Anvers le 30 janvier 
1939 fixe I'unnuité due à l'Etat à 912 794 francs pour la reprise 
Jes travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville. 

S 2. Administratie der B."'f.W" 
Registratie en Domeinm. 

An. 76.01. - Verkooppriiun van onroerende goederen. 

Raming der ontvangsten : 300 000 000 frank. zoals voor 1973. 

Art. 76.0lil. - Verkooppriis 11.m onroerende goederen de Sta.# ten 
dul gewdhn mgtvolge VffVOlgingm op inbeslagne,nmg llitgtoeftnd 
op zjjn verwek, of wanneer het kredieten mn Staatswaarborg betreft, 
op venoei van de Jcredkti,sste/üngen (pro memorie). 

Raming der onrvangsren : nihil, zoals voor 1973. 

Het is praktisch orunogelijk vooraf de opbrengst vast te stellen die 
uit dit artikel zal voortspruiten. 

Art. 76.0112. - Opbrengst van de verkoop van nieuwe onroerende 
goederen, gebouwd door tussenkomst van het ex-Ministerie van 
Wederopbouw (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Art. 76.01/3. - Tegeldemaking van de onroerende activa voortkomend 
van de overname van het actief van het B.V.C. (pro memorie}. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Art. 76.01/4. - Opbrengst van de vervreemding van de andere onroe­ 
rende goederen. 

Raming der ontvangsten : 300 000 000 frank, zoals voor 1973. 

Zelfde bedrag ah in 1973 wegens gebrek aan andere waarderings­ 
elementen. 

An. 06.01. - Diverse vermogensontvangsten. 

Raming der ontvangsten : 20 912 000 frank, zoals voor 1973. 

Art. 06.01/1. - Andere buitengewone ontvangsten gedaan door de ont­ 
vangers der domeinen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1973. 

Het betreft onvoorzienbare ontvangsten waarvan het onmogelijk is 
het bedrag te becijferen. 

Art. 06.0112. - Opbrengst van de er/loze nalatenschappen, van de 
giften eu legaten en opbrengst van de verkoop van vondsten en 
van beerloze goederen. 

Raming der ontvangsten : 20 000 000 frank, zoals voor 1973. 

In 1972 was de opbrengst van deze ontvangsten 24 944 919 frank 
tegen 52 .BO 147 frank in 1971. 

Art. 06.01/3. - Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering van 
artikel 5 der Overemk.omst A, op 30 januari 1939 afgesloten tussen 
de Belgische Staat en de stad Antwerpen. - Aandeel betreffende de 
overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten Noorden 
v,zn de stad. 

Raming der ontvang-acn : 912 000 frank, mals voor 1973. 

Bij een op 30 januari 1939 tussen de Staat en de stad Antwerpen 
afgesloten Overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde globale 
annuïteit vastgesteld op 912 794 frank voor de overname van de door 
de Staat ten Noorden van de stad Antwerpen uitgevoerde zeevaart­ 
werken. 



[ 127 1 4-1 (1973•1974) - N. 1. 

CHAPITRE UI. 
MINISTERE DES AFFMIŒS ECONOMIQUES. 

Art. 87.01. - Vtrsemnrts du Fonds ,omm11n de Gara,rtie. 

Evaluation des recerœs 
contre 

augmentation 

4 000 000 de francs. 
1500000 francs pour 1973; 

2 500 000 franc,. 

Prévision basée sur Jes recettes effectuées en 1973. 

HOOFDSTUK IJl. 

MINISTE.RŒ V AN ECONOMISCHE ZAICEN. 

An. 87.01. - Stortingen t,an het Cememschapptliilt. 
Waarborg/onds. 

Raming der ontvangsten 4 000 000 frank, 
regm . . . . . . . . . . . . 1 500 000 frank voot 1973; 

vermeerdering 2 sœ ooo frank. 
Vooruirzicht geraamd op de onrsangsten geboekt in 1973. 





CINQUIÈME PARTIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 1974. 

Liste des aliénations autorisées par le Ministre des Finances 
en vertu des pouvoirs qui lui ont été conférés par la loi 
générale du 31 mai 1923, modifiée par celles des 22 décem­ 
bre 1949, 3 août 1962 et 2 juillet 1969 et par différentes 

lois domaniales, 

Période du 1•r août 1972 au 31 juillet 1973. 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE V AN HET ONTWERP 
V AN RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1974. 

Lijst der vervreemdingen die door de Minister van Financiën 
gemachtigd werden krachtens de machtens hem verleend door 
de algemene wet van 31 mei 1923, gewijzigd door deze van 
22 december 1949, 3 augustus 1962 en 2 juli 1969 en door 

verscheidene domaniale wetten. 

Tijdperk van 1 augustus 1972 tot 31 juli 1973. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. l no J 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la suuauon 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVE.l\j'ANCE 

HERKOMST 

1. -YEIITEL 

l Blankenberge. Klemskerke. Terrain 6 a 35 ca. Ministm des Finances 
Grond 6 a 35 ca. Ministerie van Financitn. 

2 Ostende III. Ostende. Id. 12 a 05 ca. Ministère des Travaux publics. 
Oostende III. Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 

3 Blankenberge. Klemskerke. Id. 4 a 66 ca. Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

4 Id. Id. Id. 4 a 30 ca. Id. 

5 Ostende III. Middelkerke. Terrain à bâtir. 7 a 17 ca. Id. 
Oostende III. Bouwgrond 7 a 17 ca. 

6 Id." Ostende. Terrain 22 ca. R.V.A. 
Oostende. Grond 22 ca. R.L.W. 

7 Bruge; IV. Bruges. Id. 3 a 42 ca. Ministm des Travaux publics. 
Brugge IV. Brugge. l\.'linisterie van Openbare Werken. 

8 Ypres II. Zonnebeke. Id. 53 ca. S.N.C.B. 
Ieper II. N.M.B.S. 

9 Blankenberge. Klemskerke. Id. 4 a 93 ca. Ministère des Finances. 
Ministerie van Financii!n. 

10 Id. Id. Id. 5a86ca. Id. 

11 Poperinge. Neuve-Eglise. Id. 75 a 83 ca. S.N.C.B. 
Nieuwkerke. N.M.B.S. 

12 Blankenberge. Klemskerke, Id. 7a42ca. Ministère des Finances, 
Ministerie van Financiën. 

13 Id. Id. Id. 3a09ca. Id. 

14 Ypres 1. Ypres. Mur de séparation. Ministère des Travaux publics. 
leper I. Ieper. Scheidingsmuur. Ministerie van Openbare Werken. 

1:5 Blankenberge. Klemskerke. Terrain 4 a 40 ca. Ministère des Finances. 
Grond 4 a 40 ca. Ministerie van Financiën. 

16 Id. Id. Id. 4 a 47 ca. Id. 

17 Ostende III. , Middelkerke. Terrain à bâtir. 57 a 16 ca Id. 
Oostende III. Bouwgrond 57 a 16 ca. 

18 Gistel. Gistel. Terrain 41 ca. 

1 

S.N.C.B. 
Grond 41 ca. N.M.B.S. 

19 Ostende III. Ostende. Id. 2 ha 37 a 03 ca. Id. 
Oostende III. Oostende. 

20 Blankenberge. Klemskerke Id. 11 a 85 ca. 

1 

Ministère des Finances. 
et Vlissegem. 

Ministerie van Financiën. Klemskerke 
en Vlissegem. 

21 1 Id. Blankenberge. Id. 5 ha 3 a 27 ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

22 

1 

Torhout. Torhout. Id. 42 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

23 Blankenberge. Klemskerke. Id. 4 a 40 ca. Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

24 Gistel. Gistel. Id. 5 a 51 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

25 Blankenberge. Vlissegem. Id. 8 a 30 ca. Ministère des Finances. 

1 

Ministerie van Financiën. 

26 Furnes. Adinkerke. Id. 38 a 05 ca. Ministère de l' Agriculture. 
Veurne. Ministerie van Landbouw. 



[ 131 ] +I (1973-1974) ~ N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum dtr 
akt« van 1/f!rlwop 

of ruiling 

Prix de Vtntf: 
ou 

valeur vémlc 

Vtr~f'"js 
verlcooJ11PQf1Tth 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

1. - VERKOPEN. 

Brett. 

Jacques. 

Bertreme, 

Deceuninck. 

Verzelen et Verstaen. 
Ver:elen en Verstaen. 

S.A.• Ebes •· 
N.V. •Ebcs •· 

Verhelst. 

Province de Flandre Occidentale, 
Provincie West-Vlaanderen. 

Vercruysse. 

Callecoen. 

Bergman. 

Demuynck. 

Beirens, 

Commission d' Assistance Publique, Ypres. 
Commissie Openbare Onderstand, Ieper. 

Delanaoye, 

Meurs. 

S.A. • Northsea Building ,. Residence Carlton, Zeedijk, Middelkerke. 
N.V. t Northsea Building e. Residence Carlton, Zeedijk, Middelkerke. 

Janssens. 

Ville d'Ostende. 
Stad Oostende. 

Philips. 

Ville de Blankenberge. 
Stad Blankenberge. 

Decock, 

Consorts Duynslaeger. 
Consorten Duynslaeger, 

Schoon va ere. 

Buysse, 

Commune d' Adinkerke. 
Gemeente Adinkerke. 

21.8.1972 

23.8.1972 

28.8.1972 

28.8.1972 

28.8.1972 

29.8.1972 

8.9.1972 

11.9.1972 

30.9.1972 

2.10.1972 

2.10.1972 

4.10.1972 

9.10.1972 

17.10.1972 

23.10.1972 

23.10.1972 

8.12.1972 

20.12.1972 

15.12.1972 

3.1.1973 

12.1.1973 

29.1.1973 

29.1.1973 

12.2.1973 

21.2.1973 

21.2.1973 

698 500 

120 500 

396100 

645 000 
286 800 

1800 

171 000 

16154 

419 050 

732 988 

75 830 

631176 

336 116 

4198 

374 000 

402 885 

17 148 000 

16 420 

5 472 510 

l 183 500 

17 616 200 

63 000 

660 000 

350 000 

747 000 

Gratuit. 
Kosteloos. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 132 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
dn liggint 

Commune 
de la situauon 

Gemunte 
der liggin1 

NA TIJRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

.36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

Fumes. 
Veurne. 

Id. 

Bruges. 
Brugge. 

YpttS I. 
Ieper I. 

Torhout. 

Id. 

Bbnkeobergc. 

Ypres 1. 
leper I. 

Ticlt I. 

Coxyde. 
Koksijde. 

Blankenberge. 

Poperinge. 

Ypres II. 
Ieper ll. 

Blankenberge. 

Bruges III. 
Brugge Ill. 

Furnes. 
Veurne. 

Dixmude. 
Diksmuide. 

Ostende. 
Oostende. 

Ypres I. 
Ieper I. 

Id. 

Blankenberge. 

Id. 

Ostende III. 
Oostende III. 

Poperinge. 

Roulers Il. 
Roeselare II. 

Zele. 

Tielt II. 

Roulers II. 
Roeselare II. 

Vlissegem. 

Bruges. 
Brugge. 

Ypres. 
Ieper. 

Torhout. 

Handzame. 

Klemskerke. 

Reninge. 

Tielt. 

Coxyde. 
Koksijde. 

Vlissegem. 

Westouter. 

Langemark. 

Klemskerke, 

Oostkamp. 

Furnes. 
Veurne. 

Zarren-Werken. 

Ostende. 
Oostende. 

Zillebeke. 

Id. 

Klemskerke. 

Id. 

Middelkerke. 

Westouter. 

Hooglede. 

Grembergen. 

Oostrozebeke. 

Hooglede. 

Ternin 34a. 
Grond34a. 

Id. 25 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 3 ha 84 a 67 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Jd. 

Id. 

Id. 

9 a 52 ca. 

47 ca. 

1 a 41 ca. 

44ca. 

3 a 76 ca. 

27 a 30 ca. 

13 a 40 ca. 

42 a 71 ca. 

3 a 20 ca. 

34 a 87 ca. 

Habitation et terrain 24 a 91 ca. 
Woning en grond 24 a 91 ca. 

Terrain ~ a 55 ca. 
Grond 3 a 55 ca. 

ld. 15 a 27 ca. 

84 ca. 

Id. 8 a 16 ca. 

Terrain à bâtir 6 a 89 ca. 
Bouwgrond 6 a 89 ca. 

Terrain 13 a 18 ca. 
Grond 13 a 18 ca. 

14 ca. 

Id. 4 a 98 ca. 

Id. 3 a 19 ca. 

6 ca. 

Habitation et terrain 6 a 67 ca. 
Woning en grond 6 a 67 ca. 

Gare et terrain 6 a 18 ca. 
Stationsgebouw en grond 6 a 18 ca. 

Terrain 45 ca 92. 
Grond 45 ca 92. 

Gare et terrain 18 a 67 ca 51 
Stationsgebouw en grond 18 a 67 ca 

51. 

Terrain 58 a 84 ca. 
Grond 58 a 84 ca. 

S.N.C-B. 
N.M.B.S. 

Millisùtt des Travam publics. 
Miilisime van Opmbare Wcrkm. 

Ministm des Finanœs. 
Ministerie van Financitst. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère des Finantts. 
Ministerie van Financiën, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

R.T.T. 

Ministm des Finances. 
Ministerie van Financitn. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werun. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financitn. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werlun. • 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 133 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum dtr Vtrkoopprip 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU lLERS akte 11a11 verkoop of OPMERKINGEN 
of ruilÏ1lf wrkooJll"'l"Tde 

Coaunune d' Adinkake. 21.2.1973 44150 
Gcmcmte Adinmb. 

CommWlc de Leisc1c. 21.2.1973 750 
Gemeente Lcisc1e. 

Maelfeyt. 28.2.1973 952000 

Ville de Bruges. 28.2.1973 35 250 
Stad Brugge. 

Ville d'Ypres. 2.3.1973 1154 036 
Stad leper. 

Sanders. 13.3.1973 17 625 

Crédit communal. 20.3.1973 44260 
Gemeentekrediet. 

Hoorens. 26.3.1973 338 400 

Commune de Reninge. 3.4.1973 68250 
Gemeente Reninge. 

Vereniging der zusters van het geloof van Tielt. 9.4.1973 536 000 

Commune de Coxyde. 13.4.1973 1772 200 
Gemeente Koksijde. 

Motte. 7.5.1973 272 000 

Vaneeckhoutte. 11.5.1973 87 175 

Van Eecke. 17.5.1973 450 000 

Demo!. 21.5.1973 319 500 

Commune d'Oostkamp, 23.5.1973 45 810 
Gemeente Oostkamp. 

Ville de Furnes. 7.6.1973 2 000 
Stad Veurne. 

Commune de Zarren-Werken. 7.6.1973 2 880 
Gemeente Zarren-Werken. 

Lanssens. 19.6.1973 214 500 

Goudezeune, 20.6.1973 33 000 

Dewilde. 20.6.1973 3 705 

Huylebroeck. 16.7.1973 423 300 

Ameye. 17.7.1973 271 150 

Daele. 17.7.1973 2 265 

Gruwez. 27.7.1973 520 000 

Spruytte. 7.8.1972 275 000 

Verhelst. 7.8.1972 20 664 

Commune d'Oostrozebeke, 8.8.1972 350 000 
Gemeente Oostrozebeke. 

Bruynooghe. 21.8.1972 150 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 134 J 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
hrliffUII 

Commune 
de la situation 

Gemeent« 
der ligging 

NA TIJRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

56 1 AlostlU. Wichelen. Terrain 7 a 33 ca 93. Ministm: des Travaux publia. Aalst III. Grond 7 a 33 ca 93. Ministerie van Opcnbart Wctkm. 
57 1 Berme. Rr:s.wgem. Id. 2a55ca. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
58 Audenarde I. Audenarde. Id. 95 ca. Id. Oudenaarde I. Oudenaarde. 
S9 Roultr!II. Hooglede. 1 Id. 6 a 79 ca 46. 1 Id. Roeselare II. 

60 Tmnonde I. Termonde. Id. 1 ha83a89ca 12. Ministère des Travaux publics. Dendermonde I. Dendermonde. Ministerie van Openbare Werken. 
61 1 Saint-Nicow II. Belsele. Gare et terrain 3 ha 77 a 69 ca. S.N.C.B. Sint-Niklaas II. Stationsgebouw en grond 3 ha 77 a N.M.B.S. 

69 ca. 
62 1 Courtrai I. Courtrai. Ecoles provisoires. 

l 
Ministère des Travaux publics. Kortrijk I. Kortrijk. Noodscholen. Ministerie van Open bau Werken. 

63 Roulers I. Roulers. Terrain 79 a 15 ca 64. Id. 
Roaelare I. Roeselare. Grond 79 a 15 ca 64. 

64 Audenarde 1. Audenarde. Id. l a 05 ca 35. 

1 

S.N.C.B. 
Oudenaarde I. Oudenaarde. N.M.B.S. 

65 Alost II. Vlieride. Id. 1 ca 47. Id. Aalst Il. 

66 Id. Id. Id. 4 a 21 ca 80. Id. 
67 Id. Id. Id. la92ca20. Id. 
68 Id. Id. Id. 53 ca 50. Id. 
69 Id. Id. Id. 1 a Id. 
70 Id. Id. Id. 3a43ca70. Id. 
71 Harelbeke. Harelbeke. Habitation et terrain 8 a 61 ca. Ministère des Travaux publics, 

Woonhuis en grond 8 a 61 ca. Ministerie vau Openbare Werken. 
72 Saint-Nicolas III. Sint-Gillis-Waas. Terrain 38 ca 22. S.N.C.B. Sint-Niklaas III. Grond 38 ca 22. N.M.B.S. 
73 Termonde I. Terrnonde. Id. 29 a 65 ca. Id. Dendermonde I. Dendermonde. 
74 Harelbeke. Harelbeke. Id. 8 a 59 ca 50. Ministère de l' Agriculture. 

Ministerie van Landbouw. 
75 

1 

Id. Id. Id. 35 a 35 ca 89. Id. 
76 Menin I. Menin. Bassin comblé 1 ha 28 a 26 ca. Ministère des Travaux publics. Menen I. Menen. Gedempte havenkom 1 ha 28 a 26 ca. Ministerie van Openbare Werken. 
77 

1 

Denderleeuw. Welle. Terrain 3 a 30 ca. S.N.C.B. 
Grond 3 a 30 ca. N.M.B.S. 

78 Grammont. Viane. Id. 2 a 64 ca 62. Ministère des Travaux publics. Geraardsbergen. Ministerie van Openbare Werken. 
79 1 Beveren-Waas. Melsele. Terrain à bâtir 3 a 09 ca 60. Id. 

Bouwgrond 3 a 09 ca 60. 
80 Zottegem. Hillegem. Terrain 35 ca 31. 

1 

S.N.C.B. 
Grond 35 ca 3 !. N.M.B.S. 

81 Id. Zottegem. Id. 56 a 94 ca. Id. 

82 Wetteren. Kalken. 1 Id. l a 58 ca 27. 

1 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

83 Audenarde I. Audenarde. 1 Id. l a 53 ca. Id. 
Oudenaarde I. Oudenaarde. 

84 Denderleeuw. Denderleeuw. 

1 

Id. 2 a 49 ca. 

1 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

85 Alost II. Oordegem. Id. 4 a 41 ca 31. Id. 
Aalst 11. 



[ 135] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

·- .. - ··- •--~ - - ----- - - . - ··- -· .. _ ... 

Date Prix de vente 
NO!VIS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de 1' acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van 11erkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling vtrlcoopwaarde 

Del.act. 23.8.1972 91 742 

PlasKhaert. 23.8.1972 52 500 

Ville d' Audtnarde. 23.8.1972 38 000 
Stad Oudenaarde. 

Bruynooghe. 15.9.1972 10 000 

S.P.R.L. • Algemene Aannemingen Van Laere •· 3.10.1972 550 000 
P.V.B.A. • Algemene Aannemingen Van Laere •· 

Commune de Belsele. 24.10.1972 1910000 
Gemeente Belsele. 

Fabrique d'Eglise, Sint-Maartens. 24.10.1972 80000 
Kerkfabriek, Sint-Murtens. 

Ville de Roulers. 7.11.1972 2 374 692 
Stad Roeselare. 

Carboonelle. 22.11.1972 5 267 

Meulernan. 23.11.1972 118 

De Corte. 23.11.1972 33 744 

De Coensel. 23.11.1972 9 610 

Id. 23.11.1972 :2 675 

Bauwens. 23.11.1972 5 000 

Haelterman, 23.11.1972 17 18S 

Cosaert. 8.12.1972 340 000 

Van Duysse. 14.12.1972 3 822 

Société Nationale terrienne. 29.12.1972 262 440 
Nationale Landmaatschappij. 

Samyn. 11.1.1973 85 950 

De Smet. 11.1.1973 620 300 

Ville de Menin. 16. !. 1973 450 000 
Stad Menen. 

Ganseman. 17.1.1973 24 750 

Krikilion. 24.1.1973 79 386 

Cools. 2.2.1973 208 000 

De Schrijver. 9.2.1973 1 765 

Commune de Zottegem. 14.2.1973 56 940 
Gemeente Zottegem. 

Commune de Kalken. 13.3.1973 142 443 
Gemeente KJ!ken. 

De Vos. 16.3.1973 122 000 

S.P.R.L. • Van Neck •· 20.3.1973 249 000 
P.V.B,A. • Van Neck ,, 

De Neve. 21.3.1973 22 065 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 136 ] 

-- -- ·- .. -- .. .. . 
t? .,, •. 

&unau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE J; 1 de la situation de la situation DES IMMEUBLES el: - - - - l ~ KatttotK Gotttnu AARD EN OPPERVLAKTE 
:s ::,. dallar,,, du ligging DER GOEDEREN HERKOMST z 

86 ZoUqan. Zottegem. Terrain 3 ha 40 a S8 ca. S.N.C.B. 
Grond 3 ba 40 a S8 ca. N.M.B.S. 

87 Lokeml. Lomai. Id. 1 a 93 ca 39. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

88 Tidt ll. Meulebeke. Id. 61 a 94 ca 87. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

89 Renaix. Renaix. Id. 8 a 34. Id. Ronse. Ronse. 

90 Rou.Iers 11. Hooglede. Habitation et terrain 4 a 99 ca. Ministère des T ravawc publics. Roeselare II. Woonhuis en grond 4 a 99 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

91 Ninove. Meerbeke. Terrain 1 a 81 ca 64. Id. 
Grond 1 a 81 ca 64 . 

92 Hardbw. • Harelbeke. Id. 29 a 74 ca. Ministère de l' Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

93 Id. Id. Id. la03ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

94 Zottegem. Zottegem. Id. 58 ca 22. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

95 Brakel. Brakel. Id. 13 a 53 ca. Id. 

96 Ninove. Ninove. Id. 22 ca 24. Id. 

r;n Audenarde I. Audenarde. Id. 4 a 93 ca 40. Ministère des Tra vaux pu blies. Oudenaarde I. Oudenaarde. Ministerie van Openbare Werken. 

98 Brakel. Munkzwalm. Id. 10 a 02 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

99 Hasselt II. Kuringen. Id. 3ha89a46ca. Offic:e de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

100 Bree. Opitter. Id. 13 ha 73 a 37 ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

101 Hasselt II. Diepenbeek. Id. 2 ha 10 a 20 ca. Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

102 Maa.smecbclen. Maasmechelen. Id. 2 a 62 ca 20. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

103 Hasselt II. Zonhoven. Id. Sa 42 ca ll. Id, 

104 Genk I. Genk. Id. 1 a 03 ca. Id. 

105 Id. Id. Id. 9 ha 42 a 73 ca. Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

106 Maasmechelen. Maasmechelen. Terrain à bâtir 5 a 73 ca 75. S.N.C.B. 
Bouwgrond 5 a 73 ca 75. · N.M.B.S. 

107 Id. Id. Id. 10 a 22 ca 40. Id. 

108 Id. Id. Id. 13 a 97 ca 30. Id. 

109 Id. Id. Id. 9 a 92 ca 25. Id. 

110 Id. Id. Id. 6 a 12 ca. Id. 

l11 Id. Id. Id. 10 a 77 ca 30. Id. 
1)2 Genk I. Genk. Terrain 45 ca 60. Ministère des Travaux publics. 

Grond 45 ca 60. Ministerie van Openbare Werken. 

113 Id. Id. Id. 90 ca. Id. 

114 Id. Id. Id. 5a39ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

115 Maasmechelen. Leut. Id. 5 a 60 ca 29. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

116 Neerpelt. Lommel. Id. 1 a 60 ca. Id. 



[ 137 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COËCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

-- ---·--------1-- Date Prix de vente 
de I' acte de vente ou 

ou d'échange valeur vénale - - 
Datum dtr Verkoopprijs 

aki. van vn-koop of 
of railinf ffl'koopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Owntnntw .Je 2'.ocUaem- 1 27.3.1973 1 340 580 O-C7.attqem. 
&evms.. 

1 

7.4.1973 

1 

62852 

OJmmune de Mwlebeke. 24.4.1973 154 872 Gemcence Meulebeke. 

Ville de Renaix. 1 27.4.1973 1 334 
Stad Rome. 

Dekens. 3.5.1973 720 000 

Smet. 11.5.1973 108 984 

CocnmuDE de Harelbeke. 24.5.1973 297 400 
Gemeente lhrdbeke. 

S.A • ~etbank •· 1 29.5.1973 1 306 000 
N.V. , Kredietbanlf •· 

Ma!ai.w. 13.6.1973 43665 

Commune de Brakel. 3.7.1973 Gratuit. 
Gemeeme Brakel. Kosteloos. 

Ville de Nioove. 11.7.1973 13 344 
Scad NÏOO'!e. 

Vandenberghe. 

1 

13.7.1973 

1 

74 010 

Commune de Munkzwalm. 18.7.1973 JO 020 
Gemeente Munkzwalm. 

Schevenels-Pulinx, 

1 

22.8.1972 

1 

35000 

Commune d'Opitter. 22.8.1972 100 000 
Gemeente Opitter. 

A.S.B.L. t Bewel ,. 1 15.9.1972 1 1375000 
V.Z.W.D. , Bewel •· 

Lowis. 

1 

21.10.1972 

1 

124 545 

Commune de Zonhoven. 25.10.1972 35 425 
Gemeente Zonhoven. 

Vangeneugden-Paumen. 

1 

14.11.1972 

1 

67000 

S.A. • Foresco ,. 6.12.1972 5 700 000 
N.V. , Foresco •· 

Loenders. 15.12.1972 200 000 

Pauly. 15.12.1972 260 000 

's Hertogen, 15.12.1972 260 000 

Liberloo. 28.12.1972 275 000 

Verheyen. 28.12.1972 215 000 
Klezynszyn, 28.12.1972 290 000 

Borman. 12. l.1973 li 400 

Kelchtermans, 12.1.1973 20 250 

Travaux paroissiaux. 5.2.1973 21 560 
Parochiale Werken. 

Timmermans. 

1 

9.2.1973 

1 

255 500 

Schellebeekx. 16.3.1973 56 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 138 

Buruu 
de la sit\Utiou 

Commune 
de la sit~tion 

Gnnttntt 
dtr /igginf 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

llERKOMST 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

Ha'cli:-la-Vilk. 
Herlc-(M.Stad. 

Beringen II. 

Saint-Trond. 
Sint-Truiden. 

Beringen I. 

Saiot-Trond. 
Sint- Truiden. 

Borgloon. 

Saint-Trond. 
Sint-Truiden. 

Bilzen. 

Saint-Trond. 
Si.nt• Truiden. 

Id. 

Bilzen. 

Comité Liège I. 
Comité Luili: I. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Kermt. 

Bmngen. 

Saint-Trond. 
Sint- Truiden. 

Paal. 

Saint-Trond, 
Sint-Truiden. 

Heers. 

Gelmen. 

Vddwe%clt. 

Gelmen. 

Saint- T rond. 
Sim-Truiden. 

Hoeselt. 

Thimister. 

Welkenraedt. 

Cereshe-Heuseux, 

MontZen. 

Saive et Cheratte. 
Saive en Cheratte. 

Lierneux. 

Fléron. 

Retinne. 

Aubel. 

Lierneux. 

Saive. 

Heure-le-Romain. 

Clerrnont-sur-Berwinne. 

Stavelot. 

Robertville. 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Tetr2in 2 a 48 ca. 
Grond 2 a 48 ca. 

Id. 2 lu 70a 52 ca. 

M.uson 8 a 02 ca. 
Huis 8 a 02 ca. 

Terrain à bâtir 8 a 25 ca. 
Bouwgrond 8 a 25 ca. 

Terrain 19 a 57 ca. 
Grond 19 a 57 ca. 

Terrain à bâtir 11 a 48 ca. 
Bouwgrond 11 a 48 ca. 

Terrain 9 a 46 ca. 
Grond 9 a 46 ca. 

Id. 33 a 46 ca. 

Id. 5 a 72 ca. 

Id. 5 a 36 ca. 

Id. 8 a 14 ca. 

Terrain à bâtir 24 a 30 ca. 
Bouwgrond 24 a 30 ca. 

Terrain 3 a 31 ca. 
Grond 3 a 31 ca. 

Id. 99 a. 

Maison 2 a 75 ca. 
Huis 2 a 75 ca. 

Terrain 3 a 75 ca. 
Grond 3 a 75 ca. 

Maison 1 a 77 ca. 
Huis l a 77 ca. 

Terrain 13 a 03 ca. 
Grond 13 a 03 ca. 

Fortin 58 ca. 
Fortje 59 ca. 

Terrain 29 a 32 ca. 
Grond 29 a 32 ca. 

Id. 15 a 13 ca. 

Fortin 3 a 40 ca. 
Fortje 3 a 40 ca. 

Id. 36 ca. 

Terrain 29 a 99 ca. 
Grond 29 a 99 ca. 

Fortin 18 a 26 ca. 
Fortje 18 a 26 ca. 

Maison 5 a 28 ca. 
Huis 5 a 28 ca. 

Terrain 2 a 13 ca. 
Grond 2 a 13 ca. 

Id. 33 a 56 ca. 

Id. 12 ca. 

Minmètt des Travaus publics. 
Ministerie van Openbaie Werken. 

Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de I'Agriculrure. 
Ministerie van Landbouw. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



r 139 1 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

-- 

1 

- -- -·--. -·· -- ---- -- -- -- - .. ··-- 
Date Pm: de vente NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de I' acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
DatrDII dn- Vn-ko;:fprijs NA.VEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van llfl'lcoop OPMERKINGEN 
of rrrilinr !M'lwopwaarde 

CimmunctleLommd. 16.3.1m 7440 Gcmeaue Lommd. 

Cotnmunedel..ailab:a. 19.3.lm 1623120 Gemeente Lanaken. 

Froym. 15.9.1972 405 000 

Vints. 27.9.1972 165 000 

Brialmont. 13.10.1972 39 ISO 

Custers. 20.10.1972 1000000 

Doucet. 11.1.1973 50000 

Vansimsen. 16.1.1973 165 000 

Dedry. 23.1.1973 25 800 

Commune de Veldwezelt. 26.1.1973 Gratuit. Gemeente Veldwezelt. · Kosteloos. 
Giclen.. 5.4.1973 40700 

Leenen. 20.7.1973 l 450 000 

Bellen. 30.7.1973 5 000 

Reuter. 1.8.1972 400 000 

Tbielmans. 2.8.1972 365 000 

Consorts Detalle. 21.8.1972 6 000 Consorten Détalle, 

Fias. 24.8.1972 270000 

Pirotte. 27.9.1972 78 000 

Struyf. 9.10.1972 I 200 

Taquet. 18.10.1972 45 000 

S.P.R.L. • Bastin •· 24.10.1972 75 650 P.V.B.A., Bastin ,. 

Séminaire Episcopal de Liège. 24.10.1972 5 100 Bisschoppelijke seminarie van Luik. 

Deblire. 17.11.1972 2 000 
Kroonen. 22.11.1972 74 975 

S.P.R.L. • Wuidar ,. 28.11.1972 12 500 P.V.B.A. , Wuidar ,. 

Pirard. 4.12.1972 182 000 

S.A. , Inoxybel ,. 5.12.1972 5 325 N.V., lnoxybel "· 

Monfort. 14. 12.19i2 50 000 
Krings. 19.12.1972 30 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 140 ] 

Bureau 
de b siuution 

Commune 
de b sit!Ulioo 

NA TIJRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE r 
HERKOMST 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

Comitël..iile 1. 
Comité Luik I. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Id. 

Id. 

Grivegnée. 

Bressoux. 

Hoimc. 

Id. 

Hous3C: et Barchon. 
Housse en Barchon. 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Id. 

Butgenbach. 

Vottem. 

Grivegnée. 

Id. 

Id; 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Herstal. 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Id. 

Visé. 
Wezet. 

Saint-Vith, 
Sankt-Vith. 

Trois-Ponts, 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Id. 

Recht. 

Romsée. 

Grivegnée. 

Battice. 

Tilff. 

Mai9oas3a66ca. 
Huiun 3 a 66 ca. 

Tanin 18 ca. 
Grond 18ca. 

Id. 11 ca. 

Id. 14 ca. 

Id. 41 ca. 

Mur de séparation 2 ca. 
Scheidsmuur 2 ca. 

T trrain à bStir 57 ca. 
Bouwgrond 57 ca. 

Id. 2 a 24 ca. 

Terrains 19 a 36 ca. 
Gronden 19 a 36 ca. 

Ternin 28 ca. 
Grond 28 ca. 

Id. 33 ca. 

Id. 4 ha 15 a 04 ca. 

Jardin 4 a 12 ca. 
'ruin 4 a 12 ca. 

Terrain 15 ca. 
Grond 15 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

15 ca. 

17 ca. 

13 ca. 

12 ca. 

7 ca. 

2 ca. 

Id. 33 a 61 ca. 

Id. li ca. 

Id. 

Id. 

23 ca. 

8 ca. 

Id. 22 ca. 

Fortin 1 a 79 ca. 
Fortje 1 a 79 ca. 

Terrain 8 a 32 ca. 
Grond 8 a 32 ca. 

Id. 25 ca. 

Maisons 24 a. 
Huizen 24 a. 

Terrain 7 a 83 ca. 
Grond 7 a 83 ca. 

Id. 37 ca. 

Id. 1 a 30 ca. 

Id. 29 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère da Trzvaux publia. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale, 
Ministerie van Landsven:lediging. 

Régie des services frigorifiques dt l'Etat belge. 
Regie der Belgische rijkskoel- en vriesdiemten. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 141 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

-- --- --- -- - - .. . 

Date Prix de Vaite 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COECHANGISTES de r- de vmu ou OBSERVATIONS 

ou d'édwlgc valeur véaalc - - - - 
Darmn d,r va7pri;s NAMEN DEil KOPEllS OF MEDUU ILERS aku - llffkaop OPMUKINGEN 
of l'1liling -~,, 

Bl'llls. 28.12.1972 260000 

Hanf. 3.1.1973 10800 

Krinp. 3.1.1973 27500 
Emootspohl. 8.1.1973 8400 

-ubalue. 8.1.1973 11165 

Thomas. 15.1.1973 17 903 

Gabriel 23.1.1973 ll 3S0 

Deliege. 23.1.1973 44740 
Dclmarmol. 23.1.1973 38 910 

Mander.JCbeid. 1.2.1973 16 800 

Reinarts. 5.2.1973 24920 
Commune de Bu!Cbach. S.2.1973 Gratuit. Gemeente Butgen b. Kœtdoœ. 
Marechal. 6.2.1973 18 500 

Niejadlik. 14.2.1973 6 080 

Luron. 14.2.1973 6160 
Ddlandff. 14.2.1973 6600 
Dcfawes. 14.2.1973 5 080 
Bauvir. 14.2.1973 4680 
Bovy. 14.2.1973 2880 
Piedboeuf. 14.2.1973 920 
S.C. , Société Provinciale d'industrialisation •· 19.2.1973 100 830 C.V., Société Provinciale d'Tndustrialisation e, 

Bous. 28.2.1973 Gratuit. 
Kosteloos. 

André. 2.3.1973 Id. 
Houbiers. 2.3.1973 1 400 

Maraite. 2.3.1973 Gratuit. 
Kosteloos. 

Lourtic. 6.3.1973 1900 

Commune de Saint-Vith. 26.3.1973 Gratuit. Gemeente Sankt-Vith. Kosteloos. 
Simon. 30.3.1973 Id. 

Thannen. 17.4.1973 1 010 000 

Consorts Lahaye. 27.4.1973 6 267 Consorten Lahaye. 

Bai ver lin. 27.4.1973 7 362 
Schoonbroodt, 30.4.1973 26 000 
Collard. 3.5.1973 11 500 



4-1 (19ï3-1974) - N. 1. [ 142 ] 

Bureau 
de la situatioo 

Kantoor 
ur ligging 

Coœmune 
de b situation 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EJII OPPER•'LAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

193 

194 

195 

196 

197 

198 

199 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

Comité ~ I. 
Comité Luû: I. 
Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Liège III. 

Luik UI. 

Id. 

Hannut. 
Hannuit. 

Huy II. 
Hoei II. 

Seraing II. 

Ans. 

Huy I. 
Hoei I. 

Ans. 

Huy IV. 
Hoei IV. 

Huy I. 
Hoei I. 

Grâce-Hollogne; 
Saint-Nicolas-lez-Liège. 

Huy I. 
Hoei 1. 

Ans. 

Grâce-Hollogne. 

Id. 

Huy 1. 
Hoei I. 

Huy IV. 
Hoei IV. 

Grand-Rechain. 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Id. 

Barchon. 

Wegnez. 

Forlt. 

Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

Monum. 

Liège. 

Luik. 

Id. 

Vaux et Borset. 
Vaux en Borset. 

Bas-Oha. 

Boncelles. 

Alleur. 

Tihange. 

Loncin. 

Chapon-Seraing. 

Huy. 
Hoei. 

Mons-lez-Liège; 
Flémalle-Haute; 
Flémalle-Grande. 

Huy. 
Hoei. 

Loncin. 

Grâce-Hollogne. 

Flémalle-Haute. 

Huy. 
Hoei. 

Flône. 

Maisxal7allca. 
Huis 17 a 11 ca. 

Fortin 80 ca. 
Fortje 80 ca. 

Id. 2 a 70 ca. 

Terrain 6 ca. 
Grond 6 ca. 

Id. 3 ca. 

Id. 9 a 94 ca. 

Id. 1 a 26 ca. 

Id. 1 a 01 ca. 

Id. 8a. 

Maison 1 a 70 ca. 
Huis 1 a 70 ca. 

Terrains : J. 51 ca 45; 2. % indivis 
26 a 47. 

Gronden : l. 51 ca 45; 2. % oever- 
deeld 26 ca 47. 

Terrain l a 15 ca. 
Grond 1 a 15 ca. 

Bâtiment 2 a 20 ca. 
Gebouw 2 a 20 ca. 

Terrain 4 a 36 ca 7. 
Grond 4 a 36 ca 7. 

l. Maison avec remise 3 a 83 ca; 
2. Jardin 24 .1 49 ca, 
1. Huis met schuilplaats 3 a 83 ca. 
2. Tuin 24 a 49 ca. 

Terrains 26 ha 39 a 4 ca 38. 
Gronden 26 ha 39 a 4 ca 38. 

Terrain 13 a 58 ca. 
Grond 13 a 58 ca. 

Id. 49 a 10 ca. 

Bâtiment avec jardin 19 a 05 ca. 
Gebouw met tuin 19 a 05 ca. 

Terrain et bâtiment 39 a 4S ca. 
Grond en gebouw 39 a 45 ca. 

Fort 9 ha 87 a 30 ca. 

Terrain à batir 3 a 74 ca 18. 
Bouwgrond 3 a 74 ca 18. 

Terrain 27 ca. 
Grond 27 ca. 

Id. 4 a 57 ca. 

Id. 2 a 43 ca 50. 

Fort 3 ha 92 a 45 ca. 

Terrain avec fortin 1 a 84 ca. 
Grond met fortje I a 84 ca. 

S.N.c.B. 
N.M.B.S. 

Ministtte de la OOeme natiomle. 
Mitlisterie va11 Landsfftdediging. 

Id. 

Ministèrt des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère de: la Défense nationale et Travaux 
publics. 

Ministerie van Landsverdediging en Open- 
bare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werkm. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Finances. 

Ministerie van Financiën, 

Id. 

R.T.T. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Finances. 

Ministerie van F manciên. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
M,msterie van Landsverdediging. 

Id. 



[ 143 1 4-1 (1973-1974) - N. 1 . 

. -------· - --· -----••-·· - - - . -·--·--------- -- - - -····. - --------····- - ......•. --- ···--- ··--------- -·· --~ ...... ·- - - 
o .• ~ Prix de vente 

NOMS DES ACQ~REURS OU COÉCW..NGISTES de l'acte de vente O'.J OBSERVATIONS 
ou d"écb..nge V3.kur vénale - - - - Datum der v~"":r;, NAMEN DER KOPERS OF MEDERU JURS ,z.be van wrlt.oop OPMERKINGEN 
of nrilûtt wriu,op,,oarü 

Ftaabrt. 16.5.1973 187 000 

Connan. 15.S.1973 1 000 

Dtmouroux. 23.5.1973 5 000 
Hemen, 1.6.1973 Gratuit. 

Kœtdoœ. 
Linden. 13.6.1973 6000 

Demarche. 20.6.1973 175 000 

Mersen. 21.6.1973 31 500 

Makarov. 26.6.1973 10125 

Heiderseheidt et consorts. 6.7.1973 16 000 
Heiderscbeidt en consorten, 

De Mey. 20.7.1973 300 000 

Dechesne-Bustin. 30.8.1972 29000 

Braive-Dirick. 31.8.1972 51000 

Fabrion-Robert. 5.9.1972 30000 

Consorts Debon. 27.9.1972 5 000 Consorten Dehon. 

Remacle-Autdet. 3.10.1972 400000 

S.C. • Société Provinciale d'industrialisation ,. 20.10.1972 13 070 176 C.V. , Société Provinciale d'industrialisation ,. 

Commune de Tihange. 20.12.1972 140 247 Gemeente Tihange. 

S.C. • Société Provinciale dIndustrialisation », 22.12.1972 328 lil C.V. , Société Provinciale d'Industrialisation ,. 

Classe. 17.1.1973 255 000 

Province de Liège, 30.1.1973 3 550 500 Provincie Luik. 

S.A., Solico •· 22.2.1973 2 500 000 N.V.• Solico •· 

S.A. • Architecture et Esthétique ,. 6.3.1973 2 025 000 N.V. • Architecture et Esthétique ,. 

S.C. • Société Provinciale d'Tndustrialisation e. 15.3.1973 10 925 
C.V. • Société Provinciale d'Industrialisation ,>, 

Id. 15.3.1973 184 900 

S.C. • Le Foyer Régional de Flémalle-Grande et environs ,. 2.4.1973 155 000 
C.V. , Le Foyer Régional de Flémalle-Grande et environs ,. 

Ville de Huy. 16.4.1973 Gratuit. Stad Hoei. Kosteloos. 
Beaumont-Dony. 25.4.1973 IS 000 



4-1 (1973-1974) - N. t. r 144 1 

Bureau 
de la situation 

Kmuoa, 
dw ligging 

Commune 
de la sit~tion 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

206 

208 

2()1) 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

226 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

233 

Ans. 

Gda:-Hollognc. 

Id. 

Dim. 

Haacht. 

Malines Ill. 
Mechelen III. 

Landen. 

Malines 11. 
Mechelen II. 

Tervuren. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Id. 

Puurs. 

Lierre I. 
Lier I. 

Haacht. 

Malines II. 
Mechelen II. 

Puurs. 

Louvain I. 
Leuven I. 

Louvain III. 
Leuven III. 

Zaventem. 

Diest. 

Vilvorde I. 

Vilvoorde I. 

Louvain I. 
Leuven I. 

Puurs. 

Louvain III. 
Leuven III. 

Id. 

Vilvorde I. · 
Vilvoorde 1. 

Overijse. 

Alleur. 

Grâce-Hollogne. 

Id. 

Diest. 

Wespelaar. 

Eppegem. 

Landen. 

Malines. 
Mechelen. 

Tervuren. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Id, 

Bornem. 

Lierre. 
Lier. 

Tildonk. 

Malines. 
Mechelen. 

Puurs. 

Louvain. 
Leuven. 

Korbeek-Dijle, 

Erps-Kwerps. 

Schaffen. 

Vilvorde. 

Vilvoorde. 

Louvain. 
Leuven. 

Bornem. 

Blanden. 

Everberg. 

Vilvorde. 
Vilvoorde. 

Duisburg. 

Tanin 7 a 33 ca. 
Grood 7 a 33 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 6 a 81 ca. 

Terrain et bunker 3 a. 
Grond en bunker 3 a. 

Mai.son et garage 4 a 06 ca. 
Huis co garage 4 a 06 ca. 

Terrain et bâtiments 62 a 50 ca. 
Grond en gebouwen 62 a 50 ca. 

Terrain 17 a 07 ca. 
Grond 17 a 07 ca. 

Id. 4 ca 59. 

Terrain et bâtiment 42 a 48 ca. 
Grond en gebouw 42 a 48 ca. 

Terrain 4 a 40 ca. 
Grond 4 a 40 ca. 

Id. 2 ha 47 a 58 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

98 ca 24. 

45 ca 52. 

63 ca 89. 

94 a 50 ca. 

la34ca. 

2a82ca. 

3 a 12 ca. 

8a58ca. 

5a84ca. 

Bâtiment et terrain 6 a 08 ca. 
Gebouw en grond 6 a 08 ca. 

Terrain à bâtir 17 a 50 ca. 
Bouwgrond 17 a 50 ca. 

Terrain 2 ha 70 a 55 ca; id. 2 ha 
91 a 69 ca. 

Grond 2 ha 70 a 55 ca; id. 2 ha 
91 a 69 ca. 

6 a 93 ca. 

10 a 18 ca. 

21 a 67 ca. 

Id. 1 ha 49 a 30 ca. 

1 a 19 ca. 

3 a 60 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Miaistèrc de la Défeme natiomk. 
Ministerie van Lmdsvmled.iging. 

Ministère da Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werkea. 
Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaul< publics. 
Mini3terie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense natiomle. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des T ravaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère de 1' Agriculture. 
Ministerje van Landbouw. 

R.V.A. 
R.L.W. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 



[ t45 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

- ·- -- .. --·- . - - - --- -· - -- -- .... -- . -- --·- - ~----- . - - - --- - -- .. .. . .. .,. 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COtCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d"échange valeur vémle - - - - Dal!Jltl du Vwkoopprijs 
NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akU P1Z11 m-lœop of OPMERKINGEN 

of nrilini -koop,aar• . 
Ropet•~uot. 6.6.1973 81050 

S.C. • Société Provinciale d'industrialisation•· 14.6.1973 429824 
C.V.• Société ProvináaJe d'industrialisation•· 

~-Hartmann. 15.6.1973 9104 

Farrugia-Gioia. 15.6.1973 12778 

S.A. • Euro Shoe Unie ,. 13.9.1972 204 300 
N.V. • Euro Shoe Unie•· 

Cauwenberghs et Comeel. 20.9.1972 10000 
Cauwenberghs en Corneel. 

Keltaert-Degreef. 21.9.1972 810000 

Suttels-Rodax. 27.9.1972 250 000 

Etabl. Vao G.;iaJen-Van der Sande, 27.9.1972 221 050· 

Pittonvils•Casse!man. 3.10.1972 l 840 

S.A. • Citrique Belge • 22.11.1972 1 699 200 
N.V. 1 Citrique Belge •· 

Id. 22.11.1972 28 600 

Commune de Bornem. 15.12.1972 904 000 
Gemeente Bornem. 

Hellemans-De Striicker. 7.12.1972 47 000 

Commune de Tildonk. 15.12.1972 6 698 
Gemeente Tildonk. 

Consorts V an Craen, 19.12.1972 42 300 
Consorten Van Craen. 

S.A. • Intercom ,. 19.12.1972 24 120 
N.V., Intercom e, 

S.A. • Brasserie Artois •· 22.12.1972 1 287 000 
N.V.• Brouwerijen Artois e. 

E.5. 18.1.1973 28 382 

Vervoorts-Buts. 24.1.1973 220 000 

Tielens-Baumans, 30.1.1973 511 500 

Commune de Vilvorde. 2.2.1973 12 932 000 

Gemeente Vilvoorde. 

S.A. , Brasserie Artois •· 14.2.1973 1 039 500 
N.V. • Brouwerijen Arrois », 

Commune de Bornem. 15.2.1973 203 600 
Gemeente Bornem. 

E.5. 22.3.1973 1054000 

De Coninck. 20.3.1973 275 000 

S.A. , Interbrabant •· ·22.3. 1973 44 625 
N.V., Interbrabanc ,. 

Commune de Duisburg. 11.4.1973 Gratuit. 
Gemeente Duisburg. Kosteloos. 



4-1 (1972-1973) - N. 1. [ 146 

Bureau 
de b situation 

Kanroor 
der ligging 

Commune 
de b situation 

Gememu 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

234 Aarschot. Nieuwrode. T erraia 13 a 41 ca. 
Grond 13 a 41 ca. 

235 Id. Aanchot. Id. la09ca32. 

236 Tirlemont ll. Hoegaarden. Id. 49 a 37 ca 58. 
Timen IL 

237 Diest. Webbekom. 

1 

Id. 4 a 91 ca. 

238 Vilvorde I et Vilvorde. Id. 60 ca; 62 a 34 ca. 
Grimbergen. 

Vilvoorde I en Vilvoorde. 
Grimbergen. 

Grimbergen. 

1 

Id. 8a95ca. 
239 Lierre L Kessel. Fort 15 ha 55 a. 

Lier L 

240 Malines II. Malines. Terrain 2 a 14 ca. 
Mechelen Il. Mechelen. Grond 2 a 14 ca. 

241 Aarschot. Gelrode. Id. 14 a 40 ca. 

242 Landen. Landen. Id. 55 a 59 ca 96. 
243 Louvain II. Heverlee. Terrain boisé 9 ha 72 a 38 ca. 

Leuven II. Bosgrond 9 ha 72 a 38 ca. 
244 Louvain III. Everberg. Terrain 4 a 43 ca 88. 

Leuven III. Grond 4 a 43 ca 88. 
245 1 Diest. Webbekom. Terrain à bâtir. 3 a 14 ca 

Bouwgrond 3 a 14 ca. 
246 1 Soignies ll. Ronquières. Terrain 13 a 56 ca. 

Zinnik ll. Grond 13 a 56 ca. 
247 

1 

Saint-Ghislain Il. Saint-Ghislain. Id. 92 ca 82. 

248 Id. Id. Id. 2 a 63 ca 44. 

249 Le Rœulx. Mons. 1 Id.' 9 a 53 ca. 
Bergen. 

250 Mons IL Id. Terrain avec ruines 1 a 20 ca. 
Bergen II. Grond en puinen 1 a 20 ca. 

251 Frasnes-lez-Buissenal. Frasnes-lez-Buissenal. Terrain 1 a 29 ca. 
Grond l a 29 ca. 

252 Saint-Ghislain J. Baudour. Maison 1 a 54 ca. 
Huis l a 54 ca. 

253 1 Id. Boussu. Terrain 1 ha JO a. 
Grond 1 ha 10 a. 

254 1 Soignies I. Bassily. Id. 16 a 15 ca. 
Zinnik I. Zullik. 

255 Lens. Lens. 

1 

Id. 1 a 44 ca. 
256 Mons II. Mons. Id. la 32 ca 48. 

Bergen II. Bergen. 

257 Saint-Ghislain 1. Boussu. Id. 20 a. 

258 Id. Hornu. Id. 6 a 93 ca. 
259 Pâturages. Frameries. Maison et terrain I a 66 ca. 

Huis en grond I a 66 ca. 
260 La Louvière I. La Louvière. Terrain I a 83 ca. 

Grond 1 a 83 ca. 
261 Comines. Comines. Id. 1 ha 43 a. 

Komen. Komen. 

Ministm des Travam publics. 
Ministerie nn OpcnbaR Weden. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Wtrken. 

Id. 

Ministère dt la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de I' Agriculture. 
Ministerie vaa Landbouw. 

Ministère des Finances (bien vacant) 
Ministerie van Financiën (heerloœ goed). 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère des Finances (bien vacant). 
Ministerie van Financiën (heerloos goed). 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux pu blies. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 147] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU JURS 

E.5. 

Rener-Buys. 

S.A.• P.B. Gelatints •· 

N.V. • P.B. Gelatines •· 

Commune de Kessel. 
Gemeente K-1. 

Cammen.-Lidtens. 

Commune de Gelrode. 
Gemrente Gelrode. 

Alexis. 

E.5. 

Interleuven. 

Vanderlindea-Celis. 

Comorts Declief. 
Consorten Declief. 

Lorfevre. 

S.P.R.L. • Ets Thiery et Ad. Joosens ,. 
P.V.B.A., Ets Thiery et Ad. Ioœens ,. 

Consorts Dufour. 
Consorten Dufour. 

Aubry. 

Commune de Frasnes-lei-Buissenal. 
Gemeente Frasnes-lez-Buissenal. 

Bastien. 

Dekoninck. 

Chevalier. 

S.A.C.G.A. 

Rousseau. 

Maroil. 

Dorange. 

Gobert, 

Commune de La Louvière. 
Gemeente La Louvière. 

Communes de Comines. 
Gemeente Komen. 

---· --- - - -- -----~- --- 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange nkur vénale - - - 
Daltlffl 1hr Vtr~rjs aku uan wr/u,op OPMERKINGEN 
of nzilint wrlcoopr11G41'Ü 

3.4.1973 113 760 

18.4.1973 5500 

24.4.1973 64400 

14.5.1973 85 925 

15.5.1973 2 695 875 

29.5.1973 3 432 000 

5.6.1973 330 000 

20.6.1973 11 000 

28.6.1973 134 552 

29.6.1973 3 817 000 

19.7.1973 55 500 

25.7.1973 100 000 

3.8.1972 27 390 

4.8.1972 5 570 

7.8.1972 11 900 

10.8.1972 68 100 

11.8.1972 3 000 

31.8.1972 Gratuit. 
Kosteloos. 

1.9.1972 230 000 

18.9.1972 66000 

21.9.1972 57 400 

22.9.1972 68 550 

22.9.1972 4 100 

23.9.1972 10000 

23.9.1972 10 395 

23.9.1972 75 000 

25.9.1972 Gratuit. 
KostdOOII. 

26.09.1972 1 430 000 



4-1 (1973-197-li - ~- 1. [ 148 l 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

262 

263 

264 

265 

266 

267 

268 

269 

270 

271 

272 

273 

274 

275 

276 

277 

278 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

287 

288 

289 

290 

Comines. 
Komen. 

Mons II. 
Bergen II. 

Quevaucamps. 

Saint-Ghislain II. 

Id. 

Comines. 
Komen. 

Tournai II. 
Doornik II. 

Soignies Il. 
Zinnik II. 

Id. 

Quevaucamps. 

Id. 

La Louvière I. 

Mons II. 
Bergen II. 

Id. 

La Louvière I. 

Saint-Ghislain II. 

Saint-Ghislain I. 

Mons II. 
Bergen II. 

La Louvière I. 

Saint-Ghislain I. 

Saint-Ghislain II. 

Saint-Ghislain I. 

La Louvière II. 

Id. 

Lens. 

Péruwelz. 

Id. 

La Louvière IL 

Id. 

Comines. 
Komen. 

Mljsières. 

Stambruges. 

Quaregnon. 

Saint-Ghislain. 

Houthem. 

Kain. 

Ronquières. 

Id. 

Bernissart. 

Id. 

La Louvière. 

Jemappes. 

Id. 

La Louvière. 

Quaregnon. 

Baudour. 

Jemappes. 

La Louvière. 

Tertre. 

Quaregnon. 

Hornu. 

Trivières. 

Id. 

Sirault. 

Blaton. 

Péruwelz. 

Trivières. 

Id. 

Terrain 1 ha 41 a 49 ca. 
Grond 1 ha 41 a 49 ca. 

Id. 5 a 25 ca 72. 

Bâtiments de la gare 16 a 40 ca. 
Stationsgebouwen 16 a 40 ca. 

Maisons, terrains et jardins 2 a 
39 ca. 

Huizen, gronden en tuinen 2 a 
39 ca. 

Terrain 2 a 39 ca 41. 
Grond 2 a 39 ca 41. 

Id. 

Id. 

Id. 2 ha 33 a 08 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 10 ha 22 a 25 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

77 ca. 

93 a 76 ca. 

8a55ca. 

6 a 37 ca. 

2 a 19 ca 96. 

78 ca. 

41 ca. 

4 a 52 ca. 

Id. 2 ha 08 a 81 ca. 

Id. et voierie désaffectée. 
Id. en afgeschafte weg. 

Terrain 3 a 85 ca. 
Grond 3 a 85 ca. 

Maison, garage, jardin et terrain 
22 a 12 ca. 

Huis, garage, tuin en grond 22 a 
12 ca. 

Terrain 3 a 04 ca. 
Grond 3 a 04 ca. 

Id. 3 a 10 ca. 

Id. 3 a 46 ca. 

Id, 4 a 42 ca. 

Id. 3 a 04 ca. 

Bâtiment et terrain 17 a 10 ca. 
Gebouw en grond 17 a 10 ca. 

Terrain 9 a 13 ca. 
Grond 9 a 13 ca. 

Maison, jardin et terrain 2 a. 
Huis, tuin en grond 2 a. 

Terrain 96 ca. 
Grond 96 ca. 

Id. 02 a 23 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Finances. 
Mnnsterie van Financiën. 

Id. 



[ 149 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

- .. . -- ·--·- ·-·- -- . -- -·· .. -- --·- ~ -~ --- ·- -- - ----- - ·- 
Date Pnx de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - Dat11171 ~ Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van imkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling Vffkoop,,,aartù 

Commune de Comines. 26.9.1972 1872 000 
Gemeeme:Komcn. 

Gntd. 29.9.1972 53000 

Boucq. 26.9.1972 300000 

Ria:e. 28.9.1972 560000 

Helin. 6.10.1972 95 764 

Commune de Houthem. 8.10.1972 Gratuit. 
Gemeente Houthem. Kosteloos. 
Sideho. 9.10.1972 450 000 

Consorts , Dechief ,. 12.10.1972 33800 
Consorten • Dechief •· 

Id. 12.10.1972 10 700 
Robert. 12.10.1972 15 000 
Consorts , Tedeseo •· 12.10.1972 620 000 
Consorten • Tedesco •· 

Fontana. 12.10.1972 88 000 

Ruelle. 23.10.1972 1 170 

Bouillez. 23.10.1972 820 
Menegazzi. 9.11.1972 146 900 

1.D.E.A. 10.11.1972 209 000 

S.A. • Gleason Works •· 8.11.1972 9 464 800 
N.V. • Gleason Works •>. 

Dumont. 20.11.1972 BS 000 

Calegero, 28.11.1972 320 000 

Gallei:. 29.11.1972 15 000 

Chevalier, 29.11.1972 3 100 

Dorange. 29.11.1972 10 680 
Paternoster. 30.11.1972 30000 

Lebon. 30.11.1972 15 000 
Leraue, 30.11.1972 90 000 

Page. 30.11.1972 35 000 

Deneubourg. 30.11.1972 500 000 

De Clercq. 1.12.1972 4 800 

Davière. 1.12.1972 12 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ tso J 

Bureau 
de la situation 

KanUJor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDE.REN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

291 1 Lem. 1 Chièvns. Mai.wmiette et ternin 11 a. S.N.C.B. 
Huisje en grond Il a. N.M.B.S. 

292 1 Moasll. Mons. Terrain 49 ca 40. Ministère des T rav.iux publics. Bergm IL Bergen. Grond 49 ca 40. Ministerie van Openbare Werken. 
293 ' Ath. Mainvault. Bàtiment5 24 a 10 ca. Id. ~- Terrain 12 a 60 ca. 

Gebouwen 24 a 10 ca. 
Grond 12 a 60 ca. 

~ 1 Soignies I. Soignies. Terrain 11 a 61 ca 03. S.N.C.B. Zimùk 1. Zinnik. Grond Il a 61 ca 03. N.M.B.S. 
295 1 Mons ll. Maisières. Id. la 85 ca 64. Ministère des Travaux publics. Bergen II. Ministerie van Openbare Werken. 
296 Saint-Ghislain II. Saint-Ghislain. Id. 91 ca. Id. 

'1!iT'I Péruwel.. Maubray. Id. 44ca. Id. 
298 Saint-Gruslain I. Boussu. Maisonnette et jardin 6 a 72 ca 56. S.N.C.B. 

Huisje en tuin 6 a 72 ca 56. N.M.B.S. 
299 1 Mons II. Maisières. Terrain 5 a 20 ca 12. Ministère des Travaux publics. Bergen II. Grond 5 a 20 ca 12. Ministerie van Openbare Werken. 
300 

1 

Saint-Ghislain I. Mons. Id. 76 ha 27 a 76 ca. Id. Bergen. 
301 Lem. Chièvres. 1 Bâtiment de gare et terrain 9 a 04 ca. S.N.C.B. 

Stationsgebouw en grond 9 a 04 ca. N.M.B.S. 
302 

1 
Dour. Roisin. Id. 54 a 25 ca. Id. 

303 Mons I. · Mons. Maison et jardin 9 a. Id. Bergen I. Bergen. Huis en tuin 9 a. 
304 1 Soignies II. Ecaussines d'Enghien. Terrain 29 a 89 ca 09. 1 Id. Zinnik II. Grond 29 a 89 ca 09. 
305 1 Mons ll. Maisières. Id. 58 ca 28. Ministère des Travaux publics. Bergen II. Ministerie: van Openbare Werken. 
306 Id. Id. Id. 30 ca 77. Id. 
'307 Id. Id. Id. 50 ca 60. Id. 
308 Le Rœulx. Le Rœulx, Id. 8 a 59 ca 23. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
309 Tournai I. Tournai. Id. 58 a 69 ca 22. Id. Doornik I. Doornik. 
310 Tournai II. Kain. Id. 13 a 35 ca. Ministère des Travaux publics. Doornik II. Ministerie van Openbare Werken. 
311 Le Rœulx. Boussoit. Id. 5 a 49 ca. Id. 
312 Id. Id. Id. 1 a 51 ca. Id. 
313 Saint-Ghislain Il. Wasmes. Id. 10 ca. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
314 Saint-Ghislain 1. Hornu. Id. 39 a 57 ca. Id. 
315 Id. Id. Id. 9 a 37 ca 23. Id. 
316 Quevaucamps. Bernissart. Id. 60 ca. Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 
317 1 Lens. 1 Chièvres. 1 Id. 33 ca. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
318 1 La Louvière II. 1 Trivières. 1 ld. 1 a 38 ca. Ministère des Finances 

Ministerie van Financiën. 
319 1 Soignies II. Enghien. Id. 22 ca 16. Ministère des Travaux publics. Zinnik II. Edingen. Ministerie van Openbare Werken. 
320 1 Saint-Ghislain II. Quaregnon. Id. 4 a 10 ca. Ministère des Finances. 

Ministerie van Financiën. 



[ 151 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

- - -- -·-· -· -"-• -- - --- . ----- ----·- - ., - - -- -·----- ·--- --- --- - -· -·-- .. . ~-·-- -- 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUSREURS OU COÊCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - 
Darrrm der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van Vffkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling 11eTkoopwaarde 

Sei--. 21.11.1972 100000 

Favart. 7.12.1972 4 000 

Faignard. 7.12.1972 650 OQO 

Ville de Soignies. 7.12.1972 11 610 
Stad Zinnik. 

Rousseau. 8.12.1972 13 000 

S.P.R.L. • Ch. Thierry et Ad. Goœcns ,. 12.12.1972 2 730 
P.V.B.A. •Ch.Thierry et Ad. Goosens •· 

Van Horenbock. 14.12.1972 3 500 

Lande. 5.12.1972 290 000 

Intercom. 14.12.1972 36 500 

S.A.•Akzo~e•. 27.12.1972 34 324 920 
N.V. • Akzo ge•· 

Philippart. 19.12.1972 100 000 

Fauvi.aux. 21.12.1972 150 000 

I.D.E.A. 9.1.1973 847 000 

Decaster. ll. 1.1973 50000 

Hulens. 11.1.1973 5 800 

Haro. 11.1,1973 5000 

Lanolin. 11.1.1973 5 100 

Cambier. 11.1.1973 130000 

Province de Hainaut, 12.1.1973 850 000 
Provincie Henegouwen. 

Van Nieuwenhove. 12.1.1973 19 350 

Ablas-Acabi. 18.1.1973 80 000 

Palrneri. 18.1.1973 12 000 

Warusugniak. 18.1.1973 1 500 

Roland. 19.1.1973 30 000 

Id. 18.1.1973 85 000 

Heepoel, 25.1.1973 2 500 

Daubechies, 25.1.1973 3 000 

Aabled. 26.1.1973 28 000 

Intercom, 31.1. 19i3 9 500 

Ab rassart, 2.2.1973 133 250 



4-1 (1973-1974} - N. 1. [ 152 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der liftÏ.'11 

- 1 

Commuóe 
de la situation 

NA TIJRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

321 

322 

323 

324 

325 

326 

327 

328 

329 

330 

331 

332 

333 

334 

335 

336 

337 

338 

339 

340 

341 

342 

343 

344 

345 

346 

347 

348 

349 

350 

Saint-Gbislai1t I. 

Dour. 

Saint-Ghisbin I. 

Id. 

Mol!S II. 
Berg~ JI. 

Le Rœulx, 

Id. 

Id. 

Id. 

La Louvière II. 

Mouscron I. 
Moeskroen I. 

Saint-Ghislain I. 

Dour. 

Mons I. 
Bergen I. 

Lens. 

Id. 

Celles. 

Celles-Tournai IV. 
Celles-Doornik IV. 

Le Rœulx. 

Id. 

Quevaucamps. 

Saint-Ghislain I. 

Mons II. 
Bergen Il. 

Quevaucamps. 

La Louvière I. 

Le Rœulx. 

Mons II. 
Bergen II. 

Mons III. 
Bergen III. 

Saint-Ghislain IL 

Saint-Ghislain I. 

Baudour. 

Roisin. 

Baudour. 

Id. 

Ghlin. 

Mons. 
Bergen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Houdeng-Goegnies. 

Mouscron. 
Moeskroen. 

Boussu. 

Roisin. 

Mons. 
Bergen. 

Huissignies. 

Ladeuze. 

Amougies. 

Escanaffles. 

Boussoit. 

Strépy-Bracquegnies. 

Belœil. 

Quaregnon. 

Jemappes. 

Belœil. 

Houdeng-Aimeries. 

Mons. 
Bergen. 

Jemappes. 

Mons. 
Bergen. 

Wasmes. 

Boussu. 

Terrain 41 a 28 ca. 
Grond 41 a 28 ca. 

Id. 46 a 11 ca. 

Bois 1 ha 17 a 36 ca. 
Bos 1 ha 17 a 36 ca. 

Id. l ha 34 a 45 ca. 

Terrain 30 ha 40 a 21. 
Grond 30 ha 40 a 21. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

90 ca. 

17 ca. 

94ca. 

37 ca. 

51 ca 86. 

22 a. 

Id. 1 ha 40 a. 

Id. 1 ha 94 a 21 ca. 

Terrain à bâtir 1 a 93 ca 70. 
Bouwgrond la 93 ca 70. 

Maison et jardin 10 a 63 ca. 
Huis en tuin 10 a 63 ca. 

Id. 6 a 95 ca. 

Terrain 85 a 75 ca. 
Grond 85 a 75 ca. 

Id. 41 a 50 ca. 

Id. 4 a 82 ca. 

Id. 1 a 13 ca. 

Id. 7 a 32 ca 89. 

Id. 2 a 47 ca. 

Id. 

Maison et jardin 7 a 66 ca. 
Huis en tuin 7 a 66 ca. 

Terrain 2 a 90 ca. 
Grond 2 a 90 ca. 

Id. 5 a 62 ca 51. 

Id. 1 a. 

Id. 

25 ca. 

21 ca 90. 

Id. 82 a 83 ca 22. 

Id. 86 ca. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère des Finances (bien vacant). 
Ministerie van Financiën (heerloos goed). 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 



[ 153 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQl.rnREURS OU COÊCHANGISTES 

NA.VEN DER KOPERS OF MWERU ILERS 

Dat, 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte 11an 11erkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 
OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Buyte. 13.2.1973 136 224 

Solier. 13.2.1973 34 600 

Rousseau. 14.2.1973 352 080 

Hendricu:. 14.2.1973 403 350 
I.D.E.A. 16.2.1973 6 630 000 

Ranart. 22.2.1973 6 440 

Lechien, 22.2.1973 850 
Ai.Ibert. 22.2.1973 4700 
Dupont. 22.2.1973 l 850 
Mianlaine. 22.2.1973 3 000 
Commune de Mouscron. 26.2.1973 110 000 Gemeente Moeskroen. 

Commune de Roisin. 1 28.2.1973 1 144 000 
Gemeente Roisin. 

A.S.B.L. • Amicale des Ane. et des amis des E.M. de !'Eut et de 1 28.2.1973 1 300 000 
l' Athénée Royal de Quievrain ,. 

V.Z.W.D. • Amicale des Ane. et des amis des E.M. de l'Etat et de 
l' Athénée Royal de Quiévrain •· 

Devos. 28.2.1973 116 220 

Marchand. 27.2.1973 200 000 

Moutrenil. 27.2.1973 310 000 
Cousaert. 7.3.1973 225 000 

Sidch<l. 14.3.1973 51 525 

Ceraulo. 15.3.1973 50 000 

Zinque. 15.3.1973 15 800 
Commune de Belœi!. 15.3.1973 Gratuit. 
Gemeente Belœil. Kosteloos. 
Caeniere. 16.3.1973 24 700 

Castranovo. 16.3.1973 5 000 

Tenee. 13.3.1973 220 000 

Visene. 29.3.1973 58 000 

Chatel. 29.3.1973 13 600 

Ghilarie, 30.3.1973 33 300 

Baudry. 2.4.1973 3"800 

Debruyn. 21.3.1973 150 000 

Verbeke. 6.4.1973 1 290 



4-1 {1973-1974) - N. 1. [ 154 1 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
da liflint 

Commune 
de la situation 

NA TIJRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVL.AKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

351 

352 

353 

354 

355 

356 

357 

358 

359 

360 

361 

362 

363 

364 

365 

366 

367 

368 

369 

370 

371 

372 

373 

374 

375 

376 

377 

378 

379 

Id. 

Tournai IV. 
Doornik lV. 

Saint-Ghislain 1. 

Id. 

Lem. 

MOll5IL 

Bergen ll. 

Dour. 

Pérumlz. 

Id. 

Id. 

Dour. 

SaiDt-Ghislain II. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Saint-Ghislain I. 

Lens. 

Soignies II. 
Zinnik Il. 

Antoing. 

Mons II. 
Bergen II. 

Frasnes-lez-Buissenal. 

Dour. 

Id. 

Saint-Ghislain II. 

Péruwelz. 

Id. 

Bousau. 

Boussu et Hornu. 
Boussu eu Homu. 

Obieies- 

Boussu. 

Hornu. 

Mons. 

Bergen. 

Roisin. 

Péruweb:. 

Id. 

Wius. 

Angreau. 

Saint-Ghislain. 

Quaregnon. 

Wasmes. 

Saint-Ghislain. 

Id. 

Quaregnon. 

Hornu. 

Ladeuze. 

Petit-Enghien. 
Lettelingen. 

Saint-Maur. 

Mons. 
Bergen. 

Frasnes-lez-Buissenal. 

Onnezies. 

Roisin. 

Saint-Ghislain. 

Péruwelz. 

Blaton. 

T enain 3 a 13 ca. 
Grond 3 a 13 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 1 ha 30 a 47 ca. 

Id. 

Id. 

Terrain et mur de séparation 71 ca 
19. 

Grond en scheidsmuur 7l ca 19. 

Terrain 5 a 78 ca. 
Grond S a 78 ca. 

Id. 20 a 44 ca. 

Id. 6 a 25 ca. 

Id. 25 a 08 ca. 

Id. 04 a 22 ca. 

Id. 2 a 13 ca 66. 

Id. 

Bâtiments et terrains 35 a 86 ca. 
Gebouwen en gronden 35 a 86 ca. 

Terrain à bâtir 6 a 04 ca. 
Bouwgrond 6 a 04 ca. 

Terrain 2 ha 36 ca. 
Grond 2 ha 36 ca. 

Id. 

Id. 16 a 07 ca. 

Id. 24 a 68 ca. 48. 

Id. 

Id. 18 a 90 ca. 

Id. 32 a 86 ca. 

Maisonnette et jardin 6 a 16 ca 31. 
Huisje en tuin 6 a 16 ca 31. 

Bâtiment de la gare 15 a 42 ca 47. 
Stationsgebouw 15 a 42 ca 47. 

Terrain 16 a 52 ca. 
Grond 16 a 52 ca. 

Id. 3 a 07 ca 51. 

Id. 91 ca. 

Id. 

42 a 39 ca. 

7a48c:a. 

20 ca. 

3a32ca24. 

36 ca. 

22 ca. 

58 ca 13. 

25 ca. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics et Finances. 
Ministerie van Openbare Werken en Fiaaaciën, 

Ministère des Tra vaux pu blies. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministhe de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère des Finances (bien vacant). 
Ministerie van Financiën (heerloos goed). 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 155 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

-- --A•- . - -· . ·- -- -- . - -·- . - . - --- . - - --- . --- --- -- - - 
Date Pfa de Vaite NOMS DES ACQutREURS OU COtCHANGISTES de I' acte de vatte ou OBSERVATIONS 

oud'écbanee v;,le,u- véaale - - - - Datum tûr V er koopprijs NAMEN DER KOPERS OF MEDERU /LERS akte 11<112 wr'/roop of OPMERKINGEN 
of nzi1int m-koopavarde 

Godoll. 6.4.1973 6 300 

Raquer. 6.4_1973 67 800 

Becqueruu. 14.4.1973 18 700 

Dekonînck. 17.4.1973 50 000 
Baldi11.i. 20.4.1973 400 
Commune de Ladeuze. 30.4.1973 Gratuit. Gem«nte Ladeuze, Kœteloœ. 
Du..-dz. 4.5.1973 46 688 

Sohier. 9.5.1973 15 200 

Dewolf. 10.5.1973 32 000 

Boel. 10.5.1973 106 300 
S.A. • Les Usines de Callendle ,. 10.5.1973 45 000 N.V.• Les Usines de CalleMJle •· 

Godin. 10.5.1973 22 500 
7500 

Bouchez, 15.5.1973 85 600 

Herman. 28.5.1973 7 200 
Commune de Wasmes. 6.6.1973 650 000 Gemeente Wasmes. 

Halbrechts. 8.6.1973 322 000 

S.A.• Belref ,. 18.6.1973 l 100 000 N.V. • Belref ,. 

Perri. 19.6.1973 7 700 
Daniaux, 22.6.1973 36 800 

Commune de Ladeuze. 28.6.1973 Gratuit. Gemeente Ladeuze. Kosteloos. 
Devits. 28.6.1973 8 720 

Huart. 28.6.1973 28 350 

Hupez. 29.6.1973 2 850 000 

Deroissart. 7.6.1973 285 000 

Cheval. 28.6.1973 165 000 

Cocuez, 20.6.1973 80000 

Lefebvre. 13.7.1973 123 000 

Jottard. 16.7.1973 10920 

S.A. , E.B.E.S. ,. 17.7.1973 3 750 N.V. 1 E.B.E.S. ,. 



4-1 (1972-1973) - N. 1. [ 156 J 

Buruu 
de la situation 

Kantoor 
du littint 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

380 

381 

382 

.383 

384 

385 

386 

387 

388 

389 

390 

391 

392 

393 

394 

395 

396 

397 

398 

399 

400 

401 

402 

403 

404 

405 

406 

407 

408 

409 

Pmnrdz. 

Leuxe. 

Couvin. 

Gosselies. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Chàtelet II. 

Namur I. 
Namen 1. 

Seneffe I. 

ld. 

Chltelet I. 

Id. 

Seneffe I. 

Gosselies. 

Namur III. 
Namen UI. 

ld. 

Seneffe I. 

Namur I. 
Namen I. 

Thuin. 

Fleurus. 

Fosses-la-Ville. 

ld. 

Id. 

Charleroi III. 

Châtelet II. 

Gosselies. 

Touri,a. 

Olloy-sur-Viroin. 

Gosselies. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Viesville. 

Lambusart. 

Namur. 
Namen. 

Manage. 

Id. 

Châtelet. 

Id. 

Feluy. 

Gosselies. 

Dave. 

Id. 

Arquennes. 

Namur. 
Namen. 

Thuin. 

Ransart. 

Franière. 

Id. 

Denée. 

Mont-sur-Marchienne. 

Farciennes. 

Wayaux. 

Ternin 46 a. 
Grond 46 ca. 

Id. 8 a 46 ca 56. 

Maison 10 a 85 ca 69. 
Huis 10 a 85 ca 69. 

Chemin 1 a 89 ca. 
Weg 1 a 89 ca. 

T errain 18 a 23 ca 15. 
Grond 18 a 23 ca 15. 

Id. 8a46ca05. 

Id. I ha 99 a 79 ca. 

Id. 3a67ca. 

Id. li a 94 o. 

Bâtiment et terrain 2 a 30 ca. 
Gebouw en grond 2 a 30 ca. 

Maisonnette et terrain 7 a 29 ca. 
Huisje en grond 7 a 29 ca. 

Maison 1 a 74 ca. 
Huis 1 a 74 ca. 

Terrain 10 a •41 ca 89. 
Grond JO a 41 ca 89. 

Id. 4 a 41 ca 60. 

Id. 78 ca. 

Id. 13 a 09 ca 10. 

Id. 9 ca 90. 

Maisons et terrains 35 a 09 ca. 
Huizen en gronden 35 a 09 ai. 

Bâtiments 6 a 58 ca. 
Huizen 6 a 58 ca. 

Terrain 38 a 75 ca. 
Grond 38 a 75 ca. 

Id. 9 a 55 ca. 

Id. 1 a 50 ca 99. 

Id. 14 a 10 ca. 

ld. 30 ca. 

Id. 1 a 51 ca. 

Id. 1 a 63 ca. 

Bâtiments et terrain I h3 5 a. 
Gebouwen en grond I ha 5 a. 

Terrain 2 a 40 ca. 
Grond 2 a 4-0 ca. 

Id. 17 a 86 ca. 

Terrains ï2 a 94 ca. 
Gronden 72 a 94 ca. 

Minisûre da Finanœs. 
Ministerie ,ran Financitn. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare \Verken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 157 ] 4-1 (197Z-1973) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREL'RS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU JI.ERS 

Date 
de l'~e de fflltt 

ou d'éclwige 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 
OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

S.A. • E.B.E.S. •. 
N.V.• E.B.E.S. •· 

Commune de Tourpes. 
Gmattnte Tourpes. 

Wouters. 

Commune d'Olloy-sur-Viroin. 
Gemeente Olloy-sur-Viroin. 

Ville de Gosselies. 
Stad Gosselies. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Havaux. 

ColasR. 

Stoelt. 

Ddbaye-Egels. 

Lamotte-Sanspoux. 

Ville de Châtelet 
Stad Châtelet, 

Id.' 

• lnterhainaut •· 

Divers. 
Verschillende. 

Wallon. 

Daenen. 

Gilmont. 

Ville de Namur. 
Stad Namen. 

Ville de Thuin. 
Stad Thuin. 

Commune de Ransart. 
Gemeente Ra!IS3rt. 

Guillaume. 

Guillaume. 

Fromagerie-Brasserie de Maredsous. 

Huyge. 

Commune de Farciennes. 
Gemeente Farciennes. 

Consorts Grijspeert. 
Consorten Grijspeert. 

17.7.1973 

19.7.1973 

14.8.1972 

4.8.1972 

8.8.1972 

8.8.1972 

8.8.1972 

8.8.1972 

8.8.1972 

18.8.1972 

28.8.1972 

18.8.1972 

6.9.1972 

6.9.1972 

30.8.1972 

30.8.1972 

11.9.1972 

17.8.1972 

17.8.1972 

28.8.9172 

29.9.1972 

18.10.1972 

28.9.1972 

6.10.1972 

4.10.1972 

4.10.1972 

6.10.1972 

20.10.1972 

27.10.1972 

6.11.1972 

5 520 

Gratuit. 
Kosteloos. 

260 000 

Gratuit. 
Kostdoos. 

500 

1 000 

300 000 

Gratuit. 
Kosteloos. 

9000 

150 000 

201 000 

500000 

10420 

20000 

20000 

321 200 

500 

582 000 

500 000 

150 000 

6000 

113 250 

35 250 

Gratuit. 
Kosteloos. 

l 510 

1 630 

1000000 

18 000 

54 000 

206 800 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 158 ] 

Bureau 
de Ja situation 

Kantoor 
dtr ligging 

Communt 
de l.a situatio:i 

Gelnttnlt! 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

410 

411 
412 

413 

414 

415 

416 

417 

418 

419 

420 

421 

422 

423 

424 

425 

426 

427 

428 

429 

430 

431 

432 

433 

434 

435 

436 

437 

Saidfe 1. 

Id. 

Id. 

Charleroi m. 

Seneffe I. 

Gosselies. 

Id. 

Charleroi III. 

Seneffe I. 

Namur III. 
Namen III. 

Auvelais. 

Namur I. 
Namen I. 

Seneffe I. 

Id. 1 Seneffe. 

Jumet. 1 Jumet. 

Seneffe I. 1 Bois-d'Haine. 

Gosselies. 1 Thiméon. 

Waloourt. 1 Fraire. 

Seneffe I. 1 Arquennes. 

Morbnwela;-Mariemont. 1 Haine-Saint-Pierre. 

Seneffe I. 1 Familleureux. 

Id. 

Gosselies. 

Namur II. 
Namen II. 

Seneffe I. 

Id. 

Auvelais. 

Seneffe I. 

Id. 

Id. 

Mont-sur-Marchienne. 

Seneffe. 

Wayaux. 

Gosselies. 

M.ircinelle. 

Arquennes. 

Dave. 

Ham-sur-Sambre. 

Namur. 
Namen. 

Arquennes. 

Arquennes. 

Gosselies. 

Suarlée. 

Bois-d'Haine. 

Feluy et Arquennes. 
Feluy en Arquennes. 

Falisolle. 

Arquennes. 

Tcrraim l a 39 ca 32. 
Grondai 1 a 39 a 32. 

Id. 99 ca 018. 

Id. 2 a 44 ca 401. 

Maison, terrain et terril I ha 54 a 
50 ca. 

Huis, grond en terril l ha 54 
50 ca. 

Terrain 5 a 82 ca. 
Grond 5 a 82 ca. 

Terrains 8 a 75 ca. 
Gronden 8 a 75 ca. 

Maisonnette et jardin 6 a 76 ca. 
Huisje en tuin 6 a 76 ca. 

Terrain 1 a 40 ca. 
Grond 1 a 40 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 4 ha 82 a 24 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

1 a 54 ca 409. 

95 ca. 

08 ca 215. 

52 ca 898. 

Id. 3 ha 99 a 26 ca 39. 

Maison et terrain 1 a 88 ca 03. 
Huis en grond I a 88 ca 03. 

Terrain 3 a 92 ca 03. 
Grond 3 a 92 ca 03. 

Id. 13 a 71 ca 36. 

Id. 1 a 42 ca 97. 

Terrains 3 7 a 80 ca. 
Gronden 37 a 80 ca. 

Terrain 2 a 75 ca. 
Grond 2 a 75 ca. 

Id. 40 a 03 ca. 

8 a 18 ca 28. 

Id. 7 ha 39 a. 

Abri et terrain 3 a 11 ca 25. 
Schuilplaats en grond 3 a 11 ca 25. 

Terrain 2 a 05 ca 02. 
Grond 2 a 05 ca 03. 

Id. 20 a 35 ca 561. 

Id. 7 a 92 ca. 

Terrains 27 a. 
Gronden 27 a. 

Ministàe des Tnvaux pablics. 
Ministerie van Opmbue Wahn. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Ministère des T rav;iux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

Id. 

Id. 

Ministère de Ja Défense nationale, 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 



[ 159 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF ME.DERUILE.RS 

Date 
de 1'.tete de W11le 
ou d'édunge 

Prix de vente 
ou 
~ vémlc 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Day. 

Pietetboos. 

Boudan. 

Société Royale Prottction des Ani11L1ux. 

Britisch Motor Corporation. 

Duvieusart, 

Ittelet. 

Vuerick. 

Naveau. 

Charlot. 

Bruyninckx. 

Putzeys. 

Ducatillon, 

Commune de Seneffe. 
Gemeente Seneffe. 

Rodrigue. 

Boucher. 

Douay-Brennet. 

Quettier. 

Barbason. 

Drugmand. 

Commune de Familleureux. 
Gemeente Familleureux. 

Veraleweyck. 

Ville de Gosselies. 
Stad Gosselies. 

Lorge. 

Delfosse et Benoit. 
Delfosse en Benoit. 

D'Hainaut. 

Mouyard. 

Docquir. 

20.10.1972 

20.10.1972 

20.10.1972 

27.10.1972 

3.10.1972 

8.ll.1972 

29.8.1972 

27.10.1972 

23.10.1972 

8.ll.1972 

8.11.1972 

8.11.1972 

23.10.1972 

25.9.1972 

15.9.1972 

27.10.1972 

24, 11.1972 

20.10.1972 

17.11.1972 

24.11.1972 

31.10.1972 

17.11.1972 

7.12.1972 

18.12.1972 

10.11.1972 

16.11.1972 

20.12.1972 

22.11.1972 

4180 

2971 

7 332 

60000O 

26190 

24063 

235000 

58500 

4 632 

2375 

1 100 000 

825 

1 587 

1200 000 

850 000 

65500 

60000 

12155 

38 000 

41250 

130000 

40000 

4 434000 

800 

41000 

30 000 

39 600 

45 900 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 160 J 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
dtr ligging 

Commune 
de Ia situation 

Gtmuntt 
der ligging 

NAWRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

4.38 

439 

440 

441 

442 

443 

444 

445 

446 

447 

448 

449 

450 

451 

452 

453 

454 

455 

456 

457 

458 

459 

460 

461 

462 

463 

464 

465 

Fontaine-l'Evêque. 

Gosselies. 

Id. 

Thuin. 

Id. 

Marchienne-au-Pont. 

Fosses-la-Ville. 

Beaumont. 

Fosses-la-Ville. 

Gosselies. 

Id. 

Seneffe II. 

Charleroi UI. 

Seneffe II. 

Charleroi IV. 

Walcourt. 

Gosselies. 

Châtelet 1. 

Fosses-la-Ville. 

Walcourt, 

Fontaine-l'Evêque. 

Namur I. 
Namen I. 

Id. 

Seneffe I. 

Gosselies. 

Jumet. 

Seneffe I. 

Goutroux.. 

Emines. 

Thiméon. 

Id. 

Cour-sur-Heure. 

Id. 

Marchienne-au-Pont. 

Denée. 

Beaumont. 

Franière. 

Gosselies. 

Thiméon. 

Pont-à-Celles. 

Mont-sur-Marchienne. 

Luttre. 

Couillet. 

Laneffe. 

Gosselies et Thiméon. 
Gosselies en Thiméon. 

Bouffioulx. 

Floreffe. 

Laneffe. 

Chapelle-lez- 
Herlaimont. 

Namur. 
Namen. 

Id. 

Arquennes. 

Gosselies. 

Jumet. 

Bois-d'Haine. 

Terrains 63 a 56 ca. 
Groodm 63 a 56 a. 

Abri et tenain 93 ca 75. 
Schuilpluts en grond 93 ca 75. 

Terrain 50 a 59 ca 60. 
Grond 50 a 59 ca 60. 

Id. 15 a 64 ca. 

Maison et jardin 3 a 80 ca. 
Huis en tuin 3 a 80 ca. 

Bâtiments, jardin et terrains 12 a 
82 ca. 

Gebouwen, tuin en gronden 12 a 
82 ca. 

Terrain 8 a 14 ca 66. 
Grond 8 a 14 ca 66. 

Chemin 6 a 24 ca. 
Weg 6 a 24 ca. 

Id. 5 a 21 o. 

Terrains 4 a 56 ca. 
Gronden 4 a 56 ca. 

Terrain 46 a 96 ca. 
Grond 46 a 96 ca. 

Id. 13 a 81 ca 56. 

Id. 2 ha 57 a 43 ca 71. 

Maisons et jardin 12 a 30 ca. 
Huizen en tuin 12 a 30 ca. 

Terrains 91 a 40 ca. 
Gronden 91 a 40 ca. 

Maison 2 a 68 ca 32. 
Huis 2 a 68 ca 32. 

Terrain 3 a 28 ca. 
Grond 3 a 28 ca. 

Terrains 44 a 08 ca. 
Gronden 44 a 08 ca. 

Terrain 1 a 50 ca. 
Grond 1 a 50 ca. 

Id. 3 a 47 ca. 

Id. 24 a 70 ca. 

Maisonnette et terrain 23 a 71 ca. 
Huisje en grond 23 a 71 ca. 

Bâtiments et terrains 49 a 50 ca. 
Gebouwen en gronden 49 a 50 ca. 

Maison 3 a 49 ca. 
Huis 3 a 49 ca. 

Terrain 3 a 53 ca 11. 
Grond 3 a 53 call. 

Divers 8 a 19 ca. 
Verschillende 8 a 19 ca. 

Terrain 28 ca. 
Grond 28 ca. 

Maison et terrain 2 a 07 ca 85. 
Huis er. grond 2 a 07 ca 85. 

S.N_C.B­ 
N.M-8.S. 
Ministère de b Défense nationale. 
Miaistmt van Landsvffllediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werk.en. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 161 ] 4-1 (1973•1974) - N. 1. 

- - ·--· - - - --- - - -- . - . 
Date Prix de \'ente 

NOMS DES ACQUÊREURS OU COf:CHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'édl.lnge valeur vénale 

- - - - 
Datum d,rr Va-koopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling vukoopr,aardt 

1 
1 

Commune de Goutroux. 18.12.1972 50876 
Gemeente Goutroux. 

Crubeck. 12.1.1973 600 

Cowu. 31. l.1973 70000 

' Vanderden et Marit. 17. l. 1973 15 000 
Vanderden en Marit. 

François. 29.10.1972 140 000 

Catinus. 19.12.1972 200 000 

Goyens. 26.1.1973 560 000 

Commune de Denée. 31.1.1973 Gratuit. 
Gemeente Denée. Kosteloos. 

Draux. 19.1.1973 26 000 

Commune de Franière. 9.2.1973 Gratuit. 
Gemeente Franière. Kosteloos. 

S.A. • Glaces de Courcelles •· 7.2.1973 281 760 
N.V.• Glaces de Courcelles e, 

Bauthier, 7.2.1973 19 600 

Commune de Pont-à-Celles. 25.1.1973 129 000 
Gemeente Pont-à-Celles, 

Evrard. 16.2.1973 385 000 

Commune de Luttre. 9.2.1973 182 800 
Gemeente Luttre. 

S.P.R.L. • Rornarc ». 16.2.1973 200 000 
P.V.B.A. • Romarc ,. 

Mondron. 31.1.1973 8 300 

Vanhoudt. 14.2.1973 190 726 

Collet. 7.3.1973 3 000 

Colin. 7.3.1973 10 500 

Mondron. 31.1.1973 35 000 

Laurent. 15.9.1972 825 000 

Ville de Namur. 9.3.1973 7 000 000 
Stad Namen. 

le Hardy de Beaulieu et Pirrnez, 9.3.1973 2 900 000 
le Hardy de Beaulieu en Pirrnez. 

Dubois. 9.2.1973 12 355 

Ville de Gosselies. 22.3.1973 1 250 000 
Stad Gosselies. 

Cormont-Seye. 9.3.19î3 1 200 

Zuccato. 2.2.1973 420 000 

1 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 162 l 

.. - ---- ___ ---o-. 7 ----- -- -··-- 

~ i! •. Bure.1u Commune 
0 1 de la situation de la situation :,, l e c:: - - ... ~ Kantoor Gemeente 
~ ~ du ligging der ligging 
:z: 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

466 l Beaumont. l Rance. 1 Bàtimmu 9 a 21 ca. S.N.C.B. 
Gebouwen 9 a 21 ca. N.M.B.S. 

467 1 Fœset-la-Ville. l Franière. 1 Terrain 5 a 65 ca. Ministère da Tra~m publics- 
Grond 5 a 65 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

468 

1 

Jumet. Jumet. Id. 98 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

469 Namur Ill. Dave. Place de stationnement. 17 a 35 ca Id. 
Namen Ill. Parking 17 a 35 ca. 

470 1 Fosses-Ja-Ville. Floreffe. Terrains 13 a 0S ca. Ministère des Travaux publics et S.N.C.B. 
Gronden 13 a 05 ca. Ministerie van Openbare Werken m N.M.B.S 

471 l Namur I. 

1 

Namur. Bâtiments et maisons 49 a 50 ca. Ministère de la Défense nationale. 
Namen I. Namen. Gebouwen en huizen 49 a 50 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

472 1 Seneffe 1. Bois-d'Haine. Bâtiments et terrain l ha 94 a 13 ca. Ministère des Travaux publics. 
Gebouwen en grond l ha 94 a 13 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

473 

1 
Id. 

1 
Id. Id. l ha 99 a 46 ca. Id. 

474 Cldtelet I. Acoz. Terrain 51 an ca 34. S.N.C.B. 
Grond 51 a 77 ca 34. N.M.B.S. 

475 1 Merbes-le-Chateau. 1 Erquelinnes. 1 M.lison l a 66 ca. Id. 
Huis l a 66 ca. 

476 

1 
Id. 

1 

Id. 

1 

Id. 1 a 70 ca. Id. 

477 Jumet. Jumet. Terrain 35 ca. Id. 
Grond 35 ca. 

478 1 Seneffe. 1 Familleureux. 1 Id. 9 a. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

479 1 Seneffe I. 1 Bois-d'Haine. 1 M.tison et terrain 2 a 13 ca 41. Id. 
Huis en grond 2 a 13 ca 41. 

480 1 Id. 

1 

Seneffe. 

1 

Terrain 32 ca 625. Id. 
Grond 32 ca 625. 

481 1 Merbes-le-Cbâteau. Erquelinnes. Maison 96 ca. S.N.C.B. 
Huis 96 ca. N.M.B.S. 

482 

1 

Id. 

l 
Grand-Reng. 

1 

Bâtiments 10 a 15 ca 50. Id. 
Gebouwen 10 a 15 ca 50. 

483 Gosselies. Gosselies. Maison et terrain 8 a 09 ca. Ministère des Travaux publics. 
Huis en grond 8 a 09 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

484 

1 

Id. 

1 
Id. Id. 3 a 56 ca. Id. 

485 Fleurus. Fleurus. Maison et terrain 21 a 23 ca. S.N.C.B. 
Huis en grond 21 a 23 ca. N.M.B.S. 

486 

1 

Couvin. 

1 

Couvin. Terrain 9 a 24 ca. Id. 
Grond 9 a 24 c.1. 

487 Seneffe I. Bois-d'Haine. Bâtiments et terrains 1 a 95 ca 71. Ministère des Travaux publics. 
Gebouwen en gronden 1 a 95 ca 71. Ministerie van Openbare Werken. 

488 1 Gosselies. 1 Thiméon. Maisonnette 6 a 53 ca 85. S.N.C.B. 
Huisje 6 a 53 ca 85. N.M.B.S. 

489 1 Seneffe I. 1 Manage. Chemin 26 a 15 ~a. Id. 
Weg 26 a 15 ca. 

490 1 Morlanwelz- Morlanwelz- Maison 5 a 68 ca. Ministère des Finances. 
Mariemont. Manemont. Huis 5 a 68 ca. Ministerie van Financiën. 

491 1 Philippeville. Philippeville. Bâtiments 15 a 72 ca. S.N.C.B. 
Gebouwen 15 a 72 ca. N.M.B.S. 

492 1 Fontaine-l'Evêque. Courcelles. Maisonnette 2 a 66 ca. Id. 
Huisje 2 a 66 o. 

493 1 Eghezée. 1 Daussoulx. 1 Terrain 98 ca. Ministère des Travaux publics. 
Grond 98 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

494 1 Auvelais. 1 Auvelais. 1 ~rdin et ruines 12 a 94 ca. Ministère des Finances. 
uin en puinen 12 a 94 ca. Ministerie van Financiën. 



[ 163 J 4-1 (1973-1~74) - N. 1. 

- -- .. . . - .. ... .. - .. . . .. . .. -- ·- ·- - -·--- ... 
D~te Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente 00 OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - - - - Datum der Vukoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS ak1t &1<111 ~,koop of OPMERKINGEN 
of ruiling 

1 
wrkDopr,,aarde 

Letom. 22.12.lm 175 000 

Commune Ik Franière. 23.3.1973 1130 Gemeente Frmitre. 

Domzzon. 9.3.1973 4000 

Commune de Dave. 21.3.1973 Gratuit Gemeente Dave. Kosteloos. 
Wamin-. 14.3.1973 54 040 

Ville de Namur. 9.3.1973 7 000000 Stad Namfl!. 

Ciancaleoni, 14.2.1973 240000 

Noufiri, 14.2.1973 370 000 
Commune d'Acoz. 4.4.1973 336 527 Gemeente Aroz,. 

Neirinck. 16.3.1973 100 000 

Id. 16.3.1973 145 000 
Heuchamps-Hombaut. 6.4.1973 1400 

Drugmand-Bacq. 13.4.1973 30000 

Vitulli. 15.3.1973 280 000 

Detee. 20.4.1973 1 200 

Delsaut-Werrion. 27.3.1973 120 000 

Gallez. 23.3.1973 160 000 

Wiame. 26.3.1973 115 000 

Di Falco-Vizzini. 25.4.1973 160 000 
Berger. 1.6.1973 235 000 

Commune de Couvin. 7.5.1973 Gratuit. Gemeente Couvin. Kosteloos. 

Van De Vi;ver-Prichard. 2ï .3.1973 290 000 

Painblanc. 8.5.1973 220 000 

Commune de Manage, 2.5.1973 Gratuit. Gemeente Manage. Kosteloos. 

Van Houtte-Godefroid. 4.5.1973 450 000 

A.S.B.L. • Ateliers de Philippeville s. 12.1.1973 3 100 000 V.Z.W.D. • Ateliers de Philippeville ,, 

Cuvelier. 2.5.1973 180 000 

Debry. 7.5.1973 2 940 

Doucet-Michaux. 9.5.1973 180 000 



4-1 (l9ï3-1974) - ~- 1. [ 164 J 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
dtr ligging 

Commune 
de la situation 

Gem,entt 
der lifging 

NA TURE ET SUPERFlCIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

-- .. 
HERKOMST 

-496 

497 

498 

499 

500 

501 

502 

503 

504 

505 

506 

507 

508 

509 

510 

511 

512 

513 

514 

515 

516 

517 

518 

519 

520 

521 

522 

523 

524 

Namur lil. 
Namen III. 

Id. 

Id. 

Auvelais. 

Eghezée. 

Fleurus. 

Id. 

Namur Ill. 
Namen Ill. 

Auvelais. 

Gosselies. 

Id. 

Id. 

Namur ll. 
Namen II. 

Philippeville. 

Eghezée. 

Gosselies. 

Thuin. 

Seneffe. 

Namur I. 
Namen I. 

Anvers (Domaines). 
Antwerpen (Domeinen). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

IJ. 

Lustin. 

Wierde. 

Beez. 

Auvelais. 

Daussoulx. 

Fleurus. 

Id. 

Marche-les-Dames. 

Tamines. 

Gosselies. 

Id. 

Id. 

Moustier-sur-Sambre. 

Doische. 

Daussoulx. 

Gosselies. 

Thuillies. 

Seneffe. 

Namur. 
Namen. 

Hove. 

Herentals. 

Ekeren. 

Hove. 

Mortsel. 

Zwijndrecht-Kallo. 

Hove. 

Ekeren. 

WilriJk. 

Geel er Eindhout. 
Geel en Eindhout. 

Hove. 

Terrain 3 a 42 ca 48. 
Grond 3 a 42 ea 48. 

Id. 

Id. 

Id. 

45a55c.a. 

5 a 03 ca. 

7a08ca. 

Id. 

Id. 

6al7ca. 

TT a 13 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 3 ha 17 a 10 ca. 

Maisons 08 a 65 ca. 
Huizen 08 a 65 ca. 

Terrain 33 a 84 ca. 
Grond 33 a 84 ca. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

39 a 07 ca. 

5 a 16 ca 25. 

18 a 36 ca 50. 

3a38ca. 

la 07 ca 06. 

5 a 53 ca 89. 

Ia 77 ca 04. 

7 a. 

86 ca. 

Id. 9 ha 35 a 76 ca 95. 

40 ca. 

7 a. 

35 a 14 ca. 

54 ca. 

7 a. 

22 a 76 ca. 

Id. 4 ha 89 a 40 ca. 

Terrain à bâtir 3 a 90 ca 55. 
Bouwgrond 3 a 90 ca 55. 

21 ca 50. 

Terrain 26 a 88 ca. 
Grond 26 a 88 ca. 

7 ,1. 

Ministère des Trav.iUI public:s. 
Ministerie van Openbatt Wntr.en. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën, 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

R.V.A. 
R.L.W. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Wuken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère des Travaux publics. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de Ja Défense nationale. 
Ministene van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 



[ 165 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGlSTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de J'acte de vente 
ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

V trkoopprijs 
of 

verkoopwawde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Commune de Lustin. 
Gemeente Lustin. 

Tillicux. 

Gérard. 

S.A. • Produits Chimiques •· 
N.V. • Produits Chimiques •· 

&Ik. 

Roisin. 

Union Agricole de Fleurus. 

Lerson. 

S.P .R.L. • Aciéries belgo-luxembourgeoises •· 
P.V.B.A. • Aciéries belge-luxembourgeoises •· 

Degrez-Siot. 

Ville de Gosselies. 
Stad Gosselies. 

Id. 

Turin. 

Anceau. 

Terwagne. 

Ville de Gosselies. 
Stad Gosselies. 

Tracet, 

!,D.E.A. 

Ville de Namur. 
Stad Namen. 

Goris-Peeters, 

Helsen-Pollet. 

Van de Ven-Lommers. 

Van den Bergh-Stijnen. 

Commune de Mortsel. 
Gemeente Mortsel. 

S.A.• Ebes "· 
N.V.• Ebes •. 

Van Apers-Lauwers. 

Oosterwijk-Pira. 

Meyers-Op de Beeck. 

S.A., Lubbers Constructie - Werkplaats en Machinefabriek Kempen ». 
N.V.• Lubbers Constructie - Werkplaats en Machinefabriek Kempen ». 

Verbruggen-Cockaerts. 

16.5.1973 

16.5.1973 

16.5.1973 

6.6.1973 

8.6.1973 

8.6.1973 

13.6.1973 

13.6.1973 

15.6.1973 

6.7.1973 

12.7.1973 

12.7.1973 

18.7.1973 

18.7.1973 

18.7.1973 

20.7.1973 

30.7.1973 

29.12.1972 

19.2.1973 

18.8.1972 

23.8.1972 

30.8.1972 

11.9.1972 

15.9.1972 

19.9.1972 

5.10.1972 

18. I0.19ï2 

18.10.1972 

23.10 1972 

24.10.1972 

17 124 

68 325 

25 335 

177 000 

15 425 

328 970 

100 000 

15 490 

500 000 

390 400 

338 400 

45 913 

6 760 

4 282 

11 078 

Gratuit. 
Kosteloos. 

1 000 

4 210 963 

160 000 

320 000 

1 054 200 

20 000 

320 000 

455 200 

2 005 680 

320 000 

99 500 

18 275 

134 400 

390 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 166 I 

. --·-- f" 
Bureau 

de la situation 

Kantoor 
der litfint 

Commune 
de la situation 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN HERKOMST 

526 

527 

528 

529 

530 

531 

532 

533 

534 

535 

536 

537 

538 

539 

540 

541 

542 

543 

544 

545 

546 

547 

548 

549 

550 

551 

552 

553 

Anvers (DomaiMs). 
Antwup (Domeinen). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Borsbttk. 

Hove. 

Id. 

Olen. 

Wilrijk. 

Herentals. 

Hove. 

Ekeren. 

Borsbeek. 

Hove. 

Borsbeek. 

Burcht. 

Id. 

Anvers. 
Antwerpen. 

Id. 

Borsbeek. 

Id. 

Id. 

Ekeren. 

Grobbendonk. 

Id. 

Lichtaart. 

Niel. 

Hoboken. 

Hove. 

Schoten. 

Ekeren. 

Hove. 

Vosselaar. 

Terrain 4 a 01 ca. 
Grond 4 a 01 ca. 

Id. 6 a. 

Id. 

Id. 

7 a. 

6a90ca. 

Id. 8 ha 57 a 56 ca. 

Id. 7a08ca54. 

Id. 7 a. 

Garage 54 ca. 

Terrain l a 04 ca 70. 
Grond 1 a 04 ca 70. 

Id. 7 a. 

Id. la 47 ca. 

Id. 7a70ca. 

Id. 98 ca. 

Id. 3 ha 46 a 59 ca. 

Id. 4 ha 03 a 36 ca. 

Id. 1 a 47 ca. 

Id. 

Id. 

1 a 79 ca. 

1 a 47 ca. 

Terrain à bâtir 3 a 36 ca 40. 
Bouwgrond 3 a 36 ca 40. 

Terrain et constructions 42 a 20 ca. 
Grond en gebouwen 42 a 20 ca. 

Terrain 51 a 86 ca. 
Grond 51 a 86 ca. 

Id. 45 a 87 ca. 

Id. 24 a 90 ca. 

Id. 33 a 65 ca. 

Id. 7 a. 

Id. 20 a 54 C.1 72. 

Id. 3 a 0O ca 62. 

Id. 13 a 79 ca 13. 

Id. l a 79 ca 20. 

Ministère de la Défense n.atioaak­ 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 167 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

·--· -- - -- .... - .. - -- ·-- - -- -- . - ·-·•·· '. -· ------ 

Date Pri11 de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTSS de l'acte de vente ou OBSiRVA TIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verko;rrijs 

NAMEN DER KOPERS OF MWERU ILERS aktt van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Ceulanam-Vanbeucblom. 24.10.1972 58 275 

Hcnderids-Lauruys. 24.10.1972 445 000 

Pegnart-Weym. 24.10.1972 390 000 

Heylen-Van Bylen. 25.10.1972 80000 

Commune de Wilrijk. 27 .10. !9î2 5 945 000 
Gemeente Wilrijk. 

S.A. • Machinefabriek •. Herentals. 27.10.1972 141 000 
N.V. • Machinefabriek ,. Herentals. 

Steun-Van Heyst. 8.11.1972 320 000 

S.P.R.L. •Vermei,. 10.11.1972 20 000 
P.V.B.A., Vermei,. 

Beuclœlae:r-Verzwijvel. 22.11.1972 167 520 

Noppe-Van Laer. 1.12.1972 320 000 

Van den Bergh-Gils, 3.1.1973 25 725 

Commune de Burcht. 19.1.1973 Gratuit. 
Gemeente Burcht. Kosteloos. 

Id. 19.1.1973 Id. 

Ville d'Anvers. 17.1.1973 1326360 
Stad Antwerpen. 

Id. 17.1.1973 l 233 400 

Van Tichelen-Nagels. 24.1.1973 25 725 

Goosens-Hermans. 24.1.1973 31 325 

Horemans-De Ridder et autres 24.1.1973 25 725 
Horemans-De Ridder en anderen. 

Van Dun-Lippens. 24. !. 1973 123 250 

S.P.R.L. , A. Deckx •. 30.1.1973 305 040 
P.V.B.A. • A. Deckx ,. 

Van Sant-Driesen. 7.2.1973 259 300 

Commune de Lichtaart. 7.2.1973 Gratuit. 
Gemeente Lichtaart. Kosteloos. 

Intercommunale voor Medico - sociale Instelling vjd Rupelstreek, 23.2.1973 1 309 388 . 
Commune d'Hoboken. 23.2.1973 673 000 
Gemeente Hoboken. J 

Tuyteleers-Meganck, [27.2.1973 355 000 

Commune de Schoten. 1_27 .2.1973 144 732 
Gemeente Schoten. 

De Ranter, 27.2.1973 89 000 

Van Damme-Van Elsland. 1.3.1973 975 000 

Schoenmakers-Mat thé. 20.3.1973 152 320 



4-l (1973-1974) - :,..:_ L ( 168 l 

Bureau 
de L;i situation 

Kantoor 
der lining 

Commune 
de la s,t~tion 

Ge111#11te 
drr ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

5S4 

555 

556 

5S7 

558 

559 

560 

561 

562 

563 

564 

565 

566 

567 

568 

569 

570 

571 

572 

573 

574 

575 

576 

577 

578 

579 

580 

581 

582 

583 

584 

Allvas (Domaims). 
Anttrapca (Domeinen). 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Rochefort IL 

Dinant. 

Vosselaar. 

Id. 

Herentals, 

Burcht. 

Schoten. 

Merksem. 

Wommelgem. 

Grobbendonk. 

Boechout. 

Wommelgem. 

Hove. 

Ekeren. 

Id. 

Grobbendonk. 

Wommelgem. 

Mortsel. 

Wommelgem. 

Ekeren. 

Hove. 

Merksem. 

Hove. 

Balen. 

Id. 

Grobbendonk. 

Reet. 

Merksem. 

Id. 

IJ. 

Vorst. 

Forrières. 

Godinne. 

Terrain 1 a 37 ca 25. 
Grond l a 37 ea 25. 

Id. 

Id. 

Id. 45 a 14 ca 22. 

Id. 8 a 56 ca. 

Terrain il bâtir 65 a 14 ca 74. 
Bouwgrond 65 a 14 ca 74. 

Terrain 20 a 74 ca. 
Grond 20 a 74 ca. 

Id. 1 ha 13 a 37 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Terrain à bâtir 2 a 47 ca 62. 
Bouwgrond 2 a 47 ca 62. 

Garage 36 ca. 

Terrain 35 a 11 Cil. 
Grond 35 a 11 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 2 ha 90 a 90 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. li ha 38 a 59 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

68 ca 80. 

41 ca 40. 

25 a 37 ca. 

14 a 43 ca. 

6 a. 

64 ca. 

1 a 15 ca. 

36 a 71 ca. 

57 a 05 ca. 

8 a 83 ca 75. 

5 a 80 ca. 

24 a 10 ca 66. 

69 ca. 

4 a 73 ca. 

3 a 51 ca 50. 

4 a 61 c.1. 

77 a 55 c.1. 

I a 24 ca. 

4 a 94 ca. 

4 a 95 ca 16. 

Ministère des T ravawt publics. 
Ministerie van Open.bare Werten. 
Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense nationale. 
Mirusterie van Landsverdediging. 

Mioisttre des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère des Tra vaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics et S.N.C.B. 
Ministerie van Openbare Werken en N.M.B.S. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

IJ. 

Id. 

Ministère des Travaux publics et S.N.C.B. 
Ministerie van Openbare Werken en N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 



[ 169 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte ~ vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van vttkoop 

of rllilirrt 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Vùkooppri# 
of 

vtrkoopW®rde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Woata>Tiriclnnam 20.3.1973 116 663 

Wouters. 20.3.1973 58480 
Jamis-Belmaos. 28.3.1973 20500 

S.A.•Vf:,gebt.•. 28.3.1973 2 200 000 N.V. • yr pbr. ,. 

Consorts Jamsens. 1 4.4.1973 1 88 500 Consorten Jaaswns. 

S.A. , Fimpiro t. 1 6.4.1973 1 6 964 000 N.V., Fimpiro •· 

Pluym-Mtis. 11.4.1973 93 330 

Verboven-Portmans. 6.4.1973 271 083 
De Praetere-Guyot. 11.4.1973 250000 
Pluym-Ceulemans. 11.4.1973 64 935 
S.P.RL. • Delwich •· 18.4.1973 445 000 P.V.B.A. • Delwich ,. 

Broeck-Putcuyps. 18.4.1973 104 500 

V ersnick• Jo rissen. 18.4.1973 20 000 
Vereecten. 20.4.1973 210 800 

Commune de Wommelgem. 3.5.1973 1920 Gemeente Wommelgem. 

CollSOrts Smits. 
1 23.5.1973 1 115 000 Consorten Smits. 

de Winghe. 

1 

25.5.1973 

1 

181 750 

Commune d'Ekeren. 22.5.1973 84 800 Gemeente Ekeren. 

Steeman-Nuyts. 6.6.1973 365 000 
E 3. 12.6.1973 i 727 000 

Celis-Vangeel. 29.6.1973 365 000 

Commune de Balen. 3.7.1973 84 350 Gemeente Balen. 

Id. 1 2.7.1973 

l 
Gratuit. 
Kosteloos. 

Commune de Grobbendonk. 1 17.7.1973 7 095 Gemeente Grobbendonk. 

S.A. • Brussel Lambert Maatschappij •· 1 20.7.1973 1 293 600 N.V.• Brussel Lambert Maatschappli •· 

E 3. 26.7.1973 69 150 
le;!. 26.7.1973 755 500 
Id. 26.7.1973 23 010 800 

Scheepers-Van Zele. 26.7.1973 1 500 

Commune de Forrières. 8.8.1972 35 940 Gemeente Forrières. 

Masset-Ernest. 1 9.8.1972 1 25 000 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 170 ] 

Bunau 
de b situation 

Commuœ 
de Li sit~ion 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

58S 1 Culey. 1 fù~. B4timœt et turain 2 a 71 ca. 

1 

S.N.C.B. 
Gebouw en grond 2 a 71 ca. N.M.B.S. 

586 1 Id. 1 Id. Ternùl 6 a 60 ca. Id. 
Groad 6 a 60 ca. 

587 

1 
Vielsalm. 1 Bovigny. Id. 7 ba 26 a 85 ca. Id. 

588 Arlon L Arlon. Id. 2 a 41 ca. Mirustrre des Tra vaux publics. Aarlen I. Aarlen. Ministerie van Openb.ue Werken. · 
S89 1 Vinon. Latour. Maisons et terrain 45 a 92 ca. S.N.C.B. 

Huizen en grond 45 a 92 ca. N.M.B.S. 
590 1 Id. 1 Id. Bâtiment et terrain 6 a 93 ca. Id. 

Gebouw en grond 6 a 93 ca. 
591 

1 

Ciney. 

1 

Hamois. Terrain 49 ca. 1 Id. 
Grond 49 ca. 

592 Paliseul. Offagne. Id. 53 ca 46. 1 Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

593 1 Dinant. 1 Yvoir. 1 Id. l ha 11 a 71 ca. S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

594 1 ~-FanHDlle. 1 Waha. Chemin 69 a 42 ca. Id. 
Weg 69 a 42 ca. 

595 1 Gedinne. Bièvre. Terrain 4 a 21 ca. 1 Id. 
Grond 4 a 21 ca. 

596 1 Neufchâteau. Assenois. Id. 40ca. 1 Mirustère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

597 Bouillon. Bouillon. Id. 10 a 95 ca. Id. 

598 Arlon II. Arlon. Id. 1 a 90 ca. Id. Aarlen II. Aarlen. 
599 Namur III. Crupet. 

1 

Id. 1 a 60 ca 12. 

1 

S.N.C.B. Namen III. N.M.B.S. 
600 1 Ciney. Ciney. Id. 2 a 45 ca. Mini.stère des Travaux pu blies. 

Ministerie van Openbare Werken. 
601 Bouillon. Bouillon. Id. 4 a 12 ca. Id. 

602 Messancy. Messancy. Id. 22 a 90 ca. Id. 
603 Ciney. -Natoye. Id. 10 a 08 ca. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 
604 Dinant. Hastière-Lavaux. Id. 50 ca 25. Id. 
605 Id. Godinne. Id. 1 a 37 ca 65. Id. 
606 Etalle. Habay-la-Neuve. Id. 70: ca. Mini.stère des Communications. 

Ministerie van Verkeersweeen. 
607 1 Bastogne, Vaux-sur-Sûre, Id. 23 a 30 ca. S.N.C.B. Bastenaken. N.M.B.S. 
608 Virton. Latour. Id. 21 a 10 ca. Id. 
609 Id, Id. Id. 12 a 29 ca. Id. 
610 Id. Latour et Saint-Mard. Chemin et terrain 1 ha 66 a 70 ca . Id. Latour en Saint-Mard. Weg en grond I ha 66 a 70 ca. 
611 1 Florennes. Villers-le-Gambon. Terrain 48 a 51 ca. 1 Id, 

Grond 48 a 51 ca. 
612 Id. Florennes. Id. 2a63ca. Id. 
613 Dinant. Anhée. Id. 27 a 26 ca. Id. 

614 Id. Id. Id. 41 a 68 ca. Id. 
615 Id. Id. Id. 4 a. Id. 



[ 171 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

-- --= -- -· - .. . ·-·~ ·- 
Date Pra dt: vente NOMS DES ACQU2REURS OU COÉCHANGlSTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'éduuge valeur vémlc - - - - Datum drr Vrr~rjs NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte a,an wrlœop OPMERKINGEN 
of TDi1int wrltoopwaarü 

Blaajeaa-Daparque. 31.8.1972 (j() 000 

Elof-Polltiuoy. 31.8.1972 6S 000 

De Potter. 13.10.1972 175 000 
Thiry-Spilman. 19.10.1972 170 000 

Diven. 31.10.1972 1940 000 Vuschillmde. 

Goffinet-Gérard. 3. ll.19ï2 250 000 

W:athdet-Dogne. 27.11.1972 5 000 

Nemery. 16.11.1972 3 750 

Comte Legrelle-Rummen et divers. 23.11.1972 954 052 Comte Legrdle--Rummers en verscbillende. 

Commune de Waha. 24.11.1972 Gratuit. Gemeente Waha. Kosteloos. 
Commune de Bitvre. 12.12.1972 500 Gemttnte Bièvre. 

Veriter-Poacin. 27.12.1972 2 000 

Gérard, 28.12.1972 Gratuit. 
Kosteloos. 

Liégeois-de Freyn. 29.12.1972 17 000 

Dumont-Gillet. 5. I. 1973 2 000 

Lhoas•Willem. 8.1.1973 4 000 

Ieunehomme. 19.1.1973 Gratuit. 
Kosteloos. 

Scharff. 22.2.1973 7 500 
Laloux-Lefebre, 19.3.1973 85 000 

Minet·Lemort. 19.3.1973 1 000 
Choulet. 19.3.1973 6 900 
Commune de Habay-la-Neuve. 21.3.1973 29 010 Gemeente Habay-la-Neuve. 

Commune de Vaux-sur-Sûre. 23.3.1973 Gratuit. Gemeente Vaux-sur-Sùre. Kosteloos. 
Laloux-Gillet. 26.3.1973 31 650 
Gillet-Gruslin. 26.3-1973 17 000 
Commune de Latour. 26.3.1973 Gratuit. Gemeente Latour. Kosteloos. 

• Syndicat d'initiative de Villers le Gambon •· 11.5.1973 130 000 

Toussaint-Tombeur. 15.5.1973 10 200 
S.A. • Stépan Pasek et Compagnie •· 24.5.1973 163 560 N.V., Stépan Pasek et Compagnie », 

• Société d'exploitation de carrières de terres plastiquea s. 25.5.9173 166720 
Fievet-Bouchat. 28.5.1973 24 000 



4-1 (1973-1974) - N. l. f 172 l 

• 
1 -· ··- ·- - - -- . --- ~ 1 .,, .. 

Bureau Commune 1 NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE ~,I de la situation de la situ.11,on DES IMMEUBLES - - - - i ¼ Kantoor Gnnttnu AARD EN OPPERVLAKTE 
:s ::,;. dtr ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST z ! 

616 Dinant. Anhtt. T ttrain 9 a 22 ca. S.N.C.B. 
Grond 9 a 22 ci. N.M.B.S. 

617 F'lc>rmms. Florennes. Bàtimmt et terrain 2S a 93 ca. Id. 
Gebouw en grond 25 a 93 ca. 

618 Neufchâteau. Recogne. Terrain 16 ca. Id. 
Grond 16 ca. 

619 Id. Id. ld. 12 ca. Id. 
620 Id. Id. Id. 23 ca. Id. 
621 Id. Id. Id. 2 a 43 ca. Id. 
622 Florennes. Villers-le-Gambon. Id. 10 a 16 ca. Id. 
623 Arlon 1. Arlon. Id. 2 a 88 ca. Id. Aarlen I. Aarlen. 

624 Neufch.ttcau. S.,i111e-Marie-Chevigny Id. 87 a 29 ca. Id. et Sibret. 
~ainte-Marie-Chev,gny 
en Sibret. 

625 Arlon I. Arlon. Id. 1 a 64 ca. Id. Aarlen I. Aarlen. 

626 Florennes. Villers-le-Gambon. B.itiment et terrain 9 a 69 ca. Id. 
Gebouw en grond 9 a 69 ca. 

627 Dinant. Hastière-Lavaux. Terrain 2 a 97 ca. Id. 
Grond 2 a 97 ca. 

628 Neufchâteau. Libramont. Id. 31 ca. Id. 
629 Id. Id. Id. 31 ca. Id. 
630 Dinant. Anhée. Maisonnette et terrain 6 a 30 ca. Id. 

Huisje en grond 6 a 30 ca. 
631 Bruxelles (Dom. li). Dilbeek. Terrain 25 ca. Ministère des Finances. Brussel (Dom. II). Grond 25 ca. Ministerie van Financiën. 
632 Id. Auderghem. Id. 40 ca. Id. Oudergem. 

633 Id. Ixelles. Id. 7 a 52 ca. Id. Elsene. 

634 Id. Nivelles. Id. 71 a 88 ca. Id. Nijvel. 

635 Id. Bruxelles. Id. 16 a OS ca. Id. Brussel. 

636 Id. Hal. Id. 6 a 40 ca. Id. Halle. 

637 Id. Id. Id. 42 ca. Id. 
638 Id. Wavre. Id. Ia 33 ca. Id. Waver. 

639 Id. Dilbeek. Id. 25 ca. Id. 
640 ld. Sint-Katherina- Id. 6 a 54 ca. Id. 

Lombeek. 

641 Id. Auderghem. Id, 6 a 21 ca. Id. 
Oudergem. 

642 Id. Orp-le-Grand. Id. l a 27 ca. Id. 
643 Id. Id. Id. JO a 46 ca. Id. 
644 Id. Drogenbos. Id. 19 a 93 ca. Id. 
645 Id. Zaventem. Id. 76 ca 42. Id. 
646 Id. Liedekerke et Sint- Id. 7 a 83 ca. Id. 

Katherina-Lombeek. 
Liedekerke en Sint- 
Katherrna-Lombeek. 

1 



! 173 I 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQt.raREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DE:R KOPERS OF MEDERU JURS 

Date 
de I' acte de "ente 

ou d'tclwlge 

Dcitwn d~r 
akte a,an wrkoop 

of rrziling 

Prix de vente 
ou 

valeur "énale 

Vnkoopprijs 
of 

IJfrkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

s.P.R.L • Eb Pinoa Frùcs •· 1 29.5.19i3 1 55 320 P.V.B.A. • Eis Pinon Frm:s •· 

Mani.aux-Dumont. 14.6.1973 250 000 

Pecheer-Gêrard, 21.6.1973 1200 

Pecheur-COlin. 21.6.1973 900 
Collignon-Jacquemin. 21.6.1973 1 725 
Simeon. 3.6.1973 7 485 
Collard-Champion. 26.6.1973 6 770 

SA • Esmalux •· 18.6.1973 144 000 
N.V. • Esmalux •· 

Divers. 
1 19.6.1973 

1 
95 000 

Verschillende. 

Liégeois. 27.6.1973 250 000 

Vincent-Champion. 5.7.1973 180 000 

Divers. 12.7.1973 49 000 Verschdlende, 

Noël-Bertrand. 17.7.1973 2 325 
Sulbout-Nilas. 17.7.1973 2 325 
Wauthier-De Barsy. 18.7.1973 475 000 

Van den Meerssche-Vanden Branden. 3.8.1972 30000 

Commune d' Auderghem. 24.8.1972 96 000 Gemeente Oudergem. 

S.P.~.L. • Résidence Belle Vue ,. 1 30.8. 19ï2 1 752 000 P.V.B.A. • • Résidence Belle Vue •. 

Charloteaux. 

1 

6.9.1972 

1 

160 000 

S.A. • Société nationale de crédit à l'indusrne •· 18.9.1972 14 043 750 
N.V. • Nationale maatschappij voor Krediet aan de Niiverheid ,. 

Demanet-Vande Velde. 20.9.1972 45 000 

Cocquyt-Berckman, 20.9.1972 25 200 
Tournemenne. 21.9.1972 24 200 

Vander Gracht-Segers. 25.9.1972 30 000 
Van den Driessche. 27.9.1972 124 000 

S.A. « Brasseries Chasse Royale ,. 2.10. l972 310 960 N.V. , , Brouwerij Chasse Royale ,, 

Moyens. 2.10.1972 1 300 
Kempinair-Claes. 2.10.1972 19 040 
Montanau-Queten. 3.10.1972 2 391 600 
Van Bever. 6.10.1972 76 420 
Claessens. 11.10.11172 63 000 



4-1 (19ï3-19i4) - N. 1. [ 174 l 

Burtau 
de b situation 

Kantoor 
der lir,ing 

NA TIJRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

647 

648 

650 

651 

652 

653 

654 

655 

656 

657 

658 

659 

660 

661 

662 

663 

664 

665 

666 

667 

668 

669 

670 

671 

672 

673 

674 

675 

676 

677 

Bruulla (Dom. 1n. 
Bnmcl (Dom. ID. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Woluwe--Saint-Picnc. 
Sint-Pitten-Woluwe. 

Humbeek. 

Wauthier-Braine. 
Woutersbrakel. 

Overijse. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Id. 

Id. 

Rebecq-Rognon. 
Roosbeek. 

HaL 
Halle. 

Virginal-Samme. 

Noduwez. 

Brainc-l' Alleud. 
Eigenbrakel, 

Orp-le-Grand. 

Autre-Eglise. 

Sint-Pieters-Leeuw. 

Etterbeek. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Ternat. 

1-hl. 
Halle. 

Id. 

Wauthier-Braine. 
Woutersbrakel. 

Teralfene. 

Lot. 

Drogenbos. 

Sint-Pieters-Leeuw. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Id. 

Malderen. 

Liedekerke. 

Ternat. 

Wezen beek-Oppem. 

Mailoa 2 a 10 ca. 
Huis2a lOca. 

TerraiJl 1 ca 92. 
Groad I ca 92. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 1 ha 17 a 80 ca. 

Id. 

Id. 9 ha 65 a 14 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

4a03ca45. 

41 ca '1:7. 

26 a 19 ca. 

82 a 10 ca. 

30a 56 ca. 

3a06ca. 

43 a 30 ca. 

19 a 57 ca. 

1 a 48 ca. 

51 a 58 ca. 

3 a 30 ca. 

Maison 1 a 44 ca. 
Huis 1 a 44 ca. 

Terrain 6 a 54 ca. 
Grond 6 a 54 ca. 

Id. 2 a 6 7 ca 63. 

Id. 2 a 02 ca. 

Id. 9 a 32 ca. 

Id. 2 a 56 ca. 

Id. 2 a 88 ca 59. 

Id. 20 ca 46. 

Mur de séparation. 
Scheidsmuur . 

Terrain 2 a 90 ca. 
Grond 2 a 90 ca. 

Maison I a 07 ca. 
Huis I a 07 ca. 

Terrain 5 ha 14 a 19 ca. 
Grond 5 ha 14 a 19 ca. 

Id. 1 a 10 ca 93. 

Id. 5 a 11 ca. 

Id. 3 a 74 ca. 

Id. 8 a 89 ca 91. 

Millistm des Fiuaas. 
Mûmccrie van FÎllallci!II. 
Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 175 J 4-1 (19ï3-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COtCI-IANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de 1' acte de vmte 

ou d'échange 

Datum du 
aJcu IIQ11 llfflw<>p 

of nzilinl 

Pri:J: de val!c 
ou 

valeur vnwe ,--- OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Van Humbeek-Rosias. 

Opotard et autres. 
Opotard en anderen. 

Intercommunale • Inter-Dijle •· 

Ville de BruxeJles. 
Stad Brussel. 

T'Sas-Premereur. 

Province du Brabant. 
Provincie Brabant. 

Commission d' Assistance Publique de Rebecq-Rognon. 
Commissie Openbare Onderstand van Roosbeek. 

S.A. • Intercommunale Asverlee •· 
N.V.• Intercommunale Asverlee ,. 

Commune de Virginal-Samme. 
Gemeente Virginal-Samme. 

Francotte, 

François-Demeurs. 

Haquet-Boucher. 

Libotte-Gauthier. 

Commune de Sint-Pieters-Leeuw. 
Gemeente Sint-Pieters-Leeuw. 

Louise Helleputte: 

S.A. • Cavaco Contractors ,. 
N.V.• Cavaco Contractors ,. 

S.A. • A~ Coatings Belgium •· 
N.V. • Akzo Coatings Belgium •· 

De Greef-Destrijker. 

Destriiker-Zelch. 

S.A. • Intercommunale Asverlee •· 
N.V. • Intercommunale Asverlee •· 

Mertens-Geys.sens. 

Rutgier-Holtheimer. 

Tack-Van Wesernael. 

Reinties, 

de Vigneron. 

S.A. • Comptoir d'Entreprise C.F.E. ,. 
N.V. • Comptoir d'Entreprise C.F.E. ,,, 

S.A. « Intercommunale Asverlee •. 
N.V.• Intercommunale Asverlee ,, 

Van den Borre- Tas. 

Ateliers de Constructions Van Laer et Buis. 
Ateliers de Constructions Van Laer en Buis. 

Commune de Wezembeek-Oppem. 
Gemeente Wezembeek-Oppem. 

18.10.1972 

30.10.1972 

7.11.1972 

10.11.1972 

17.11.1972 

23.11.1972 

30.11.1972 

1.12.1972 

7.12.1972 

13.12.1972 

21.12.1972 

30.1.1973 

29.1.1973 

29.1.1973 

18.1.1973 

30.1.1973 

5.2.1973 

1.2.1973 

21.2.1973 

24.2.1973 

19.2.1973 

26.2.1973 

6.3.1973 

5.3.1973 

5.3.1973 

18.3.1973 

16.3.1973 

22.3.1973 

22.3.1973 

22.3.1973 

29.3.1973 

520000 

750 

24 500 

18 500 

1833300 

977 000 

l 825 000 

236 600 

39800 

2 610 000 

70 000 

391-40 

1 480 

51 580 

83 500 

735 000 

654 000 

90000 

33000 

71 000 

70 000 

14 430 

14 731 

105 211 

Gratuit. 
Kosteloos. 

7 400 000 

210 000 000 

33 000 

4-0 800 

187 000 

Gratuit, 
Kosteloos. 



4-1 (1973-1974) - N. I. 

- -----··-- 

f 
"O " Bureau !,I de Ia situation - -~ i Kantoor 
! ::. der ligging 
z 

. 
678 Bruxelles (Dom. 11). 

Brussel (Dom. II). 

679 Id. 

680 Id. 

681 Id. 

682 Id. 

683 Id. 

684 1 Id. 

685 Id. 

686 Id. 

687 Id. 

688 Id. 

689 Id. 

690 Id. 

691 Id. 

692 Id. 

ó93 Id. 

694 Id. 

695 Id. 

696 Id. 

697 Id. 

698 Id. 

699 Id. 

700 Id. 

701 Id. 

702 Id. 

703 Id. 

704 Id. 

705 Id. 

706 Merelbeke. 

[ 176 ) 

Commune 
de Ja situati<>n 

Gem«nt~ 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD E.N OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Bruxdles. 
Brussel. 

Eve~. 

Monstrueux. 

Hal. 
Halle. 

Bruxelles. 
Brussel. 

Lot. 

Forest. 
Vorst. 

Lasne-Chapelle- 
Saint-Lambert, 

Nivelles. 
Nijvel. 

Ruisbroek. 

Hal. 
Halle. 

Clabecq. 
Klabbeek. 

Wezembeek-Oppem. 

Leerbeek. 

Diegem. 

Berg et 
Steenokkerzeel. 
Berg en 
Steenokkerzeel. 

Watermael-Boitsfort. 
Watermaal-Bosvoorde. 

Orp-le-Grand. 

Id. 

Id. 

Id. 

Tubize. 
Tubeke. 

Beauvechain. 
Bevekom. 

Hal. 
Halle. 

Schaerbeek. 
Schaarbeek. 

Lot. 

Bruxelles, 
Brussel. 

Hal. 
Halle. 

Merelbeke. 

B1timems 22 a 54 ca 91. 
Gcbouwm 22 a S4 c.i 91. 
T errai.n 55 ca. 
Grond 55 ca. 

Id. 7 a 65a. 

Id. 4 a 20 ca. 

Bâtiments 16 a 46 ca. 
Gebouwen 16 a 46 ca. 

Terrain 1 a 12 ca. 
Grond 1 a 12 ca. 

Id. 23 a 77 a. 

Id. 3 a 77 ca 59. 

Id. 3 a 17 ca. 

ld. 99 ca ll. 

Id. 2 a 74 ca. 

Id. 4 a 91 ca. 

Mur de séparation 
Scheidsmuur. 

Terrain 5 a 07 ca. 
Grond 5 a 07 ca. 

Id. 32 a 40 ca. 

Id. 32 ca 50 et 18 ca 13. 

Id. 32 ca 50 en 18 ca 13. 

Id. 87 ca 97. 

Id. 1 a 40 ca. 

Id. 4 a 83 ca. 

Id. 1 a 56 ca. 

Id. 78 ca. 

Id. 2 a 10 ca. 

Maison et terrain 40 a 86 ca. 
Hu,s en grond 40 a 86 ca. 

Terrain 14 a 09 ca. 
Grond 14 a 09 ca. 

Maison l a 80 ca. 
Huis l a 80 ca. 

Terrain 27 a 18 ca. 
Grond 27 a 18 ca. 

Maison 86 ca. 
Huis 86 ca. 

Maison 1 a. 
Huis la. 

Terrain 4 a 18 ca 50. 
Grond 4 a 18 ca 50. 

Minisùre da Fimoœs. 
Ministerie van Fimncitn. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



1 177 ] 4-1 (197.1-197.J) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS ou coacHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

' 
Date ·1 de l'acte de vente 

ou d'écb.mge 
- 1 

Datum der 1 llku 11an vnlwop 
of ruiling 

Prix de vente 
ou 

v..Jeur véaale 

Vulwopprijs 
of 

w.koop,,,oanh 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Ddals. 28.3.1973 60000000 

ùrrette-Morreau. 4.4.1973 110 000 

Sibille. 3.4.1973 93000 

Borre mans. 9.4.1973 23100 

S.A. • M.L.O. Limited •· 1 10.4.1973 38 500 000 
N.V. • M.L.O. Limited •· 

Luyckfasseel-Vanbilloen. 

1 

16.4.1973 

1 

67 200 

S.A. • Travail Mécanique de fa Tôle •· 16.4.1973 1 188 500 
N.V.• Travail Mécanique de la Tôle ». 

Langheudens. 18.4.1973 151 036 

Charloteaux. 26.4.1973 6 657 

Everaens. 3.5.1973 80000 

De Greef-Borremans. 3.5.1973 50000 

Commune de Clabecq. 3.5.1973 171850 
Gemeente Klabbeek. 

Heymans, 17.5.1973 Gratuit. 
Kosteloos. 

Heim-Polle. 14.6.1973 Id. 

S.A. • Property Security Belgium •· 19.6.1973 3888 000 
N.V.• Property Security Belgium ,. 

Page. 22.6.1973 17 720 

Rowies. 25.6.1973 74 500 

Delmote. 27.6.1973 2 520 

Kempeneer. 27.6.1973 4 830 

Van der Slagmclen-Lorpheore. 27.6.1973 2 808 
Braine-Delmote. 27.6.1973 1 482 

Tabureau. 28.6.1973 40 000 

Fieve-Leclercq. 29.6.1973 1 650 000 

Ville de Hal. 3.7.1973 1 268 100 
Stad Halle. 

Broekaert, 

1 

4.7.1973 

1 

610 000 

Commune de Lot. 31.7.1973 135 000 
Gemeente Lot. 

S.P.R.L. , Locabras "· 1 30.7.1973 1 2 300 000 
P. V .B.A. , Locabras •. 

Deknopper-Buelenche, 

1 

21.7.1973 

1 

425 000 

Soetarrt. 22.8.1972 376 000 



4-l (1973-1974) - N. 1. [ 178 ] 

Bureau 
de b situation 

Kantoor 
der lifging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOE.DEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

7ff1 

7U8 
709 
710 

711 

712 

713 

714 

715 

716 

717 

718 

719 

720 

721 

722 

723 

724 

725 

726 

727 

728 

729 

730 

731 

732 

733 

734 

735 

736 

737 

738 

GandVIII. 
Gent VIII. 

Id. 

Id. 

Id. 

Gand III. 
Gent III. 

Gand IX. 
Gent IX. 

Gand VII. 
Gent VII. 

Kruishoutem. 

Id. 

Zelzate. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Kruishoutem. 

Gand Ill. 
Gent III. 

Gand IV. 

Gent IV. 

Gand II. 
Gent ll. 

Eeklo l et II. 

Eeklo I en II. 

Gand V. 
Gent v. 
Gand IX. 
Gent IX. 

Loven:legem. 

Id. 

Id. 

Id. 

Zwijnaarde. 

Sint-Denijs-Westrem. 

Wondelgem. 

Eke. 

Id. 

Zelzate. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Eke. 

Gand. 
Gent. 

Id. 

Id. 

Eeklo, Waarschoot, 
Oostwinkel et Adegem. 

Eeklo, Waarschoot. 
Oostwinkel en Adegem. 

Sint-Amandsberg. 

Sint-Denijs-Westrem. 

Terrain 3 a 44 ca 53. 
Grond 3 a 44 C'1 53. 

Id. 2a93o72. 

Id. 

Id. 4 a 30 ca 08. 

Id. 7 a 47 ca 96. 

Id. 

Id. 

65 ca 60. 

53 ca 82. 

Id. 18 a 35 ca 18. 

Id. 6 a 38 ca. 

Id. 2 a 03 ca 875. 

00 ca 75. 

Id. 1 a 75 ca 80. 

Id. 2 a 08 ca 80. 

Id. 1 a 54 ca 90. 

Id. 1 a 93 ca 60. 

Id. 1 a 38 ca 60. 

Id. 1 a 48 ca 80. 

Id. 1 a 47 ca 65. 

Id. 1 a 91 ca 40. 

Id. 1 a 47 ca 80. 

Id. 1 a 47 ca 70. 

Id. 02 a Il ca 40. 

Id. 2 a 11 ca 25. 

Id. 4 a 48 ca. 

Id. l a 40 ca 25. 

Id. 15 a. 

Bunker et terrain 25 ca 97. 
Bunker en grond 25 ca 97. 

Terrain 7 a 58 ca 60. 
Grond 7 a 58 ca 60. 

Lit d'un cours d'eau non navi­ 
gable. 

Bedding van een onbevaarbare 
waterloop. 

Terrains et constructions 13 a 
25 ca. 

Gronden en gebouwen 13 a 25 ca. 

Id. 154 ha 89 a 51 ca. 

Id. 10 ha 61 a 23 ca. 

Terrain 2 ca 89. 
Grond 2 ca 89. 

Minislère des T r.wau>< publics. 
Ministerie van Openbare Werkal. 

H. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

IJ. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 



[ 179 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

- . ~--"----- . --- -- -- ----- 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de I' acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der Verrro:rrip 

NAMEN DER KOPERS OF ,'4EDERUILERS akt« van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling wrkooprtNUUà 

Haerts. 31.8.1972 34400 

Goossem-D1:latmers. 31.8.1972 29300 

De Troyer-Kaesen. 31.8.1972 6500 

Vuvaet. 8.9.1972 43000 

S.C. • Veneco •· 25.9.1972 90800 
C.V. • Veneco •• 

De Vos. 19.10.1972 40000 

S.A. • Nobels-Peelman •· 23.10.1972 200 000 
N.V.• Nobels-Peelman •· 

De Corte. 13.11.1972 191 400 

S.A. • Bestuursdrukkerij-Uitgeverij Smeets et Van Houtryve •• 17.11.1972 40600 
N.V. , Bestuursdrukkerij-Uitgeverij Smeets en Van Houtryve ,. 

Van Herreweghe. 29.ll.1972 75 

Duym•Acke. 29. ll.1972 17 580 

Van De Voor~Sienaek. 29.11.1972 20 880 

Bogaert-Ver hegge. 29.11.1972 15 490 

De Bels-Claes. 29.11.1972 19 360 

De Vos-Ysebaert. 29.11.1972 13 860 

De Backer-Van Ader. 29.11.1972 14 880 

Sigl-Van Belleghem, 29.11.1972 14 765 

De Paux-Simoen. 29.ll.1972 19 140 

Dhaene-De Baets. 29.11.1972 14 780 

Thomas-Bauwens. 29. ll.1972 14770 

De Pauw-Callens. 29.11.1972 21 140 

Dhont- Joosten. 29.11.1972 21 125 

Van De Walle-Gesels. 29.11.1972 44800 

Van Bambost-De Bruyne. 8.12.1972 14 025 ' 

Commune de Zelzate. 27.12.1972 150 000 
Gemeente Zelzate. 

Volckaert. 28.12.1972 21 000 

De Meyer-De Neve Jules. 17.1.1973 645 000 

Ville de Gand. 29.1.1973 600 000 

Stad Gent. 

Id. 8.2.1973 1 200 000 

Province de Flandre-Orientale. 22.2.1973 49 965 000 

Provincie Oost-Vlaanderen. 

Commune de Sint-Amandsberg. 23.3.1973 24 250 000 
Gemeente Sint-Amandsberg. 

De Vos. 28.3.1973 2500 



4-1 (1973-1974) - N. 1. l rso l 

Bureau 
de la snuanon 

Kantoor 
du ligging 

Commune 
de la sit.iation 

Gemeou« 
dtr ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

739 1 :Merd~ke. 1 Melle. 1 Tnrain 3 a 88 ca 02. Ministm des Travaux publics. 
Grond 3 a 88 ca 02. Ministerie van Openbaft Werm. 

740 Id. Merelbeke. Id. 7 a 43 ca 03. Id. 
741 ~- Deinze. Id. 78 ca 65. Id. 
742 Id. Id. Maison et terrain 6 a 18 ca. Ministère des Finances. 

Huis en grond 6 a 18 ca. Ministerie van Financiën. 
743 1 Id. 1 Id. 1 Terra in 2 a 22 ca. Ministère des Travaux publics. 

Grond 2 a 22 ca. Minisrerie van Openbare Werken. 
744 

1 

Id. 

1 

Id. Id. 5 a 54 ca. Id. 
745 Zelzate. Zelzate. Canal comblé 1 ha 05 a 58 ca. Id. 

Gedempt kanaal 1 ha 5 a 58 ca. 

746 1 Id. 1 Id. Terrain 13 a 82 ca. S.N.C.B. 
Grond 13 a 82 ca. N.M.B.S. 

747 

1 

Id. 

1 

Id. Id. 10 a 58 ca. Id. 
748 Id. Ertvelde. Id. 8 ca 55. Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 
749 1 Gand VII. 

1 
Mariakerke. 

1 
Rivière désaffectée. Ministère des Finances. Gent VII. Afgeschafte waterloop. Ministerie van Financiën. 

ll. - ECHANQEI 

Anvers (Domaines). Schoten. Terrain 49 a 3 7 ca. Office de la navigation. 

Antwerpen (Domeinen). Grond 49 a 37 ca. Dienst der Scheepvaart. 

2 1 Id. Rijkevorsel. Id. 81 ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

3 1 Id. 1 Kalmthout. Id. 6 a 47 ca. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

1 

1 
4 Id. Anvers. Id. 7 ha 70 a 70 ca. 1 Id. 

Antwerpen. 

5 Courtrai I. Courtrai. Id. 3a23ca. Ministère des Travaux publics. 
Kortrijk I. Kortrijk. Ministerie van Openbare Werken, 

6 1 Grammont. Zandbergen. Partie de ruisseau comblé 4 a 41 ca 36. Id. Geraardsbergen. Deel opgevulde beek 4 a 51 ca 36. 

7 Id. Id. Id. 51 ca58. Id. 
8 Id. Id. Id. 48 ca 26. Id. 

9 Saint-Nicolas I. Saint-Nicolas. Terrain 66 a 91 ca 18. Id. 

Sint-Niklaas I. Sint-Niklaas. Grond 66 a 91 ca 18. 

10 Id. Id. Id. 74 ca 30. 

1 

Id. 

li Zottegem. Hillegem. Id. 4 a 51 ca 87. S.N.C.B. 

N.M.B.S. 



NOMS DES ACQm:REURS OU COÊCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

De Graeve. 

Vanden Brande-Janssens et Lammerant-Vanden Brande. 
Vanden Brande-Janssens en Lanunerant-Vanden Brande. 

S.A. • Intercom •· 
N.V. • Interœm s, 

Cools-Lanckriet. 

Commune de Zelzate. 
Gemeente Zelzate. 

Cools-Winderix. 

De Bruyne, 

S.A.• Ebes •· 
N.V.• Ebes •· 
De Mol. 

[ 1s1 l 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

Date Prix de vente 
de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - 
Datum der V er koopprijs 

akte van -wrkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

27.4.1973 70 000 

30.4.1973 120 000 

23.5.1973 325 000 

29.5.1973 400 000 

26.6.1973 41 000 

27.6.1973 66 000 

18.7.1973 1 056 000 

30.7.1973 350 000 

30.7.1973 80 000 

31.7.1973 2 200 

31.7.1973 40 000 

li - RUILINGEN, 

E. de Gruben-Beec:kmans. 1 24.12.1972 1 1900 000 1 Soulte due par l'Etat : 
144 000 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 144 000 
frank. 

Jochems-Bartholomeeusen. 13.2.1973 35 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

S.A. • Vibro Welfsels ,. 14.3.1973 100 000 Soulte due par l'Etat : 
2 300 000 francs. 

N.V. • Vibro Welfsels ,. Door de Staat verschul- 
digde opleg : 
2 300 000 frank. 

Imalso. 1 22.5.1973 1 17 928 000 1 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

S.A. • Intercom ,. 

1 

7.9.1972 

1 

242 250 1 Soulte due par l'Etat : 
3 360 289 francs. 

N.V. • Intercom ,. Door de Staat verschul- 
digde opleg : 
3 360 289 frank. 

Corryn. 1 3.11.1972 1 4 513 Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Van den Eynde. 3.11.1972 4 515 Id. 

Van Waeyenberg. 3.11.1972 1 482 Id. 

Ville de Saint-Nicolas. 9.11.1972 297 108 Soulte due par l'Etat : 
50 056 francs. 

Stad Sint-Niklaas. Door de Staat verschul- 
digde opleg : 50 056 
frank. 

De Laet. 1 17.11.1972 1 59 440 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Conunune de Hillegem. 

1 

15.12.1972 

1 

11 296 Soulte au profit de l'Etat: 
7 400 francs. 

Gemeente Hillegem. Opleg ten bate van de 
Staat : 7 400 frank. 



~I (l973-19ï4) - N. 1. [ 182 ] 

<. 

- ·- ~ - .. ,__ - .. - r- - 
t 
i? t Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE .o E de b situation de 1.1 situation DES IMMEUBLES ..,, 1 E 
e "' - - - .., _§ Kantoor ~tt AARD EN OPPERVLAKTE § ~ da lii,in, drr liuinr DER GOEDEREN HERKOMST z 

12 Wcttuai. Westran. T enain 13 a 11 ca. Ministm des Travaux publics.. 

Grood 13 a 11 ca. Ministmc van Openbare Werken. 

13 Renaix. Kluisbergen. Id. 2a 77ca64. Id. 

Rome. 

14 Wetteren. Wetteren. Id. 3a35ca. Id. 

15 Termonde I. Termonde, Id. 8 a 68 ca 85. Id. 

Dendermonde I. Dendermonde. 

16 Denderleeuw. Denderleeuw. Id. 2 a. Id. 

17 Alost II. Nieuwerkerken. Id. 5a05ca. Id. 

Aalst II. 

18 ~ltll. Diepenbeek. Id 89 a 94 ca. Office de la navigation. 

Dienst der Scheepvaart. 

19 Beringen lI. Koersel. Jj. 4ha 77 a 90 ca. Ministère de Ia Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

20 Beringen 1. Kwaadmechelen. Id. 22 ca. Office de la navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

21 Id. Tessenderlo. Id. 68 a 70 ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

22 Beringen ll. Heusden. Id. 2 a 07 ca. Id. 

23 Liège (1" comité), Grivegnée. Id. 82 ca. Id. 

Luik (l•t0 comité). 

24 Id. Boirs. Id. 33 a 64 ca. Id. 

25 Id. Saint-Vith. Id. 18 ca. Id. 

Sankt-Vith. 

26 Id. Id. Id. 24 ca. Id. 

27 Id. Saint-Vith. Id. 8 ca. Id. 

Sankt-Vith. 

28 Id. Id. Id. 58 ca. Id. 

29 Id. Id. Id. 16 ca. Id. 

30 Id. Id. Id. 37 ca. Id. 



{ 183 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUEREURS OU CO!ê;CHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF ME.DERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum du 
aku 11an verkoop 

of rmling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Ver'"':rrijt 
llet'lwcpv,aarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

J-. 1 26. l. 1973 1 65 57S 1 Soulte au profit <k l'Etat: 
33 500 francs. 

Opleg tee bate van de 
Staat : 33 500 frank. 

De Buysschtr. 1 1.2.1973 1 48 587 1 Soulte due par l'Etat : 
12 227 frimes. 

Door de Staat verschut- 
digde opleg : 12 227 
frank. 

Cobbaut. 

1 
2.4.1973 134 000 Soulte due par l'Etat : 

l 475 000 francs, 
Door de Staat verschut- 

1 digde opleg : 

1 
1 475 000 frank. 

Eeckhoudt. 1 22.5.1973 17 377 Soulte au profit de l'Etat: 
16 600 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 16 600 frank. 

Demaegd. 1 24.5.1973 1 50 000 1 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

De Loose. 1 14.6.1973 1 20 200 1 Soulte au profit de l'Etat: 
11 120 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 11 120 frfflk. 

A.S.B.L. • Couvent des Sœurs du Saint-Cœur de Marie à Hannut •· 1 12.10.1972 

1 

l 140 000 1 Soulte due par l'Etat , 
177 000 francs. 

V.Z.W.D. • Couvent des Sœurs du Saint-Cœur de Marie te Hannuit ». Door de Staat verschul- 
digde opleg : 
177 000 frank. 

Commune de Koersel. 23.1.1973 990 000 Sans soulte. 
Gemeente Koersel. Zonder opleg. 

Commune de Kwa.admechelen. 8.6.1973 660 Id. 
Gemeente Kwaadmechelen. 

Beyeas-Rewaat, 23.3.1973 577 000 Id. 

Commune de Heusden. 23.11.1972 10 000 Id. 
Gemeente Heusden. 

Boverie, 29.8.1972 26400 Soulte au profit de l'Etat 
7 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 7 OJO frank. 

Bodson. 1 5.1.1973 1 27 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Margraff. 1 15. l. 1973 1 10 800 Soulte au profit de l'Etat 
7 200 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 7 200 frank. 

Hennes. 1 5.2.1973 1 14 400 1 Soulte au profit de l'Etat 
6 600 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 6 600 frank. 

BoU3. 1 5.2.1973 1 11 400 1 Soulte au profit de l'Etat 
1 800 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 1 800 frank. 

Beissel. 1 21.2.1973 1 37 800 1 Soulte au profit de l'Etat 
20 400 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 20 400 frank. 

Siepen. 1 23.2.1973 1 10 200 1 Soulte au profit de l'Et,1t: 
3 600 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 3 600 frank. 

Simon. 1 2.3.1973 1 4 320 1 Soulte due par l'Etat 
6 000 francs. 

Door de Staat verschut- 
digde opleg 6 000 
frank. 



4-1 (19ï3-1974) - N. 1. [ 184 J 

·--- 
z: 

"2 ~ Bureau 
.o ~ de la situatioa 
-0 1.. - 
2 f. Kantoor l ~ du liainr :z; 

Commune 
de la situation 

Gmteente 
der ligging 

NATIJRE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

31 1 Llqe (lot romîté). Saint-Vith. Terrain 26 ca. Ministère des Tnvaux publia. 
Luik (l.U comité). Sankt-Vith. Grond26 ca. Ministerie van Opcnbatt Werken. 

32 Id. Id. Id. 17 ca. Id. 

33 Id. Id. Id. 44 ca. Id. 

34 Id. Angleur. Id. 14 a 17 ca. Id. 

35 1 Id. 1 Crombach. Id. 12 a 74 ca. Ministère de I' Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

36 1 Id. 1 Saint-Vith. Id. 87 ca. Ministère des Travaux publics. 

Sankt-Vith. Ministerie van Openbare Werken. 

37 1 Id. 1 Id. Id. 44 ca. Id. 

38 Id. Id. Id. I a 10 ca. Id. 

39 Id. Id. Id. 50 ca. Id. 

40 1 Puurs. 1 Bornem. 1 Bâtiment et jardin 15 a 60 ca. 1 Id. 

Gebouw en tuin 15 a 60 ca. 

41 1 Lierre I. Lierre. Terrain BO a 66 ca. 
1 

Id. 

Lier I. Lier. Grond 80 a 66 ca. 

42 Léau. Léau. Id. 81 ca. 1 Id. 
Zoutleeuw. Zoutleeuw. 

43 Tournai I. Tournai. Maison et terrains 44 ca. Ministère des Communications. 

Doornik I. Doornik. Huis en gronden 44 ca. Ministerie van Verkeerswezen. 

44 1 Péruwelz. Péruwelz. Chemin 4 a. Ministère des Travaux publics. 
Weg 4 a. Ministerie van Openbare Werken. 

45 1 Antoing. 1 Gaurain-Ramecroix 

1 

Bois et terrain 2 ha 52 a 66 ca. Id. 
et Vaulx. 

Gaurain-Ramecroix Bos en grond 2 ha 52 a 66 ca. 
en Vaulx. 

46 1 Dour. 1 Dour. 1 Bois 15 a. 
1 

Ministère de l' Agriculture. 
Bos 15 a. Ministerie van Landbouw. 



[ 185 J 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

---- '•~~ -·. - - -- - --- .. -- - -· .. 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OV COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - - 
Datum der V er koopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte ll<Zll verkoop of OPMERKINGEN 
of railing verkoopwaarde 

S.A. • L'Ardenne Bancaire •· 19.3.1973 67000 Soulte due par l"Eta 
179 000 francs. 

N.V.• L'Atdáule Baac:am ,. Door de Staat venchi 
digde opleg : 179 0 
frank. 

Bereta, 20.3.1973 10 500 Soulte au profit de l"E1 
10 200 francs. 

Opleg ten bate van 
Stalt : 10 200 frank. 

Schlabertz, 30.3.1973 23 680 Soulte au profit de l'E.1 
2 500 francs. 

Opleg ten bate van 
Staat : 2 500 frank. 

Commune d'Angleur. 8.5.1973 268 550 Soulte due par l'Eta 
638 650 francs. 

Gemeente Angleur. Door de Staat verset 
digde opleg : 638 ( 
frank. 

Reuter. 9.5.1973 7 800 Soulte au profit de !'El 
1 500 francs. 

Opleg ten bate van 
Staat : 1 500 frank. 

Paulis. 16.5.1973 32 000 Soulte due par l'Eta 
50 000 francs. 

Door de Staat versch 
digde opleg : 50( 
frank. 

Kohnen-Maraite. 30.5.1973 53 400 Soulte due par I'Eta 
48 840 francs. 

Door de Staat versch 
digde opleg : 48 l 
frank, 

Kuches. 1.6.1973 41 450 Soulte au ,:rofit de l'E 
12 000 rancs. 

Opleg ten bate van 
Staat : 12 000 frank. 

Heinen. 3.6.1973 15 700 Soulte due par l'Et 
34 000 francs. 

Door de Staat verser 
digde opleg : 34, 
frank. 

Commune de Bornem. 19.12.1972 2 055 000 Soulte au profit de l'E 
840 500 francs. 

Gemeente Bornem. Opleg ten bate van 
Suat : 840 500 fran 

Ville de Lierre. 23.3.1973 24 198 000 Soulte due par l'Et 
126 000 francs. 

Stad Lier. Door de Staat verscl 
digde opleg : 126 
frank. 

Holsbeek-Durnon. 24.7.1973 16 200 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Leblanc. 21.8.1972 4 400 Soulte due par l'Et 
55 000 francs. 

Door de Staat verse 
digde opleg : 55 
frank. 

Ville de Péruwelz. 12.10.1972 Gratuit. Sans soulte. 
Stad Péruwelz. Kosteloos. Zonder opleg. 

S.A. , Ciments d'Obourg ,. 16.1.1973 1 060 000 Soulte due par l'E 
243 000 francs. 

N.V.• Ciments d'Obourg "· Door de Staat vers, 
digde opleg : 243 
frank. 

Zylka. 9.3.1973 25 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

1 

.e 

oo 

000 

000 

1- 
000 



4-1 (1973-19i-t) - N. 1. [ 186 l 

... --- . .. - -·--==··=--CC -- - - -- ,- . - -··------- -- ----. ---- 
l!: ..., •. 

Bureau Commune NA TI1RE ET SUPERFICIE PROVENANCE ~ 1 de b Stlualioo de b situation DES IMl\.IEUBLES E 1 :i - - - - è § Kantoor 0-tt AARD EN OPPERVLAKTE :, s: du ligzing der ligging DER GOEDEREN HERKOMST z - 
47 1 Antoing. 1 Páoaœs-Ja:-Antoing. 1 Terrain 7 a 69 ca. Min.istm des Travaux publia. 

Grond 7 a 69 ca. Ministerie van Openbatt Werken. 

48 1 Id. 1 Antoing et Fontenoy. 
1 Id. 6 a 90 ca. Id. 

Antoing en Fonûnoy. 

49 Péruww:. Roucourt. 

1 

Id. 91 a 41 ca. 

1 

Id. 

50 La Louvière II. Trivières. Id. 2 a 46 ca. Id. 

51 

1 

Tournai I. Tournai. 1 Id. 61 ca 60. 1 Id. Doornik I. Doornik. 

52 Atb. Maffle. Id. 38 ca 65. S.N.C.B. 
Aat. N.M.B.S. 

53 1 Beaumont. Beaumont. Id. la85ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

54 Tamines. Tamines. Id. 32 ca. Id. 

55 Id. Id. Id. la 56 ca. Id. 
5ó Fontaine-l'Evêque. Cha;,elle•lez• Id. 17 a 76 ca 55. Id. 

Herlaimont. 

57 Binche II. Morlanwelz- 1 Id. 9 a 08 ca. 1 Id. 
Mariemont. 

58 Gembloux. Ligny. 1 Id. l a 10 ca. 1 Id. 

59 1 N.unur III. 

1 

Jambes. 

1 

Chemin 30 a 64 ca 74. S.N.C.B. Namen III. Weg 30 a 64 ca 74. N.M.B.S. 
60 1 Eghezée. Meux. Terrain 36 ca 40. Ministère de 1' Agriculture. 

Grond 36 ca 40. Ministerie van Landbouw. 

61 1 Id. 1 Id. Id. 69 ca 25. Id. 

62 

1 

Id. 

1 

Saint-Denis. 

1 

Id. 89 ca. Id. 

63 Le Rœulx, Marche-lez-Ecaussines. Id. 48 a 09 ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

64 

1 

Seneffe I. 

1 

Seneffe. Id. 3 a 7{ca. Id. 

65 Châtelet ll. Farciennes, Id. 51 ca. 1 Id. 



[ 187 ] 4-1 (1973-1974) - N. t. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COtCHANGlSTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU Il.ERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'êclwige 

Datum ûr 
alcù van wrkDop 

of rvilinl 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 
OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Vercauteren en Maes. 

Bontemps. 

Caufri~. 

13.3.1973 

20.3.1973 

26.3.1973 

16.4.1973 

Brunard-Vanden Bossche. 28.11.1972 

Collet-Bouffioux. 6.12.1972 

Communes de Jambes. 
Gemeente Jambes. 

Lambert. 

12.1.1973 

31. I. 1973 

Bourguignon-Stage. 30.1.1973 

Delooz-Baufays. 

15 380 

13 800 

182 820 

12 300 

Maes. 21.S. 1973 33 500 

Decleve. 30.5.1973 8 696 

Godin-Jmnequin. 24.8.1972 3750 

Commune de Tamines. 13.7.1972 13 500 Gemeente Tainines. 

Lecomte-Boutefeu. 

1 
1.9.1972 

1 
108 750 

Demanet. 13.11.1972 150 000 

227 000 

16 500 

Gratuit. 
Kosteloos, 

500 

700 

Soulte due par l'Eut : 
15 000 fnncs. 

Door de Swi nndrul­ 
digde opleg : 1~ 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
176 500 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 176 500 
frank. 

Sans soulte. 
Zon~er opleg. 

Soulte due par l'Etat : 
730 500 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 730 500 
frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte au profit de l'Etat: 
3 400 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 3 400 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Soulte due par l'Etat 
de 2 000 000 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 2 000 000 
frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte due par l'Etat : 
25 000 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 25 000 
frank. 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Soulte due par l'Etat 
1 000 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg 1 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
4 500 francs. 

Door de Staat verschut 
digde opleg 4 500 
frank. 

• I.D.E.A.-Hennuyère •· 

Consorts <le la Motte Baraffe. 
Consorten de la Motte Baraffe. 

S.A. , des Charbonnages Réunis de Roten-Farciennes et Oignies­ 
Aiseau •· 

N.V. , des Charbonnages Réunis de Roten-Farciennes et Oignies­ 
Aiseau •· 

31.1.1973 2 000 Sans soulte. 
Zonder opleg, 

1.3.1973 3 000 000 Id. 

12.4.1973 li 200 Id. 

20.2.1973 15 300 Soulte due par l'Etat 
3 877 700 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 3 877 700 
frank. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. r iss 1 

Buruu 
de la situation 

Kantoor 
du littinl 

Commune 
ck 1a sitiution 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOE.DE.REN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

66 1 Philippeville. 1 Neuvillc--Je.ClwJdron. 1 Terrain 5 a 38 ca. Millistm da Travaux publia. 
Grond 5 a 38 ca. Ministerie vm Openbare Waun. 

67 Namur III. 1 Wierde. 1 Id. 4a64ca. Id. Namen III. 

68 Etalle. 1 Rossignol. 

1 

Id. 2a 37 ca. 

1 

Ministère de la Culture Française. 
Ministerie van Franse Cultuur. 

69 

1 

Arlon II. 1 Martelange. Id. 14 a 88 ca. Id. Aarlen II. 

70 Neufchâteau. 1 Recogne. 1 Id. 17 a 92 ca. 1 Ministère des Tra vaux pu blies. 

Ministerie van Openbare Werken. 

71 1 Bastogne. Amberloup. Id. 2a24ca. Ministère de 1' Agriculture. 
Bastenaken. Ministerie van Landbouw. 

72 1 Id. Id. Id. 3a07ca. Id. 

73 Id. Id. Id. 13 a 15 ca. Id. 

74 Id. Id. Id. 1 a 13 ca. Id. 

75 Id. Id. Id. 6 a 62 ca. Id. 

76 Id. Id. Id. 85 a 89 ca. Id. 

77 Id. Id. Id. 23 ca. Id. 

78 Id. Id. Id. 3 a 05 ca. Id. 

79 Id. Id. Id. 6S ca. Id. 

80 Id. Id. Id. 1 a. Id • 
••. ~.l 

81 Id. Id. Id. 9 ca. Id. 



[ 189 ] 4-1 {1973-1974) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vmte 

ou d'échange 

Datum ûr 
akte IIVn IH!rlcoop 

of rmlint 

Prix de vmtr 
ou 

\'aleur vétwc 
OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

de Reul. 

Commune de ROISSignol. 
Gemunte Rossignol. 

Kubom-Houyet. 

Consorts Olivier. 

CollSOl'ten Olivier. 

Consorts Joris. 

Consorten Joris. 

Ioris-Henkinet. 

Calay. 

Consorts Habran. 

Consorten Habran, 

Consorts Martin. 

Consorten Martin. 

Collignon. 

Fraselle-Alexandre. 

Meunier-Bila. 

Prenoy-Fena, 

Collet- Delrez, 

Consorts Collignon. 

Consorten Collignon. 

17.5.1973 

22.5.1973 

13.10.1972 

31.10.1972 

30.11.1972 

7.12.1972 

7.12.1972 

11.12.1972 

11.12.1972 

11.12.1972 

ll. 12.1972 

7.12.1972 

7.12.1972 

7.12.1972 

7.12.1972 

7.12.1972 

37660 

10000 

5 000 

3000 

475 400 

1300 

1840. 

8 000 

680 

4 000 

52 000 

140 

l 824 

500 

600 

50 

Soulte duc par l'Etat : 
20f330&ancs. 

Door de Swt vuscbul­ 
digde opleg : 204 330 
frw. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Id. 

Soulte .au profit de l'Etat· 
293 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 293 000 frank. 

Soulte due par l'Etat 
2 600 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 2 600 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
7 000 francs. 

Door de Staat verschut 
digde opleg : 7 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
43 250 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 43 250 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
840 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 840 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
600 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 600 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
56 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 56 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
7 300 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 7 300 
frank, 

Soulte due par l'Etat 
6 500 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 6 500 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
3 7 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 37 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
3 600 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 3 600 
frank. 

Soulte due par l'Etat 
4 600 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg 4 600 
frank. 



4-1 (1973-1974) - N. l. [ 190 J 

-··- - ····- .. ·--· - - - -·- - -- - -· --- - . -·. - -- - - - ··- -- - . --- -·· -- . -- -- -- -- - - - ---- .. - --- -· t! .,,, .. 
Bureau Commune NA TURE :ET SUPERFICIE PROVENANCE ~ 11 de la situation de la situation DES IMMEUBLES 0 ::, - - - - .t .; Kantoor Gerntmte AARD EN OPPERVLAKTE ~ ~ der ligging der lizging DER GOEDEREN HERKO,VST z 

82 Bastogne. Aniberloup. Tttrain Sa. Ministètt de I' AgricuJtutt. 
&sten.ûen. Grond5 ea, Ministerie van Landbouw. 

83 Id. Id. Id. 10a. Id. 

84 Id. Id. Id. 4a30ca. Id. 

85 Id. Id. Id. 25 a 79 ca. Id. 

86 Id. Id. Id . 5 a 67 ca. Id. 

• 

87 Id. Id. Id. 20 ca. Id. 

88 Id. Id. Id. 5a98ca. Id. 

89 Id. Id. Id. 50 ca. Id. 

90 Id. Id. Id. 3 a 95 ca. Id. 

91 Id. Id. Id. 1 a 40 ca. Id. 

92 Id. Id. Id. 18 ca. Id. 

93 Id. Id. Id. 31 ca. Id. 

94 Id. Id. Id. 1 a 24 ca. Id. 

95 Houffalize, Bihain, Marais 1 ha 64 a 67 ca. IJ. 
Moeras 1 ha 64 a 67 ca. 



[ 191 ] 4-1 (1973-1974) - N. 1. 

7-•-----•--·- - - --·• • •• ···- -• .. c~--- 

NOMS DES ACQt.raREURS OU COE'.CHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

------- -------. ---- i- -- --------- 
Date I Pm de vente 

de l'.Kte de vente ou OBSERVATIONS 
ou d'éctungc valeur viaa1e 
- - 

Datwn der Vnlwoppr,js 
akte """ verkoop af OP.WERKINGEN 

of ruilmi wrluiop,,aarth 

Gillet. 

Id. 

Coppin-Goosse. 

Martin. 

Coppin-Goosse. 

Pereaux. 

Id. 

Debiet-Florin. 

Bodelet. 

Frenoy-Fena. 

Lambert. 

Bodelet, 

Consorts Van Zuylen. 

Consorten Van Zuylen. 

7.12.1972 

12.12.1972 

12.12.1972 

11.12.1972 

11.12.1972 

11.12.1972 

13.12.1972 

13.12.1972 

19.1.1973 

23.1.1973 

23.1.1973 

23.1.1973 

25.1.1973 

14.2.1973 

100 

2 500 

40000 

3400 

220 

3 200 

300 

2 400 

850 

100 

190 

750 

49 341 

Soulte due par l'Etat : 
4 000 francs. 

Doat de Staat vuscbul- 
digde opleg : 4 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
9 000 frai!a. 

Door de Swt verschul­ 
digde opleg : 9 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
17 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 17 000 
frank. 

Soulte duc par l'Etat : 
60 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 60 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
16 650 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 16 650 
frank. . 

Soulte due par l'Etat : 
5.150 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 5 150 
frank. 

Soulte duc par l'Etat : 
7 100 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 7 l 00 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
11 400 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 11 400 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
41 250 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 41 250 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
2 300 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 2 300 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
4.750 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 4 750 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
2 550 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 2 550 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
6 600 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 6 600 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
516 828 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 516 828 
frank. 



4-1 (1973-1974) - N. 1. [ 192 l 

- - - - - 

i .. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 0 1 de la situation de la situation DES IMMEUBLES "o 1 ~ e " - - - - .•• .!!, Kantoor Gtmttnt, AARD EN OPPERVLAKTE § ~ der ligging der liftinl DER GOEDEREN HERKOMST z 

96 ~t-Hubcrt. Saiut-Hubert. Ternin 1 a 69 ca. Millistàe de l"Educatioa mtioaaJe. 
GIOlld 1 a 69 ca. Ministerie V2II NatioaaJe Opvoeding. 

97 Vidsalm. Vidsalm. Parc 7 a 23 ca. Id. 
Park 7 a 23 ca. 

98 Dmant. Anhée. Chmun 15 c.a. Ministère des Travaux publics. 
Wq 15 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

99 Bcuillon, Bouillon. Terrain 2 m2 55. Id. 

Grond 2 m1 55. 

100 Virton. Musson. Id. la 24 ca. Ministère de l'Education nationale. 
Ministerie van Nationale Opvoeding. 

101 Bastogne. Bastogne. Id. 81 ca. Ministère des Travaux publia. 

Bastenaken. Bastenaken. Ministerie van Openbare Werken. 

102 Bouillon. Bouillon. Id. 4a49ca. Id. 

103 Bruxelles (Dom. II). Kraainem. Id. 55 ca. Ministère des Fiuances. 

Brussel (Dom. Il). Ministerie van Financiën. 

104 Id. Forest. Id. 40 a 12 ca 73. Id. 

Vorst. 

105 Id. Tubize. Id. 67 a 53 ca. Id. 

, Tubeke. 

106 Id. Ways. Id. 2 a 58 ca. Id. 

107 Id. Clabecq et Tubize, Id, 27 a 58 ca. Id. 

Klabbeek en Tubeke. 

108 Id. Lot. Id. 42 ca 50. Id. 



[ 193 l 4-1 (1973-19741 - N. 1. 

D.ne Prix de vente 
NOMS DES ACQt,-i;REURS OU CO~CHANGISTES de l'acte de vente ou 

ou d'échange valeur vénale - - - Datum dtr Va"-":/prijs NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS aku van verkoop 
<>/ nulint PUlwof'90/UÙ 

-1 

Devaux-Bourdon. 

1 

19.3.1973 

1 

88 000 

Comm~ de Vielsalm. 5.4.1973 76 250 
Gemeente Vielsalm. 

Cousin-Bomis. 

1 

6.4.1973 

1 

1 800 

• Fondation Home T ournay-Solvay •· 2.3.1973 1 000 

Consorts Henrard. 
Con.sorten Henrard. 

Ville de Bastogne. 

Stad Bastenaken. 

27.6, 1973 

9.7.1973 

De Schrijver-Mortier. 

S.A. • Gulf Oil •· 

N.V. • Gulf Oil •· 

S.A. Belge des Usines Chausson. 

N.V. Belge des Usines Chausson. 

S.A. • AKZO-BELGE •· 

N.V.• AKZO-BELGE ,. 

Sterckx-Gossiaux. 

S.A. • Forges de Clabecq o 

N.V. • Forges de Clabecq •· 

Sucnens-Van Laet, 

17.7.1973 

11.12.1972 

22.12.1972 

20.2.1973 

. 
19.3.1973 

26.3.1973 

3.4.1973 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

10 000 

64800 

22 450 

55 000 

l 203 819 

2 530 700 

38 500 

285 980 

16 530 

Sam.!IOUltc. 
2'.oaderopleg. 

Id. 

Id. 

Soulte due par l'Etat : 
490 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 490 000 
frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte due J>3r l'Etat : 
1 094 612 frmcs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 1 094 612 
frank. 

Soulte •u profit de l'Etat: 
19 500 francs. 

Opleg ten bate van de 
Swt: 19 500 frank, 

Soulte au profit de l'Etat: 
41 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 41 000 frank. 

Soulte au profit de l'Etat 
101 959 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 101 959 frank. 

Soulte due par l'Etat 
2 577 7 40 francs. 

Door de Staat verschut 
digde opleg : 2 577 740 
frank. 

Soulte au profit de l'Etat 
1 200 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 1 200 frank. 

Soulte au profit de l'Etat 
277 397 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 277 397 frank. 

Soulte au profit de l'Etat 
8 970 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 8 970 frank. 


